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حمله به کنسولگری ایران و شهادت 7نفر از مستشاران نظامی ایران 
اتفاق کوچکی نیست. هرجای دیگری در دنیا چنین اتفاقی می‌افتاد، 

ضربه به عزت یک کشور به‌حساب می‌آمد. من فقط چند پرسش دارم: 
سؤال اول اینکه این همه فرمانده بلندپایه ایرانی در خاک سوریه چه می‌کردند؟ مشغول چه کاری 
بودند؟ کار آنها چه ربطی به اسرائیل داشته؟ ایران مشغول جنگ با اسرائیل و ضربه‌زدن به او هست یا 

نیست؟ اگر نیست پس این اخبار چیست و اگر هست مشغول چه کاری است، خبر داریم؟ 
سؤال دوم اینکه چند روز پیش اسماعیل هنیه به تهران آمد، زیاد النخاله نیز بین تجمع 100هزار 
نفری تهرانی‌ها رفت. این آقایان که امروز باید مشغول جنگ با اسرائیل باشند در تهران چه می‌کردند؟ 
آمدند عکس یادگاری بگیرند یا تصمیماتی درباره جنگ بگیرند، این تصمیمات به ایران چه ربطی 

داشت؟ چرا هر دو نفر ایران را در خط مقدم و جلودار مقاومت توصیف کردند؟ 
سؤال سوم اسامه حمدان از رهبران بلندپایه حماس رسما اعلام کرد، ایران کمک راهبردی به ما 
می‌کند و چند و چون کمک‌های ایران را فعلا نمی‌توانیم توضیح دهیم. سؤال این است که ایران چه 

کمکی می‌کند؟ کمک راهبردی یعنی چی؟ فرقش با ضربه نظامی چیست؟ می‌دانیم؟ 
سؤال چهارم اینکه جاک نریا، افسر اطلاعات ارتش اسرائیل و مشاور سابق نخست‌وزیر گفته چیزی 
که در ایلات اتفاق افتاد، بسیار خطرناک بود؛ این حمله در پاسخ به اتفاقات ایلات انجام شد. سؤال این 
است که آنچه در یکی، دو روز گذشته توسط پهپاد انتحاری رخ داد، چه بوده؟ می‌گویند ضربه خاص 
و سنگینی به اسرائیل در بندر ایلات وارد آمده است. دکتر حسن مرهج، تحلیلگر سیاسی عرب که در 
شبکه‌های اسرائیل هم حاضر می‌شود، می‌گوید پایگاه‌های نظامی اسرائیل ضربه‌هایی را در شمال 
منطقه حیفا، همچنین جنوب و در مناطق دیگر مانند طبریا دریافت کرده است و اسرائیل نخواست 
این حمله‌ها را اعلام کند و حرفی از آن زده شود. خب این حمله‌ها چه بوده؟ ابعادش چیست؟ چرا 

باید پنهان می‌مانده؟ چرا اسرائیل ابعاد آن را اعلام نکرده؟
سؤال پنجم آنکه روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت« نوشت ایران در جنگ اخیر، اسرائیل 
را به باتلاق کشانده است و بیان کرد: »برخلاف اسرائیل که طرحی برای مرحله بعدی جنگ در غزه 
ندارد، ایران خود را آماده فاز جدید برخورد نظامی در چند جبهه مختلف با اسرائیل می‌کند. ایران 
نفوذ خود را در صحنه فلسطین حفظ کرده و این برآورد را دارد که اسرائیل قادر به نابودی توانایی‌های 
نظامی و کادر رهبری حماس نیست و به‌تدریج مانند لبنان در باتلاق غزه فرو خواهد رفت... 
اسرائیل نشانه‌هایی از »باتلاقی«شدن جنگ در غزه را احساس می‌کند«. چرا این روزنامه به چنین 
جمع‌بندی‌ای رسیده است؟ چرا اساسا درگیری را بین ایران و اسرائیل تصویر کرده و چه اتفاقاتی 

تحلیلگران روزنامه مهم اسرائیلی را به چنین جمع‌بندی‌ای رسانده است؟
سؤال ششم اینکه چند روز پیش رویترز رسما اعلام کرد در دیداری که بین سردار قاآنی و سیدحسن 
نصرالله انجام شد، سیدحسن از او خواسته وارد جنگ مستقیم نظامی نشود، سیدحسن گفته این 
جنگ ماست. او در سخنرانی‌های مختلف خود ایران را محور اصلی مقاومت می‌داند، چرا از سردار 
قاآنی خواسته ایران وارد نبرد مستقیم نظامی نشود؟ چه دلیلی دارد؟ چرا مقاومت از عدم‌حضور 

مستقیم ایران سود می‌برد؟ 
سؤال هفتم اینکه مدتی است اخبار مربوط به اختلاف جدی آمریکا و اسرائیل درباره جنگ را 
می‌شنویم. آمریکا برای نخستین‌بار قطعنامه پیشنهادی روسیه و چین درباره آتش‌بس را وتو نکرد، 
حماس از این قطعنامه استقبال کرد، اسرائیل مخالفت علنی کرد. اختلافات داخلی اسرائیل به 
وضعیت غیرقابل کنترل رسیده، حلقه محاصره اسرائیل تنگ‌تر شده، رهبر ایران به زیاد النخاله 
اطمینان داد که شما نابودی اسرائیل را خواهید دید. این در حالی است که مسئولان اسرائیل دائما 
ایران را مسئول مستقیم همه بلایایی می‌دانند که بر سرشان می‌آید. خب سؤال این است که واقعا 
این اتفاقات کلان که نشان‌دهنده سرعت گرفتن نابودی اسرائیل است، به ایران چه ارتباطی دارد؟ 

خلاصه آنکه شواهد نشان می‌دهد به اذعان دوست و دشمن، صحنه به لحاظ راهبردی در چنگ ایران 
است. ایران تاکنون حضور مستقیم در جنگ نداشته، می‌توان گفت ضربات ایران راهبردی و در جهت محو 

اسرائیل بوده و ضربات اسرائیل به ایران،  نظامی و در ابعاد عملیاتی بوده است؟ 
یک نکته هم به برخی »تحلیلگران مجازی«؛ اینکه ایران انتقام می‌گیرد یا نمی‌گیرد، ضربه باید بزند 
یا نزند، کی بزند، کجا را بزند، چه کند یا نکند، نیاز به توصیف صحنه مبارزه دارد؟ چطور درحالی‌که 
بخش گسترده‌ای از جنگ را اساسا نمی‌دانید، درباره جزئیات انتقام نظامی اظهارنظر می‌کنید و از آن 
زشت‌تر آنکه با مطالبات و اظهارنظرها بر مبنای مجهولات مختلف چطور بی‌اعتمادی به فرماندهان 

ایران را در صحنه رسانه ترویج می‌کنید؛ چرا اصرار دارید نقشه دشمن را تکمیل کنید؟ 

راهبرد ایران در میدان‌داری
 صحنه نبرد

رهبر‌انقلاب خطاب  به رژیم خبیث صهیونیستی:رهبر‌انقلاب خطاب  به رژیم خبیث صهیونیستی:

مهدی چمران، ‌رئیس شورای شهر:
 انقلاب ما با مسجد آغاز شد. تهران مسجد کم دارد. مصوبه 

شورا برای ساخت مساجد در سال83 تصویب شد

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر: 
شهردار مخالف قطع درختان  است و گفته نقشه مسجد 
به‌گونه‌ای  باشد که درختان در حیاط مسجد قرار گیرند

با اسکن این کیو آر کد راست و دروغ درباره ساخت مسجد در پارک 
قیطریه را ببینید.
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پشیمان‌تان می‌کنیم
حضرت آیت الله خامنه ای: رژیم خبیث صهیونیستی به‌دست دلاورمردان ما مجازات خواهد شد

رسانه‌های عبری‌زبان پیام رهبر معظم ‌انقلاب را بزرگ‌ترین تهدید علیه موجودیت رژیم‌صهیونیستی طی چند دهه اخیر ارزیابی کردند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

دولتخبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

سازمان ملل

عکس نوشت

مجازات سخت برای صهیونیست‌ها
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
پیامی تأکید کرد: سردمداران جاهل 
رژیم غاصب اسرائیل و حامیان آنها بدانند 
این تحرکات رذیلانه هیچ تأثیری در اراده 
آزادیخواهی و حق‌طلبی مبارزان مقاومت 

ندارد و اقدام تجاوزگرانه و ددمنشانه آنان با مجازات سختی 
مواجه می‌شود./ ایرنا

واشنگتن؛ مسئول مستقیم 
شرارت‌های تل‌آویو

علی شمخانی، مشاور سیاسی 
مقام‌معظم‌رهبری با تأکید بر مسئولیت 
مستقیم آمریکا در شرارت‌های 

رژیم‌صهیونیستی، در فضای‌مجازی نوشت: مطلع‌ بودن یا 
نبودن واشنگتن از قصد اسرائیل برای دست‌زدن به این اقدام، 
تأثیری در مسئولیت مستقیم آمریکا در قبال این جنایت و 

تبعات آن ندارد./ مهر

صهیونیست‌ها راه فراری ندارند
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس در واکنش به اقدام 
رژیم‌صهیونیستی در حمله به ساختمان 
کنسولی جمهوری‌اسامی ایران در 
سوریه گفت: این اقدام حتما با پاسخ ایران 

مواجه خواهد شد و صهیونیست‌ها باید بدانند راهی برای فرار 
از باتلاقی که برای خود ایجاد کرده‌اند، ندارند./ خانه‌ملت

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی برای 
شرکت در نشست دبیران شوراهای امنیت ‌ملی کشورهای 
عضو شانگهای در رأس هیأتی عالی‌رتبه‌ عازم آستانه‌، 

پایتخت قزاقستان شد.

  ابراهیم عزیزی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس 
اعلام کرد، به‌دنبال تجاوز رژیم‌صهیونیستی به ساختمان 
کنسولگری ایران در دمشق، هیأتی از مجلس به سوریه 

می‌رود.

  سیدنظام‌الدین موسوی، سخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس 
تجاوز رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق را 
نقض تمام پیمان‌های بین‌المللی دانست و پاسخ متناسب به 

این اقدام را مطالبه ملت ایران عنوان کرد.

  بنا بر اظهارات اکبر زاهدی، برادر سردار شهید محمدرضا 
زاهدی، پیکر این شهید بزرگوار با توجه به وصیتش، در 
گلستان شهدای اصفهان و در جوار شهید حاج حسین 

خرازی به خاک سپرده می‌شود.

  به همت سربازان گمنام امام زمان)عج( سپاه استان قم، 
2 تروریست‌ وابسته به گروه تکفیری داعش خراسان هنگام 
ورود به حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( دستگیر 

شدند.

  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در واکنش 
به حمله رژیم‌صهیونیستی به کاروان کمک‌رسانی سازمان 
مردم نهاد »آشپزخانه مرکزی جهانی«، تأکید کرد که این 
رژیم به هیچ‌یک از موازین و مقررات بین‌المللی و نیز موازین 

جهانشمول اخلاقی و انسانی پایبند نیست.

  یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه پاسداران تأکید کرد، 
نسل جدید فلسطین به هیچ عنوان سازش را نمی‌پذیرد.

  علیرضا حقیقیان، سفیر ایران در تاجیکستان در دیدار با 
وزیر توسعه اقتصاد و تجارت این کشور، از اعلام آمادگی ایران 

برای سفر وزیر به تهران خبر داد.

نمودی از همدلی و همگامی دولت و مجلس
همدلی و همگامی دولت سیزدهم و مجلس یازدهم با دستاوردهای سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی قابل‌توجهی 
همراه بوده‌ است. به‌گفته سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس رئیس‌جمهور، سید ابراهیم‌رئیسی تاکنون 15جلسه 

در مجلس داشته و نشست‌های متعددی نیز با مجامع ‌استانی، هیأت‌رئیسه مجلس و... برگزار شده ‌است./ایرنا

تسهیل بازگشت ایرانیان خارج از کشور
»بازگشت ایرانیان خارج از کشور به میهن تسهیل می‌شود.« عبدالله سهرابی، مدیرکل شورای‌عالی امور ایرانیان 
خارج از کشور دراین باره با تأکید بر اینکه تعداد بسیار کمی از ایرانیان خارج از کشور مسئله امنیتی دارند، اعلام 

کرد: دستور صریح این است که همه ایرانیان خارج از کشور بتوانند به‌راحتی به ایران سفر کنند./میزان

رئیس‌جمهور:

جنایت اسرائیل بی‌پاسخ نمی‌ماند
رئیس‌جمهور در پیامی با محکومیت تهاجم غیرانسانی و 
نقض آشکار مقررات بین‌المللی ازسوی رژیم‌صهیونیستی در 
حمله به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق، اظهارکرد: 
این سرداران مجاهد که از فرماندهان، رزمندگان و جانبازان 
دلیر دوران دفاع‌مقدس بودند، در کسوت مستشاری ارشد در 
دفاع از حرم اهل‌بیت عصمت و طهارت)ع( و در حراست از 
ارزش‌های بلند اسلامی و انسانی در سوریه حضور داشتند و 

سرافرازانه به کاروان شهیدان پیوستند.
سیدابراهیم رئیسی در ادامه افزوده‌است: اینجانب با 
محکومیت این تهاجم غیرانسانی که نقض آشکار مقررات 
بین‌المللی است، شهادت این فرزندان رشید میهن اسلامی را 
محضر مقام معظم رهبری، ملت شهیدپرور ایران، همرزمان 
آن شهیدان در سپاه پاسداران انقلاب اسامی و به‌ویژه 
 خانواده‌های محترم آنان تسلیت می‌گویم و در این ایام 
پر فیض از پیشگاه خداوند متعال برای این شهیدان علو 

درجات و همنشینی با ائمه اطهار)ع( را مسالت دارم.
دراین پیام اضافه شده‌است: رژیم غاصب صهیونیستی پس 
از شکست و ناکامی مکرر در برابر ایمان و اراده مجاهدان 
جبهه مقاومت، در تقلا برای نجات خود، ترورهای کور را در 
دستورکار قرار داده است، اما باید بداند با اینگونه اقدام‌های 
غیرانسانی هرگز به اهداف شوم خود نخواهد رسید و روزبه‌روز 
شاهد تقویت جبهه مقاومت و انزجار و نفرت ملت‌های آزاده 
علیه ماهیت نامشروع خود بوده و این جنایت ناجوانمردانه 

نیز بی‌پاسخ نخواهد ماند.

حضور رئیس‌جمهور در جمع ایتام
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور با حضور در ضیافت افطاری 
جمعی از ایتام زیر پوشش سازمان‌های حمایتی و مدیران این 
سازمان‌ها، بر انجام وظیفه بدون منت همه دستگاه‌های 

مسئول نسبت به ایتام تأکید کرد.
عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

نامه اعتراض ایران به شورای امنیت 
سازمان ملل

زهرا ارشادی، معاون نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد 
در پی حمله رژیم اسرائیل به کنسولگری جمهوری اسلامی 
ایران در سوریه، نامه‌ای به رئیس دوره‌ای شورای امنیت و 
نیز آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل نوشت. مهم‌ترین 

بخش‌های این نامه به شرح ذیل است:

   این جنایات هولناک نقض آشکار منشور ملل متحد، 
قوانین بین‌الملل و اصل اساسی مصونیت اماکن دیپلماتیک 
و کنسولی )همانطور که صراحتا در کنوانسیون روابط 
دیپلماتیک 1961، کنوانسیون وین درباره روابط کنسولی 
1963 و همچنین کنوانسیون پیشگیری و مجازات 
جرائم علیه افراد تحت حمایت بین‌المللی ازجمله عوامل 

دیپلماتیک 1973، بدان اشاره شده( است.

  با توجه به پیامدهای گسترده بین‌المللی چنین جنایات 
هولناکی که می‌تواند تنش‌ها را در منطقه تشدید کرده و 
به‌طور بالقوه آتش درگیری‌های بیشتری را با سایر کشورها 
شعله‌ور کند، جمهوری اسلامی ایران از شورای امنیت 
می‌خواهد تا اقدام جنایتکارانه و حمله تروریستی رژیم 

اسرائیل را به شدیدترین وجه ممکن محکوم کند.

  جمهوری اسلامی ایران از شورای امنیت می‌خواهد تا 
هرگونه اقدام لازم ازجمله برگزاری نشست فوری برای 
رسیدگی به این نقض فاحش و جلوگیری از اقدامات 
تجاوزکارانه آتی را که امنیت و ایمنی ماموریت‌های 
دیپلماتیک را به خطر می‌اندازد، اتخاذ کرده و همچنین از 
به‌دست عدالت سپردن سریع مسئولین چنین اقدامات 

جنایتکارانه‌ای اطمینان حاصل کند.

  رژیم متجاوز صهیونیستی مسئولیت کامل عواقب چنین 
جنایات تروریستی را برعهده دارد. جمهوری اسلامی ایران 
حق مشروع و ذاتی خود را براساس قوانین بین‌المللی و 
منشور ملل متحد برای پاسخ قاطع به این گونه اقدامات 

تروریستی محفوظ می‌داند.

در شرایطی که حمله 
تروریستی رژیم‌ صهیونیستی 
به ساختمان کنسولگری ایران 
در دمشق تحولات منطقه را 
وارد فاز تازه‌ای کرده، هراس 
صهیونیست‌ها از چگونگی 
واکنش ایران به شرارت‌های 
تل‌آویو درحال افزایش است؛ 
موضوعی که پس‌از پیام رهبر 
معظم‌انقلاب درپی شهادت 
سردار محمدرضا زاهدی و 
همرزمانش توجه افکار عمومی 
این رژیم را به‌خود جلب 

کرده‌است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای طی 
پیام تسلیتی در پی شهادت 
سرلشکر پاسدار محمدرضا 
زاهدی و همرزمانش تأکید 
کردند: »سردار زاهدی از 

دهه60 در میدان‌های خطر و 
مجاهدت، چشم انتظار شهادت 
بود. آنها چیزی را از دست 
نداده و پاداش خود را دریافت 
کرده‌اند، ولی غم فقدان آنان 
برای ملت ایران به‌ویژه هرکه 
آنان را می‌شناخت سنگین 
است. رژیم خبیث به‌دست 
دلاورمردان ما مجازات خواهد 
شد. آنها را از این جنایت و 
امثال آن پشیمان خواهیم کرد 
به حول و قوه الهی.« انتشار 
این پیام بازتاب بین‌المللی 
و منطقه‌ای گسترده‌ای 
داشت و ازسوی رسانه‌های 
صهیونیست هم مورد توجه 
جدی قرار گرفت؛ تا جایی که 
برخی رسانه‌های عبری‌زبان 
با انتشار متن عربی پیام رهبر 
معظم ‌انقلاب، آن را بزرگ‌ترین 
تهدید علیه موجودیت رژیم‌ 
صهیونیستی طی چند دهه 

اخیر ارزیابی کردند.

به‌دنبال انتشار پیام رهبرمعظم‌انقلاب، یک نکته توجه محافل سیاسی - رسانه‌ای را به‌خود جلب 
کرده‌است؛ حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این پیام تأکید کردند که »رژیم خبیث به‌دست دلاور مردان 
ما مجازات خواهد شد«. این موضوع، گمانه‌زنی‌های گسترده‌ای به‌دنبال داشت و برخی رسانه‌ها آن را 
نشانه‌ای برای »واکنش مستقیم« تهران به جنایت‌های تل‌آویو ارزیابی کردند. براین اساس هم بود 
که تحلیلگران بین‌المللی، ازجمله دالیا داسا کایه، کارشناس امورخاورمیانه در مرکز روابط بین‌الملل 
»بارکل« در دانشگاه کالیفرنیا، با اشاره به اشتباه محاسباتی تل‌آویو در مواجهه با جمهوری ‌اسلامی، 
توانمندی‌های موشکی نیروهای‌ مسلح ایران را یکی از اصلی‌ترین گزینه‌های مطرح برای پاسخگویی 

تهران به شرارت‌های رژیم‌ صهیونیستی ارزیابی کردند.

واکنش مستقیم تهران؟

به‌دنبال حمله تروریستی تل‌آویو به ساختمان کنسولگری جمهوری‌اسلامی در دمشق، چگونگی 
واکنش تهران به این شرارت تروریستی به سرعت به اصلی‌ترین سوژه تحلیل‌های کارشناسان بین‌المللی 
تبدیل شده‌است. در چنین شرایطی ناظران تحولات بین‌المللی بر این اعتقادند که به 2دلیل مهم، تهران 
پاسخ قاطعی به رژیم‌صهیونیستی خواهد داد؛ نخست اینکه تل‌آویو یک مقام ارشد نظامی ایران را که در حال 
انجام ماموریت رسمی مستشاری در سوریه بوده، مورد هدف قرار داده ‌است و دوم، حمله به ساختمان امور 
کنسولی ایران در دمشق است که مرکزی دیپلماتیک به‌حساب می‌آید. چارلز لیستر، کارشناس ضد‌تروریسم 
انستیتوی خاورمیانه در این‌باره، سردار زاهدی را دارای قدرت بالایی دانست که »تصمیم‌گیر در هر اقدامی 
بود که نیروی قدس سپاه‌ پاسداران در سال‌های اخیر در سوریه و لبنان انجام داده است«. ازسوی دیگر، 
تحلیلگران بین‌المللی حمله رژیم‌ صهیونیستی به یک مکان دیپلماتیک ایران را اقدامی تنش‌زا از سوی 

تل‌آویو ارزیابی کردند که تردیدی در واکنش قدرتمند طرف ایرانی به این حمله وجود ندارد.

2دلیل ترس از واکنش ایران

گمانه‌زنی‌ها درباره واکنش تهران به حمله رژیم ‌صهیونیستی به کنسولگری 
ایران در دمشق در شرایطی بالا گرفته‌ که افزایش سطح آماده‌باش ارتش این رژیم 
نشان‌دهنده واهمه مقام‌های تل‌آویو از پاسخ پشیمان‌کننده جمهوری‌اسلامی به 
شرارت‌های ماه‌های اخیر رژیم ‌صهیونیستی است. در چنین شرایطی هم است که 
رسانه‌های رژیم‌ صهیونیستی از افزایش سطح آماده‌باش ارتش این رژیم از ترس 
پاسخ به حمله روز دوشنبه اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق خبر دادند. گفته 
می‌شود ارتش صهیونیستی سطح آماده‌باش در شمال سرزمین‌های اشغالی را افزایش 

داده‌است.

هراس از پاسخ تهران در تل‌آویو

هراس محور واشنگتن - تل‌آویو از پاسخ ایران به شرارت‌های تروریستی اخیر 
رژیم‌صهیونیستی در حالی است که رسانه‌ها و تحلیلگران بین‌المللی طی روزهای 
اخیر با تمرکز ویژه‌ای، مشغول بررسی گزینه‌های در دسترس ایران برای پاسخ دادن به 
تل‌آویو هستند. از »حمله موشکی مستقیم به اسرائیل« گرفته تا »حمله غیرمستقیم به 
برخی مراکز متعلق به رژیم‌ صهیونیستی در منطقه« گزینه‌هایی هستند که تحلیلگران 
بین‌المللی و منطقه‌ای درحال گمانه‌زنی درباره آنها هستند. ازسوی دیگر، به‌نظر می‌رسد 
هراس از واکنش نیروهای جبهه ‌مقاومت به اقدام تروریستی اخیر رژیم‌ صهیونیستی از 
دیگر محورهای مورد توجه ناظران تحولات منطقه است. در چنین شرایطی هم هست 
که رسانه‌ها و تحلیلگران غربی بیش از هرچیز نگران واکنش حزب‌الله لبنان به جنایت 

تروریستی اخیر تل‌آویو هستند.

ایران چگونه انتقام می‌گیرد؟

حمله تروریستی اخیر رژیم ‌صهیونیستی به ساختمان 
کنسولگری جمهوری‌اسامی در دمشق آمریکایی‌ها را هم 
نگران کرده ‌است و به‌نظر می‌رسد واشنگتن نیز نگران عواقب 
چنین اقدام‌هایی از سوی اسرائیل است. در چنین شرایطی 
و با توجه به اینکه اهداف آمریکایی در منطقه، ‌هدف‌هایی 
سهل‌الوصول برای تهران محسوب می‌شوند، طرف آمریکایی 
تلاش کرده پای خود را از این ماجرا عقب بکشد. براین اساس 
هم بود که مقام‌های کاخ ‌سفید اعلام کردند واشنگتن نقشی در 
این حمله نداشته است. این درحالی است که طی روزهای اخیر 
مقام‌های تهران تأکید کرده‌اند واشنگتن را به‌عنوان مسئول 
مستقیم شرارت‌های رژیم صهیونیستی در منطقه می‌دانند و 
پیامی هم دراین باره به طرف مقابل ارسال کرده‌اند؛ موضوعی 
که نگرانی آمریکایی‌ها درباره پاسخ ایران را افزایش داده‌است.

پای آمریکا در میان است

اگرچه »صبر استراتژیک« تاکنون یکی از 
مهم‌ترین راهبردهای مورد توجه تهران در مواجهه 
مستقیم با تل‌آویو بوده‌است، اما برخی تحلیلگران 
منطقه‌ای معتقدند صبر استراتژیک ایران به پایان 
رسیده ‌است و صهیونیست‌ها باید در انتظار پاسخ 
ویرانگر جمهوری‌اسامی به جنایت‌هایشان باشند. 
عبدالباری عطوان، تحلیلگر ارشد مسائل عربی 
دراین‌باره بروز جنگ منطقه‌ای را »قریب‌الوقوع« 
دانست و تأکید کرد اگر رژیم‌صهیونیستی آتش این 
جنگ را روشن کند، واکنش ایرانی‌ها، سوری‌ها و 
عراقی‌ها و بازوان قدرتمند مقاومت در لبنان و یمن 
برای تل‌آویو ویرانگر خواهد بود و موجودیت این رژیم 

را به پایان خواهد برد.

پایان صبر استراتژیک ایران

هراس از وارد شدن تمام‌عیار حزب‌الله لبنان به درگیری با 
رژیم ‌صهیونیستی ازجمله نگرانی‌هایی است که این روزها ازسوی 
رسانه‌های غربی - صهیونیستی مورد توجه قرار گرفته ‌است. بر 
این اساس هم بود که شبکه آمریکایی سی.ان.ان در گزارشی 
تأکید کرد حمله به کنسولگری ایران در سوریه، خاورمیانه را به 
لبه پرتگاه برده است؛ »تصور اینکه ایران نخواهد برای تلافی این 
حمله، حزب‌الله لبنان را، به‌عنوان یکی از قدرتمندترین متحدان 
خود درمنطقه درگیر کند، دشوار است«. ازسوی دیگر شبکه 
صهیونیستی »آی24« نیز نتوانست هراس خود را از عواقب 
شرارت‌های تل‌آویو پنهان کند و در گزارشی پیرامون حمله اخیر 
رژیم ‌صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق، تأکید کرد 
تل‌آویو با چراغ‌سبز آمریکا به کنسولگری ایران در سوریه حمله 

کرده‌است و اسرائیل در این جنگ جان سالم به در نمی‌برد.

تل‌آویو جان سالم به‌در نمی‌برد

نفرت جهانی از صهونیست‌ها

حمله عصر دوشنبه رژیم ‌صهیونیستی به 
ساختمان کنسولگری جمهوری‌اسامی در 
دمشق که سبب شهادت سردار زاهدی و جمعی 
از همرزمانش شد، واکنش‌های بین‌المللی 
گسترده‌ای به‌دنبال داشته ‌است که در ادامه به 

بررسی بخشی از آنها می‌پردازیم.

اتحادیه اروپا 
پیتر استانو، سخنگوی سیاست 
‌خارجی اتحادیه اروپا ضمن ابراز 
نگرانی نسبت به حمله اسرائیل به 
کنسولگری ایران در دمشق، خواستار خویشتنداری 
همه طرف‌ها شد و تأکید کرد تشدید بیشتر تنش‌ها 

در منطقه به نفع هیچ‌کس نیست.

روسیه
- گریگوری کاراسین، رئیس کمیته امور بین‌الملل شورای 
فدراسیون )مجلس علیا( روسیه:‌ حمله نیروی هوایی اسرائیل 
به کنسولگری ایران در دمشق باید محکومیت جهانی را درپی 

داشته باشد.
- وزارت امورخارجه روسیه: حمله به دفتر کنسولی ایران در سوریه را به ‌شدت 
محکوم می‌کنیم.‌ ما هرگونه حمله به تأسیسات دیپلماتیک و کنسولی را که 
نقض‌ناپذیری آن توسط کنوانسیون‌های مربوطه وین تضمین شده‌است، 

قاطعانه غیرقابل‌قبول می‌دانیم.
- دیمیتری پسکوف، سخنگوی دفتر ریاست‌جمهوری روسیه: حمله اسرائیل به 
کنسولگری ایران در دمشق، اقدامی تجاوزکارانه و ناقض قوانین بین‌المللی است. انگلیس

پیتر فورد، سفیر اسبق انگلیس 
در دمشق: حمله هوایی رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری ایران 
در سوریه رویدادی تکان‌دهنده و اهانت به قوانین 

‌بین‌المللی است.

عربستان سعودی
وزارت امورخارجه عربستان: حمله 
به مراکز دیپلماتیک به هر بهانه‌ای 

و تحت هر توجیهی، مردود است.

چین
وزارت  سخنگوی  ونبین،  وانگ 
امور خارجه چین: امنیت اماکن 
دیپلماتیک نباید نقض شود و 
همچنین حق حاکمیت سوریه، تمامیت‌ارضی و 

استقلال این کشور باید محترم شمرده شود.

سوریه
فیصل المقداد، وزیر امورخارجه سوریه: این 
حمله پلید تروریستی را محکوم می‌کنیم. رژیم 
‌صهیونیستی هرگز نخواهد توانست به روابط سوریه 

و ایران خللی وارد کند.

امارات
بیانیه وزارت امورخارجه امارات: حمله به نمایندگی 

دیپلماتیک ایران در دمشق را محکوم می‌کنیم.

قطر
وزارت امورخارجه قطر: این حمله 
نقض آشکار پیمان‌های بین‌المللی 
و عرف دیپلماتیک است که حمله 

به سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها را جرم تلقی می‌کند.

ارسال پیام مهم تهران به واشنگتن
درپی حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان بخش کنسولی 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق پایتخت سوریه که 
به شهادت سردار سرتیپ محمدرضا زاهدی و سردار سرتیپ 
محمدهادی حاج‌رحیمی و 5تن دیگر از اعضای نیروی 
قدس سپاه منجر شد، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه کشورمان در صفحه شخصی خود در فضای مجازی 
با اعلام احضار مقام سفارت سوئیس به‌عنوان حافظ منافع 
آمریکا، نوشت: پیام مهم 
ایران به دولت آمریکا 
به‌عنوان حامی رژیم 
صهیونیستی ارسال 
شد. آمریکا باید 

پاسخگو باشد.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

محموله جدید بمب‌های آمریکایی در راه اسرائیل
با وجود اظهارات آشکار واشنگتن در مورد تعداد شهدای فلسطینی در نتیجه تجاوزات اشغالگران، مقام‌های 
آمریکایی می‌گویند: کاخ سفید مجموعه جدیدی از بمب‌های مرگبار را به سرزمین‌های اشغالی می‌فرستد. این 

بسته تسلیحاتی شامل بیش از ۱۸۰۰بمب2هزار پوندی و حدود ۵۰۰بمب ۵۰۰پوندی است./ پلیتیکو 

وثیقه ۱۷۵میلیون دلاری ترامپ در پرونده کلاهبرداری 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا و کاندیدای حزب جمهوری‌خواه در انتخابات ریاست‌جمهوری 2024 
این کشور در پرونده قضایی خود که به اتهام کلاهبرداری در نیویورک تشکیل شده وثیقه ۱۷۵میلیون دلاری ثبت 

کرده‌است تا از توقیف دارایی‌اش جلوگیری کند./ سی‌ان‌ان 

رژیم ترورعدد خبر

جهان‌نما

حمله دقیق صهیونیست‌ها
 به نیروهای امدادگر در غزه

فیلمی از خودروهای گروه امدادگران 
سازمان آشپزخانه مرکزی جهانی در 
غزه منتشر شده که نشان می‌دهد 
این خودروها که با فاصله مطمئن از 
یکدیگر حرکت می‌کردند، عامدانه 

هدف قرار گرفته‌اند. سازمان غیردولتی »آشپزخانه مرکزی 
جهانی« دیروز )سه‌شنبه( تأیید کرد که 7تن از اعضایش که 
شهروندان کشورهای استرالیا، انگلیس، کانادا و لهستان 
بودند، در جریان حمله هوایی عصر دوشنبه در نوار غزه 

کشته شدند.

کارشناس صهیونیست: عملیات 
علیه سفارت ایران نیاز بود، همانند 
عملیات علیه بیمارستان‌ها در غزه

یک کارشناس صهیونیستی در پاسخ به 
پرسش مجری‌ای مبنی بر اینکه »فکر 
نمی‌کنید حمله به سفارت ایران خارج 
از قواعد درگیری است؟« می‌گوید: »من 
مسئله را اینگونه نمی‌بینم، همانطور که 

در غزه نیاز بود علیه بیمارستان‌ها عملیات انجام دهیم در دمشق 
هم نیاز بود علیه سفارت ایران اقدامی انجام دهیم!« 

کریدورهای مرگ نامرئی اسرائیل در غزه
شبکه تی‌آرتی ترکیه به نقل از روزنامه 
عبری زبان هاآرتص فاش کرده که 
نیروهای اسرائیلی »کریدورهای مرگ 
نامرئی« در غزه ایجاد کرده‌اند و هرکسی 
که وارد این مناطق نامرئی شود - فارغ از 

اینکه مسلح باشد یا غیرمسلح - با برچسب تروریست هدف قرار 
گرفته و کشته می‌شود. وزارت بهداشت در غزه اعلام کرده تعداد 
قربانیان تجاوز رژیم صهیونیستی از هفتم اکتبر سال 2023تاکنون 

به ۳۲هزار و ۹۱۶شهید و ۷۵هزار و ۴۹۴مجروح رسیده است.

جهان مقاومت

حمات حزب‌الله به پایگاه المالکیه رژیم 
صهیونیستی

حزب‌الله لبنان پایگاه صهیونیستی المالکیه را هدف 
حملات موشکی و راکتی قرار داد. حزب‌الله لبنان 
در چند‌ ماه گذشته درپی جنایات هولناک رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه و نسل‌کشی فلسطینیان 
در این منطقه، مواضع نظامی این رژیم را در شمال 
سرزمین‌های اشغالی هدف قرار داده است؛ موضوعی 
که سبب هراس صهیونیست‌های شهرک‌نشین در این 
مناطق شده است. تاکنون ده‌ها هزار صهیونیست از 
ترس حملات مقاومت از شهرک‌های نزدیک مرزهای 

لبنان خارج شده‌اند. / المیادین 

حماس حمله اسرائیل به کارکنان سازمان 
امدادی را محکوم کرد

جنبش حماس حمله رژیم صهیونیستی به ‌خودروی 
کارکنان سازمان بین‌المللی »آشپزخانه مرکزی 
جهانی« در غزه را که در زمینه توزیع کمک‌های 
غذایی در غزه فعالیت می‌کند، محکوم کرد. در بیانیه 
حماس آمده: این جنایت بار دیگر تأیید می‌کند که 
رژیم اشغالگر همچنان بر سیاست کشتار همه‌جانبه 
خود علیه غیرنظامیان بی‌دفاع و تیم‌های امدادی 
بین‌المللی و سازمان‌های بشردوستانه پافشاری 

می‌کند. / خبرگزاری سما فلسطین

حمله پهپادی مقاومت اسلامی عراق به پایگاه 
هوایی اسرائیل 

مقاومت اسلامی عراق یک پایگاه هوایی صهیونیست‌ها 
در داخل فلسطین اشغالی را هدف قرار داده است. این 
گروه دیروز )سه‌شنبه( با اشاره به اینکه عملیات با پهپاد 
انجام شده اعلام کرده پایگاه هوایی »تل نوف« اسرائیل 
در فلسطین اشغالی را هدف قرار داده است. مقاومت 
عراق با تأکید بر اینکه این عملیات در حمایت از مردم 
غزه و در پاسخ به کشتارهای صهیونیست‌ها علیه 
غیرنظامیان بی‌دفاع فلسطینی صورت می‌گیرد گفته در 
تکمیل مرحله دوم عملیات مقاومت در برابر اشغالگری، 

به نابودی مواضع دشمن ادامه می‌دهد.

اذعان وزیر جنگ اسرائیل به ناتوانی در سیطره 
بر غزه 

یواو گالانت، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی، با اذعان 
به ناتوانی این رژیم در سیطره بر نوار غزه گفته کنترل 
غزه از نظر اولویت‌های امنیتی امری غیرممکن است. 
گالانت پیش‌تر نیز با اذعان به شرایط بسیار دشوار 
نیروهای نظامی اسرائیلی در نوار غزه گفته بود: »ما 
هرگز چنین جنگی را ندیده بودیم و 75سال است که 
در چنین وضعیتی قرار نگرفته‌ایم. هزینه‌هایی که از نظر 
تعداد کشته‌ها و زخمی‌ها داده‌ایم بسیار زیاد است.« / 

مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

هشتگ

الیژه مگنیر 
تحلیلگر نظامی ضد‌ناتو

به‌نظر من ایران نباید عجله کند و باعث شود همه اسرائیل 
در حمایت از نتانیاهو پشت او در بیایند، درحالی‌که 

مخالفان او خیابان‌ها را اشغال کرده‌اند. بهترین کار برای 
زدن اسرائیل توسط ایران، بستن تمام راه‌های کشتی‌های 

اسرائیلی از آسیا به سمت اسرائیل و بلوکه کردن دسترسی 
به تمام کالاهای اسرائیلی است. این کار معادل صد بار 

تلافی و انتقام فیزیکی از اسرائیل است.

حسام شبات 
خبرنگار فلسطینی

چیزی که در بیمارستان شفا دیدم را تا به حال 
مشاهده نکرده بودم. نیروهای اشغالگر 300فلسطینی 
را داخل و اطراف بیمارستان اعدام کرده بودند. اجساد 

یا قطعه قطعه شده بودند یا آثار ضرب و جرح شدید 
در آنان دیده می‌شد. بسیاری دست و پاهایشان را از 

پشت بسته  و با بلدوزر صاف شده بودند.

امیرعلی ابوالفتح 
تحلیلگر روابط بین‌الملل 

ضرباتی که اسرائیل به ایران وارد می‌کند قابل مقایسه 
با ضرباتی نیست که ایران به اسرائیل وارد می‌کند. 

ایران همچنان دست بالا را دارد. آنچه برای اسرائیل 
در غزه و بر سر غزه رقم می‌خورد، در نگاه کلان، 

مصداقی از دست بالای ایران در برابر اسرائیل است.

دریچهکیوسکدریچه

اسپانیا کشور فلسطین را به رسمیت می‌شناسد

تبدیل شدن بیمارستان شفا  به زمین بایر

نخست‌وزیر اسپانیا در سفر چندی پیش خود به خاورمیانه گفته 
که مادرید تا‌ماه جولای )تیر/مرداد( کشور فلسطین را به رسمیت 
خواهد شناخت. پدرو سانچز این اظهارات را در نخستین روز 
سفرش در امان پایتخت اردن عنوان کرده است. نخست‌وزیر 
اسپانیا در این سفر ضمن تأکید بر گفت‌وگوهای مداوم در سازمان 
ملل گفته امیدوار است که جنگ غزه پیش از انتخابات پارلمان 
اروپا در اوایل‌ماه ژوئن به اتمام برسد. از زمان آغاز حملات 
اسرائیل به غزه که بیش از 32هزار کشته )شهید(‌ برجای گذاشته 
است اسپانیا در میان کشورهای اروپایی بیشترین انتقاد را از 

تل‌آویو داشته است.

جنگ و بحران انسانی در منطقه تحت محاصره نوار غزه 
جهان را تکان داده است. این شوک زمانی شدیدتر شد 
که نیروهای اسرائیلی پس از 2هفته نبرد از بزرگ‌ترین 
بیمارستان غزه خارج شدند؛ جایی که به‌گفته یکی از جراحان 
این بیمارستان اکنون مانند یک زمین بایر به‌نظر می‌رسد. 
طیسر الطنا جراح کهنه‌کار عروق بیمارستان الشفا، گفت 
که بسیاری از ساختمان‌های اصلی بیمارستان - ازجمله 
بخش‌های اورژانس، زنان و زایمان و جراحی - در درگیری‌ها 
به‌شدت آسیب دیده‌اند و دروازه اصلی شکسته شده است. 

روزنامه ال پائیس ]اسپانیا[

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[

کیوسک

عملیات‌های تروریستی بخش جدایی‌ناپذیر سیاست خارجی اسرائیل به شمار می‌روند

از زمان پایه‌گذاری ادعایی رژیم 

صهیونیستی در سال 1948 تا‌کنون، 
صهیونیست‌ها بارها هزاران نفر و حتی 
غیرفلسطینی‌ها را هدف عملیات ترور 
خود قرار داده‌اند. درواقع حمله اخیر رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری ایران نخستین 

اقدام تروریستی این رژیم نیست، بلکه 
فهرست بلندبالایی از اقدامات تروریستی 
اسرائیل در دست است. به‌عبارت دیگر، 
نه‌فقط فلسطینی‌ها بلکه دیگر ملیت‌ها و 
کشورها نیز زخم‌خورده اقدامات تروریستی 

رژیم صهیونیستی‌اند. در این گزارش با توجه 
به عملیات تروریستی اخیر اسرائیل علیه 
کنسولگری ایران در دمشق، به پیشینه و 
کاربرد ابزار تروریسم در سیاست خارجی 

رژیم صهیونیستی خواهیم پرداخت.

تروریست‌ترین
آمارها نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی 
از نظر میزان ترور حتی از مخوف‌ترین 
گروه‌های تروریستی جهان نیز تروریست‌تر 
است. مایکل رابنر، از اعضای برجسته 
جامعه یهودی ناپل ایتالیا و استاد روابط 
بین‌الملل که تحقیقات دکتری خود را در 
سال 1970در تل آویو انجام داده، در مقاله 
خود با نام »تاریخچه مخفی ترورهای هدفمند 
اسرائیل« که در سال 2018 منتشر شده، 
نوشته است که اسرائیل طی 7 دهه گذشته با 
حدود 2300 عملیات قتل و ترور، بیش از هر 
کشور دیگری دست به عملیات تروریستی با 

اهداف سیاسی زده است.

شراکت واشنگتن
از نظر حقوقی، بمباران مقر دیپلماتیک ایران در پایتخت 
سوریه از سوی رژیم صهیونیستی سوالات عمده‌ای را در 
مورد وضعیت هنجارهای بین‌المللی برای محافظت از 

پرسنل و اماکن دیپلماتیک ایجاد می‌کند.
درحالی‌که واشنگتن بارها دیگر کشورها ازجمله ایران را 
متهم به نقض پیمان وین درباره روابط سیاسی یا همان 
عهدنامه وین۱۹۶۱ کرده، اما اکنون از محکومیت حمله 
هوایی اسرائیل به تاسیسات دیپلماتیک ایران خودداری 

کرده است.
پایگاه خبری-تحلیلی آکسیوس حتی به نقل از یک مقام 
شورای امنیت ملی آمریکا گفته است که کاخ سفید در حمله به 
ساختمان کنسولگری سفارت ایران در دمشق نقشی نداشته؛ اما 
میچل جی بارد، نویسنده گزارش »سیر تکاملی اتحاد استراتژیک 
آمریکا و اسرائیل«، می‌نویسد که انجام هرگونه عملیات خارجی 
اسرائیل بدون آگاهی و هماهنگی ایالات متحده تقریبا محال است.

بازوهای ترور
در مقاله‌ای در مجله »میدل ایست پالیسی« با تایید 
انجام‌شدن عملیات‌های متعدد تروریستی از سوی 
اسرائیل، به انجام عملیات‌های تروریستی از سوی 6 نهاد 

امنیتی تل‌آویو اشاره شده است: 
موساد )مؤسسه اقدامات امنیتی و ویژه(، شین بت 
)سرویس امنیتی عمومی(، امان )بخش امنیتی وزارت 
دفاع اسرائیل(، سایرت متکل )یگان تکاوران ستاد کل(، 
شایتت ۱۳ )یگان تکاوری فوق‌ویژه نیروی دریایی 
ارتش(، ایر اینتلجنس )یگان امنیتی نیروی هوایی 

ارتش اسرائیل(. 
با توجه به حمله هوایی صورت‌گرفته علیه کنسولگری 
ایران در دمشق به نظر می‌رسد مجری این عملیات 

تروریستی، ایر اینتلجنس ارتش بوده است.

ترور ابزار سیاست خارجی تل‌آویو
عملیات تروریستی علیه سفارت ایران در سوریه نخستین اقدام 
تروریستی اسرائیل علیه دیگر کشورها نیست. در 11 سپتامبر 

1962 دانشمند موشکی آلمانی، هاینز کروگ، در دفتر خود در 
مونیخ ناپدید شد و دیگر هرگز دیده نشد. کروگ یک دانشمند 

علوم موشکی در آلمان نازی بود که سال‌ها بازنشسته شده بود و در 
دوران بازنشستگی با دولت جمال عبدالناصر مصر همکاری داشت. 

بعدها مشخص شد که موساد فردی را برای سربه‌نیست‌کردن 
کروگ به کار گرفته است.

سیاست ترور اسرائیل در دهه 1990 هم دامن یک سیاستمدار 
فرانسوی حامی فلسطین را گرفت و حتی در سال 2008 ترور یک 
سناتور هندی ضداسرائیلی به موساد نسبت داده شد. دونالد جی. 

بودرو، پژوهشگر روابط بین‌الملل، در فارن پالیسی نوشته است که 
از آن جا که اسرائیل در مورد نقض فضای حاکمیتی دیگر کشورها به 

هیچ‌کس پاسخگو نیست، تل‌آویو همواره سیاست ترور را در دهه‌های 
گذشته ادامه داده است.

اسرائیل، رکورددار ترور
ترورهای سیاسی و دیپلماتیک در خاک کشورهای خارجی تقریبا با هر 
خوانشی از قوانین بین‌المللی غیرقانونی است. براساس کنوانسیون‌های 
دیپلماتیک، ترور دیپلماتیک یک اقدام جنایی و به‌طور بالقوه حتی یک 
عمل جنگی به شمار می‌رود. جاستین لینگ، کارشناس بین‌المللی، در 
فارن پالیسی گفته است که هیچ‌کسی به اندازه اسرائیل از ترور در سیاست 
خارجی و امنیتی خود استفاده نکرده است و با وجود آنکه صهیونیست‌ها 
در ابتدا عملیات ترور را در خاک دوستان خود ممنوع کرده بودند، اما 
اوضاع طی چند دهه گذشته تغییر کرده و صهیونیست‌ها ترورهای 
متعددی را در ایتالیا، فرانسه، یونان و قبرس با کنارگذاشتن تعهد قبلی 
خود مبنی بر عدم‌انجام قتل در خاک اروپا انجام داده‌اند. این نویسنده 
معتقد است کشیده‌شدن عملیات‌های ترور اسرائیل به اروپا باعث شده 
است حتی دوستان غربی تل‌آویو هم از ناامنی ایجادشده توسط اسرائیل 

در امان نباشند.

پیشینه حملات علیه اماکن دیپلماتیک
این مساله را نیز باید در نظر داشت که طی دهه‌های 
گذشته کشورهای مختلفی تحت‌تاثیر حملات علیه 
اماکن دیپلماتیک خود بوده‌اند. پیش از حمله 
به کنسولگری ایران در دمشق، آخرین رویداد 
حمله به اماکن دیپلماتیک در جهان حمله به 
کنسولگری چین در سن‌پترزبورگ روسیه در 
سپتامبر 2023 یعنی حدود ‌7 ماه پیش بود. 
حملات دیگری نیز طی سال‌های گذشته 
علیه اماکن دیپلماتیک ایران انجام شده که 
مهم‌ترین آنها حمله به سفارت ایران در 
نیجریه در فوریه2020، حمله به مامور 
محافظ سفارت ایران در اتریش در 
مارس 2018 و حمله به دیپلمات‌های 
ایران در مزارشریف در سال 1998 

بوده است.

پیشینه استفاده از 
عملیات ترور در 

سیاست خارجی تل آویو
70

سال  

مجموع عملیات‌های 
تروریستی اسرائیل 

در خارج
2300
ترور  

مسئول انجام 
عملیات ترورهای 

اسرائیل
6

نهاد  

30آوریل
1980 

8 آگوست 
1998

22 فوریه 
2015

10 فوریه 
2020

5 آوریل 
1992

10 نوامبر 
2013

11 مارس 
2018

1 اوریل 
2024

حملات به تاسیسات 
دیپلماتیک ایران

 حمله به 
سفارت ایران 

در لندن

حمله به 
سفارت ایران 

در لیبی

حمله به سفارت 
ایران 

در نیجریه

 حمله به سفارت 
ایران در مزار‌شریف 

افغانستان

حمله به سفارت های 
ایران در کانادا، استرالیا، 

آلمان، چکسلواکی، 
هلند، ایرلند، مجارستان 

و  انگلیس

حمله به 
سفارت 
ایران در 
بیروت 
لبنان

حمله به 
سفارت 
ایران 

در 
اتریش

حمله به 
سفارت ایران 

در دمشق 
سوریه

بازوهای تروریستی تل آویو

سایرت متکل  امان شین بت موساد 

شایتت ۱۳ ایر اینتلجنس

»جاستین لینگ«، کارشناس فارن پالیسی: 
هیچ کسی به اندازه اسرائیل از ترور در 
سیاست خارجی و امنیتی خود استفاده 

نکرده است.
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دیدگاهنفت

طلا

پول

بورس

دورنمای افزایش قیمت نفت 
قیمت نفت در معاملات روز گذشته تحت‌تأثیر نشانه‌های 
بهبود تقاضا در آمریکا و چین و نگرانی‌ها نسبت به تنش‌های 
ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، افزایش یافت. آن‌طور که رویترز 
گزارش داده است این احتمال وجود دارد که قیمت نفت 
تحت‌تأثیر افزایش درگیری‌ها در خاورمیانه به بیش از 

90دلار افزایش یابد.
به گزارش همشهری، انتشار آمارهای اقتصادی نشان می‌دهد 
سطح تقاضا در اقتصاد چین و آمریکا افزایش یافته و بالارفتن 
سطح درگیری‌های نظامی در خاورمیانه منجر به رشد قیمت 
نفت در بازار‌های جهانی شد؛ به‌طوری که روز گذشته قیمت 
هر بشکه نفت خام به 84دلار و 76سنت و قیمت نفت برنت به 
88دلار و 61سنت رسید. افزایش قیمت نفت می‌تواند منجر به 
رشد درآمد‌های ارزی ایران شود. آن‌طور که معاون وزیر اقتصاد 
و رئیس‌ کل گمرک ایران گفته است، ایران در سال گذشته 
نزدیک به 36میلیارد دلار نفت به بازار‌های جهانی صادر کرده 
است. این پتانسیل وجود دارد که درصورت افزایش قیمت نفت 
درآمد‌های ارزی ایران در سال‌جاری با رشد بیشتری مواجه 
شود. با افزایش درآمد‌های ارزی کشور سطح دسترسی بانک 
مرکزی به ذخایر ارزی کشور افزایش می‌یابد و این موضوع 
می‌تواند بازار ارز را نیز به تعادل برساند. آن‌طورکه رویترز 
گزارش داده است: اعضای اوپک‌پلاس برنامه سفت و سختی 
برای تنظیم بازار نفت دارند و به همین دلیل عرضه نفت را با 
انضباط بالایی محدود کرده‌اند. بازار هم کاهش بیشتر تولید از 
سوی روسیه در 3ماه آینده را لحاظ کرده است. این موضوع در 
کنار رویدادهای ژئوپلیتیکی اخیر ازجمله حمله به کنسولگری 
ایران در سوریه، ممکن است قیمت نفت را در کوتاه‌مدت به 

حدود ۹۰دلار در هر بشکه برساند.

تقویت صادرات با ظرفیت‌های 
مغفول

اگرچه تجارت خارجی ایران در سال گذشته قد کشیده و 
تراز ارزی کشور با احتساب نفت به میزان قابل‌توجهی مثبت  
شده است اما به عقیده کارشناسان و فعالان اقتصادی، 
همچنان بخش قابل‌توجهی از ظرفیت‌های تجاری کشور 
بلااستفاده مانده و فرصت‌های بسیاری برای تقویت تجارت 
خارجی از مسیر صادرات وجود دارد. جعفر قادری، نماینده 
مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با همشهری، با تأکید بر 
ضرورت استفاده بیشتر از ظرفیت‌های دیپلماسی اقتصادی 
برای تعالی صادرات، می‌گوید:   موضوع دیگری که  می‌تواند 
به تقویت صادرات ایران و استفاده از ظرفیت‌های داخلی 
منجر شود، بهره‌برداری اقتصادی از ظرفیت پیمان‌های 
بین‌المللی نظیر شانگهای، بریکس، اکو و... است. این نماینده 
مجلس، بر لزوم بهره‌مندی از ظرفیت‌های بازار آمریکای 
لاتین و آفریقا نیز تأکید می‌کند و می‌گوید: دولت سیزدهم 
برای استفاده از این ظرفیت‌ها ورود داشته اما این تلاش‌ها 
باید بیشتر باشد و بتواند مسیر را برای صادرات غیرنفتی 
هموار کند. فعال کردن شرکت‌های دانش‌بنیان و تولیدات 
آنها در تعامل با سایر کشورها از دیگر پیشنهادهاي قادری 
برای تقویت صادرات غیرنفتی است. او همچنین استفاده 
از ظرفیت‌های حوزه نفت و پالایش، اعم از دانش فنی و 
مهندسی این حوزه و امکانات تولید فراورده‌های نفتی را 
برای عبور از خام‌فروشی و تقویت صادرات ضروری می‌داند 
و می‌افزاید: ما باید از این ظرفیت‌ها بیشتر استفاده کنیم و با 
صادرات کالاهای دارای ارزش‌افزوده بالا، تراز تجاری کشور 

را فقط با اتکا به تجارت کالایی مثبت کنیم.
 این نماینده مجلس ادامه می‌دهد: ایران در بحث گردشگری 
ظرفیت‌های بی‌بدیلی دارد و باید کارهای جدی‌تری در 
حوزه گردشگری سلامت، مذهبی و تاریخی داشته باشیم. 
فعالسازی کریدورهای بین‌المللی کشور و تقویت استفاده از 
ظرفیت‌های ترانزیتی با همسایگان نیز ازجمله موارد مورد 
تأکید قادری برای تقویت ارزآوری کشور است.  او می‌گوید: 
ما باید روی مسیرهای ورود و خروج کالا به کشورهای 
همسایه به‌ویژه پاکستان، افغانستان و آسیای میانه بیشتر 
سرمایه‌گذاری کنیم و در محورهایی که نیازمند تکمیل 
خطوط ریلی هستیم، سرعت کار را برای استفاده از این 
ظرفیت‌ها بالا ببریم. قادری با تأکید بر اینکه ظرفیت‌های 
بسیاری در کشور برای تقویت صادرات غیرنفتی و افزایش 
ارزآوری وجود دارد، می‌افزاید: ورود دانشگاه‌ها به پذیرش 
دانشجوی خارجی، یکی از مواردی است که می‌تواند برای 
ارزآوری کمک‌کننده باشد و تراز تجاری غیرنفتی کشور را 

تقویت کند.

بازار طلا و سکه به کدام‌سو 
می‌رود؟

با شروع به‌کار بازارهای مالی بعد از تعطیلات 
نوروز1403، قیمت طلا و سکه با افزایش 
همراه شد به‌طوری‌که قیمت سکه طرح 
جدید دیروز و در لحظه تنظیم این گزارش 
به 41میلیون ‌و900هزار تومان رسید. 
همچنین هر گرم طلای ۱۸عیار ۳میلیون 
‌و۴۳۲هزار تومان شد. قیمت جهانی انس 

طلا نیز 2هزار و260دلار اعلام شد.
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، 
جواهر، نقره و سکه تهران در مورد دلایل افزایش 
قیمت طلا و سکه در بازار داخل به همشهری 
گفت: بخشی از افزایش قیمت طلا و سکه در بازار 
داخل به‌خاطر افزایش قیمت انس جهانی طلا، بخش دیگر 
به‌خاطر نوسانات افزایشی در بازار ارز داخل و بخشی هم متأثر 

از اخبار سیاسی و اقتصادی در جهان است.
نادر بذرافشان با بیان اینکه تقاضا همچنان در بازار کاهشی 
است، عنوان کرد: اینکه بگوییم بازار از لحاظ تقاضا تغییر کرده 
و افزایش تقاضا سبب رشد قیمت‌ها شده است، درست نیست 

و بازار همان روال رکود و عادی خود را طی می‌کند.
وی در مورد تأثیر افزایش قیمت انس جهانی طلا بر قیمت 
طلا و سکه در داخل افزود: از ابتدای سال 2024 میلادی 
پیش‌بینی‌ها این بود که در سال جدید میلادی انس طلا 
به ۲۵۰۰دلار برسد که بعد از گذشت حدود ‌۴ماه از سال 
میلادی جدید پیش‌بینی‌ها درست از آب درآمد و در این 
مدت انس طلا حدود ۲۵۰دلار افزایش یافت. این در حالی 
است که قیمت انس جهانی طلا از ابتدای سال شمسی تا الآن 
)۱۴روز اخیر( ۹۲دلار افزایش یافته و تا محدوده 2300دلار 
آمده است. بر این اساس، حتی می‌شود گفت این افزایش یک 
مقدار زودتر از پیش‌بینی‌ها بوده است. علاوه بر آن، نوسانات 
بازار ارز هم در این زمینه تأثیرگذار بوده که باعث شده است 
رشد قیمت‌ها تشدید شود و افزون بر آن، خبرهای سیاسی و 
اقتصادی در سطح دنیا هم از عوامل مهم افزایش قیمت طلا 

و سکه در بازارهای داخلی بوده است.

باید منتظر ماند
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و 
سکه تهران در مورد روند قیمت طلا و سکه در روزهای آینده 
گفت: چون افزایش اخیر قیمت‌ها یک مقدار غیرمنتظره بوده 
است باید منتظر ماند و دید بازار جهانی در روزهای آینده 
به چه سمت‌وسویی می‌رود و انس جهانی طلا چقدر تغییر 
می‌کند. ضمن آنکه باید به سمت‌وسوی بازار ارز در داخل 
کشور هم توجه داشت. اگر بانک مرکزی بتواند مانند گذشته 
بازار ارز در داخل را کنترل کند و حراج انواع سکه در مرکز 
مبادله ارز و طلا انجام شود می‌تواند نقش مهمی در ثبات و 

حتی کاهش قیمت‌ها داشته باشد.

رشد نقدینگی پایین‌تر از هدف
نرخ رشد نقدینگی به کمتر از میزان هدف‌گذاری‌شده بانک 
مرکزی در پایان سال1402 رسیده و انتظار می‌رود با این 
روند، نرخ تورم در مسیر کاهشی حرکت کند. به‌گزارش 
همشهری، بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ رشد نقدینگی 
از 42.8درصد در پایان مهرماه سال1400 طی یک روند 
نزولی به 24.3درصد در پایان اسفندماه سال1402 کاهش 
یافت که این امر بیانگر توفیق کامل این بانک در مدیریت 
رشد نقدینگی حتی کمتر از میزان هدف‌گذاری تعیین‌شده 
25درصدی برای پایان سال گذشته است. پیش از این جعفر 
مهدی‌زاده، مدیرکل اقتصادی بانک مرکزی گفته بود که 
نرخ رشد نقدینگی تا 27اسفند سال گذشته به 25.6درصد 

رسیده بود.
این نهاد حجم نقدینگی در پایان سال1402 را بالغ بر 
7881هزار میلیارد تومان اعلام کرد که نسبت به سال1402 

رشدی 24.3درصدی را نشان می‌دهد.
پایین‌ترین میزان نرخ رشد نقدینگی طی سال‌های اخیر 
در سال1397 به میزان 23.1درصد ثبت شده بود. برای 
سال‌جاری، هدف بانک مرکزی دستیابی به رشد نقدینگی 
۲۳درصد به‌علاوه مثبت و منفی ۲درصد است‌ که برآورد 
می‌شود‌ حجم نقدینگی در پایان سال با این پیش‌فرض به 
9800هزار میلیارد تومان برسد. محمد‌رضا فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی گفته است: در سال جدید به‌عنوان نخستین 
سال اجرای برنامه هفتم توسعه همچنان هدف کنترل رشد 
نقدینگی از طریق استفاده از مجموعه ابزارهای سیاست 
پولی ازجمله کنترل رشد ترازنامه بانک‌ها با قدرت بیشتری 
پیگیری خواهد شد و نرخ رشد نقدینگی هدف‌گذاری‌شده 
در راستای دستیابی به هدف مهار تورم تا نقطه مطلوب و نیز 

کمک به رشد اقتصادی تعیین شده است.

بورس در محدوده سرنوشت‌ساز
شاخص کل بورس تهران دیروز و در نخستین روز بعد از 
تعطیلات نوروز با نزول مواجه شد و نزدیک به 16هزار واحد 
کاهش یافت. با وجود این، طبق آمارهای موجود ارزش کل بازار 
سهام به لحاظ دلاری به پایین‌ترین حد خود رسید و این می‌تواند 
محرکی برای رشد شاخص‌های بورس در روزهای آینده باشد. 
به گزارش همشهری، بازار سهام که روز‌های ابتدای سال را با 
روند رو به رشدی آغاز کرده بود، دیروز و در نخستین روز بعد 
از تعطیلات نوروز 16هزار واحد کاهش یافت و به 2میلیون و 
245هزار واحد رسید. در داد و ستدهای روز گذشته سهامداران 
حقیقی 3هزار و 175میلیارد تومان سهام خریدند، اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 3هزار و 729میلیارد تومان 
رسید. این به ‌معنای آن است که دیروز بیش از 554 میلیارد 
تومان نقدینگی از بورس خارج شده است. دیروز همچنین 
نسبت خروج پول حقیقی به ارزش کل معاملات خرد به منفی 
13.3درصد رسید که نشان می‌دهد شدت خروج پول از بازار 
سهام افزایش یافته است. این نزول بعد از آن اتفاق افتاد که 
رژیم صهیونیستی در اقدامی تجاوزکارانه به کنسولگری ایران 
در دمشق حمله کرد. تحلیلگران بر این باورند که بازار سهام 
در سال جدید ظرفیت‌های زیادی برای رشد دارد، اما افزایش 
ریسک‌های سیاسی و اقتصادی می‌تواند به مانعی در برابر بورس 
تبدیل شود. با این حال باید توجه کرد که به‌دلیل افزایش قیمت 
ارز، ارزش دلاری بازار سهام به پایین‌ترین حد خود رسیده است 
و این می‌تواند محرکی برای رشد شاخص‌های بورس باشد. آنطور 
که آمارها نشان می‌دهد در حال حاضر ارزش کل بازار سهام در 
محدوده 150میلیارد دلار است و به لحاظ تاریخی هر گاه ارزش 
کل بازار سهام به این محدوده رسیده شاخص کل بورس تهران 

با رشد مواجه شده است.

تجارت خارجی قد کشید 
ارزش دادوستدهای بین‌المللی کشورمان در سال گذشته رکورد جدیدی به ثبت رساند و از مرز 153میلیارد دلار عبور کرد

آمارهای رسمی از رشد 2.6درصدی ارزش تجارت 
خارجی ایران در سال گذشته حکایت دارد؛ اتفاقی 
که رقم تجارت بین‌المللی کشور را به بیش از 

153میلیارد دلار رسانده است.
به‌گزارش همشهری، بعد از افول کرونا، تجارت 
خارجی ایران به‌طور مستمر قد کشیده و 
باوجود تحولات نامساعد در بازارهای جهانی و 
محدودیت‌های ظالمانه تحریم، تاکنون این رشد 
متوقف نشده است؛ براساس آخرین آمارها، مجموع 
ارزش دادوستد ایران با جهان در سال1402 با 
2.6درصد افزایش به ۱۵۳میلیاردو۱۷۰ میلیون دلار 
رسیده و با احتساب صادرات نفت، تراز تجاری کشور 

20میلیاردو610میلیون دلار مثبت بوده است.

کارنامه تجارت 1402
طبق اعلام گمرک ایران، ۸۶میلیاردو۸۹۰ میلیون 
دلار از تجارت خارجی کشور در سال گذشته به 
صادرات کالا، نفت، برق، خدمات فنی مهندسی 
و تجارت چمدانی اختصاص داشته و در مقابل 
۶۶میلیاردو۲۸۰ میلیون دلار مربوط به واردات بوده 
است. براساس آمارها، در سال گذشته از مجموع 
صادرات کشور، حدود 35میلیاردو۸۷۰ میلیون 
دلار ناشی از فروش نفت، یک‌میلیاردو۲۹۳ میلیون 
دلار حاصل صادرات خدمات فنی و مهندسی 
و ۳۷۰میلیون دلار، ارزش صادرات برق کشور 

بوده است.
در بخش صادرات کالا نیز ۱۳۶میلیون‌و۴۰۹ هزار 
تن کالا به ارزش ۴۹میلیاردو۳۳۰ میلیون دلار 
از کشور صادر شده که این میزان به‌لحاظ وزن 
9.8درصد نسبت به سال1401 افزایش داشته اما از 
نظر ارزش با کاهش 8.9درصدی مواجه بوده است.

در سوی دیگر تجارت خارجی ایران در سال گذشته، 
۳۹میلیون تن کالا به ارزش ۶۶میلیاردو۲۸۰ 
میلیون دلار وارد کشور شده که این میزان به لحاظ 
وزن ۴.4درصد بیشتر از سال1401 بوده و از نظر 
ارزش نیز با رشد 9.8درصدی مواجه شده است. 
درمجموع، بررسی آمارهای گمرک حاکی از این 
است که در سال گذشته، بدون احتساب صادرات 
نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق، کسری 
تراز تجاری کشور به منفی 16میلیاردو870میلیون 
دلار رسیده اما این شاخص با احتساب صادرات 
نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق، به مثبت 

۲۰.۶میلیارد دلار رسیده است. 

پرداخت ۳۲هزار میلیارد تومان وام ودیعه مسکن 
 احمد خادمیان، مدیرکل دفتر پایش طرح‌های نهضت ملی مسکن از پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن به میزان 
۳۲همت به ۴۳۱هزار و ۴۰ متقاضی این تسهیلات از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون خبر داد. به ‌گفته او تاکنون 

یک میلیون و ۵۳۵هزار و ۲۰۱متقاضی در سامانه تسهیلات ودیعه مسکن ثبت‌نام کرده‌اند.

ساخت ۷ شهرک و ناحیه صنعتی جدید تصویب شد
ایجاد ۷شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی جدید در استان‌های هرمزگان، اصفهان، کرمان و همدان با تصویب 
هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران در دستور کار قرار گرفت. از ابتدای سال ۱۴۰۲ 

تاکنون ایجاد یا توسعه ۱۵شهرک و ناحیه صنعتی تقاضامحور در ۱۲ استان به تصویب رسیده است.

امیر  الهیتجارت
روزنامه‌نگار

دادوستد بین‌المللی ایران در سال1402
 اقلام عمده صادراتی

بزرگ‌ترین مقاصد صادراتی ایران

3.090.000.000دلار
گاز طبیعی مایع‌شده

3.062.000.000دلار
پروپان مایع‌شده

2.197.000.000دلار
 قیر نفت

چین
13.915.000.000

دلار

عراق
9.215.000.000 

دلار

امارات
6.611.000.000

دلار

متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی با ۱۷ 
درصد کاهش به ۳۶۲ دلار رسید.

اقلام عمده وارداتی
3.783.000.000دلار

ذرت دامی

2.906.000.000دلار
گوشی تلفن همراه

1.936.000.000دلار
شمش طلا

امارات
20.782.000.000

دلار

چین
18.545.000.000

دلار

ترکیه
7.541.000.000

دلار

 متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی با 
2.5درصد افزایش به ۷۹۶۱ دلار رسید.

مبادی عمده وارداتی

 احسان خاندوزی، سخنگوی 

گزارش
اقتصادی دولت در نخستین نشست 
خبری سال ۱۴۰۳ با دفاع از کارنامه 
دولت سیزدهم به انتقادها درباره 
کیفیت رشد اقتصادی و سرمایه‌گذاری خارجی پاسخ 
و از 3اقدام برای حفظ ثبات در بازار ارز خبر داد و گفت: 
نشانه‌های بازگشت رونق به اقتصاد نمایان شده و 
سیاست‌های مهار تورم در سال جدید ادامه خواهد 

یافت.
به گزارش همشهری، این عضو کابینه دولت سیزدهم 
ثبت رشد اقتصادی مثبت 12.6درصد در 2سال 
گذشته، کاهش نرخ بیکاری، افزایش نرخ تشکیل 
سرمایه و رکوردشکنی سرمایه‌گذاری خارجی در ایران 
را ازجمله نشانه‌های بازگشت رونق به اقتصاد عنوان 
و تأکید کرد: در سال ۱۴۰۲ با وجود هدف‌گذاری 
دولت برای کاهش نرخ رشد نقدینگی، تلاش شد 
تا رشد اقتصادی کشور متوقف نشود، بلکه به روند 
مثبت خود ادامه دهد که نتیجه آن رشد مثبت 
6.7درصدی با احتساب ارزش‌افزوده بخش نفت و 
4.2درصدی بدون نفت در 9ماهه ابتدای سال گذشته 
بود. خاندوزی با بیان اینکه رشد اقتصادی در 2سال 
فعالیت دولت سیزدهم مثبت 12.6درصد بوده، افزود: 
این شاخص در دوره 4ساله دولت دوازدهم در مجموع 
منفی1.3درصد بود و حتی اگر نرخ رشد اقتصادی 
بدون نفت را ملاک قرار دهیم، این نرخ هم در 2سال 
دولت سیزدهم رشد 10.4درصدی داشته؛ درحالی‌که 

در 4سال دولت دوازدهم در مجموع 8.5درصد بود.

رد انتقادها از کیفیت رشد اقتصاد
سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به برخی انتقادها 
از نفتی بودن نرخ رشد اقتصادی در سال گذشته 
گفت: متأسفانه در روزهای گذشته شاهد بودیم 
برخی چهره‌های اقتصادی و البته غیراقتصادی 
دولت قبل، تلاش کردند روند مثبت رشد اقتصادی 
در ۹فصل پیاپی در دولت سیزدهم را زیر سؤال 
ببرند،درحالی‌که بخش زیادی از اقتصاددانان با 
وجود انتقاداتی که مطرح می‌کردند، رشد اقتصادی 
را از نقاط قوت می‌دانستند، اما برخی چهره‌های 

سیاسی تلاش دارند این رشدها را انکار کنند یا آن 
را به فروش نفت ارتباط دهند.  وزیر اقتصاد تأکید 
کرد: در محاسبه رشد، موضوع در مورد افزایش 
تولیدات است و نه قیمت محصولات و این ادعا که 
چون قیمت نفت افزایش پیدا کرده، رشد اقتصادی 
مثبت شده، از اساس یک ادعای بی‌پایه است، بلکه 
میانگین  افزایش قیمت نفت ایران در ۱۴۰۲ نسبت 
به ۱۴۰۱ از ۱۰ دلار کمتر بوده است؛ بنابراین طرح 
چنین مسائل بی‌پایه و ناصحیحی یا از کم‌اطلاعی یا 

غرض‌ورزی است.

پشت صحنه سرمایه‌گذاری خارجی
سخنگوی اقتصادی دولت یکی دیگر از نشانه‌های 
بازگشت اقتصاد به ریل توسعه و رونق را رشد 
سرمایه‌گذاری خارجی دانست و گفت: از ابتدای 
سال 1402تا پایان آن 318طرح سرمایه‌گذاری 
خارجی موفق به اخذ 5میلیارد و 531میلیون دلار 
سرمایه‌گذاری خارجی معتبر شدند که این میزان 
رکورد تمام ادوار گذشته را شکست. خاندوزی با بیان 
اینکه عده‌ای که از پیشرفت‌های دولت ناخشنود 
بودند از رکوردشکنی سرمایه‌گذاری خارجی ناراحت 

بودند، افزود: هر کسی که کوچک‌ترین اطلاعی از 
روال سرمایه‌گذاری خارجی داشته باشد، می‌داند که 
در سرمایه‌گذاری خارجی، احراز منشأ خارجی بودن 
سرمایه رکن مهم است. وی در واکنش به شبهه‌های 
مطرح شده درباره سرمایه‌گذاری خارجی در دولت 
سیزدهم ادامه داد: در آمار »سرمایه‌گذاری خارجی 
مصوب معتبر«، صرفا طرح‌هایی حضور دارند که 
سرمایه‌گذار اقدام به آغاز فرایند سرمایه‌گذاری کرده 
باشد، این در حالی است که پس از برجام، طرح‌های 
زیادی با ارقام بالا مصوب شده بود؛ فرضا برخی 
شرکت‌های نفتی دنیا اعلام کرده بودند که پس از 
برجام قصد سرمایه‌گذاری در کشور را دارند، اما هیچ 
اقدام واقعی انجام نشد و این موارد از آمارها حذف 
شد و با همین معیار آمار سال 1402بسیار بیشتر از 

5.5میلیارد دلار بود.

3گام برای حفظ ثبات ارزی
سخنگوی اقتصادی دولت همچنین از 3گام دولت 
برای حفظ ثبات ارزی در سال جدید خبر داد و اعلام 
کرد: یکی از این گام‌ها مدیریت تقاضای ارزی است 
به این ترتیب که با محدود کردن تقاضای تجاری ارز 
از کانال 3 وزارتخانه صمت، کشاورزی و بهداشت در 
ثبت سفارش‌ها، بازار را مدیریت می‌کنیم. خاندوزی 
گام دوم را مدیریت تقاضاهای غیرتجاری عنوان و 
تأکید کرد: فعالیت‌های سفته‌بازانه ارز نیز از طریق 
تغییر حکمرانی ریال به شکل جدی توسط بانک 
مرکزی دنبال می‌شود. او گام سوم را هم عرضه ارز به 
بازار با افزایش انگیزه صادرکنندگان غیرنفتی برای 

بازگشت ارزشان به کشور اعلام کرد.

ظهور نشانه‌های بازگشت اقتصاد به ریل رونق
  خاندوزی با دفاع از کارنامه اقتصادی دولت در سال 1402به انتقادها پاسخ داد

گزیده مهم‌ترین اظهارات سخنگوی اقتصادی دولت
   دولت فعلا مصوبه‌ای برای تغییر ساعت کاری به‌منظور رفع ناترازی‌های انرژی در دستور کار 
خود ندارد. درباره افزایش تعطیلات رویکرد دولت همواره اجرای قوانین مصوب مجلس است 

و درصورت ابلاغ از سوی مجلس، دولت وارد بحث و گفت‌وگو خواهد شد.
    حدود 20هزار خودروی دیگر در مرحله انتقال به کشور یا ورود به گمرکات کشور است که در 
روزهای آتی فرایند ورودشان انجام می‌شود و مراحل ترخیص نیز به سرعت در حال انجام است.
   درباره تامین ارز واردات خودرو نیز با توجه به اینکه سقف ثبت سفارش 1403توافقی بین 
بانک مرکزی و وزارت صمت است مقرر خواهد شد که بعد از نهایی شدن، اطلاع‌رسانی آن 

توسط وزارت صمت انجام خواهد شد.
 

سرمایه‌گذاری خارجی در سال 1402

تعداد طرح‌های توافق شده: 318طرح

چین: 1.8میلیارد دلار

ترکیه: ۶۷۸ میلیون دلار 

امارات: ۵۷۹ میلیون دلار 

سهم صنعت: 74درصد

سهم نفت: 1.5درصد

سهم کشاورزی: 10درصد

سهم خدمات: 7.5درصد

سهم گردشگری: 1درصد

سهم سایر بخش‌ها: 6درصد

ترکیه
4.160.000.000دلار

آلمان
2.155.000.000دلار

هند
2.173.000.000دلار

هند
2.091.700.000دلار
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سارق پا محاکمه می‌شود

مرد 27ساله که پس از سرقت پای بریده از صحنه یک تصادف 
در آمریکا قصد خوردن آن را داشت به‌زودی محاکمه می‌شود. به‌ 
گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های آمریکا، 22مارس2024 
)سوم فروردین( تصادف هولناکی در شهرستان کرن کالیفرنیا 
رخ داد. آن روز مرد ناشناسی در حال عبور از ریل راه‌آهن بود که 
بنا به دلایلی نامعلوم با قطاری که از آنجا عبور می‌کرد تصادف 
کرد. شدت تصادف به حدی بود که مرد ناشناس جان باخت و 
پاهای او قطع شد. اما این همه ماجرا نبود، چراکه دقایقی بعد 
از این حادثه شاهدان مردی را دیدند که به محل تصادف رفت 
و پس از دزدیدن یکی از پاهای قربانی تصادف از آنجا گریخت.

شاهدان که از دیدن این صحنه شوکه شده بودند، با پلیس 
تماس گرفتند و با حضور مأموران در محل تحقیقات آغاز شد، 
اما اثری از سارق پا نبود. درحالی‌که تحقیقات درباره تصادف 
و همچنین یافتن پای دزدیده ادامه داشت، این بار افرادی با 
پلیس تماس گرفتند و ماجرای عجیبی را گزارش کردند. آنها 
گفتند که مردی در نزدیکی ایستگاه‌ راه‌آهن درحالی‌که یک 

پای بریده در دستش دیده می‌شود، قصد خوردن آن را دارد.
به‌دنبال این تماس، مأموران راهی محلی شدند که شاهدان 
نشانی‌اش را داده بودند و به این ترتیب سارق پا که مردی 
27ساله به‌نام رزندو تلز است، دستگیر شد. بررسی‌ها نشان 
می‌‌داد که این مرد یک بی‌خانمان است که به ‌گفته ساکنان 
منطقه، اغلب در محلی خلوت و متروکه در نزدیکی ایستگاه 
راه‌آهن می‌خوابید. مأموران در ادامه به بررسی تصاویر 
ضبط‌شده در دوربین‌های مداربسته پرداختند و جزئیات 
بیشتری از این ماجرا به ‌دست آوردند. دوربین صحنه‌‌ای را ضبط 
کرده بودند که مرد بی‌خانمان پس از سرقت پای قطع‌شده قصد 
خوردن آن را داشت. به این ترتیب، مرد بی‌خانمان به اتهام 
سرقت اعضای بدن و تلاش برای خوردن آن بازداشت شد و 
قرار است به‌زودی در دادگاهی در کالیفرنیا به همین اتهام 

محاکمه شود.

در جست‌و‌جوی قاتل مرد بازنشسته

به‌دنبال قتل مرموز مرد 60ساله در آپارتمانش، تیم 
جنایی پایتخت تحقیقات خود را برای کشف اسرار این 

جنایت آغاز کرده است.
به گزارش همشهری، شامگاه دوازدهم فروردین به قاضی 
محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
مردی تنها در آپارتمانش به قتل رسیده است. پس از 
این تماس، تیم جنایی در محل حادثه که آپارتمانی 
در شمال غرب پایتخت بود، حاضر شد. مقتول مردی 
60ساله بود که هدف ضربات متعدد چاقو قرار گرفته بود 
و حدود 48ساعت از مرگش می‌گذشت. وی مدت‌ها بود 
که در آنجا تنها بود و فرزندانش در خارج از کشور زندگی 
می‌کردند. خواهر و برادر این مرد که بارها با او تماس 
گرفته و پاسخی نشنیده بودند، نگران شده و پلیس را خبر 
کرده بودند که با کمک پلیس و آتش‌نشانان وارد خانه و با 
جسد خونین او مواجه شده بودند. تحقیقات تیم جنایی 
حکایت از این داشت که قتل از سوی یک آشنا صورت 
گرفته است. از سوی دیگر اموال باارزشی از خانه به سرقت 
نرفته و همین مسئله نشان می‌داد که جنایت با انگیزه 
سرقت رخ نداده است. این فرضیه مطرح شده که احتمالا 
جنایت با انگیزه انتقام‌جویی و خصومت شخصی صورت 
گرفته است. در این شرایط تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری عامل این جنایت مرموز توسط کارآگاهان 

جنایی آغاز شده است.

آخرین قربانی چهارشنبه‌سوری 
تسلیم مرگ شد

پسر جوانی که در شب چهارشنبه‌سوری مصدوم شده و 
در بیمارستان تحت درمان بود، تسلیم مرگ شد.

به‌گزارش همشهری، این پسر جوان سال گذشته و 
در شب چهارشنبه سوار بر موتورش در حال عبور از 
یکی از خیابان‌های تهرانپارس بود که دچار حادثه‌ای 
هولناک شد. او پشت سر یک خودروی 206 در حرکت 
بود که ناگهان فردی ناشناس یک ترقه دست‌ساز مقابل 
پژو پرت کرد و انفجار شدیدی را رقم زد. همین انفجار 
بود که باعث بر هم خوردن تعادل جوان موتورسوار شد 
و در نهایت موتور او واژگون شد و سر وی با جدول کنار 
خیابان برخورد کرد و او دچار خونریزی مغزی شد. 
به‌دنبال این حادثه، پسر جوان به بیمارستان منتقل شد 
و از همان زمان تحت درمان قرار گرفت اما چند روز پیش 
درحالی‌که تلاش پزشکان برای نجات جانش بی‌فایده 
بود، به کام مرگ رفت. با مرگ وی و گزارش این ماجرا به 
بازپرس ویژه قتل تهران، وی دستور آغاز تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری فردی که ترقه را مقابل پژو پرت 

کرده بود، آغاز شده است.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

افزایش تلفات جاده‌ای در موج بازگشت

موج بازگشت مسافران نوروزی همچنان ادامه دارد و آمار 
سوانح جاده‌ای رو به افزایش است. براساس آخرین آمار 
منتشر شده از سوی پلیس راه تا صبح دیروز 769نفر در 

سوانح جاده‌ای نوروزی جان خود را از دست داده‌اند.
به گزارش همشهری، موج بازگشت مسافران نوروزی که از 
اوایل هفته آغاز شده بود با وجود پایان تعطیلات نوروزی 
همچنان ادامه دارد و برخی از شهروندان ترجیح داده‌اند تا 
تعطیلات‌شان طولانی‌تر باشد و بازگشت را به روزهای آخر 
این هفته موکول کرده‌اند. در این شرایط سوانح جاده‌ای 

همچنان ادامه دارد.

آخرین آمار تصادفات
 سردار حسن مومنی، رئیس پلیس راه راهور فراجا 
درباره تازه‌ترین آمار قربانیان تصادفات جاده‌ای در نوروز 
1403گفت: از 24اسفند تا صبح دیروز )14فروردین( 
۹۷هزار و ۱۸۹تصادف اتفاق افتاد که 633مورد از این 
حوادث فوتی داشته و در جریان این سوانح متأسفانه 
۷۶۹نفر جان خود را از دست دادند. همچنین در این ایام 

20هزار و 214نفر هم در تصادفات مجروح شدند.
سردار مومنی با بیان اینکه در ایام نوروز 502میلیون تردد 
ثبت شده است، گفت: از مردم تشکر می‌کنیم که بازگشت 
خود را مدیریت کردند و شاهد ترافیک‌های سنگین و قفل 

شدن جاده‌ها نبودیم.

مهم‌ترین دلایل تصادفات چه بود؟
در همین حال بررسی‌ مهم‌ترین دلایل وقوع سوانح 
جاده‌ای در نوروز 1403نشان می‌دهد که بیشترین علل 
تصادفات بی‌توجهی به جلو و ناتوانی در کنترل وسیله نقلیه 
بوده است. سردار محمدباقر سلیمی، معاون عملیات پلیس 
راهور فراجا در این‌باره گفت: در حوادث نوروزی امسال 
به‌طور میانگین روزانه 40نفر را از دست داده‌ایم. همچنین 
به‌صورت میانگین روزانه هزار و ۱۱۵نفر در تصادفات 
مجروح شده‌اند. او درباره علل تصادفات نوروزی نیز گفت: 
تحلیل تصادفات امسال نشان می‌دهد که ۴۴درصد 
تصادفات به‌خاطر بی‌توجهی به جلو است. این مسئله ریشه 
در خستگی و خواب‌آلودگی رانندگان دارد و ادامه رانندگی 

با این شرایط منجر به وقوع تصادفات می‌شود.
سلیمی درباره دومین علت تصادفات رانندگی نیز گفت: 
۲۰درصد از تصادفات ناشی از ناتوانی در کنترل وسیله 
نقلیه است که این مسئله نیز ناشی از سرعت غیرمجاز 
است. 8 درصد از تصادفات، مربوط به سبقت غیرمجاز و 
انحراف و تجاوز به چپ در راه‌های دوطرفه است که باعث 
تصادفات بسیار شدید و پرتلفات می‌شود که این تخلفات 

نیز سومین علل تصادفات جاده‌ای است.
معاون عملیات پلیس راهور فراجا ادامه داد: 6 درصد از 
تصادفات ناشی از تغییر مسیر ناگهانی، بی‌توجهی به 
قوانین راهنمایی و رانندگی، رعایت نکردن حق تقدم‌ها و 
گردش‌هاست. در مجموع 4 عامل اصلی بی‌توجهی به جلو، 
ناتوانی در کنترل وسیله نقلیه، سبقت غیرمجاز و تغییر 
مسیر ناگهانی، ۷۸درصد علت تصادفات را شامل می‌شوند.

سردار سلیمی با اشاره به ساعت‌هایی که بیشترین 
تصادفات در آنها رخ می‌دهد، افزود: بین ساعت 4بعدازظهر 
تا 8 شب، ۲۸درصد تصادفات رخ‌ داده است که در مجموع 
شامل یک‌سوم تصادفات می‌شود. در این ساعات که 
نزدیک به اذان مغرب و افطار در ایام‌ ماه مبارک رمضان 
است، متأسفانه تصادفات بیشتر رخ می‌دهد؛ زیرا در این 
 زمان میانگین سرعت افزایش و توجه به جلو کاهش

پیدا می‌کند.

ثبت 512میلیون تردد نوروزی
معاون عملیات پلیس راهور فراجا درباره میزان تردد 
شهروندان در ایام نوروز گفت:‌ ترددشمارهای ما که 
عموما در جاده‌های اصلی نصب هستند ۵۱۲میلیون 
تردد را ثبت کرده‌اند که نسبت به سال گذشته 2 درصد 
کاهش یافته است. همچنین یک میلیون خودرو در سایر 
استان‌ها هستند و هنوز به شهر مبدا بازنگشته‌اند. ۶۰۰هزار 
خودرو که از تهران به سفرهای نوروزی رفته‌اند هنوز به 
شهر بازنگشته‌اند که این خودروها در گیلان، مازندران، 
آذربایجان شرقی، خراسان رضوی و نوار ساحلی جنوبی 
کشور شامل استان‌های خوزستان، هرمزگان و بوشهر هنوز 
در سفر هستند. پیش‌بینی می‌شود در پایان هفته، شاهد 
ترافیک سنگین بازگشت باشیم که امیدواریم با رعایت 

قوانین، میزان تصادفات کاهش یابد.

مسمومیت با گاز منواکسید کربن، حادثه 
تلخی را رقم زد و موجب مرگ 4عضو یک 
خانواده شد. به‌گزارش همشهری، این 
حادثه عصر روز 13 فروردین در خانه‌ای 
روستایی در مینودشت واقع در استان 
گلستان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود 
که به مرکز فوریت‌های پزشکی خبر رسید 
4عضو یک خانواده در روستای جنگلده پایین 
مینودشت دچار گازگرفتگی شده‌اند. دقایقی 
از این خبر می‌گذشت که امدادگران خود را 
به محل حادثه رساندند. در همان بررسی‌های 
اولیه معلوم شد اعضای این خانواده شامل: 

پدر37ساله، مادر33ساله به همراه فرزندان 
4 و 8ساله‌شان بر اثر نشت گاز منواکسیدکربن 
دچار مسمومیت شدیدی شده و هر 4نفر جان 

خود را از دست داده‌اند.
محمدجواد مقسمی، رئیس مرکز فوریت‌های 
پزشکی گلستان در توضیح این حادثه تلخ 
گفت: با بررسی‌های انجام شده از سوی 
پرسنل اورژانس مشخص شد ساعت‌ها از 
فوت همه اعضای خانواده گذشته‌ و علت اصلی 
گازگرفتگی این افراد از سوی کارشناسان 
مربوطه در حال بررسی است و پس از اتمام و 

جمع بندی اطلاع‌رسانی خواهد شد.

سقوط دکل برق فشار قوی در کردکوی حادثه 
تلخی را رقم زد و به قیمت جان یک دکل‌بند 
تمام شد. به گزارش همشهری، این حادثه 
صبح دیروز )سه‌شنبه( در کردکوی، واقع در 
استان گلستان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که گروهی از نیروهای برق استان مازندران 
برای انتقال برق فشارقوی در حال دکل‌بندی 
در اطراف کردکوی بودند که ناگهان یکی 
از دکل‌ها دچار خمیدگی شد. همه‌‌چیز در 
چند دقیقه اتفاق افتاد و خمیدگی دکل 
باعث سقوط آن شد. در جریان این حادثه 
تلخ 3نفر از دکل‌بندها دچار حادثه شدند که 

یکی از آنها به‌دلیل آسیب دیدگی از ناحیه 
سر جان خود را از دست داد و 2نفر دیگر 
که دچار مصدومیت شده بودند برای مداوا 
به بیمارستان امیرالمومنین)ع( کردکوی 

منتقل شدند.

دادسرا
پدر و مادر پسری جوان که 6سال قبل در جریان 
درگیری به دلیل مسئله‌ای جزئی و پیش پا افتاده، 
جانش را از دست داده بود، به‌خاطر رضای خدا و 
حرمت ‌ماه رمضان، قاتل پسرشان را بخشیدند تا نخستین بخشش 

سال در پایتخت به نام آنها ثبت شود.
به گزارش همشهری، پرونده این جنایت قریب به 
6سال قبل در پایتخت به جریان افتاد. روز حادثه 
پسری 30ساله سوار بر پراید خود به یکی از محله‌های 
جنوبی پایتخت رفت تا دوستش را ملاقات کند. 
وی در جست‌و‌جوی جای پارک بود و به محض 
اینکه جایی را کنار پنجره ساختمانی یافت، به 
سمت آنجا رفت و ماشینش را پارک کرد، اما 
در همان لحظه پسری جوان سرش را از پنجره 
ساختمان بیرون آورد و به راننده پراید اعتراض کرد 
و خواست که در آنجا پارک نکند. با این حال راننده 
پراید مدعی بود جایی که ماشینش را پارک کرده، 
هیچ مزاحمتی ایجاد نمی‌کند و همین مسئله باعث 
شروع مشاجره میان آنها شد که پایان تلخی داشت.

گزارش یک قتل 
دقایقی از مشاجره میان 2مرد جوان گذشته بود 
که موبایل کشیک ویژه قتل تهران به صدا درآمد 
و گزارش یک درگیری مرگبار به بازپرس وی‍ژه قتل 
اعلام شد. مأموران برای انجام تحقیقات راهی محل 
حادثه شدند و دریافتند که پسر جوانی بر اثر تصادف 
عمدی به قتل رسیده است. شاهدان می‌گفتند که 

راننده پراید پس از مشاجره با جوان 22ساله بر سر محل پارک 
ماشینش، او را زیر گرفته و سپس فرار کرده است. اگرچه پسر جوان 
برای درمان به بیمارستان انتقال یافت و تحت درمان قرار گرفت، اما 
شدت حادثه به حدی بود که او جانش را از دست داد. در این شرایط 
بود که مأموران، تحقیقات خود را برای بازداشت راننده پراید که 
شاهدان می‌گفتند تعمدی، مقتول را زیر گرفته بود، آغاز کردند. با 
توجه به سرنخ‌های موجود، راننده پراید خیلی زود شناسایی و توسط 

مأموران دستگیر شد و تحت بازجویی قرار گرفت.

ندامت
عامل جنایت مردی 30ساله بود که در ابتدا قبول نمی‌کرد عمدا، 
مقتول را زیر گرفته، اما وقتی دید شواهد و مدارک علیه وی است، 
لب به اعتراف گشود و به قتل اعتراف کرد. او گفت: ماشینم را داخل 
کوچه‌ای پارک کردم که ناگهان پسری جوان سرش را از پنجره 
بیرون آورد و گفت جای پارک آنهاست و هیچ‌کس حق ندارد، در 
کنار ساختمان آنها پارک کند. می‌گفت پنجره‌شان هم باز است و 
صدای پارک ماشین، برایشان ایجاد مزاحمت می‌کند. من اما چند 
دقیقه‌ای بود که به‌دنبال جای پارک می‌گشتم و واقعا کلافه شده 
بودم. اعتراض پسر جوان هم مرا عصبی کرد و گفتم حاضر نیستم 
ماشینم را از آنجا بردارم. همین موجب شد تا درگیری میان ما شکل 
بگیرد. وی ادامه داد: پسر جوان از ساختمان خارج شد و از من 
خواست تا هرچه زودتر آنجا را ترک کنم. من هم که به‌شدت عصبانی 
بودم عمدا او را زیر گرفتم، اما قصد کشتن او را نداشتم. بعد از قتل هم 
فرار کردم و وقتی شنیدم او فوت شده به‌شدت ناراحت شدم و عذاب 
وجدان دارم. الان هم آرزویم این بود که زمان به عقب بازمی‌گشت و 

من هرگز مرتکب چنین اشتباهی نمی‌شدم.

نخستین بخشش سال 1403ثبت شد 

گذشت از قصاص به حرمت رمضان

بررسی‌ها حکایت از این داشت که 
مقتول 22ساله بوده و به‌تازگی نامزد 
کرده است. خانواده او که داغشان سنگین بود با مراجعه به 
دادسرای جنایی تهران درخواست قصاص قاتل را کردند. 
پس از تکمیل تحقیقات، پرونده به دادگاه کیفری فرستاده 
شد و متهم پای میز محاکمه رفت. با حکم دادگاه، عامل این 
درگیری مرگبار به قصاص محکوم شد و قضات دیوان عالی 
کشور مهر تأیید را بر رأی صادر شده زدند. به این ترتیب 
پرونده روی میز شیما جعفرمحمدی، دادیار شعبه سوم اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران قرار گرفت و شمارش معکوس 
برای اجرای حکم آغاز شد. در این شرایط بود که از زندان 
خبر رسید، عامل جنایت رفتارهای مناسبی در پیش گرفته 
و در انجام کارهای خیر نیز فعالیت‌های متعددی دارد. همین 
کافی بود تا دادیار دادسرا جلسه صلح و سازش برگزار کند، اما 
پدر و مادر مقتول هنوز نتوانسته بودند با رنج از دست دادن 
پسرشان کنار بیایند؛ به همین دلیل اصرار بر قصاص قاتل 
داشتند. با این حال تلاش دادیار اجرای احکام ادامه داشت 
و در شرایطی که نام جوان قاتل در لیست افراد اعدامی قرار 
گرفته بود، پدر و مادر مقتول در شعبه سوم اجرای احکام 
حاضر شدند و بدون هیچ قید و شرطی به قاتل پسرشان 
زندگی بخشیدند. آنها حتی حاضر به دریافت دیه هم نشدند 
و تنها خواسته‌شان این بود که قاتل پس از آزادی راه درستی 
را در پیش بگیرد. پدر و مادر مقتول گفتند که به‌خاطر رضای 
خدا و حرمت‌ماه رمضان به قاتل پسرشان زندگی می‌بخشند. 
به این ترتیب نخستین بخشش سال جدید پایتخت با رضایت 
این پدر و مادر ثبت شد تا قاتل به‌زودی از لحاظ جنبه عمومی 

جرم پای میز محاکمه برود.

نجات یک زندگیمکث

سقوط مرگبار دکل برق فشارقویقاتل خاموش جان ۴ نفر را گرفت

غرق شدن یک مادر و 5کودک در آبگیر باتلاقی 
در روستای کلستان شیراز چیزی شبیه یک 
داستان ترسناک است. مادر 45ساله به‌همراه 
2دختر 12 و 9ساله و پسر 7ساله‌اش و 2نوه 
9ساله و 10ساله‌اش برای هواخوری در یک روز 
بهاری به بیرون روستا و کنار آبگیر رفته بودند 
که ناگهان یکی از بچه‌ها به داخل آبگیر افتاد و 
تلاش برای نجات او، جان هر 6عضو خانواده 

را گرفت.
به‌گزارش همشهری، صبح روز سه‌شنبه 
7فروردین امسال بود که زن 45ساله‌ای به‌نام 
فاطمه دست بچه‌ها و نوه‌های خردسالش را 
گرفت تا آنها را برای تفریح به اطراف روستا ببرد.
اعضای این خانواده در روستای کلستان 
در اطراف شیراز زندگی می‌کردند و هوای 
بهاری و تعطیلات نوروز، شور و حال خاصی به 

روستایشان داده بود.
آن روز زن میانسال به همراه اسما 12ساله، 
حسنا 9ساله، حمزه 7ساله، هیبت‌الله 9ساله 
و عزت‌الله 10ساله راهی آبگیری شدند که در 
حاشیه روستا بود. کودک 8ساله دیگری نیز 
که از بستگان این خانواده بود، آنها را همراهی 
می‌کرد. هوا دلپذیر و آفتابی بود و همگی به 
سمت آبگیر که در 500متری خانه‌‌شان بودند، 
حرکت کردند. کمی بعد و وقتی به محل آبگیر 
رسیدند، زن میانسال بساط پیک‌نیک را پهن 
کرد تا در کنار شور و نشاط بچه‌ها و نوه‌هایش 
از آفتاب بهاری لذت ‌ببرد. اما هنوز مدت زیادی 
نگذشته بود که صدای جیغ یکی از بچه‌ها او را 
به هراس انداخت. صدا از کنار آبگیر می‌آمد و 
زن دوان‌دوان به سمت صدا رفت و متوجه شد 
که پسر خردسالش به داخل آب‌ افتاده و دست 
و پا می‌زند. او وحشت‌زده یکی از نوه‌هایش را 
به‌دنبال کمک فرستاد و خود را به آب انداخت تا 

پسرش را نجات دهد.

باتلاق مرگ 
آبی که در سطح آبگیر جمع شده بود گل و لای 
و به ‌گونه‌ای بود که نشان نمی‌داد در دل خود 
چه هیولایی نهفته دارد. استفاده غیراصولی از 
این آبگیر و ریزش خاک به داخلش از آن یک 
باتلاق مخوف به عمق 8 متر ساخته بود که 
کمی از سطح آن را آب پوشانده و این هیولای 

مخوف را پنهان کرده بود.

فقط دمپایی‌ها مانده بود
دقایقی از این حادثه گذشته بود و یکی از 
نوه‌های فاطمه خودش را به خانه رساند و پدر 
و پدربزرگش را در جریان حادثه قرار داد. آنها 
به‌سرعت از خانه خارج شدند و دوان‌دوان خود 
را به کنار آبگیر رساندند، اما آنچه ‌دیدند باور 
نکردند. هیچ اثری از فاطمه و بچه‌ها نبود و تنها 
دمپایی‌هایی که در کنار آبگیر به‌ طور نامنظم 
پرت شده بودند به چشم می‌خورد، دمپایی‌هایی 
که نشان می‌‌داد زن میانسال و بچه‌ها توسط 

باتلاق بلعیده شده‌اند.
در این هنگام پدر خانواده برای نجات بقیه 
می‌خواست به داخل آب برود که او نیز در باتلاق 
کشیده شد، اما با کمک یکی از اهالی روستا 
نجات یافت. محمود گلوی، پسر جوان خانواده 
که ساعتی پس از حادثه و از طریق تماس تلفنی 
در جریان ماجرا قرار گرفته بود، به همشهری 
می‌گوید: من در محل کارم بودم که پدرم زنگ 
زد و ماجرا را تعریف کرد. آنقدر شوکه بودم 
که نمی‌دانم چطوری خودم را به محل حادثه 
رساندم. وقتی فهمیدم مادرم و بچه‌ها توسط 
باتلاق بلعیده شده‌اند، می‌خواستم برای نجات 
آنها خودم را به آب بیندازم که مردم مانعم شدند، 
چون از قبل به آتش‌نشانی و اورژانس و هلال 

احمر خبر داده و منتظر رسیدن آنها بودند.

8 ساعت نفسگیر
غرق شدن 6 نفر از اعضای خانواده احساسات 
اهالی روستا را به‌شدت جریحه‌دار کرده بود. آنها 
هر لحظه منتظر بیرون آمدن اجساد بودند. با 

حضور تیم‌های امدادی در محل حادثه عملیات 
نجات آغاز شد و 6نفر از مأموران آتش‌نشانی 
خود را به آب زدند و با کمک تجهیزاتی که 
داشتند در باتلاق به‌دنبال اجساد می‌گشتند. 
این عملیات 8ساعت طول کشید تا اینکه 
اجسادی که در باتلاق غرق شده بودند پیدا 
شدند. محمود که به‌شدت از غرق شدن اعضای 
خانواده‌اش ناراحت است، می‌گوید: مرگ 
غم‌انگیز خانواده‌ام ما را به‌شدت غصه‌دار کرده 

است. پدرم تحمل چنین مصیبتی را ندارد. ما 
از افرادی که باعث ایجاد چنین آبگیر باتلاقی‌ای 
شده‌اند گلایه داریم. آنهایی که این آبگیر را 
برای بهره‌برداری از آب و خاکش با لودر حفر 
کرده‌اند باید تابلویی برای اهالی نصب می‌کردند 
تا مردم از خطراتی که این باتلاق برای خانواده‌ها 
دارد باخبر شوند. او ادامه می‌دهد: اکنون اهالی 
نگران کودکان خود هستند که مبادا این اتفاق 

برای آنها رخ دهد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

مرگ‌های سریالی در تلاش برای نجات کودک خردسال 

باتلاقی که باتلاقی که 66نفر را پشت سر هم بلعیدنفر را پشت سر هم بلعید

نجات پسر 6ماهه توسط آتش‌نشانان
درِ ضدسرقت، پسری 6ماهه را در خانه گرفتار کرده بود، اما آتش‌نشانان او را نجات دادند. این حادثه صبح 
دیروز در خانه‌ای در کرمانشاه اتفاق افتاد و دقایقی بعد آتش‌نشانان خود را به آنجا رساندند. کودک 6ماهه 

به‌دلیل ضد‌سرقت‌بودن در گرفتار شده بود که آتش‌نشانان موفق شدند او را نجات دهند.

دستگیری سارقانی با ۳۶۵گوشی سرقتی
کارآگاهان پلیس با دستگیری اعضای یک باند موبایل‌قاپی موفق به کشف 365دستگاه گوشی سرقتی از آنها 
شدند. اعضای این باند در خیابان‌های مشهد گوشی شهروندان را سرقت می‌کردند اما با هوشیاری ماموران پلیس، 

هر 7عضو باند در 3عملیات ضربتی دستگیر  شدند و از آنها 365دستگاه گوشی موبایل مسروقه کشف شد.
نجات

انتظامی

مرگ دردناک کودک 2 ساله در مهمانی
در اتفاقی دردناک کودکی 2 ساله در مهمانی خانوادگی در 
حال میوه خوردن بود که دچار حادثه شد و جانش را از دست 
داد. به گزارش همشهری، این حادثه تلخ شامگاه سیزدهم 
فروردین‌ماه رخ داد. آن روز مراسم افطاری خانوادگی 
در خانه‌ای حوالی غرب پایتخت برگزار شد. در مهمانی، 
پسربچه‌ای 2ساله روی مبل نشسته و با چاقو در حال بازی 
و پوست کندن میوه بود. او ناگهان تعادلش را از دست داد 
و زمین خورد. این اتفاق موجب شد تا چاقو با قلب کودک 
اصابت کند و جانش را بگیرد. به‌دنبال این حادثه، بازپرس 

جنایی دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی را صادر کرد.

پدر و پدربزرگ خانواده 
وقتی به محل حادثه 
رسیدند فقط با دمپایی 
هایی روبه رو شدند که 
کنار باتلاق رها شده بود
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معضل »پسماند در استان‌های شمالی« از 
مهم‌ترین ابرچالش‌های زیست‌محیطی 
کشور است. سرزمین خوش‌ آب و هوایی که 
در ایام تعطیلات گردشگران را پذیراست، از 
دیرباز درگیر زباله‌های مهمانان خود بوده 
است. اصلی‌ترین روش مدیریت پسماند‌ها 
همیشه محدود به تلنبار کردن در عمق 
جاده‌های جنگلی، حاشیه رودخانه‌ها و 
مزارع برنج، بالادست حوضه‌های آبریز، 
حاشیه شهرها و روستاهای دورافتاده بوده 
است. اجرای این روش‌ها هزاران میلیارد 
تومان از بودجه کشور را به شهرداری‌های 
استان‌های شمالی سرازیر کرده درحالی‌که 
برنامه‌هایی که می‌تواند نتیجه بهتری را 
درپی داشته باشد، مانند اخذ مالیات تولید 
زباله، راه‌اندازی زباله‌سوز و هاضم، کاهش 
تولید پسماند، تفکیک زباله از مبدا و از همه 
مهم‌تر فرهنگ‌سازی برای مدیریت پسماند 

درمبدا به کندی صورت می‌پذیرد.

بمباران »شمال« با زباله‌های نوروزی
157هزار تن زباله از مسافران نوروزی در طبیعت شمال ایران بر جای ماند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

موزه‌ها و محوطه‌های تاریخی کشور 100میلیارد تومان درآمد نوروزی داشتند
6/2میلیون بازدید از موزه‌ها و محوطه‌های تاریخی

سفرهای نوروزی 1403 به پایان رسید و به اعلام وزارت 
میراث فرهنگی بیش از 6میلیون گردشگر در نقاط مختلف 

ایران به دیدار موزه‌ها و محوطه‌های تاریخی و باستانی رفتند 
تا تعطیلات نوروز1403 را با آثار تاریخی و فرهنگی کشور 
آغاز کرده و به پایان برسانند. براساس برآورد‌های اولیه با 
درنظر گرفتن میانگین 15هزار تومانی نرخ بلیت موزه‌ها و 
محوطه‌های تاریخی کشور، موزه‌ها و سایت‌های تاریخی - 
فرهنگی، درصورت فروش واقعی بلیت بدون درنظر گرفتن 

تخفیف‌ها و بازدیدهای رایگان، توانسته‌اند 100میلیارد تومان 
درآمد از محل فروش بلیت در نوروز1403 کسب کنند. اما 
کدام موزه‌ها و محوطه‌های تاریخی ایران در نوروز سال‌جاری 
رکورد بازدیدها را شکستند و توانستند بیشترین تعداد 
گردشگران نوروزی را از 24اسفندماه سال1402 تا پایان 

12فروردین‌ماه سال1403 به خود جذب کنند؟

محمد باریکانیگردشگری
روزنامه‌نگار

پسماند در سالی که گذشت
مدیرکل دفتر مدیریت پسماند با اشاره به طرح مسیر 
سبز- ایران پاک در استان‌های کشور، گفت: در حال حاضر، 
یکی از مهم‌ترین مشکلات محیط‌زیستی کشور، موضوع 
عدم‌مدیریت اصولی پسماندها به‌ویژه درحاشیه محورهای 
مواصلاتی، مناطق ساحلی، دریایی و طبیعی و پراکنش 
انواع پسماندها به‌ویژه پلاستیک، ضایعات و نخاله‌های 
ساختمانی و... است که علاوه بر زشت و نازیباکردن سیمای 
طبیعت، موجب ایجاد آلودگی و تخریب منابع زیستی)آب، 
خاک و...( و بروز اثرات سوء بهداشتی و محیط‌زیستی 
می‌شود و این موضوع با توجه به حضور گسترده مسافران 
و گردشگران در ایام تعطیات نوروز و از طرفی نبود 
زیرساخت‌های گردشگری و برنامه‌ریزی مطلوب به‌منظور 
بهره‌گیری معقول از ظرفیت‌ها و فرصت‌های موجود 

تشدید خواهد شد.
مهدی خادم‌ثامنی درباره اهم اقدامات دفتر مدیریت پسماند 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در سال‌۱۴۰۲ اظهار کرد: 
بخش مهمی از کار ما نظارت بر حسن اجرای قانون مدیریت 
پسماندها و ضوابط و دستورالعمل‌های مرتبط با آن است که 
از طریق اخذ گزارش از دستگاه‌های اجرایی و ارزیابی عملکرد 
آنها درخصوص وظایف محوله در قانون مدیریت پسماندها، 
اخذ گزارش از ادارات کل حفاظت محیط‌زیست درخصوص 
تشکیل کارگروه‌های استانی مدیریت پسماندها، تشکیل 
منظم و ماهانه جلسات کارگروه ملی مدیریت پسماندها و 

بازدیدهای استانی و میدانی این مهم را به انجام رساندیم.
خادم‌ثامنی ضمن تأکید بر نقش کمیته‌های تخصصی 
مدیریت پسماند کشور، گفت: در سال گذشته، ۳۲ جلسه 
کمیته تخصصی ذیل کارگروه ملی مدیریت پسماندها 
تشکیل شد. همچنین اتمام اصلاحیه ضوابط اجرایی مدیریت 
پسماندهای پزشکی و پسماندهای وابسته، مشارکت 
تخصصی در تدوین دستورالعمل تعیین تعرفه مدیریت 
پسماندهای صنعتی و معدنی، مشارکت تخصصی در تدوین 
استاندارد پلاستیک‌های زیست‌تخریب‌پذیر و مشارکت 
در تدوین احکام برنامه هفتم توسعه درخصوص مدیریت 

پسماندها از اقدامات مهم این دفتر بود.
وی خاطرنشان کرد: در بحث بین‌المللی نیز شرکت در 
اجلاسیه‌های بین‌المللی کنوانسیون‌ها )COP( و میناماتا 
و ارائه نظرات و پیشنهادهای جمهوری اسامی ایران 
درخصوص اصلاحیه‌های کنوانسیون‌های بازل، میناماتا و 

استکهلم صورت پذیرفت.

نهایی شدن لایحه بهره‌برداری از 
حیات وحش در دولت

مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست از نهایی‌ شدن لایحه حفاظت و 
بهره‌برداری پایدار از حیات وحش )قانون شکار و صید( در 

کمیسیون فرعی و اصلی دولت خبر داد.
به گزارش ایسنا، غلامرضا ابدالی با اعلام این خبر گفت: با 
توجه به اینکه قانون شکار و صید مربوط به حدود ۵۰سال 
پیش بود و دیگر مناسب با نیازهای کشور نبود، این لایحه 

در معاونت محیط طبیعی و تنوع زیستی تهیه شد.
او در خصوص اقدامات شاخص این دفتر طی یک سال 
گذشته اظهار کرد: با توجه به اینکه استفاده از تمام 
ظرفیت‌ها برای حفظ محیط‌زیست همواره یکی از 
شعارهای اصلی سازمان حفاظت محیط‌زیست در دولت 
سیزدهم بوده است، موضوع تقویت و توسعه اقدامات 
حفاظتی با بهره‌گیری از ظرفیت بخش‌های غیردولتی در 
حفاظت از حیات‌ وحش از جمله قرق اختصاصی، طرح‌های 
تکثیر و پرورش و... در دستور کار ما بود که در همین راستا، 
انعقاد تفاهمنامه با شرکت آهوان طلایی دشت سنگسر 
به‌منظور احیای جمعیت طعمه‌های یوز، انعقاد تفاهمنامه 
با شرکت فجر صفا به‌منظور تکثیر و پرورش و احیای گونه 
در معرض خطر انقراض گوزن زرد، انعقاد تفاهمنامه با 
شرکت بازرگانی پژوهشی کتیبه فردا برای تکثیر و پرورش 
و احیای جمعیت جبیر، ایجاد مرکز ملی تکثیر و پرورش 
و باز وحشی کردن گونه‌های شاخص جانوری با همکاری 
شرکت گل‌گهر سیرجان، تفاهمنامه‌های پرورش گوزن 
زرد ایرانی با شرکت کشت و صنعت کارون خوزستان و 
پرورش آهو و پرورش قرقاول با شرکت گلوک پاییز کرمان 

امضا شد.
ابدالی با تأکید بر لزوم تأسیس مراکز تخصصی بازپروری 
حیات وحش گفت: ساماندهی وضعیت مرکز قرنطینه 
و کلینیک حیات‌ وحش پردیسان و تأمین تجهیزات آن 
شامل افتتاح همزمان بخش رادیولوژی و اتاق عمل در 
مرکز درمان و بازپروری پردیسان و همچنین تأسیس 
هشت مرکز درمان، قرنطینه و بازپروری حیات وحش در 
هشت استان کشور طی یک سال گذشته انجام شد. پایش 
و نظارت بر مراکز تکثیر و پرورش، باغ‌های وحش و باغ 
پرندگان دیگر اقدامی بود که در راستای دغدغه دوستداران 
حیات وحش انجام شد و باغ وحش‌های کشور دارای یک 

نظام ارزیابی قانونمند شدند.
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست اقدام مهم دیگر را مربوط به اجرای 
برنامه تکثیر گوزن زرد و گورخر در اسارت دانست و 
توضیح داد: افزایش جمعیت گوزن زرد ایرانی از ۲۸۸رأس 
به ۳۴۴رأس ظرف سال گذشته در نتیجه این اقدام اتفاق 
افتاد. شناسایی زیستگاه‌های جایگزین برای احیای 
جمعیت گور آسیایی در استان‌های یزد، کرمان و فارس 
جهت انتقال گورهای مازاد بر جمعیت در منطقه بهرام گور 
به مناطق مستعد در استان‌های ذکرشده نیز در دستور 

کار است.

کوتاه‌تر  از گزارش

گزارش روز

عدد خبر

خبرخوان

خبر کوتاه

آخرین بروزرسانی آمار سفر
تا روز 13فروردین‌ماه سال‌جاری بیش از ۳۷۰میلیون تردد در 
جاده‌های کشور توسط گردشگران نوروزی ثبت شد و پلیس 
راهور اعلام کرد که سفرها همچنان ادامه دارد و بخشی از 
مردم نیز نیمه دوم فروردین‌ماه را برای سفر انتخاب کرده‌اند.

سردار سیدکمال هادیان‌فر، معاون حمل‌ونقل وزیر راه 
و شهرسازی درباره سفرهای نوروزی و میزان ترددهای 
استانی اعلام کرد: بیش از ۳۷۰میلیون تردد از ابتدای طرح 
نوروزی یعنی ۲۴ اسفندماه۱۴۰۲ تا‌کنون در جاده‌های 
سراسر کشور ثبت شده که بیشترین آن در محورهای 
مازندران، گیلان، قم، شیراز، اصفهان و استان‌های جنوبی 

کشور به ثبت رسیده است.
به‌گفته هادیان‌فر، بیش از ۶۰درصد سفرهای نوروزی بین 
استانی بود و آمارها حاکی از آن است که بیش از ۷میلیون و 
۶۰۰هزار نفر از هموطنان از ناوگان عمومی کشور استفاده 
کردند که بیش از ۴میلیون و ۲۰۰هزار نفر از طریق ناوگان 
جاده‌ای و اتوبوس‌ها جابه‌جا شده‌اند. هادیان‌فر گفت: 
۹۹۴هزار نفر از هموطنان برای سفرهای نوروزی از قطار 
استفاده کردند که شهر مشهد نخستین مقصد بوده است. 
معاون حمل‌ونقل وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: پس از 
اتوبوس بیشترین تمایل به استفاده از شناورهای دریایی 
بوده و بیش از ۴میلیون ‌و۳۰۰هزار نفر از شناورها برای سفر 
یا به‌صورت تفریحی استفاده کرده‌اند. وی افزود: بیش از یک 
میلیون و۳۸۷هزار نشست و برخاست هوایی در ۵۶فرودگاه 
کشور ثبت شده و بیش از ۳۸۰هزار مسافر نیز از فرودگاه امام 
خمینی‌)ره( جابه‌جا شدند. هادیان‌فر گفت: میزان استفاده 
از ناوگان هوایی نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته ۲۷درصد 

افزایش یافته است.

 هتل‌های مشهد در تعطیلات 
عید فطر خالی نمی‌مانند

 رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران خراسان رضوی پیش‌بینی 
کرد که اشغال هتل‌های مشهد در تعطیلات عید فطر به بیش از 

۹۰درصد خواهد رسید. 
محمود مادرشاهیان درخصوص ظرفیت اشغال هتل‌های مشهد 
در نوروز۱۴۰۳ به ایسنا گفت: در چند روز اخیر به مناسبت 
شب‌های قدر در وضعیت اشغال هتل‌های مشهد با افت روبه‌رو 
نبودیم. برخی از هتل‌ها ۷۰درصد و برخی دیگر بیش از ۸۰درصد 

اشغال بودند.
وی افزود: پیش‌بینی می‌کنیم ظرفیت اشغال هتل‌های مشهد 

برای تعطیلات عید فطر به بیش از ۹۰درصد افزایش یابد.
مادرشاهیان گفت: بسیاری از مسافران و زائران به‌دلیل کمبود 
وسایل حمل‌ونقل عمومی نتوانستند در نوروز به مشهد سفر کنند. 
سفر با ماشین شخصی نیز برای برخی از مسافران سخت است، از 
همین‌رو این اتفاق باعث کاهش ظرفیت اشغال هتل‌های مشهد 

نسبت به سال گذشته شد.
وی ادامه داد: توقع داریم در تابستان پیش‌رو و در نوروز سال آینده 
سازمان هواپیمایی کشور و شرکت راه‌آهن جمهوری اسلامی 
ایران پروازها و قطارهای بیشتری را برای مشهد درنظر بگیرند تا 

بتوانیم میزبان مهمانان و زائران بیشتری در مشهد باشیم.
رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران خراسان رضوی درخصوص 
تأثیر تقارن‌ ماه رمضان با نوروز۱۴۰۳ یادآور شد: به مناسبت‌ 
ماه رمضان برای زائرانی که اقامت‌های ۱۰روزه و یا بیشتر داشته 
باشند تخفیف‌های ۳۰ تا ۴۰درصدی درنظر گرفتیم که این طرح 
با استقبال خوبی نیز از سوی زائران مواجه شد. در کل‌ ماه رمضان 
خوبی داشتیم و خراسان رضوی نسبت به کل کشور وضعیت 

بهتری داشت.

مسافر نوروزی در مدارس و مراکز اقامتی 
آموزش و پرورش اسکان داده شدند و 
به‌گفته مهدی نیک‌فر، مدیرکل رفاه و 
پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش استان 
فارس با ۱۶۸هزار و۳۸۳نفر روز پذیرش، 
همچنان بیشترین اسکان نوروزی 
فرهنگیان را از آن خود کرده و استان‌های 
اصفهان، خوزستان، بوشهر و خراسان 

رضوی نیز در ردیف بعد قرار دارند.

1.7
میلیون

مسافر نوروزی توسط ناوگان حمل‌ونقل 
هوایی ایران از ابتدای آغاز سفرهای 
نوروزی تاکنون در کشور جابه‌جا شده‌اند و 
به اعلام رضا نخجوانی، مدیرعامل شرکت 
فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران، در این 
مدت ۱۲هزار و۶۸4 نشست و برخاست 
هواپیما در فرودگاه‌های کشور انجام 
شده است و فرودگاه بین‌المللی مهرآباد 

پرترافیک‌ترین فرودگاه کشور است.

1.5
میلیون  

در یک روز در سفرهای نوروزی در 
فرودگاه کیش جابه‌جا شدند و این 
فرودگاه توانست رکورد جابه‌جایی 
مسافران روزانه در کشور را بشکند. 
عزت‌الله محمدی، مدیرعامل شرکت 
توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های 
منطقه آزاد کیش اعام کرد: بیش از 
1585پرواز در تعطیلات نوروز در فرودگاه 
مدرن و جدید جزیره کیش به ثبت رسید.

16000
مسافر  

فعالیت اقامتگاه‌های غیرمجاز به بومگردی‌ها ضربه زده است
یاور عبیری، رئیس جامعه حرفه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی: ماه‌هاست فریاد می‌زنیم فعالیت اقامتگاه‌های 
غیرمجاز به بومگردی‌ها ضربه زده است، اما توجه نمی‌شود. در یک روستا فقط یک اقامتگاه بومگردی است، 
اما 8خانه با این عنوان فعالیت می‌کنند که نه مالیات می‌دهند، نه تعهد دارند و نه به جایی پاسخگو هستند.

موج سوم سفرها افزایشی است
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: پیش‌بینی می‌شود در موج سوم سفرها و در تعطیلات عید سعید فطر 
شاهد روند افزایشی سفر باشیم. باید درنظر داشت هر اندازه تعطیلات در تقویم کشور توزیع شود، تصادفات 

کاهش می‌یابد و توزیع مایحتاج و خدمات‌رسانی بهتر به مسافران صورت می‌گیرد. 

سرنوشت زباله‌هایی که در شمال 
جا می‌گذاریم 

%۶۴
درجنگل‌ها

%26
در رودخانه‌ها

%10
در مراتع

۱۸ میلیون لیتر 
)۱۸هزار مترمکعب(

تولید شیرابه در ایام تعطیلات

مازندرانگیلان

۲۲۰۰ تن: تولید روزانه زباله
۵۲.۵ تن زباله: تعطیلات نوروز

۲۸ مرکز دفن زباله 
نحوه مدیریت زباله:

۵۰۰ تا یک هزار تن تولید کمپوست روزانه
 ۲ کارخانه بازیافت

 زباله سوز کوچک مقیاس

4000 تن: تولید روزانه زباله
105000 تن زباله: تعطیلات نوروز

31 مرکز دفن زباله 
نحوه مدیریت زباله:

 ۵۰۰ تن در روز ظرفیت تولید کود و کمپوست 
 ۲۵۰۰ تن ظرفیت اسمی زباله سوز‌های استان 
 ۲ همت در ۱۰ سال صرف مدیریت پسماند شد

چرا شرایط استان‌های 
شمالی خاص است؟

مهاجرپذیری 
 گردشگر مداوم

 بارش و رطوبت بالا
 تراز بالای آب زیرزمینی

 زمین کم و گران
 تراکم جمعیتی بالا

سالانه چقدر زباله در کشور تولید می‌کنیم؟

۲۰
میلیون تن 
پسماند عادی

۱۵۹
هزار تن 

پسماند عفونی 
و بیمارستانی

۱۳۳
میليون تن 
پسماند 
کشاورزی

 ۱۶
میلیون تن 
دفن بدون 

پردازش

 ۱۱
میلیون تن 
پسماند 

صنعتی ویژه
حجم مدیریت زباله‌های 

شهری )۴ میلیون تن(

%20

استان‌های رکورددار در بازدید نوروزی از موزه‌ها و محوطه‌های باستانی - تعداد بازدیدکننده

محوطه‌های تاریخی رکورددار بازدید در نوروز 1403

13291221329122
فارسفارس

556661556661
اصفهاناصفهان

369950369950
تهرانتهران

227401227401
خوزستانخوزستان

195573195573
خراسان رضویخراسان رضوی

163594163594
کرمانشاهکرمانشاه

155641155641
کرمانکرمان

113407113407
آذربایجان شرقیآذربایجان شرقی

107607107607
لرستانلرستان

105146105146
همدانهمدان

6274824

371151
311514

140963

132840

123602
113932

111139

123661

149498

100
میلیارد تومان

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از موزه‌ها، پایگاه‌ها و 
محوطه‌های تاریخی 

 ملی و جهانی 
کشور

تعداد 
بازدیدکنندگان 
از آرامگاه حافظ 

در شیراز
تعداد 

بازدیدکنندگان 
از تخت جمشید 

در شیراز

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از ارگ کریمخانی 
شیراز

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از باغ فین 
کاشان

تعداد 
بازدیدکنندگان 
از آرامگاه کورش 

در پاسارگاد 
فارس

تعداد 
بازدیدکنندگان از 

عمارت عالی‌قاپو در 
میدان نقش‌جهان 

اصفهان

تعداد 
بازدیدکنندگان 
از سازه‌های آبی 

شوشتر در 
خوزستان

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از کاخ‌موزه 
چهلستون 

شیراز

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از مجموعه تاریخی 
- فرهنگی سعدآباد 

تهران

مجموع 
درآمد موزه‌ها و 

محوطه‌های تاریخی 
درصورت  فروش 

واقعی بلیت

رکوردداران بیشترین بلیت فروخته شده
مجموعه فرهنگی - ‌تاریخی سعدآباد، مجموعه 
میراث جهانی کاخ گلستان، مجموعه میراث جهانی 
تخت جمشید، حافظیه، مجموعه فرهنگی - ‌تاریخی 
نیاوران، سعدیه، باغ فین، ارگ کریم خانی، کاخ موزه 

چهلستون، قلعه فلک‌الافلاک 

نی
حس

ی 
/ عل

ری
شه

هم
ک: 

رافی
وگ

ینف
ا
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50سال است 
سحرخوانی می‌کنم 

سنت سحرخوانی به همت غلامرضا حسنارودی در 
روستای نشلج کاشان در شب‌های‌ماه رمضان به راه است

 اعتراض کشاورزان 
به کاهش آب زاینده‌رود 

جریان آب در زاینده‌رود که از سوم فروردین آغاز شده بود، تا فردا 
ادامه دارد. بااین‌حال کاهش حجم ورودی آب باعث تجمع اعتراضی 

کشاورزان برای دومین روز متوالی شده است.
عضو هیأت‌مدیره اصناف کشاورزی اصفهان با اعام این خبر 
به همشهری گفت: »بازگشایی دریچه‌های زاینده‌رود از سوم 
فروردین انجام شد و بنا بر خواسته کشاورزان قرار شد جریان آب 
در زاینده‌رود به جای 10 روز، 12 روز باشد. اتفاق ناخوشایند برای 
کشاورزان این است که حجم آب ورودی به‌شدت کاسته شده و 

همین باعث اعتراض کشاورزان شده است.«
حسین محمدرضایی افزود: »کاهش حجم آبرسانی یعنی تنش در 
آبرسانی زمین‌های کشاورزی و این اتفاق باعث شده است 25درصد 

محصولات کشاورزی آبیاری نشود.«
به‌گفته محمدرضایی، کاهش حجم آبرسانی سبب شده است آب 
به انتهای کانال‌های آبیاری در زمین‌های کشاورزی نرسد. او ادامه 
داد: »آبیاری کشت یعنی تامین معیشت کشاورزان. از وزارت 
نیرو درخواست داریم برای تامین معیشت این قشر تصمیمات 

کارشناسی بگیرد.«
عضو هیأت‌مدیره اصناف کشاورزی اصفهان یادآور شد: »زاینده‌رود 
10 ماه از سال خشک است و وقتی بازگشایی می‌شود باید آبیاری 
زمین‌های کشاورزی را تامین کند. لازم است در این شرایط از میزان 
انتقال آب به شهرهای دیگر یا حتی آب آشامیدنی کم شود؛ زیرا 

درغیراین‌صورت فقط کشاورزان ضرر می‌کنند.«
محمود چیتیان، معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای 
اصفهان، نیز پیش از این اعلام کرده بود که در سال آبی کنونی در 
سرشاخه‌های حوضه آبریز زاینده‌رود کاهش ۳۵ تا ۴۰درصدی 
بارندگی را شاهدیم و ازاین‌رو از مردم استان تقاضا کرده بود آب را 

بهینه مصرف کنند.
مساحت اراضی کشاورزی استان اصفهان به ۵۶۹هزار هکتار 
می‌رسد و مجموع اراضی زراعی استان ۴۸۶هزار هکتار است که 
در سال‌های طبیعی از حیث بارندگی حدود ۷۰درصد آن به کشت 
محصولات زراعی مانند انواع غلات، حبوبات و محصولات علوفه‌ای، 
جالیزی و انواع سبزی و صیفی و گیاهان زینتی اختصاص می‌یابد. 
تامین آب حدود ۳۰درصد از اراضی کشاورزی اصفهان وابسته به 

شبکه زاینده‌رود است.
نوبت اول بازگشایی آب در رودخانه زاینده‌رود 20 آبان 1402 
به‌منظور کشت پاییزه کشاورزان استان و آبیاری دوره اول مزارع 
صورت گرفت. پیش از این یک‌بار گفته شده بود که اواخر بهمن 
شاهد بازگشایی رودخانه خواهیم بود؛ اما بارش‌های مفید موجب 
شد این بازگشایی به 4 اسفند موکول شود، اگرچه بازگشایی در 

اسفند هم رقم نخورد.
بار دیگر آنطور که رئیس هیأت‌مدیره نظام صنفی کشاورزان 
اصفهان به همشهری توضیح داد، قرار بود بازگشایی برای آبیاری 
دوم زمین‌های کشاورزی در روزهای پایانی اسفند رقم بخورد که 
این اتفاق نیز به دلیل پیش‌بینی یک بارندگی خوب رخ نداد و قرار 

شد بازگشایی با تاخیر در فروردین ماه رقم بخورد.

 اصفهانکوتاه‌تر  از گزارش

نگاهی به روستاهای اطراف 
کاشان نشان می‌دهد که بین 100روستا ، 
شما تنها سحرخوانی هستید که با وجود 
کمرنگ شدن این رسم در ماه مبارک هنوز 
هم مردم روستا را برای سحر با سحرخوانی 
بیدار می‌کنید. کمی برایمان درباره سنت 
سحرخوانی در ماه مبارک رمضان توضیح 

دهید.
سحرخوانی گونه‌ای دیرین و سنتی از 
مناجات‌خوانی است که ساعتی پیش 
از اذان صبح خوانده می‌شود. سحرخوانان 
یکی‌دو ساعت مانده به اذان صبح به بام 
خانه‌ها، مساجد، تکایا یا بلندی اطراف روستا 
می‌رفتند یا حتی در میانه کوی و‌ برزن با نغمه 
سحرگاهی، روزه‌داران را برای عبادت و خوردن 
سحری بیدار می‌کردند، رسم و رسومی که 
با آمدن ساعت‌های زنگ‌دار کمرنگ و با 
برنامه‌های رادیو و تلویزیون کم‌کم به فراموشی 
سپرده شد و دیگر کسی سراغی از سحرخوانان 

نگرفت.

اما این سنت در روستای نشلج 
کاشان به قوت خود باقی است.

همین‌طور است. درست 50سال از زمانی 
که سحرخوانی را در روستا‌ شروع کردم 
می‌گذرد. جوانی 15ساله بودم که با پدرم 
برای سحرخوانی به بلندی مشرف بر روستا 

می‌رفتیم. اجداد ما که بیشتر از یک قرن 
پیش از حسنارود به نشلج آمدند، 

سحرخوان بودند. من هم 
این راه را ادامه دادم و 

حالا که 65سال دارم، 
تنها سحرخوان روستا 

هستم.

چند 
ساعت زودتر از اذان 

صبح سحرخوانی را 
شروع می‌کنید؟

سال‌های جوانی که پدرم را 
همراهی می‌کردم، حدود 2ساعت مانده به اذان 
صبح راهی بلندی روستا می‌شدیم. آن زمان با 
هیزم آتش روشن می‌کردند و برای آماده کردن 
سحری زمان بیشتری لازم بود. برای همین 
هم دو ساعت زودتر از اذان صبح اهالی روستا را 
بیدار می‌کردیم تا هم فرصت کافی برای تهیه 
سفره سحری داشته ‌باشند و هم زمان مناسب 
برای مناجات. حالا یک ساعت مانده به اذان 

سحرخوانی می‌کنم.

هنوز هم اهالی روستا شنیدن 
صدای سحرخوان روستا را به زنگ ساعت و 
برنامه‌های متنوع رادیو و تلویزیون ترجیح 

می‌دهند؟
وقتی شروع به مناجات و خواندن اشعار 
می‌کنم، از بالای بلندی می‌بینم که چراغ‌ 
خانه‌ها یکی‌یکی روشن می‌شود. این بهترین 
احساسی است که در همه این سال‌ها در 
 شب‌های رمضان دارم و لطف خداوند 

به من است.

استقبال جوانان برای یادگیری 
سحرخوانی چگونه است؟

من آیین سحرخوانی را به‌طور موروثی از پدرم، 
ذبیح‌الله و دایی پدرم، اوستا نصرالله سلمانی به 
ارث بردم. فرزندان من هم صدای نیکو را به ارث 
برده‌اند و مداحی و مولودی‌خوانی می‌کنند، اما 

سحر‌خوانی نکرده‌اند.
گاهی اوقات برخی از جوانان روستا همراه 
من برای سحرخوانی می‌آیند و سعی 
می‌کنند سحرخوانی را یاد بگیرند. این کار 
 صدای گرم و گیرا و از آن مهم‌تر، بلند و

رسا می‌خواهد.

در صحبت‌هایتان گفتید که برای 
سحرخوانی بر فراز بلندی نزدیک روستا 

می‌روید.
کوه پل در روستای نشلج، بلندی‌ای است 
که سحرخوان‌های روستا از گذشته تا‌کنون 
در شب‌های ماه مبارک رمضان بر فراز آن 
قرآن و مناجات می‌خواندند. کوه‌های مارن، 
شیرن و سیاه هر دو طرف و روبه‌روی کوه 
پل را گرفته‌اند. صدای سحرخوان هم در این 

محدوده می‌پیچد و به گوش اهالی می‌رسد.

سحرخان چطور مناجاتش را 
شروع می‌کند و چه اشعاری می‌خواند؟

من به سبک و سیاق همه سحرخوان‌های قدیم، 
تمام اشعار را از حفظ دارم. سحرخوانی 
همیشه با یک رباعی از ابوسعید 
ابوالخیر شروع می‌شود با 
این مضمون: شب خیز 
که عاشقان به شب راز 
کنند / گرد در و بام 
دوست پرواز کنند / 
هر جا که دری بود به 
شب بربندند / الا در 
عاشقان که شب باز 

کنند.
بعد از آن می‌خوانم: اقتدا 
می‌کنم ز بسم‌الله / بعد از آن لا اله 
الا‌ الله / چهار دفتر همه‌جا اسم علی)ع( کردم / 
مصطفی)ص( گفت امام است و وصی و داماد / 

که به خورشید طلعتش صلوات.
سحرخوانی با اشعاری درباره نیایش به درگاه 
خداوند ادامه دارد. بارها از خواندن این اشعار 
اشک از چشمم سرازیر شده و بغض راه صدایم 
را گرفته. می‌شود این شعر را بخوانی و اشک 
نریزی؟ الهی بنده‌ای گم‌کرده راهم / بده 
راهم که سر تا پا گناهم / ز بار معصیت خم 
گشته پشتم / نجاتم ده که من در قعر چاهم. 
سحرخوانی با دعا برای تعجیل در فرج امام 
زمان)عج( و ذکر فاتحه برای رفتگان ادامه دارد. 
سحرخوان حدود 20 تا 30 دقیقه به اذان صبح 
مانده، دعای سحر و ادعیه می‌خواند و اهالی 
متوجه نزدیک شدن زمان اذان صبح می‌شوند 
و در پایان با اذان صبح پایان می‌گیرد. اشعار 
سحرخوانی او در شب‌های قدر، مدح و رثای 
حضرت علی)ع( است. در این شب‌ها حدود 
بیست‌سی نفر از جوانان روستا روی تپه، پای 

سحرخوانی می‌نشینند.‌

شورای هماهنگی اقتصاد دانش بنیان در فارس تشکیل می‌شود
‌سردار یدالله بوعلی، فرمانده سپاه فجر فارس: با تشکیل شورای اقتصاد دانش‌بنیان استان با حضور 
بازیگران اکوسیستم نوآوری و فناوری فارس می‌توان ضمن کمک به شرکت‌ها و مجموعه‌های فناور، از 

فعالیت‌های موازی و جزیره‌ای در این حوزه جلوگیری کرد.

آب دریای عمان سال۱۴۰۴ به خراسان جنوبی می‌رسد
‌جواد قناعت، استاندار خراسان جنوبی: آب دریای عمان سال۱۴۰۴ به خراسان جنوبی می‌رسد. این پروژه 
 با هدف تخصیص ۶۰میلیون مترمکعب در سال برای رفع نیاز آبی خراسان جنوبی در افق سال۱۴۲۵ 

اجرا می‌شود.

عددخبر

خبر کوتاه 

 مدیرکل شیلات گیلان با اشاره به اینکه 
در فصل صید سال‌جاری تاکنون نزدیک 
به 3هزار تن انواع ماهی توسط پره‌های 
صیادی در استان از دریای خزر صید شده 
است، گفت: رودسر و بندرانزلی پیشتاز 
در افزایش صید بودند. به گزارش ایسنا، 
کورش خلیلی گفت: این میزان صید نسبت 
به‌مدت مشابه سال قبل ۲۲درصد رشد 

داشته است.

۳۰۰۰
تن  

گیلان

رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مهاباد 
گفت: عملیات اجرایی احداث ۲۰۸واحد 
منزل مسکونی در این شهرستان با تسطیح 
و آماده‌سازی‌ زمین آغاز شد. به گزارش 
ایرنا، حنیف سامت افزود: برای احداث 
این منازل مسکونی حدود 4هکتار زمین 
در محدوده روستای یوسفکند در دست 

تسطیح و آماده‌سازی‌ است.

۲۰۸
واحد  

آذربایجان غربی

ناظر گمرکات مازندران گفت: ۲۰کشور مبدا 
کالاهای اساسی به استان در سال قبل 
بوده‌اند. به گزارش مهر، امیر جمشیدی 
میزان واردات کالاهای اساسی را بیش از 
۴میلیون و ۳۹۹هزار تن و به ارزش یک 
میلیارد و ۹۸۴میلیون دلار بیان کرد و افزود: 
این میزان واردات کالاهای اساسی افزایش 
۸۷درصدی در وزن و ۵۵درصدی در ارزش 

داشته است.

۲۰
کشور  

مازندران

قاضی در مدرسه‌های همدان

معاون پیشگیری از وقوع جرم اداره کل دادگستری همدان 
گفت: طرح قاضی مدرسه با هدف آشنایی افراد از سنین پایه 

با مباحث حقوقی در مدارس این استان اجرا می‌شود.
به گزارش ایرنا، سیدهادی مصطفوی افزود: برای پیشگیری 
از وقوع جرم، ارتباط مجموعه قضایی با آموزش و پرورش باید 
افزایش یابد و در راستای پیشگیری رشد مدار آموزش مسائل 
حقوقی از سنین پایه صورت گیرد. معاون پیشگیری از وقوع 
جرم اداره کل دادگستری همدان گفت: به‌دنبال وقوع جرم و 
تشکیل پرونده به‌طور حتم افرادی زندانی و محکوم می‌شوند 
که علت بروز جرم در بیشتر پرونده‌ها، ناآگاهی مردم از 
موضوعات حقوقی و جهل آنان نسبت به قانون است. وی اضافه 
کرد: بیشتر محکومان، مجرمان حرفه‌ای نیستند برای نمونه 
بیشتر قتل‌ها بدون برنامه‌ریزی قبلی رخ داده است که البته در 
این‌باره باید روی کنترل خشم کار شود. مصطفوی گفت: اگر 
می‌خواهیم افراد گرفتار زندان، دادگاه، دادسرا و صدور حکم و 
زندان نشوند و سپس از مراجع قانونی درخواست عفو و آزادی 
مشروط نکنیم بهترین کار پیشگیری است. علاوه بر مجموعه 
قضایی همه ارگان‌ها باید برای رفع بسترهای جرم و عوامل 

مؤثر در بروز اختلاف بین مردم تلاش کنند.

عکس خبر

 بزرگ‌ترین محفل قرآنی 
روستایی 

بزرگ‌ترین محفل قرآنی روستایی کشور در دهکده قرآنی 
چارک شهرستان دشتی برگزار شد. عکس: مهر 

بوشهر

همدان

ماه روزه است. شب از نیمه گذشته 
و هنوز دو ساعتی تا اذان صبح باقی 
است. کلاه نمدی را بر سر می‌گذارد، 
عبا روی دوش می‌اندازد و تسبیحش را برمی‌دارد. ذکرگویان راهی فراز تپه‌ای 
در نزدیکی روستا می‌شود. کربلایی غلامرضا حسنارودی، سحرخوان 65ساله 
روستای نشلج کاشان، نیم قرن است که ماه مبارک رمضان را این‌گونه می‌گذراند. 
سنت قدیمی سحرخوانی هرچند مانند گذشته نیست و برخی از ما تا به حال صدای 
سحرخوانی را در ماه مبارک نشنیده‌ایم، اما این سنت ارزشمند هنوز هم در گوشه 
و کنار این مرز و بوم دیده می‌شود. روزه‌داری در روستای نشلج کاشان حال و هوای 
خاص خودش را دارد. روزه‌داران هنوز هم به سبک و سیاق 
گذشته با صدای سحرخوان روستا بیدار می‌شوند و 
پای سفره سحری می‌نشینند.  غلامرضا حسنارودی 
به سنت پدر و پدربزرگش در سحرهای ماه مبارک 
بر فراز بلندی کوه روستا می‌رود و با صدای رسا و 
دلنشین خودش اشعاری می‌خواند. طنین خوش 
صدای او بر جان و دل اهالی روستا می‌نشیند و شبی 
از شب‌های رمضان نیست که با صدای مناجات‌خوانی 
او همدل و همزبان نشود. حسنارودی که بازنشسته 
کارخانه ریسندگی در کاشان و این 
روزها به کشاورزی و کاشت و 
برداشت سیب‌زمینی مشغول 
 است، سحرخوانی را لطف

خداوند می‌داند.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

رخوانی
سح

ادامه بارش‌های‌پراکنده در‌7 استان 
پیش‌بینی‌های هواشناسی نشان می‌دهد بارش‌های پراکنده، 
رگباری و همراه با رعد و برق که در روز سه‌شنبه 14فروردین 
در مناطق مرکزی کرمان، بخش‌های شمالی هرمزگان، 
شمال خراسان رضوی، غرب استان فارس و ارتفاعات مرکزی 
زاگرس رخ داد، امروز، چهارشنبه 15فروردین در جنوب 
غرب چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، 
بخش‌هایی از استان مرکزی، نیمه غربی اصفهان، شمال و 
شرق فارس، نیمه غربی کرمان و ارتفاعات مرکزی استان البرز 

مشاهده خواهد شد.
کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: پنجشنبه این شرایط به استان‌های یزد، کرمان، شمال 
 سیستان و بلوچستان و روز جمعه در شمال شرق ادامه

خواهد داشت.
به ‌گفته کبری رفیعی، شنبه با عبور موج جدیدی از نوار شمالی 
 کشور بارندگی‌هایی در شمال غرب و غرب سواحل خزر

خواهیم داشت.
آن‌طور که کارشناس سازمان هواشناسی توضیح داد، علاوه بر 
بارش، طی امروز و فردا در شرق و جنوب شرق وزش بادهای 
شدیدی را شاهد خواهیم بود که گاهی سبب گرد و خاک 

می‌شود.
همچنین در این روزها، مناطق شرقی خلیج‌فارس، تنگه هرمز و 

دریای عمان مواج و متلاطم است.
پیش‌بینی‌ها همچنین نشان می‌دهد هوای تهران به سمت گرم 
شدن پیش می‌رود، به‌ طوری که امروز چهارشنبه، بیشینه دما 
21 و کمینه دما 11درجه بالای صفر خواهد بود. این در حالی 
است که دمای سردترین مرکز استان یعنی اردبیل 3درجه زیر 
صفر و دمای گرم‌ترین مرکز استان یعنی اهواز 32درجه بالای 
صفر خواهد بود.‌هوای پاک تهران تا روزهای پایانی هفته آینده 
ادامه دارد و این احتمال وجود دارد که از اواخر هفته آینده با 

افزایش غبار کمی از کیفیت هوا کاسته شود.
پیش از این، سازمان هواشناسی با اعلام خبر رگبار پراکنده 
از سه‌شنبه )۱۴ فروردین( تا جمعه )۱۷ فروردین( در نواحی 
مرکزی کرمان، برخی نقاط شمال هرمزگان، غرب فارس، شمال 
خراسان رضوی و ارتفاعات مرکزی البرز از صدور هشدار زرد 
برای کرمان، هرمزگان، فارس و خراسان رضوی در روز سه‌شنبه 
)۱۴ فروردین( و همچنین در روز چهارشنبه )۱۵ فروردین( 
در شرق و جنوب شرق کشور به ‌دلیل وزش باد شدید همراه 
با خیزش گرد و خاک خبر داده بود. هشدار زردرنگ برای رخ 
دادن پدیده‌ای جوی ممکن است در سفرها و انجام کارهای 
روزمره اختلالاتی ایجاد کند. این هشدار برای آگاهی مردم صادر 
می‌شود تا بتوانند آمادگی لازم را برای مواجهه با پدیده‌ای جوی 

داشته باشند که از حالت معمول کمی شدت بیشتری دارد.‌

آب و هوا 

 ثبت ملی سحرخوانی 
یک روستا در کاشان  

آیین سحرخوانی در روستاهای مختلف کشور 
از روستاهای خراسان گرفته تا روستاهای 
سیستان و میناب در هرمزگان، رواج داشته و 
در هر روستا به شکلی خاص اجرا می‌شده است. 
بهمن 1401 آیین سحرخوانی روستای پنداس 
برَزُک در فهرست آثار ناملموس ملی به ثبت 
رسید. این روستا هم مثل روستای نشلج در 

شهرستان کاشان است.
روستای تاریخی پنداس برزک، دارای آیین‌های 
مختلف اجتماعی و فرهنگی غنی‌ است که 
هریک به‌تنهایی می‌تواند میراثی گرانبها از 
گذشتگان باشد تا برای آیندگان به یادگار 
بماند. سحرخوانی ماه رمضان بارزترین آیین 
مردمان این روستاست. براساس سنتی دیرینه، 
سحرخوانان این روستا افراد خوش‌صدایی 
هستند که پیش از آغاز سحر از خواب بیدار 
می‌شوند و چراغ‌به‌دست با رفتن به پشت‌بام 
منازل خود یا قدم‌زدن در کوچه و معابر روستا 
و با خواندن اشعار محلی و مذهبی مردم را از 
فرارسیدن وقت سحر باخبر می‌کنند. گاهی نیز 
در خانه‌ها را می‌زنند تا اهالی روستا خواب نمانند 

و برای سحر بیدار ‌شوند.

مکث  گوش اهالی روستا 
به صدای سحرخوان است 

یادم هست وقتی نوجوان بودم‌ 
یک سال ماه مبارک رمضان در 
زمستان بود. برف سراسر روستا 
را فراگرفته بود. با پدرم به‌سختی 
راهی بلندی شدیم تا در تاریکی 
و سوز نیمه‌شب سحرخوانی را 
شروع کنیم. رسیدن به بلندای 
تپه سخت بود. چند باری زمین 
خوردیم. پدرم می‌گفت دارد 
دیر می‌شود و به خانه‌ها نگاه 
می‌کرد. تا پدرم سحرخوانی را 
شروع نکرد، چراغ‌ خانه‌ها روشن 
نشده بود و اهالی از خواب بیدار 
نشده‌ بودند. الان هم همین‌طور 
است. یکی‌دو باری پیش 
آمده که من کسالت داشتم و 
نتوانستم سحرخوانی کنم. با 
روشن شدن هوا اهالی در خانه 
مرا زدند که چرا امشب صدای 
مناجات تو در روستا نپیچید.

شب خیز که عاشقان به شب راز کنند
گرد در و بام دوست پرواز کنند

هر جا که دری بود به شب بربندند
الا در عاشقان که شب باز کنند‌‌
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حافظ
دل عالمی بسوزی چو عِذار برفُروزی

تو از این چه سود داری که نمی‌کنی مدارا

دعای روز بيست و سوم ماه مبارک رمضان

‎ادْعُونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
رْني فيه مِنْ العُْيُوبِ و امْتَحِنْ  نوُب وَ طَهِّ اللهم اغْسِلْني فيه مِنَ الذُّ

قَلْبي فيه بتَِقْوَي القُْلُوب يا مُقيلَ عَثَراتِ‌المُْذْنبين.

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در اين روز مرا ازگناهان پايكزه گردان و از هر عيب و 
نقص پاك ساز و دلم را در آزمايش رتبه دل‌هاي اهل تقوي 

بخش اي پذيرنده عذر لغزش‌هاي گناهكاران.

دغدغه 

گلریزان برای زندگی

»چک دادم برای کسی، 
برای کار، اما کارم 
نچرخید و افتادم زندان...«، »درگیر بیماری پدرم 
بودم، پول قرض کردم و حالا...«، »ضمانت پسرم رو 

کردم و شاکی...«
اینها زبان حال زندانیان جرائم غیرعمد است؛ کسانی 
که مثل من و شما، زندگی آبرومندی داشتند و حالا از 
بد حادثه، چرخ زندگی‌شان نچرخیده و گذرشان به آن 
سوی میله‌ها افتاده؛ آن هم گاهی برای مبلغی ناچیز 
که اگر دست در دست هم دهیم به مهر، دسته دسته 

انسان شریفِ در بند را از بند می‌رهانیم.
حالا همزمانی بهار طبیعت با بهار قرآن، خیرین را 
بر آن داشته تا بیش از گذشته، چون بهار، بی‌دریغ 
ببخشند و در 300جشن گلریزان ستاد دیه کشور، 
شرکت کنند و 1100زندانی جرائم غیرعمد را از 

ابتدای‌ ماه رمضان تا‌کنون، از بند برهانند.
اما هنوز هم تعدادی از این گروه زندانیان، چشم‌انتظار 
لطف بی‌دریغ خیرین هستند. اسدالله جولایی، رئیس 
هیأت ‌امنای ستاد دیه کشور در گفت‌و‌گویی گفت: 
»آمار زندانیان جرائم غیرعمدی که اکنون منتظر 
آزادی هستند، 12هزار و 565 نفر است که 557نفر از 

آنها، خانم و بقیه آقا هستند.«
او در سخنانش به استان‌های پیشرو در زمینه آزادی 
زندانیان غیرعمد اشاره کرد و گفت: » در سال ۱۴۰۲ 
نمایندگی ستاد‌هایی که بیشترین آزادی را داشتند 
به‌ترتیب استان اصفهان با ۶۸۴ نفر،  آذربایجان شرقی 
با ۶۴۹ نفر، استان تهران با ۵۴۵ نفر، استان فارس با 
۴۹۳ نفر، خراسان رضوی با ۴۶۳ نفر و آذربایجان 

غربی با ۴۱۸ نفر زندانی جرائم غیرعمد بودند.«
او ادامه داد: »مشارکت‌های مردمی، سرمایه اصلی 
این ستاد در آزادی انسان‌های در بند است و استقبال 
مردمی از جشن‌های گلریزان در این روزها، شایسته 

تقدیر است.«
هموطنان خیرخواه علاوه بر شرکت در جشن‌های 
گلریزانی که تا آخر‌ ماه مبارک رمضان برقرار است، 
می‌توانند با مراجعه به پایگاه اطلاع‌رسانی ستاد دیه 
کشور به نشانی www.ipro.ir در این اقدام حسنه 

شرکت کنند.

با من قدم بزن
روز جهانی پیاده روی

سیدسروش طباطبایی‌پور

مناسبت های خوشمزه
اعلام شورای انقلاب فرهنگی در تقویم شکرگزاری این محصولات کشاورزی و بنابر این 7 مناسبت بر اساس جشن‌ها و آیین‌های به محصولات کشاورزی و خوراکی هستند. تقویم امسال اضافه شده که همگی مربوط تقویم درج شده، چند مناسبت جدید هم به علاوه بر مناسبت هایی که از گذشته در تقویم 1403 را اگر ورق بزنید، می بینید که 

رسمی کشور درج شده اند.
    

کنند تا به این طرق شکرگزار این نعمت شهرها و روستاها جشن گندم برگزار می برداشت گندم است و خیلی از مردم در ای بدون نان نماند. فصل بهار هم که زمان برکت الهی باشیم و دعا کنیم هیچ سفره نامگذاری شده تا در این روز شکرگزار این 31 فروردین با عنوان روز گندم و نان 
باشند.

    
مناسبت هم ۲۰ اردیبهشت را با عنوان روز در مراسم گلابگیری شرکت کنند. به همین در این ماه راهی کاشان و قمصر می شوند تا اردیبهشت، ماه گل و گلاب است و خیلی ها 

معلم هم مراسم گلابگیری برگزار می شود بوستان‌هایی همچون چیتگر، آب و آتش و یادتان باشد که در همین تهران خودمان و در گل محمدی و گلاب نامگذاری کرده اند. البته 
که دیدنش خالی از لطف نیست.

    
شناسان در مناطقی از لرستان آثار تاریخی در کشورمان محسوب می‌شود. باستان می‌توان گفت زنبورداری جز مشاغل قدیمی زنبورداری در ایران قدمت تاریخی دارد و 

 زیادی مردم از طریق زنبورداری امرار معاشقدمت دیرینه دارند و حالا هم در استان های این است که ایرانیان در زمینه تولید عسل پیدا کردند و همین موضوع نشان دهنده 800 سال قبل از میلاد را برای زنبورداری 
 می کنند. به همین دلیل هم ۳۱ مرداد را با 

عنوان روز عسل نامگذاری کرده اند.
    

برداشت می شود. به همین دلیل ۲۵ شهریور انواع و اقسام خرما بیشتر در شهریور ماه آفریقا یافت می‌شود و در جنوب ایران هم معمول در مناطق مختلف خاورمیانه و شمال میوه‌ای خوشمزه و مغذی است که به طور در خاورمیانه یعنی »خرما« است. خرما طلای سیاه عنوان خوبی برای میوه محبوب 

را با عنوان روز خرما در تقویم ثبت کرده اند.
    

زعفران است و به همین مناسبت در بسیاری نامگذاری شده چرا که پاییز فصل برداشت کرده‌اند. ۵ آبان با عنوان روز زعفران و برندهای مختلف زعفران را به دنیا عرضه بزرگ‌ترین تولیدکنندگان زعفران هستند کل کشورهای ایران، اسپانیا و افغانستان مرغوب ترین زعفران ها در دنیاست و در کسی نیست که نداند زعفران ایران یکی از 
از روستاها جشن زعفران برپا می شود.

    
می شود و همین باعث شده تا ۷ آبان را با انار هم در خیلی از شهرها و روستاها برگزار فصل خزان است. به همین مناسبت جشن است و زمان برداشت این محصول در سه ماه پاییز فصل ترک خوردن انارها روی درختان 

عنوان روز انار نامگذاری کنند.
    

سلامتی دارد. ۴ آذر نیز در تقویم رسمی اینکه این میوه خواص بسیاری برای به همراه غذا بسیار خوشایند است. ضمن زیتون طعم و عطری جذاب دارد و مصرف آن کسی به کالری آن توجه می‌کند، چرا که وقتی صحبت زیتون به میان می‌آید، کمتر 
کشور با عنوان روز زیتون نامگذاری 

شده است.

اغراق نیست اگر بگوییم 
پیاده‌روی در فصل ‌بهار یکی از 
ایده‌آل‌ترین پیاده‌روی‌هاست؛ چراکه هوای بهار و 
زنده شدن طبیعت و سرسبزی درختان، قدم زدن 

را دلچسب‌تر و دلنشین‌تر می‌کند.
هر سال در نخستین چهارشنبه‌ ماه آوریل، مردم 
کل دنیا روز پیاده‌روی را جشن می‌گیرند و چی بهتر 
از اینکه این مناسبت متقارن است با‌ ماه فروردین و 

فصل بهار که جان می‌دهد برای پیاده‌روی.
اگر از بحث اینکه پیاده‌روی یک ورزش سبک و 
لذتبخش است و کسانی که امکان باشگاه رفتن و 
هر روز دمبل زدن را ندارند، می‌توانند با پیاده‌روی 
به سلامت‌شان کمک کنند، بگذریم، پیاده‌روی 
کردن در فروردین که هوا نه سرد است و نه گرم، 
یک تفریح جانانه به‌حساب می‌آید که نباید از 
دستش داد. اصلا آدم‌هایی که مسیرها را پیاده طی 
می‌کنند خیلی بهتر از سواره‌ها شهر را کشف کرده 
و جاهای دیدنی را بلدند و از هوای مطبوع بهاری 

هم لذت می‌برند.
ضمن اینکه به لطف شهرداری‌ها، مسیرهای 
پیاده‌روی بسیار خوبی در شهرها وجود دارد و لازم 
نیست برای یک ساعت پیاده‌روی کردن، 2ساعت 

رانندگی کنید و به اطراف شهرها بروید.
    

اگر ساکن تهران هستید و تصورتان از این شهر 
برج‌ها و ساختمان‌های بی‌قواره، شلوغی و آلودگی 
است، پیشنهاد می‌کنیم‌ کمی در این شهر قدم 
بزنید تا زیبایی‌های آن را هم ببینید؛ مثلا بروید 
بلوار کشاورز که یکی از زیباترین بلوارها برای 
پیاده‌روی در تهران است. این بلوار برای اینکه 
خودش را خوب در دلتان جا کند، در هرچهارفصل 
زیباست. این بلوار در هر ساعت از شبانه‌روز در 
هر روز از ۳۶۵ روز سال، بلد است دلبری کند. 
بلوار کشاورز در مرکز شهر تهران واقع شده و از 

میدان ولیعصر تا تقاطع کارگر ادامه دارد و به پارک 
لاله ختم می‌شود. در وسط بلوار یک خط پهن پر 
از درخت و نیمکت و جوی آب، طاقی را برای شما 

فراهم کرده که می‌توانید در آن پیاده‌روی کنید.
    

یکی دیگر از خیابان‌هایی که خوراک پیاده‌روی 
است، خیابان ولیعصر است. این خیابان که 
بلندترین خیابان خاورمیانه است با طول ۱۷.۹ 
کیلومتر از میدان راه‌آهن آغاز می‌شود و به میدان 
تجریش می‌رسد. پارک ملت، پارک ساعی، پارک 
دانشجو، دانشگاه هنر، دانشگاه امیرکبیر، دانشگاه 
خواجه نصیرالدین طوسی، صدا و سیما، تئاترشهر، 
کاخ مرمر، مهدیه تهران، سینما آفریقا، سینما 
قدس و سینما استقلال تنها برخی از مهم‌ترین 
مکان‌های این خیابان بلند هستند. پیشنهاد 
ما پیاده‌روی در تهران از میدان ونک تا میدان 
تجریش است. این مسیر طولانی است، اما آن‌قدر 
جاذبه در اطرافش دارد که هرجا خسته شدید 
می‌توانید در کافه‌ای بنشینید، در بازاری بگردید 
و در ضمن از آنجا که دسترسی این خیابان به 
تمام شهر خوب است می‌توانید با مترو، بی‌آرتی، 

تاکسی و... به خانه برگردید.
    

مسیر بعدی که می‌توانید برای قدم زدن انتخاب 
کنید، پل طبیعت است. پل طبیعت بزرگ‌ترین 
پل عابرپیاده‌ تهران است. این سازه‌ مدرن از روی 
بزرگراه مدرس می‌گذرد و پارک طالقانی را به پارک 
آب و آتش وصل می‌کند. اگر دنبال جنگلی در دل 
تهران می‌گردید که در آن پیاده‌روی کنید، پارک 

طالقانی یکی از بهترین گزینه‌هاست.

 * * *
بام‌لند و دریاچه‌ چیتگر جزو جدیدترین 
تفریحگاه‌هایی هستند که به تهران اضافه شده‌اند. 

بعد از ساخت این دریاچه مصنوعی، تهرانی‌ها یک 
دلیل دیگر پیدا کردند که به غرب شهرشان هم 
سر بزنند. در این هوای بهاری می‌توانید به چیتگر 
بروید و دور تا دور دریاچه قدم بزنید. دم غروب 

آفتاب اینجا تصویری رویایی پیدا می‌کند.
    

از پار‌کهای تهران هم برای پیاده‌روی غافل 
نشوید؛ پارک ملت، پارک جمشیدیه، پارک لاله، 
پارک قیطریه، پارک نیاوران و خلاصه کلی بوستان 
زیبا و جذاب که می‌توانید یک روز دل‌انگیز را در 

آنجا بگذرانید.

فاطمه عباسی

چهره روز

ایستاده در غبار
 تابستان سال 32، یک خانه قدیمی، خیابان مولوی قصه 

شروع شد.
 »اگه قول می‌دید روزی 5آیه قرآن پیش حاج محمود 
بخوانید، توپتون رو می‌دم وگرنه بگردید خودتون پیداش 
کنید.« اول می‌رفت جلسه قرائت قرآن، بعد مدرسه، بعد هم 

قنادی پدرش.
 گفتند: »سرباز متوسلیان، چرا به عکس اعلی‌حضرت احترام 
نگذاشتی؟« گفت: »نکنه باید برای عکسش معلق هم بزنیم.« 
دوباره افتاد انفرادی. از سربازی هم که درآمد، باز سرناسازگاری 
داشت. 5ماه مهمان فلک الافلاک بود. آن موقع از قلعه تاریخی 

خرم آباد به جای زندان استفاده می‌کردند.
 رفته بودند کردستان برای کار جهادی که اعلام کردند: »هر 
کدوم از بچه‌های سپاه بلده اسلحه دست بگیره، بیاد پادگان.« 
کردستان شلوغ شده بود. رفت پیش محمد بروجردی. جوانی 
بود یک کم بزرگ‌تر از خودش با موهای بور. توی آن شلوغی‌ها 
همیشه می‌خندید. می‌گفت: »محمد تو چه جوری می‌خندی 
وقتی اینجوری بچه‌ها رو قتل عام می‌کنن.« جواب می‌داد: »ما 

داریم وظیفه مون رو انجام می‌دیم احمد.« 
 زمستان 1358بود. نخستین باری که خودش فرماندهی 
می‌کرد. قرار بود جاده پاوه- کرمانشاه را از ضد‌انقلاب بگیرند. 
چمران آنجا توی پاوه در محاصره بود و امام گفته بود که »اگر تا 
24ساعت دیگه پاوه آزاد نشه، خودم می‌روم آنجا.« بعد که پاوه 
را گرفتند ضد‌انقلاب عقب کشید تا مریوان. آنجا زن‌های شهر را 
گروگان گرفتند. احمد وقتی این خبر را شنید، طوری عصبانی 

شد که رگ‌های گردنش زد بیرون.
 می‌گفتند ضد‌انقلاب برای سر احمد متوسلیان جایزه 
گذاشته. می‌گفتند توی کردستان از اسم او می‌ترسند. می‌گفتند 
بنی صدر با متوسلیان خوب نیست و گفته سلاح به او ندهند. 
خودش با ابراهیم همت قضیه را تعریف می‌کردند و با هم 

می‌خندیدند.
 دی‌ماه 1360، یک خانه مصادره‌ای در دزفول. قرار است سپاه 
یک تیپ رزمی مستقل تشکیل دهد. حسن باقری که صورتش 
خیلی جوان‌تر از سنش نشان می‌دهد، دارد توضیح می‌دهد و 
می‌گوید که فرق جنوب با غرب چیست. احمد می‌گوید:» هر 
وقت گفتی ما در خدمت هستیم.« و فرمانده‌ها را برمی‌دارد 
می‌برد فوتبال. نزدیک بیست و هفتم رجب بود. اسم تیپ را 

گذاشتند تیپ‌24 محمد رسول‌الله)ص(.
 10کیلومتری اندیمشک، دست راست جاده یک پادگان کنار 
خط آهن با ساختمان‌های 5طبقه بی‌در و پنجره و کلی بلوک 
سیمانی رها شده به امان خدا. با بلو‌کها پنجره‌ها را پوشاندند 
و جای در هم پتوی سربازی آویزان کردند. میز و صندلی‌ها 
هم از بلوک سیمانی درست شد. یک تابلو هم زدند سردرش: 

»پادگان دوکوهه.«
 نیرو برداشته بود که بروند از انبار مین بیاورند. حالا وسط 
میدان مینِ دشمن، پیاده‌شان کرده بود. بعد هم در جواب 
نگاه‌های متعجب شان گفته بود: »خب انبار ما همین جاست 

دیگر. عراقی‌ها می‌کارند، ما درو می‌کنیم.«
 »گردان هویزه آماده‌اید؟«، »آره حاجی آماده‌ایم«، »گردان 
ابوحرب شما رسیدید به گردان هویزه؟«، »بله حاجی الان دست 
می‌دیم«، »گردان کمال شما کجایید؟«، »ما در طول منطقه 
مستقریم. سنگرهای عراقی‌ها رو‌به‌روی موضع ما هستند«، 
»مواظب باشید حرکت اضافی نکنید تا عراقی‌ها متوجه نشوند.« 
بعد عراقی‌ها تمام منطقه را زیر آتش گرفتند و 50هزار گلوله را 
خرج گردان‌های خیالی کردند. بالاترین توان پدافندی‌شان هم 
لو رفت. حاج احمد به همت نگاه می‌کرد و می‌خندید: »چی کار 

کردی؟ تو که زمین و آسمون رو به هم ریختی که.«
 خرداد 61بود. داشت عصا به بغل بزرگ‌ترین عملیات ایران را 
فرماندهی می‌کرد. با همان پای تیر خورده، وارد مسجد جامع 

خرمشهر شد.
 قرار شد جایزه آزادی خرمشهر ملاقات با امام باشد. تهران 
که آمدند گفتند: »بد نیست شما هم به همراه هیأت سیاسی به 
لبنان بروید، وضعیت نظامی منطقه را هم تحلیل کنید.« تازه 
اسرائیل ریخته بود جنوب لبنان. گفت: »اگر اجازه بدهید اول 

امام را ببینم.«
 تیرماه 1361، یک ظهر داغ تابستانی، جاده ساحلی طرابلس- 
بیروت. یک اتومبیل مرسدس با پلاک سیاسی.4نفر بودند؛ 
سیدمحسن موسوی )کاردار سفارت ایران توی بیروت(، کاظم 
اخوان )خبرنگار(، تقی رستگار مقدم )کارمند سفارت( و احمد 
متوسلیان. 4تا ماشین پیدایشان شد که رویش خورده بود 
»قوات اللبنانیه«، یعنی همان فالانژها. ماشین را نگه داشتند. 
لبنانی‌ها را کشتند و ایرانی‌ها را اسیر کردند. ابراهیم همت تا 
فردا ظهر همانطور ایستاده بود و چشم به جاده داشت. بعد دیگر 

هیچ‌کس چیزی نمی‌داند.

حاج احمد متوسلیان عنصر بسیار با 
اخلاص و فانی در راه خدا بود...  هیچ منش 
فرماندهی به خودش نمی گرفت. بسیار با 

اخلاص و مومن بود. 
مقام معظم رهبری

احمد متوسلیان 
فرمانده جنگ 
)15 فروردین ‌1332 (

این ماشین، تنها یک کافه‌پراید با تزئینات گل و بلبل نیست؛ 
برای خودش یک خودروی مهربانی است که از هر دنده‌اش، 

عشق می‌بارد، انسانیت، مرام و مردانگی!
در این کافه، فیش مهربانی فروخته می‌شود تا از نیازمندان 
رایگان پذیرایی شود. این کافه، هوای دوچرخه‌سوارها 
را دارد چون آنها هم هوای طبیعت را دارند. این کافه به 
سربازها و راننده‌های وسایل نقلیه عمومی هم تخفیف 
می‌دهد. خلاصه در یک گوشه شهر، پرایدی هست که در 

آن مهربانی سرو می‌شود!

 کافه‌پراید
 با طعم مهربانی!

عکس خانه

بازتاب زیبایی ... دریاچه مهارلو در جنوب شرق شیراز، در زیباترین حالت خود قرار دارد و میزبان گردشگران و پرندگان مهاجر است.    عكس‌:  ایرنا عکس روز



پایان
به‌نظر می‌رسد هلند هم دیگر برای علیرضا 
جهانبخش سرزمین آرزوها نیست. او 
سال2018 با آلکمار آقای گل لیگ هلند شد 
و بهترین فصل فوتبالی‌اش را به ثبت رساند. 
در پی همین درخشش بود که جهانبخش با 
پیشنهاد برایتون مواجه شد و سر از این تیم 
انگلیسی در‌آورد. این اما یک کابوس تمام‌عیار 
بود. عمده دوران ‌3ساله حضور وینگر ایرانی در 
انگلستان به نیمکت‌نشینی گذشت. بعد از یک 
افول بزرگ، جهانبخش به لیگ هلند بازگشت 
تا شاید خاطرات خوش را بازسازی کند. مقصد 
او فاینورد بود، اما در طول ‌3فصلی که علی 
جهان در این تیم توپ زده، اوضاع به شکل 

مستمر برای او بد و بدتر شده است.
جهانبخش این فصل در همه مسابقات و 
جام‌ها مجموعا فقط ‌466دقیقه برای فاینورد 
به میدان رفته که حاصل آن ثبت یک‌گل و 
یک ‌پاس‌گل بوده است. مصدومیت‌های پیاپی 
و دوری از آمادگی مطلوب، عملا جهانبخش را 
تبدیل به بازیکنی غیرمؤثر در فاینورد کرده 
و بر همین اساس عجیب نیست که باشگاه 
هلندی از فعال‌شدن بند تمدید قرارداد او 
استقبال نکند؛ مخصوصا که جهانبخش در 
دقیقه‌120 بازی مرحله یک‌هشتم نهایی 
لیگ اروپا برابر رم برای زدن ضربه پنالتی به 
زمین آمد و با خراب‌کردن این ضربه، تیمش از 
گردونه مسابقات اوت شد. به این ترتیب آینده 
کاپیتان ‌30ساله تیم ملی ایران در هاله‌ای از 

ابهام قرار خواهد گرفت.

جهان و فاینورد
پس از ترک برایتون در تابستان2021، 
علیرضا جهانبخش تصمیم گرفت دوباره 
به فوتبال هلند برگردد؛ جایی که بهترین 
خاطره‌های دوران فوتبال باشگاهی این 
ستاره خلق شده بودند. او که زمانی برای 
نایمخن و آلکمار بازی کرده بود، این بار به 
یکی از مهم‌ترین تیم‌های فوتبال هلند یعنی 
فاینورد پیوست. این دوران برای علیرضا فراز 
و نشیب‌های خاص خودش را داشت؛ بازیکنی 
که حالا در یک‌قدمی ترک باشگاه قرار گرفته 
اما بدون‌شک به‌خاطر دستاوردهای بزرگ 
این دوران، از پیوستن به فاینورد احساس 

پشیمانی ندارد.
 

   فینال اروپایی
علیرضا در همان نخستین فصل حضور در 
فاینورد، با این تیم به یک فینال اروپایی رسید. 
سفید و قرمزها در لیگ کنفرانس اروپا تا 
آخرین بازی در جام ماندند و سرانجام مقابل 
رم شکست خوردند. جهانبخش البته در 
بیشتر بازی‌ها تنها چند دقیقه بازی کرده 
بود و در فینال هم فقط برای ‌2دقیقه به زمین 
رفت. با این حال، تجربه رسیدن به یک فینال 
اروپایی برای یک بازیکن ایرانی، تجربه‌ای 

فراموش‌نشدنی به‌نظر می‌رسید.
 

   بازیکنی که زنده شد
اولین فصل علیرضا در فاینورد، اصلا فصل 
ساده‌ای به‌نظر نمی‌رسید. با این حال، او در 
مقطع خاصی از فصل توانست کمک بزرگی 
به تیمش بکند. او بین هفته‌های بیستم و 
بیست‌وسوم، در ‌4بازی ‌3گل برای فاینورد 
زد و ناگهان به یک بازیکن ثابت برای این 
تیم تبدیل شد؛ هر‌چند که فرم درخشان این 

بازیکن تا پایان فصل ادامه نداشت.
 

   قهرمان هلند
یک سال بعد، اتفاق مهم‌تری برای جهانبخش 
رخ داد و او در فاینورد، طعم قهرمانی در لیگ 
هلند را چشید. دبل به‌یاد‌ماندنی این بازیکن 
مقابل آیندهوون، بهترین لحظه آن فصل برای 
علیرضا بود. او بعد از چند سال بازی در لیگ 
هلند، سرانجام قهرمان این لیگ شد. فاینورد 
در آن فصل به جمع ‌8تیم برتر لیگ اروپا هم 

رسید و باز هم مقابل رم بازنده شد.
 

   تیر خلاص
کابوس بزرگ رم ظاهرا قرار نبود دست از سر 
علیرضا و فاینورد بردارد. آنها این فصل باز 
هم در لیگ اروپا و این‌بار در پنالتی‌ها به رم 
باختند. خراب‌شدن پنالتی جهانبخش نیز 
تأثیر قابل‌توجهی روی این اتفاق داشت و 
عملا به دوران حضور این بازیکن در فاینورد 

پایان داد.
 

   باشگاه صدتایی‌ها!
بازی بعدی علیرضا برای فاینورد، صدمین 
بازی او در این باشگاه خواهد بود. جهانبخش 
تا امروز ‌99بار برای تیم هلندی بازی کرده و 
در این مدت، ‌17گل و ‌15پاس‌گل نیز داشته 
است. او حالا آخرین روزهای حضور در ترکیب 

این باشگاه را سپری می‌کند.

سوژه روز

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

آرسنال

منچسترسیتی

لوتون

استون‌ویلا

22:00

22:45

لیگ برتر انگلیس

برنتفورد

برایتون
22:00

ویتوریاگیمارش

پورتو
23:45

جام حذفی پرتغال

نساجی

ملوان
19:00

استقلال

گل‌گهر

صنعت نفت

مس رفسنجان

پرسپولیس

سپاهان

19:00

19:00

19:15

ذوب‌آهن

پیکان

فولاد

شمس‌آذر

استقلال خوزستان

هوادار

19:00

19:00

19:15

تراکتور

آلومینیوم
19:30

ليگ برتر ايران - هفته 22

شنبه 18 فروردين 1403

یکشنبه 19 فروردين 1403

دوشنبه 20 فروردين 1403

آلومینیوم

هوادار
19:15

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 18

تراکتور 

سپاهان
19:30

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 16

بایرلورکوزن

دوسلدورف
22:15

جام حذفی آلمان

فیورنتینا

آتالانتا
22:30

جام حذفی ایتالیا

در بهاردر بهارخزانخزان
باشگاه فاينورد رسما اعلام کرد باشگاه فاينورد رسما اعلام کرد 

قرارداد قرارداد عليرضا جهانبخشعليرضا جهانبخش را تمديد  را تمديد 
نخواهد کرد؛ بازيکني که اين فصل فقط نخواهد کرد؛ بازيکني که اين فصل فقط 

AlirezaJahanbakhshيک گل زده و يک پاس‌گل در کارنامه دارديک گل زده و يک پاس‌گل در کارنامه دارد
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نكته بازی

دفعه قبلی چه کردی؟
در روزهای پایانی سال گذشته، مهدی ترابی به شکلی غیرمنتظره 
‌ساز جدایی کوک کرد. او با انتقاد از شرایط مالی باشگاه گفت اگر 
وضعیت به همین صورت ادامه بیابد، امکان ادامه حضور در جمع 
قرمزها را نخواهد داشت. در طول تعطیلات نوروزی هم خبری 
منتشر شد در مورد اینکه ترابی نخستین تلاش‌های مدیران باشگاه 
را برای تمدید قراردادش بی‌نتیجه گذاشته و پیشنهاد ابتدایی را 
نپذیرفته است. به هر حال ترابی از نظر فنی جزو بازیکنان مؤثر 
پرسپولیس در این سال‌ها بوده و لابد تا یک جایی اجازه ناز‌کردن 
دارد، اما در عین حال باید یادش باشد تجربه جدایی قبلی‌اش از 
پرسپولیس اصلا خوب نبود. او به‌طور ناگهانی راهی العربی قطر شد 
و بعد از یک دوره کوتاه و ناموفق، ناچار به بازگشت شد. باز همان 

قصه تکرار نشود بزرگوار!

کسی گردن نمی‌گیرد
تیم امید ماه‌هاست که سرمربی ندارد. درحقیقت بعد از پایان 
بازی‌های آسیایی هانگژو و حذف حماسی)!( ملی‌‎پوشان در پی 
شکست برابر هنگ‌کنگ بود که فدراسیون کلا این تیم را رها کرد و 
ترجیح داد همه تمرکزش را روی تیم بزرگسالان بگذارد؛ پروژه‌ای 
که نتیجه درخشان آن در جام‌ملت‌های آسیا دیده شد! حالا هم 
که بعد از این همه وقفه بالاخره دوستان دنبال یافتن سرمربی 
برای این تیم هستند، مطابق معمول انگار کسی امیدها را گردن 
نمی‌گیرد. در روزهای آغازین سال شایعه توافق یحیی گل‌محمدی 
با فدراسیون منتشر شد که معلوم بود خیلی جدی نیست. این اواخر 
هم گفته شده علیرضا منصوریان به پیشنهاد دوستان پاسخ منفی 
داده، آن هم درحالی‌که معلوم نیست یکی مثل او اصلا چرا باید 

گزینه باشد. خلاصه که این وضع مهم‌ترین تیم پایه کشور است!

حرفه‌ای فقط خودت!
به‌تازگی گفت‌و‌گویی از جواد نکونام منتشر شده که کمی در سطح 
کلان‌تر است و به اصول و قواعد مربیگری مربوط می‌شود. هرچند 
اینجا هم از دست طعنه‌ها و کنایه‌های سرمربی استقلال آسوده 
نبودیم؛ ازجمله در بخشی از این گفت‌وگو، نکو مدعی می‌شود: 
»افراد حرفه‌ای کمی در فوتبال ایران حضور دارند.« البته که 
اصل حرف او درست است، اما خوب می‌شد اگر آقا جواد در کنار 
جوالدوزی که نثار دیگران کرد، یک سوزن هم به‌خودش می‌زد. آیا 
واقعا او به اندازه کافی حرفه‌ای هست؟ عملکرد خودش و کادرش 
در کنار زمین جای دفاع دارد؟ همین عدم‌حضورش در نشست‌های 
خبری چطور؟ اصلا کدام مربی حرفه‌ای در جهان ممکن است مثل 
زمان حضور او در فولاد، 2شب مانده به مهم‌ترین مسابقه فصل 

اردوی تیمش را ترک کند؟ حرفه‌ای فقط خودت جواد جان!

 حق با
نبیل نیست؟

باهویی شاید کیفیت بالایی نداشت، 
اما دوره حضورش در پرسپولیس 

واقعا بدشانس هم بود
اگر قرار باشد خریدهای ضعیف پرسپولیس 
در این سال‌ها را فهرست کنیم، احتمالا 
اغلب ناظران اتفاق‌نظر دارند که باید اسم 
نبیل باهویی هم در این سیاهه باشد؛ مهاجم 
سوئدی که با ابتکار رضا درویش جذب شد 
و یحیی گل‌محمدی از همان روز اول با 
صراحتی کم‌نظیر و عجیب نسبت به حضور 
او در پرسپولیس موضع منفی گرفت. این 
بدترین استقبال ممکن از نبیل بود و نشان داد 
چه روزهای سختی در انتظار این بازیکن است. 
بعدتر خودش هم نتوانست از فرصت‌هایی که 
به‌دست می‌آورد به بهترین شیوه استفاده کند 
و در نهایت بین نیم‌فصل دوران حضورش در 

پرسپولیس به پایان رسید و رفت.
با آغاز دور برگشت، عیسی آل‌کثیر با نبیل 
جایگزین شده و در مجموع عملکرد بدی هم 
نداشته است. منتها نکته کلیدی به تغییر فرم 
بازی قرمزها مربوط می‌شود؛ آنجا که شیوه 
بسیار تهاجمی‌تر تیم در دوران مربیگری اوسمار 
ویرا منجر به افزایش شانس‌های گلزنی شده 
است. به‌تازگی مصاحبه‌ای از باهویی منتشر 
شده که این مهاجم در آن به همین نکته اشاره 
کرده و گفته توپ‌هایی که به عیسی می‌رسد 
هرگز در اختیار او قرار نمی‌گرفت. ضمن تأکید 
دوباره بر کاستی‌های خود فوروارد سوئدی، 
به‌نظر می‌رسد دست‌کم در این مورد حق با این 
بازیکن بوده باشد. شاید اگر پرسپولیس در دور 
رفت هم همین شکلی بازی می‌کرد و اینقدر 
توپ به مهاجمانش می‌رسید، نبیل خاطرات 
خوش‌تری برای هواداران می‌ساخت. عجیب 
اینکه بعد از فسخ قرارداد این بازیکن، هنوز 

مهاجم جدیدی به تیم اضافه نشده است.

لیست مهم‌ترین چهره‌های فوتبال ایران که در سال جدید باید برای اعتبارشان بجنگند

ژوزه مورایس
شاید پرستاره‌ترین و پرهزینه‌ترین تیم 
این سالیان لیگ برتر در اختیار او قرار 
دارد. مورایس فصل گذشته با سپاهان 
هیچ جامی نیاورد و این موضوع حمل بر 
تازه‌وارد بودن او شد. در این فصل تیمش 
را تقویت کردند، اما از اواخر نیم‌فصل اول 
در لیگ و آسیا دچار مشکلاتی شد و حالا 
»دست بالا« را در اختیار ندارد. بله؛ رفت 
و برگشت امتیازات و محرومیت موقت 
بازیکنان هم به سپاهان ضربه زد، اما 
نه آنقدری که بزرگ‌نمایی می‌شود. این 
بهار، احتمالا تکلیف همه ما با مورایس 
روشن خواهد شد. بدون تعارف او بدون 
دستاورد عینی ملموس، جایی برای دفاع 
نخواهد داشت. مسابقه امروز با تراکتور 
آغاز همین مسیر دشوار و نفسگیر است.

پاکو خمز
تراکتور او تیم قابل دفاعی است، اما 
هنوز به جایی که هواداران و منتقدان 
انتظار دارند نرسیده. خمز آیتم‌های 
قابل دفاعی دارد که نشان می‌دهد با یک 
مربی توانا طرف هستیم؛ ازجمله اینکه 
تراکتور فصل گذشته و حتی همین 
فصل موفق‌ترین تیم لیگ در نیمه‌های 
دوم بوده است. این اما کافی نیست؛ 
مخصوصا که او به برچسب مهمی 
خورده؛ مرد بازی‌های بزرگ نیست. 
در این دو فصل بی‌اندازه ناکامی از 
خمز برابر پرسپولیس، استقلال و حتی 
سپاهان )به استثنای بازی جنجالی 
فصل گذشته( دیده شده. برای اعاده 
حیثیت چه شروعی بهتر از همین بازی 

با سپاهان که کلی هم حیثیتی شده؟

پیام نیازمند
تا از فضای بازی تراکتور و سپاهان 
دور نشدیم، باید به پیام نیازمند هم 
اشاره کنیم؛ دروازه‌بان ملی‌پوش 
زردها که شاید پارسال بدترین سال 
فوتبالی‌اش را پشت سر گذاشت. 
باورکردنی نیست، اما نیازمند در 
این فصل فقط ‌4کلین‌شیت داشته، 
یعنی ‌9تا کمتر از حسین حسینی! او 
حتی تعویض فنی وسط مسابقه را هم 
تجربه کرد و خیلی‌ها را به این نتیجه 
رساند که شاید آنقدرها هم گلر خوبی 
نبوده باشد. به هر حال نیازمند در 
این سال باید برای اعتبارش بجنگد، 
هرچند حضورش در مسابقه امروز 
تبریز به‌دلیل مصدومیت در هاله‌ای 

از ابهام قرار دارد.

وحید امیری
در پرسپولیس باید سراغ وحید امیری 
برویم؛ یکی از کاپیتان‌های سرخپوشان 
که‌ زاده سیزده بدر است و به‌تازگی 
‌36ساله شده. امیری البته از نظر فنی 
فوتبالیست قابلی بوده، اما در این 
سال‌ها به دفعات آسیب دیده و حضور 
در جام‌جهانی و جام ملت‌های آسیا را از 
دست داده است. با توجه به سن بالای این 
بازیکن، برخی بر این باورند که داستان او 
در فوتبال ایران به پایان رسیده. امیری اما 
با درخشش در مسابقات مهم باقیمانده 
می‌تواند بر این فرضیه خط بطلان بکشد. 
او امسال کمکی به پرسپولیس نکرده، اما 
خوب موقعی به شرایط بازی رسیده و 
اگر دست تیمش را بگیرد، جبران مافات 

کرده است.

مهرداد محمدی
در استقلال هم اجازه بدهید از مهرداد 
محمدی نام ببریم؛ بمب نقل‌وانتقالاتی 
تابستان که شروع بسیار خوبش در این 
فصل سوژه کری‌خوانی‌های سفت و 
سخت مجازی را فراهم کرد، اما هر چه 
جلوتر رفتیم وضع بدتر شد. ابتدا چشمه 
گلزنی‌های این بازیکن خشکید و بعد 
هم به نیمکت چسبید و این اواخر حتی 
به‌عنوان بازیکن جانشین هم به بازی 
گرفته نمی‌شود. محمدی در تعطیلات 
نوروزی شایعه اختلافش با جواد نکونام 
و جدایی از استقلال را تکذیب کرد. 
با توجه به کنار رفتن استقلال از جام 
حذفی، مهرداد ‌9بازی مهم لیگی 
فرصت دارد تا برندش را در جمع آبی‌ها 

بازسازی کند؛ آیا می‌تواند؟

بهروز رسایلی|  با پایان تعطیلات نوروزی، فوتبال باشگاهی ایران در سال1403 از سر گرفته خواهد شد. به‌طور طبیعی و سنتی، دو‌ماه‌ونیم باقیمانده مهم‌ترین روزهای فصل فوتبالی 
است که تکلیف لیگ برتر و جام حذفی در آن روشن خواهد شد. بدون مقدمه‌چینی طولانی، در این مطلب قصد داریم سراغ برخی چهره‌هایی برویم که این بازه زمانی برای آنها اهمیت 

دوچندان دارد؛ کسانی که شاید در مقاطعی از سال گذشته نتوانستند به اندازه کافی توقعات را برآورده کنند و حالا سال جدید را با ماموریت »اعاده حیثیت« آغاز می‌کنند.

اعادهاعاده حیثیت حیثیت
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افعی خوش‌خط‌و‌خال
با نزدیک شدن اینتر به قهرمانی در سری‌آ، دیگر کسی به اینتزاگی تردیدی ندارد

منچستریونایتد در سال‌2024 بیشتر از هر تیم دیگری در لیگ جزیره شوت دریافت 
کرده است. خط میانی تیم تعطیل است و مدافعان هم خیلی مهربان هستند. آندره اونانا، 
دروازه‌بان کامرونی با اینکه پراشتباه بوده، تقصیری در افزایش گل‌های خورده این فصل 
یونایتد ندارد. در سال‌جاری میلادی، ‌197شوت به سمت دروازه منچستری‌ها زده شده 
که بدترین آمار لیگ در این زمینه است؛ بیشتر از وستهم )192(، برنتفورد )192( و 

لوتون تاون )188شوت دریافتی(.

بدنیست نگاهی هم به تعداد شوت دریافتی و امید گل متحمل شده 
منچستریونایتد در ‌۴بازی اخیر داشته باشیم؛ منچسترسیتی 
)۲۷شوت و امید‌گل 33.3(، اورتون )۲۳شوت و امید‌گل 61.1(، 
لیورپول )۲۵شوت و امید‌گل 25.2(، برنتفورد )۳۱شوت و امید‌گل 
29.3( و مجموع ‌106شوت متحمل شده با امید گل خورده 48.10. از این تعداد ضربه 

که روانه دروازه این تیم شده، اونانا ‌۲۳ تا را مهار و تنها ‌۷گل دریافت کرده است.

البته که اونانا پراشتباه بوده و سوتی‌های زیادی هم داده. دخه‌آ هم 
سوتی زیاد می‌داد ولی گاهی یک‌تنه ناجی تیمش می‌شد. دروازه‌بان 
اسپانیایی که در حال حاضر بدون تیم است بین سال‌های 2013 تا 
2016 بهترین بازیکن تیم شد و در ‌آخرین فصل حضورش در جمع 

شیاطین دستکش طلایی لیگ را برای بیشترین کلین‌شیت گرفت.

یک نکته مرتبط دیگر در مورد قرمزهای شهر منچستر این است 
که هری مگوایر، گران‌ترین مدافع تاریخ تا پیش از گواردیول 
)منچسترسیتی(، در تساوی یک-یک مقابل برنتفورد به 
‌200بازی با پیراهن منچستریونایتد رسید. رد پای او را روی 
بسیاری از گل‌های خورده تیم می‌شود دید. منچستر پنجشنبه با چلسی بازی 
دارد. شیاطین سرخ از سال‌2017 در لیگ برتر به چلسی نباخته‌اند. شاید تن‌هاخ 
با مگوایر و اونانا و هافبک‌هایی که در جریان بازی قایم می‌شوند، این رکورد را هم 

از دست بدهد.

پس از ‌20ماه از ورود تن‌هاخ ارزیابی‌ها نشان می‌دهد که این سرمربی 
هلندی برای تیم مفید نیست. او ابتدا با کریستیانو رونالدو و سپس 
با سانچو به مشکل خورد و البته با چند نفر دیگر هم تنش‌های 
کوچکی داشت. او زمان کافی برای جا انداختن افکارش در 
اولدترافورد داشته، اما نتیجه آن را در سبک بازی منچستریونایتد می‌بینید. هواداران 
هم معتقدند تساوی دقیقه‌95 مقابل برنتفورد به هیچ‌عنوان حق این تیم نبوده! 
بازیکنان برنتفورد در این بازی ‌84بار در محوطه جریمه یونایتد صاحب توپ شدند؛ 
انگار مقابل یک تیم دسته چهارمی بازی می‌کردند. پس مربی دقیقا چه کاری دارد 

می‌کند؟

هیچ‌کس به تن‌هاخ امیدی ندارد، ازجمله سر جیم رتکلیف که چند 
وقتی است بخشی از سهام باشگاه و مدیریت فوتبال را به‌دست آورده 
است. حتی اگر تن‌هاخ اخراج نشود، اطراف او خلوت خواهد شد. پس 
از ریچارد آرنولد نوبت درن فلچر رسیده که شغلش را در اولدترافورد از 
دست بدهد. به جای این دو در بخش مدیریت ورزشی باشگاه، ویلکاکس و دن اشورت 
فعالیت خواهند کرد. ویلکاکس در حال حاضر در ساوتهمپتون مشغول کار است و 

باشگاه می‌خواهد رقم فسخ قرارداد او را بپردازد یا در واقع او را بخرد. چند وقتی 
است عمر برادا که ‌11سال با ویلکاکس در منچسترسیتی همکاری داشت، برای 
تنظیم ساختار مدیریت ورزشی به اولدترافورد آمده است. همه اینها یعنی حداقل 
اختیارات تن‌هاخ کاهش خواهد یافت و او نمی‌تواند هر بنجلی را با قیمت‌های 

بالا و نجومی بخرد.

امسال بیشتر از هر تیمی به سمت دروازه منچستر‌یونایتد 
شوت زده شده است

شیاطین مهربان!

06

100

2025

اورتون در فصل 23-2022 ضرر 
‌89.1میلیون پوندی را گزارش 
کرده است. این ششمین فصل 
متوالی است که اورتون اعلام 
ضرر کرده و این باشگاه اکنون 
330.6میلیون پوند بدهی دارد.

به ادعای اوله اسپرت برزیل، 
نیمار به باشگاه دوران کودکی 
خود سانتوس اطلاع داده قصد 
دارد در سال۲۰۲۵ و در پایان 
قراردادش با الهال، به تیم 
دوران کودکی خود برگردد؛ 
همان‌جایی که در مصاحبه‌ای 
آرزو کرده بود به رئال‌مادرید 
برود اما بعدا به رقیب آنها یعنی 
بارسلونا پیوست. نیمار احتمالا 
از سال آینده در باشگاه سانتوس 
به مصدومیت خود ادامه خواهد 

داد!

یورگن کلوپ با پیروزی برابر 
برایتون حداقل یک‌بار برابر 
تمامی سرمربیانی که مقابل آنها 
قرار گرفته به پیروزی رسیده 
)رکورد ‌100درصدی( و در واقع 
همه حریفان خود را برده است. 
او پیش از بازی مقابل برایتون 
نتوانسته بود دی‌زربی را ببرد. 
سرمربی ایتالیایی برایتون یکی 
از گزینه‌های جانشینی کلوپ در 
فصل آینده بود اما با لینک‌شدن 
به بایرن‌مونیخ شانس رفتن او 
به آلمان را بیش از ماندن در 
انگلیس می‌دانند. رقم فسخ 
قراردادش ‌13میلیون پوند است 
که گویا مونیخی‌ها حاضر به 

پرداخت آن شده‌اند.

سیمونه اینتزاگی که مربیگری را با لاتزیو آغاز کرد، این روزها با 
اینتر به‌قدری خوب نتیجه گرفته که از همین حالا گزینه هدایت 
باشگاه‌های بزرگ انگلیسی ازجمله منچستریونایتد به‌حساب 
می‌آید. بازی مقابل او و تیم کاملی که ساخته برای دیگر مربیان 
کار ساده‌ای است چون کسی از تیم‌های حریف انتظار کسب 
امتیاز ندارد و اگر بر حسب اتفاق مساوی یا پیروزی مقابل 
نراتزوری به‌دست آوردند، کار شاقی کرده و لایق ستایش 

شده‌اند!
   با پیروزی مقابل امپولی، سیمونه اینتزاگی به رکورد ‌۱۰۰برد با 
اینتر در تمام رقابت‌ها رسید. او دو‌سوم همه بازی‌هایش را با برد 
به پایان رسانده؛ ‌۱۵۰بازی، ‌۱۰۰برد، ‌۲۵تساوی، ‌۲۵باخت و 

میانگین امتیازی 17.2 از هر بازی.
   تنها ‌8هفته به پایان این فصل سری‌آ مانده و 

اینترمیلان ‌79امتیازی فاصله‌اش را با نزدیک‌ترین 
تعقیب‌کننده که میلان باشد به ‌14امتیاز 

افزایش داده است. با این نتایج خیلی زود 
دومین ستاره روی پیراهن نراتزوری هم 
آماده تحویل خواهد شد و قهرمانی 
بیستم در لیگ به‌دست خواهد آمد. در 
ایتالیا هر تیم به ازای هر ‌10قهرمانی، 

یک‌ستاره روی پیراهنش ثبت می‌کند.

   از زمان شروع سری‌آ )30-1929(، فقط هلنیو هررا 
)205(، روبرتو مانچینی )176( و جیووانی تراپاتونی )124( 
تعداد بردهایشان به‌عنوان سرمربی نراتزوری، ‌3رقمی 

شده بود.
   فقط ‌4مربی دیگر حداقل ‌150بار نراتزوری را هدایت کرده‌اند؛ 
هلنیو هررا )368(، روبرتو مانچینی )303(، جیووانی تراپاتونی 

)233( و اجنیو برسلینی )207(.
   اینتر برای دومین‌بار در تاریخ خود حداقل ‌25بازی از ‌30بازی 
 اول در یک فصل سری‌آ را برده است. پیش از این در فصل
07-2006 بود که اینتری‌ها همین تعداد برد در ‌30هفته اول را با 

روبرتو مانچینی به‌دست آوردند.
   اینتر بعد از یوونتوس در فصل 14-2013 دومین تیمی شد که 
در هر یک از ‌30بازی اول در یک تورنمنت سری‌آ موفق 
به گلزنی شد. یان سومر در ابتدای فصل از بایرن 
به اینتر آمد و به بهترین شکل ممکن توانست 

جای اونانا را پر کند.
   اینتر در ‌19بازی از ‌30دیداری که در این 
فصل در سری‌آ انجام داده کلین‌شیت 
کرده است. افعی‌ها با رکورد بیشترین 
کلین‌شیت خود در این مقطع از فصل 

برابری کرده‌اند؛ فصل 1988-89.
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   با وجود شکست بحق در بازی رفت مقابل استون‌ویلا که یکی از ضعیف‌ترین بازی‌های 
فصل سیتی بود، آبی‌های شهر منچستر در ‌17بازی از ‌18بازی قبلی خانگی خود در لیگ 

برتر مقابل ویلا )یک‌شکست( پیروز شده و در ‌13بازی متوالی از زمان باخت 2 
بر صفر در آوریل2007 برنده از زمین بیرون آمده‌اند.

   پس از پیروزی یک بر صفر در ویلا پارک در دسامبر گذشته، 
استون‌ویلا به‌دنبال کسب نخستین دبل لیگ خود مقابل منچسترسیتی 

از فصل 63-1962 است.
   ویلا تنها یک ‌برد در ‌30بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ مقابل 
مدافعان عنوان قهرمانی لیگ )‌6تساوی و 23شکست( به‌دست آورده که 

مربوط به پیروزی یک بر صفر مقابل منچستریونایتد در دسامبر 2009 
است.

   خرافات می‌گوید که چهارشنبه‌ها برای من‌سیتی شگون دارد! منچسترسیتی در 
‌27بازی از 29بازی اخیر خود در لیگ برتر در روز چهارشنبه )یک‌تساوی و یک‌شکست( 
پیروز شده و تنها شکست آنها در این روز به‌خصوص مقابل همین استون‌ویلا رقم خورده 

است.
   منچسترسیتی در ‌19بازی از ‌21بازی اخیر خود در لیگ برتر در آوریل پیروز شده 
)یک‌تساوی و یک‌شکست( و از زمان باخت 2 بر یک خانگی مقابل لیدزیونایتد در 

سال2021، در ‌11بازی آخر در ورزشگاه اتحاد در این ‌ماه شکست نخورده است.

   پس از پیروزی 4 بر 3 در کنیلورث رود در دسامبر، آرسنال به‌دنبال کسب نخستین 
دبل لیگ خود مقابل لوتون از فصل 84-1983 است.

   لوتون در هر ‌11بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ مقابل آرسنال حداقل ‌2بار 
گل خورده و ‌10بازی اخیر متوالی را باخته است )یک‌تساوی(. این نخستین دیدار 
به میزبانی توپچی‌ها پس از باخت 2 بر صفر در آگوست1991 است؛ زمانی که 

آرسنال هنوز در ورزشگاه هایبری از حریفان میزبانی می‌کرد.
   آرسنال در این فصل هر ‌5بازی لیگ خود را مقابل تیم‌های تازه‌صعود 
کرده، برده و هر بار حداقل ‌3گل به این تیم‌ها زده )مجموع ‌23گل(. بیشترین 
تعداد گلی که تیم‌های لیگ برتری به تیم‌های تازه‌وارد زده‌اند، مربوط به همین 
آرسنال است که در فصل 13-2012 به ثبت رسید؛ ‌24گل. حالا یک‌گل در 

بازی امشب می‌تواند این رکورد را تکرار کند.
   آرسنال در ‌38بازی قبلی خانگی خود در لیگ برتر مقابل تیم‌های صعود‌کننده شکست 
نخورده )‌33برد و ‌5تساوی( و در هر ‌9بازی آخر پیروز بوده است. تنها تیم‌هایی که در نخستین 
فصل حضورشان در بازگشت به این رقابت‌ها در زمین مقابل توپچی‌ها پیروز شده‌اند، بلکبرن 

روورز )93-1992(، وستهم یونایتد )94-1993( و هال‌سیتی )09-2008( هستند.
   لوتون تنها ‌4امتیاز از ‌24امتیاز بازی‌های 7 ‌بعدازظهر )به وقت محلی( به بعد را 
به‌دست آورده؛ یک‌برد، یک‌تساوی و ‌6شکست که تنها پیروزی آنها در خانه برایتون در 

ژانویه )4 بر صفر( بوده است.

نیم‌نگاهی به ویلانیم‌نگاهی به ویلا
مدعیان قهرمانی به قدرت استون‌ویلا و اونای امری برای متوقف ساختن منچسترسیتی چشم دوخته‌اند

امشب رقابت تنگاتنگ قهرمانی لیگ برتر با دیداری 
سخت و مهم برای منچسترسیتی مقابل استون‌ویلا 
و بازی نسبتا آسان آرسنال با لوتون ادامه می‌یابد. هر 
دو مدعی میزبان هستند. لیورپول فردا در خانه با 
شفیلد بازی دارد درحالی‌که نتیجه این دو دیدار را 
می‌داند و پیش از آغاز هفته سی‌ام، ‌2امتیاز از آرسنال 

و ‌3امتیاز از سیتی پیش است.
   در مصاف‌های رودرروی ‌3تیم مدعی قهرمانی این 
فصل تنها آرسنال پیروز بوده و سایر بازی‌ها با تساوی به 

پایان رسیده است. آرسنال با نتیجه 3بر یک، لیورپول 
را برده و یک بر صفر هم سیتی را شکست داده است.

   آرسنال همچنان عنوان بهترین تیم را در بازی‌های 
مستقیم بیگ‌سیکس در این فصل لیگ برتر انگلیس 
در اختیار دارد. آرسنال تنها تیمی است که در هیچ 
مسابقه‌ای مقابل بیگ‌سیکس شکست نخورده است.

   آرسنال فصل پیش تا این مقطع از فصل عالی پیش 
رفته بود. آنها با ‌73امتیاز صدرنشین بودند 
درحالی‌که با تیم فوق‌العاده این فصل‌شان ‌65امتیاز 

جمع کرده‌اند. همان مقطع بود که افول آغاز شد و با 
مصدومیت سالیبا، شکست‌ها و گل‌های خورده از راه 
رسید و منچسترسیتی فاصله را جبران کرد و 
درنهایت قهرمان شد. سیتی فصل پیش تا 
هفته‌29تنها ‌3امتیاز از این فصل بیشتر جمع کرده 
بود؛ ‌67امتیاز در برابر ‌64امتیاز. لیورپول به اندازه 
فصل پیش منچسترسیتی امتیاز جمع‌آوری کرده 
)‌67امتیاز( که ‌23امتیاز بیشتر از فصل پیش 

خودشان است )44امتیاز(.

Manchester City Arsenal

Aston VillaLuton Town
VsVs
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افقی:
 1- ملودی - وسیله 
اندازه‌گیری مقاومت 

الکتریکی- از اجزای شلوار
2- به فکر فرورفته - 
شست‌و‌شوی سرسری و 

بدون دقت
3- خرید و فروش - زندانی 

جنگی- عقیده
4- تأکید شده - کناره - 

زیرانداز ارزان‌قیمت
5- پراکندگی - دوا - بنا - 

ضربه سر در فوتبال
6- گل خیری - از اجزای مهم 

موتور خودرو - پاسخ مثبت
7- بیابان - پرهیز کردن - 

خواب کودکانه
8- داستانی از گی دو 

موپاسان، نویسنده فرانسوی
9- کوهی کوچک پیش روی 
خانه کعبه - نامی دخترانه - 

طایفه‌ای از مغولان
10- تیغه پروانه - از مباحث 
ریاضی - مجموعه کف و 

انگشتان دست و پا
11- یازده - روشن و 
درخشان - جریان متناوب 

برق - روغن مو
12- استخوان دیواره قفسه 
سینه- ضرباهنگ - سرگرمی

13- احسان - موش‌خرما‌-  

آدم‌کشی
14- یگانی نظامی برای 
حمل‌ونقل نیروها - مجموعه 
شعری سروده فریدون 

مشیری
15- خاخام - خطایی در 

فوتبال - ورزش زمستانی
  

عمودی:
1- خالص - خصوصی- 

تریاق
2- بعد از جنگ از دشمن 
باقی می‌ماند - فرمانروا - 

شبکه گسترده جهانی
3- دعوت‌شده - آبشار 

کوچک - خرامنده
4- ضمیر مونث عربی - 

زن‌خانه‌دار - ترسناک
5 - ‌تر و تازه - فر ایمان 

ماست- نوعی پارچه لطیف
6- الفت - غذای زندانیان - 

عصیان‌کردن
7- شعر کوتاه ژاپنی - معامله 

پایاپای
8- تکراری – دقیقه‌ها - 

سرزنده و شاداب
9- تصویری که روی پرده 

نمایش داده شود - ودیعه
درخشنده   -10
- دنبال‌کننده - شمشیر 

دفاعی ژاپنی

11- بهره وام - نویسنده فرانسوی 
رمان انسان وحشی - خستگی‌ناپذیر

12- گنجینه - سخنان بی‌پایه و 
اساس - بله روسی

13- زن برادر شوهر - کاخ 
سلطنتی پاریس - بیماری ناشی از 

تجمع اسید اوریک در خون
14- پهلوان - چهارمین پادشاه 

کیانی - علم وراثت
15- بدون دلیل - صادق و 

صمیمی- گل ته حوض

مهفریشناراکهدب
یرستلگهتسدفیل
یاباتالماعتغ
فپهرولبیراوتم

رامتکروایلاع
وتنامیریسیدبا

کرتسابسوماقدس
تراسخربابانت
وضریاشعتشپراخ
زمیترتسانوگرا
اوبایلیماسار
هنزشتایهاسامه

ماریتکاکیفنب
گنناکشیمسرمخم
نیسیناکمیناکشا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4728
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

682731594
795684213
134259768
268493175
317568942
459172836
526317489
841926357
973845621

متوسط

    1 7   3
   3  9  5  
      8 1 9
4   1 2     
  6    9   
    3 8   2
3 8 7       
 1  6  4    
6   7 5     739651428

562874931
841392576
476923185
185746392
923518764
257489613
698135247
314267859

ساده

متوسط

954817623
821369754
763542819
498126375
236475981
175938462
387291546
519684237
642753198

سخت

  2 7  1   4
  5  8   1  
 3        
     3   5
  7  6  9   
4   1      
       8  
 4   2  3   
9   8  5 6   

ساده

 3 9    4 2  
5 6   7   3 1
         
  6 9  3 1   
 8      9  
  3 5  8 7   
         
6 9   3   4 7
 1 4    8 5  

شروع 1403 با بازی‌های 1402
لیگ برتر فوتبال امروز با 2بازی مجددا آغاز می‌شود؛ 2مسابقه‌ای که از زمستان سال گذشته به 

تعویق افتاده‌اند

رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران بعد از 17روز تعطیلی مجددا از امروز آغاز 
می‌شود. بیست‌وسومین دوره لیگ حرفه‌ای ایران بعد از انجام بازی‌های 
هفته بیست‌ویکم در روز 27 اسفندماه 1402 وارد تعطیلات فیفادی و ایام 
نوروز شد و حالا دوباره سوت آغاز این رقابت‌ها کم‌کم به صدا در آمده است. 
بازی‌های هفته بیست‌ودوم این مسابقات قرار است از شنبه 18فروردین 
آغاز شود اما پیش از رسیدن به هفته جدید، ‌2بازی عقب‌افتاده از هفته‌های 
شانزدهم و هجدهم در برنامه سازمان لیگ قرار گرفته که امشب در 
شهرهای تبریز و اراک برگزار خواهد شد؛ مسابقاتی که در مهم‌ترین آنها 

‌2تیم سپاهان و تراکتور به مصاف هم می‌روند تا شاید یک تیم را از میان 
خودشان به‌عنوان ضلع سوم مثلث قهرمانی معرفی کنند.

���������������������������������سپاهان تراکتور
وقتی نیم‌فصل دوم لیگ برتر 
آغاز شد، سپاهانی‌ها درگیر لیگ 
قهرمانان آسیا بودند و بازی آنها با 

تراکتور و ذوب‌آهن به تعویق افتاد. در ادامه هم وقتی زردپوشان 

به لیگ برگشتند، 2بازی ابتدایی خود را با شکست به پایان بردند. 
همین توقف‌های سپاهان فرصت را در اختیار تراکتور گذاشت تا از 
این تیم سبقت بگیرد و خودش را به رتبه سوم جدول برساند. حالا 
سپاهان برای بازگشت به رتبه سوم نیازمند پیروزی است و البته اگر 
قصد باقی‌ماندن ‌بین مدعیان قهرمانی را داشته باشد، چاره‌ای جز 
بردن هر دو حریفش در بازی‌های عقب‌افتاده ندارد. در آن سوی 
میدان اما تراکتور یکی از تیم‌های موفق لیگ در هفته‌های اخیر بوده 
و در نیم‌فصل دوم از 5بازی 10امتیاز گرفته است. تیم پاکو خمز در 
هفته‌های اخیر فقط به پرسپولیس باخته و در رفسنجان هم مقابل 
تیم محرم نویدکیا به تساوی یک-یک رضایت داده است. محمد 
نصرتی، مربی این تیم روز گذشته در نشست مطبوعاتی قبل از بازی 
ادعا کرد تراکتور قصد دارد با بردن این مسابقه، صاحب شخصیت 
قهرمانی شود و خودش را به 2مدعی سرخابی اضافه کند. برتری 
تراکتور به‌معنای تغییر جایگاه این تیم با سپاهان و جایگزین‌شدن 
سرخپوشان تبریز در مثلث قهرمانی خواهد بود. در آن صورت ژوزه 

مورایس هم با همان سرنوشتی روبه‌رو خواهد شد که پیش از او، محرم 
نویدکیا با آن روبه‌رو شده بود. نویدکیا در نخستین فصل حضورش 
شانس بسیار زیادی برای قهرمانی داشت و جام را با نزدیک‌ترین 
فاصله ممکن به پرسپولیس واگذار کرد. اما در فصل دوم اصلا به جام 
نزدیک نشد و شکست‌های متوالی، تیم او را از رتبه اول دور کرد. 
مورایس هم دقیقا با همین وضعیت مواجه است و شکست احتمالی در 
بازی امشب او را کاملا از قهرمانی و شاید حتی از جمع 3تیم اول دور 
خواهد کرد. سپاهان و تراکتور گلزن‌ترین تیم‌های این فصل هستند 
و طبعا توقع تماشاگران از رویارویی آنها، یک بازی پرگل و پرهیجان 
خواهد بود. سپاهان 40گل زده دارد و با اختلاف و اقتدار صاحب 
بهترین خط حمله و بیشترین گل‌های زده است. تراکتور هم با 30گل 
زده بالاتر از پرسپولیس و استقلال صاحب دومین خط حمله برتر این 
رقابت‌ها‌ست. از مجموع 70گلی که سپاهان و تراکتور در لیگ برتر 
زده‌اند 4گل در بازی رفت 2تیم ردوبدل شد که 3گل سهم سپاهان و 
یک گل سهم تراکتور بود. چالش بزرگ تراکتوری‌ها در بازی امشب 

مهار 2گلزن برتر لیگ یعنی مغانلو و اسدی است که هر کدام با 10گل 
در صدر جدول گلزنان قرار دارند.

آلومینیوم�������������������������������هوادار
جدال اراکی‌ها با نماینده تهران هم از 
آن دسته مسابقاتی است که به‌خاطر 
بارش شدید برف در سرمای زمستان 

لغو شد و حالا قرار است در نخستین روزهای بهار برگزار شود. 
آلومینیوم از 4بازی اخیرش 3مسابقه را باخته اما در آخرین بازی 
بالاخره با برتری مقابل نساجی طلسم را شکسته است. هوادار هم هر 
دو بازی اخیرش را با شکست به پایان رسانده و مترصد کسب امتیاز 
و فرار از بحران احتمالی است. هوادار بعد از اینکه مسعود شجاعی را 
به‌عنوان سرمربی انتخاب کرد، در 4بازی متوالی نتایج خوبی گرفت 
اما در ادامه به بازی‌های سخت رسید و مقابل تراکتور و استقلال 

شکست را پذیرفت.

قهرمانی در ژن پرسپولیس استقهرمانی در ژن پرسپولیس است
امیرحسین اعظمی|  مصدومیت مرتضی پورعلی‌گنجی 
و برخی اتفاقات دیگر در فصل جاری باعث شد تا خط 
دفاعی پرسپولیس بارها دستخوش تغییر شود. در دربی 
برگشت هم زوج فرشاد فرجی و علی نعمتی در خط دفاعی 
سرخ‌پوشان شکل گرفت و آنها توانستند عملکرد خوبی مقابل 
استقلال داشته باشند. فرجی در آخرین بازی سال برابر پیکان 
هم در ترکیب ثابت قرار داشت و به‌نظر می‌رسد او در بهترین فرم 
ممکن قرار دارد. در فاصله 4روز مانده به دیدار برابر گل‌گهر با 
فرجی در مورد شرایط پرسپولیس صحبت کردیم و او به سؤالات 

همشهری پاسخ داد.

   شرایط پرسپولیس در آستانه نخستین بازی 
سال1403 مقابل گل‌گهر چطور است؟

خوشبختانه شرایط تیم خوب است و بعد از استراحتی چندروزه 
در تعطیلات، تمرینات منظمی را پشت سر می‌گذاریم. چند روز 
پیش هم یک بازی دوستانه با مس رفسنجان داشتیم که واقعا 
مثل یک بازی رسمی بود و قطعا این مسابقه در ادامه لیگ به 
ما کمک خواهد کرد. مس رفسنجان از لحاظ فنی تیم خوبی 

است و این بازی باعث شد تا در شرایط بازی قرار بگیریم.

   روز یکشنبه با تیمی بازی دارید که در 
4-3سال گذشته بیشترین شکست را به آنها تحمیل 
کرده‌اید. فکر می‌کنی این بار هم گل‌گهر را شکست 

بدهید؟
شرایط هر بازی فرق می‌کند و آمارهای گذشته را نمی‌توان 
ملاک قرار داد. گل‌گهر در این سال‌ها نشان داده که تیم 
باکیفیتی است و معمولا هم روندی صعودی داشته. 
آنها امسال هم تیم خوب و منسجمی دارند و بازیکنان 
باکیفیتی در این تیم بازی می‌کنند. کار ما در زمین 
حریف آسان نیست ولی ما پرسپولیس هستیم و 
تلاش می‌کنیم با ارائه یک بازی پرقدرت و تاکتیکی 

3 امتیاز را بگیریم.

   در جدول رقابت فشرده‌ای 

با استقلال و سپاهان دارید. به‌نظر تو پرسپولیس قهرمان 
می‌شود؟

در فوتبال چیزی قابل پیش‌بینی نیست ولی ما بازی به بازی جلو 
می‌رویم. از حالا صحبت در مورد قهرمانی بچگانه است و معمولا 
در لیگ ایران هم قهرمان در هفته آخر یا یک هفته مانده به پایان 
لیگ مشخص می‌شود. ما هیچ‌وقت به نتایج رقیبان توجه نمی‌کنیم 
چون همیشه برایمان مهم این است که خودمان برنده شویم. وقتی 
خودمان خوب نتیجه بگیریم دیگر بقیه مسائل چندان مهم نیست. 
9بازی دیگر برای پرسپولیس باقی مانده که همه آنها برای ما حکم 

فینال را دارند و باید بهترین عملکرد را در این 9بازی داشته باشیم.

   اختلاف 3امتیازی با استقلال قابل جبران است؟
فصل گذشته در آخرین بازی سال، در ورزشگاه آزادی به سپاهان 
باختیم. خوش‌بین‌ترین هواداران پرسپولیس هم تصور نمی‌کردند 
قهرمان شویم ولی با شروع سال جدید همه بازی‌ها را بردیم و 
درنهایت با قاطعیت قهرمان شدیم و 3جام کسب کردیم. حالا هم 
می‌خواهیم روند خوب خودمان در سال1402 را ادامه دهیم و به 
قهرمانی برسیم. پرسپولیس شانس اول قهرمانی است و از هواداران 
می‌خواهیم تیم را تا آخرین بازی به بهترین شکل حمایت کنند و 
به ما انرژی مثبت بدهند. قهرمانی در ژن پرسپولیس است و تمام 
هدف و انگیزه ما این است که دوباره قهرمان شویم و هواداران را 

خوشحال کنیم.

   قبول داری دربی بهترین فرصت بود تا فاصله 
3امتیازی با استقلال را از بین ببرید؟

بله، همینطور است ولی متأسفانه کیفیت فنی دربی دلچسب نبود. 
ما تلاش کردیم تا کارهای تاکتیکی مورد نظرمان را اجرا کنیم ولی 
به‌دلیل سبک بازی حریف فضای کمی در اختیار داشتیم. ما در دربی 

چیزی از تیم حریف ندیدیم.

   در دربی همراه با علی نعمتی عملکرد خوبی در 
خط دفاعی پرسپولیس داشتی و به‌نظر می‌رسد در بهترین 

فرم ممکن قرار داری؟
خدا را شکر می‌کنم که جواب اعتماد کادر فنی را داده‌ام و همیشه 

تلاش می‌کنم تا بهترین عملکرد را در زمین مسابقه و حتی تمرین 
داشته باشم. در حال حاضر از لحاظ ذهنی و آمادگی بدنی در بهترین 
فرم ممکن هستم و تلاش می‌کنم در زمین مسابقه بهترین عملکرد 

را داشته باشم.

   چند روز پیش هم در تمرینات پرسپولیس یک گل 
فوق‌العاده زدی که در صفحات مجازی وایرال شد. در مورد 

این گل صحبت می‌کنی؟
دوست داشتم این گل در بازی رسمی زده می‌شد و فکر هم نمی‌کردم 
گلی که زدم اینقدر وایرال شود. امیدوارم زدن چنین گل‌هایی را در 

بازی‌های رسمی تجربه کنم.

   فکر می‌کنی در آینده به اردوی تیم ملی دعوت 
شوی؟

هدف هر بازیکنی این است که به تیم ملی دعوت شود و من هم 
قطعا در این زمینه تلاش می‌کنم تا به هدفم برسم. این را هم باید 
درنظر گرفت که مربیگری سلیقه‌ای است و نباید کادر فنی تیم ملی 
را بابت این موضوع تحت فشار قرار داد. در چند‌ماه اخیر برخی کادر 
فنی تیم ملی را بابت دعوت یا عدم‌دعوت از بازیکنان مورد نقد قرار 
دادند ولی هر مربی براساس سلایق و تفکرات فنی خودش بازیکنان 
را انتخاب می‌کند و ما هم باید به انتخاب‌های کادر فنی تیم ملی 

احترام بگذاریم.

   کار کردن با اوسمار چطور است؟
اوسمار در برزیل سابقه سرمربیگری دارد و مربی بی‌تجربه‌ای 
نیست. او سال گذشته هم در کنار آقایحیی به تیم ما کمک کرد و 
در مصاحبه‌هایش همیشه از گل‌محمدی تعریف و او را معلم خودش 
خطاب کرده است. قبل از انتخاب اوسمار به‌عنوان سرمربی جدید تیم، 
باشگاه در این مورد با بزرگ‌ترهای تیم مشورت کرد و نظر اکثر بچه‌ها 
هم در مورد این انتخاب مثبت بود چون اوسمار روی تیم و بازیکنان 
شناخت داشت. او کمترین تغییرات را ایجاد کرد و روی یک‌سری از 
جزئیات هم کار کرد. تمام تلاش ما این است که خواسته‌های این 
مربی را در زمین پیاده کنیم، وقتی تیم نتیجه بگیرد، هم برای ما 

خوب است هم برای کادر فنی.

 ما هیچ‌وقت 
به نتایج رقیبان 
توجه نمی‌کنیم 

چون همیشه 
برایمان مهم 

این است 
که خودمان 

برنده شویم. 
وقتی خودمان 

خوب نتیجه 
بگیریم دیگر 
بقیه مسائل 
چندان مهم 

نیست. 9بازی 
دیگر برای 

پرسپولیس 
باقی مانده که 
همه آنها برای 
ما حکم فینال 
را دارند و باید 

بهترین عملکرد 
را در این 9بازی 

داشته باشیم

 فرشاد فرجی هرچند مدعی است فعلا صحبت کردن از قهرمانی در لیگ بچگانه است 
ولی پرسپولیس را شانس اول قهرمانی می‌داند 
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره احداث مسجد در پارک قیطریه  ببینید.

مقابله شهرداری با آسیب‌های 
اجتماعی؛ یک گام به جلو

جلسه‌ای که روز سه‌شنبه تحت عنوان طرح سراسری 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی در شهرداری تهران 
برگزار شد، پیش‌زمینه‌ای داشتك ه آن راه‌اندازی قرارگاه آسیب‌های اجتماعی بود 
و با توجه به اهمیت بحث رسیدگی به آسیب‌های اجتماعی برای شهرداری تهران، از 
زمان تصدی  دکتر زاکانی به‌عنوان شهردار تهران مورد توجه قرار گرفت. این موضوع 
در شهرداری تهران دنبال شد تا مردادماه1402 که آقای دکتر  به‌عنوان نماینده ویژه 
رئیس‌جمهور در حوزه آسیب‌های اجتماعی معرفی شدند و اختیارات رئیس‌جمهور 
و هیأت وزیران در حوزه متکدیان، معتادان متجاهر، کودکان کار و خیابان، مفاسد 
اخلاقی و حاشیه‌نشینی به ایشان تفویض شد. مرکز رصد و پایش آسیب‌های اجتماعی 
نیز بر همین اساس تشکیل و جلساتی برای پیگیری این موضوعات و تعامل بین 
دستگاه‌های درگیر در این موضوعات برگزار شد تا هماهنگی بین‌بخشی نيز انجام 
شود. با تشخیص آقای دکتر زاکانی در سال جدید قرار شد در کنار هماهنگی‌ها بین 
دستگاه‌ها، یک کار جدی در مجموعه خود شهرداری نیز شکل بگیرد؛ این طرح جدید 
که از امروز اجرای آن آغاز می‌شود با استفاده از ظرفیت‌های خود مجموعه شهرداری و 
3معاونت اصلی امور مناطق، خدمات شهری و اجتماعی و فرهنگی و زیرمجموعه‌های 
این معاونت‌ها متناسب با چند موضوع زباله‌گردی، کودکان کار و خیابان، متکدیان، 
معتادان متجاهر و کارتن‌خواب‌ها دنبال می‌شود. در جلسه‌ای که روز گذشته برگزار 
شد، مسئولان مناطق و نواحی شهرداری تهران و عوامل آنها توجیه شدند که بتوانند 
حول این چند محور، مواجهه درستی داشته باشند و در رفع و کاهش این آسیب‌های 
اجتماعی گام بردارند. هماهنگی‌‌های بین‌دستگاهی مورد نیاز هم چه در مجموعه 
دستگاه قضا و چه فراجا و چه در سازمان‌های امدادی آسیب‌های اجتماعی توسط 
مرکز رصد انجام شده تا با استفاده حداکثری از ظرفیت‌ها بتوانیم چهره شهر را از این 
آسیب‌های اجتماعی پاک کنیم. همچنین برنامه منظمی در این زمینه پیش‌بینی 
شده تا این آسیب‌دیدگان و خانواده‌های آنها که نیازمند هستند، وارد چرخه حمایت 

مجموعه شوند و از کمک‌های لازم بهره ببرند.
در مقایسه این طرح با طرح‌هایی که قبلا در این حوزه اجرا شده باید گفت که طرح‌های 
پیشین با ظرفیت‌های لجستیک و نیروی انسانی و مجموعه عوامل محدود برگزار 
می‌شد اما در اتفاقی که الان در حال رقم خوردن است کل بدنه شهرداری تهران و 
124ناحیه شهرداری و مناطق پای کار آمده‌اند و این موضوع، ظرفیت خوبی را رقم 
می‌زند که با توان نیروهای تخصصی در معاونت‌های خدمات شهری و اجتماعی و 
هماهنگی بیرونی که با دستگاه‌های ذیربط انجام شده بتوان اقدام‌هاي مؤثرتری انجام 
داد. همچنین در طرح جدید با توجه به ظرفیت بالای منابع انسانی و ماشینی که 
پای کار آمده‌اند، سرعت کار نیز به‌طور چشمگیری نسبت به طرح‌های قبلی افزایش 
یافته تا این اتفاق در بازه زمانی کوتاه‌تری رقم بخورد و مردم شاهد اقدام خوب و 

مؤثرتری باشند.
از آنجایی که این طرح به‌طور همزمان در همه مناطق و نواحی شهرداری تهران انجام 
می‌شود برای مردم نیز نمود مشخص‌تری خواهد داشت تا بعد از مدت کوتاهی آنها نيز 

پای کار بیایند و این آسیب‌ها را به دستگاه‌های مربوطه اطلاع‌رسانی کنند.
قطعا در بحث آسیب‌های اجتماعی همه برنامه‌ها با تمرکز بر بحث کنترل و کاهش 
است و آنچه در ابتدای کار مدنظر قرار دارد این است که موضوعات آسیب‌های 
اجتماعی از لحاظ بصری در منظر و دید مردم نباشند. در وهله بعدی تمرکز روی 
ساماندهی مناسب این آسیب‌هاست تا افرادی که نیازمند هستند به‌طور جدی تحت 
حمایت قرار گیرند و اگر نیاز به اشتغال و غیره دارند به آنها رسیدگی شود. در نتیجه 
آنچه در کوتاه‌مدت مدنظر قرار دارد این است که این آسیب‌ها از چهره شهر پاک 
شود اما در میان‌مدت و بلندمدت اقدامات اساسی‌تری درنظر گرفته شده که بتواند به 

حمایت، پشتیبانی و ساماندهی افراد آسیب‌دیده نيز منجر شود.

توجه به دغدغه‌ها در موضوع 
مسجد پارک قیطریه

در موضوع ساخت مسجد در پارک قیطریه چند نکته 
حائز اهمیت است؛ نکته اول این‌ است که شورای 
ساماندهی مساجد روی این موضوع مصوبه داشته و این تصمیم با درنظرگرفتن 
تمامی جوانب ازجمله موضوع فاصله مساجد از یکدیگر به تصویب رسیده است. 
دومین نکته این است که شهرداری به هیچ عنوان قرار نیست برای ساخت این مسجد 
هزینه‌ای بپردازد، بلکه 2تن از خیرین خواهان این بوده‌اند و درخواست کرده‌اند که 
هزینه‌های ساخت مسجد را به‌طور کامل پرداخت کنند و شهرداری صرفا زمین مورد 
نیاز برای این مسجد را در اختیار آنها قرار دهد. نکته قابل توجه دیگر این است که 
زمین پارک قیطریه موقوفه بوده و در مستندات موقوفه نیز بحث ساخت مسجد در 
این زمین ذکر شده است. همه این موارد نشان می‌دهد در بحث ساخت مسجد پارک 
قیطریه اتفاق جدیدی نیفتاده است. در 30-20سال گذشته روالی در شهرداری وجود 
داشته که با یک فرایند خاص و مبتنی بر مصوباتی، چنین کارهایی انجام می‌شده و 
این مورد نیز بر همین اساس و مبتنی بر مصوبات قبلی دنبال شده است. من معتقدم 
بهتر بود افرادی که در رابطه با ساخت این مسجد نکات منفی و مخالفت‌هایی را مطرح 
کرده‌اند قبل از اینکه موضوعات را به این شکل مطرح کنند از شورا و شهرداری سؤال 
می‌کردند که این اقدام به چه صورت قرار است انجام شود و آیا درختانی که فیلم آنها 
گرفته شده قرار است قطع شوند یا خیر. طبیعتا خود شهردار تهران مخالف قطع 
درختان کهنسال هستند و تأکید کرده‌اند نقشه مسجد به‌گونه‌ای طراحی شود که 
درختانی که دارای سن بالایی هستند در حیاط مسجد قرار گیرند و قطع نشوند. این 
نشان می‌دهد خود شهرداری پیش و بیش از همه، این دغدغه را دارد که حتی‌الامکان 
هیچ درختی برای اجرای هیچ طرحی قطع نشود. چنانچه توسعه فضای سبز پایتخت 

در این دوره مورد توجه ویژه مدیریت شهری قرار گرفته است.
از سوی دیگر سیاست شهرداری تهران در این دوره در رابطه با بحث مساجد این است 
که ساخت مسجد به‌صورت مجتمع‌های فرهنگی صورت گیرد تا به این شکل علاوه 
بر تامین مسجد برای منطقه‌ مورد نظر، در مناطقی که کمبود سرانه‌های فرهنگی 
و ورزشی دارند، این کمبودها نیز به‌گونه‌ای جبران شود؛ این مسجد نیز قرار بوده به 

شکل مسجدی چندمنظوره ساخته شود.
درهرحال به اعتقاد من برای این کار یک فرایند قانونی طی شده و طبیعی است 
نگرانی‌ها و دغدغه‌هایی که برخی اصحاب رسانه و مردم در این زمینه داشته‌اند مورد 

توجه تصمیم‌گیران قرار گرفته است.
ذکر این نکته نیز حائز اهمیت است که این مسجد نخستین مسجدی نیست که در 
پارک‌های فرامنطقه‌ای پایتخت ساخته می‌شود. پیش‌ از این حدود 43مسجد در 
بوستان‌های بزرگ تهران ساخته شده و در حال حاضر در حال بهره‌برداری است. 
علاوه بر این، در دوره ششم مدیریت شهری 103بوستان در تهران ایجاد شده که این 
تعداد بوستان، 4.750هکتار بر فضای سبز شهر تهران افزوده است. این نشان می‌دهد 
شهرداری به موضوع محیط‌زیست و موضوع حفظ و صیانت از درختان توجه ویژه و 
کامل دارد و تمام پروژه‌های اجرایی با رعایت همه اصول به‌گونه‌ای دنبال می‌شود که 

مسئله صیانت از درختان نیز حتما رعایت شود.

یادداشت
عبدالمجید رحمانی؛ دبیر مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب‌های اجتماعی کلانشهر تهران

داده‌نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

نگاه
پرویز سروری؛ نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران

 سال ساخت 43 مسجد
در بوستان‌های تهران

 شهرداری مصمم در
 حفاظت از فضای سبز
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پذیرایی با افطاری ساده در بوستان‌های تهران 
مدیریت شهری در ایام ماه مبارک رمضان اقدامات بسیاری از جمله برپایی افطاری ساده 
را در دستور کار قرار داد. در همین زمینه بسیاری از بوستان های شهر تهران از جمله 
بوستان لاله و ملت و فضاهایی مانند پل طبیعت، بلوار کشاورز و... میزبان روزه داران بود 

که با  استقبال خوب و حضور گسترده شهروندان رو‌به‌رو شد.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

دورتا دور تهران زیر زمین
  فعالیت 2شیفت برای ریشه‌کنی زباله‌گردی

تلاش برای پایان زباله‌گردی 
در تهران

روز گذشته طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی با موضوع کاهش 
زباله‌گردی در تهران آغاز شد

  پیشنهاد اولیه، افزایش 45درصدی بود

افزایش ۳۵درصدی بهای 
خدمات دفاتر الکترونیک شهر

‌شورای شهر نرخ خدمات کارشناسی و فنی دفاتر 
خدمات الکترونیک شهر را به‌روز کرد

صفحه‌14 صفحه‌15صفحه‌16

بعد از آغاز ساخت خطوط 10و 8 مترو، خط جدید 9هم در بهار 1403کلنگ‌زنی می‌شود
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49
کیلومتر

 طول خطوط
38ایجاد شده

عدد
ایستگاه‌های 
31.08ساخته شده

متر
میانگین عمق 

حفاری‌ها

جزئیات طرح ترافیک در سال1403
دوربین‌های طرح ترافیک از روز گذشته مجدد روشن شده و حال با نرخ جدید 
نرخ عوارض ورود به محدوده طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا محاسبه می‌شود، 

که در ادامه جزئیات آن را می‌خوانید.

افزایش 
40 درصدی 
عوارض تردد در 
طرح ترافیک

روزهای اجرا
شنبه 

تا چهارشنبه 

روزهای پنجشنبه
فقط اجرای طرح 
کنترل آلودگی هوا

ساعت اجرا
6:30 تا 18:00

ساعت اجرا
6:30 تا 13:00

سقف سهمیه ورود 
به طرح ترافیک

 103000
خودرو در روز 

نرخ پایه عوارض ورود 
به طرح ترافیک

 75000
تومان

1818  تا    تا  6:306:30    

معاینه فنی برتر 

معاینه فنی عادی 

ورود پس از ساعت10 
به محدوده و خروج 
قبل ازساعت 16

طرح ترافیک
63000 تومان 
کنترل آلودگی هوا
31500 تومان 

ورود قبل از ساعت 10 
به محدوده و خروج 
قبل از ساعت 16

طرح ترافیک
90000 تومان 
کنترل آلودگی هوا
45000 تومان 

ورود قبل از ساعت 10 
به محدوده و خروج 
بعد از ساعت 16

طرح ترافیک
90000 تومان 
کنترل آلودگی هوا
45000 تومان 

25%افزایش
معافیت خودروهای برقی و هیبریدی از پرداخت عوارض طرح

یهیهقیطرقیطرمسجدمسجدختختساسابربرااررشوشوییدییدتأتأمهرمهر
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فعالیت 20هزار دستفروش در تهران

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: براساس آمار غیررسمی ۲۰هزار 
دستفروش در تهران فعالیت می‌کنند. در این زمینه با شناسایی نقاط بحرانی، اقدامات لازم برای راه‌اندازی 

بازارچه‌هایی برای حضور دستفروشان شده است. در 12نقطه شهر، بازار جدید راه‌اندازی شده است.

رونق اقتصادی با هدایت بودجه به سمت پروژه‌های عمرانی ممکن است
لطف‌الله فروزنده، معاون شهردار تهران: هدایت بودجه به سمت پروژه‌های عمرانی، ارزش افزوده را به‌دنبال 
داشته و باعث رونق اقتصادی می‌شود. رویکرد شهرداری عدالت‌محوری است و بر همین اساس تلاش کردیم 

با مدیریت درست بودجه، سطح رفاه و ارائه خدمات به شهروندان فهیم پایتخت توسعه پیدا کند.

دورتا دور تهران زیر زمیندورتا دور تهران زیر زمین
بعد از آغاز ساخت خطوط 10و 8 مترو، خط جدید 9هم در بهار 1403کلنگ‌زنی می‌شود

از جنوب شرقی تا شمال غربی تهران
خط 9متروی تهران به طول تقریبی 49کیلومتر 
ازجنوب شرق تهران درمحدوده دولت‌آباد درمنطقه 
20آغاز شده و با امتداد در مسیر شمالی، غربی و جنوبی 
در مجاورت ایستگاه متروی چیتگر خاتمه می‌یابد. این 
خط مانند حلقه‌ای به دور تهران کشیده شده است و 
محدوده‌ای متراکم از بخش شرقی، غربی و شمالی 
پایتخت را که فاقد ایستگاه مترو هستند، پوشش 
می‌دهد. این خط نقش مهمی در یکپارچگی شبکه 
متروی تهران ایفا می‌کند و با تمام خطوط متروی 
تهران دارای ایستگاه‌های تقاطعی یا تبادلی است. این 
خط در طول مسیر خود از محورهای صالحی، خاوران، 
بسیج، نبرد، آیت، دانشگاه علم و صنعت، بیمارستان 
الغدیر، پادگان کوهک، خیابان نعیم، زین‌الدین، 
کتابخانه ملی، حقانی، ونک، ملاصدرا، ایران زمین، بلوار 
ایوانک، فلاح‌زاده، همت، آزادگان، کوهک و ایستگاه 

متروی چیتگر عبور می‌کند.

خط 9 آماده کلنگ‌زنی
رهام پروز، مجری خط 9متروی تهران نیز درخصوص 
این مسیر و ویژگی‌های آن می‌گوید: »خط 9متروی 
تهران دارای 5قطعه است. شروع عملیات اجرایی این 
خط از قطعه اول و پنجم خواهد بود. قطعه اول به‌طول 
7.5کیلومتر در محدوده مناطق 20و 15شهرداری 
تهران قرار دارد و از دولت‌آباد آغاز می‌شود و در تقاطع 
خط 9مترو با خط 7به ایستگاه بسیج می‌رسد. قطعه 
پنجم به طول 5.5کیلومتر در محدوده منطقه 22واقع 
شده و از ایستگاه چیتگر در تقاطع با خطوط 11و 5آغاز 
می‌شود و تا ایستگاه دهکده المپیک در تقاطع با خط 
10ادامه دارد. کلنگ‌زنی خط 9از این دو نقطه خواهد 
بود و مطالعات مربوط به این خط در این دونقطه 
ازجمله در بحث تجهیزات کارگاهی و املاکی که 
باید تملک شود و همچنین مسیر و ایستگاه‌ها انجام 

شده است.«

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

طبق طرح جامع ریلی و اسناد 
بالادستی، متروی تهران باید 
تا سال 1420تکمیل شود، اما 
شهرداری تهران در ششمین 
دوره از مدیریت شهری پایتخت 
علاوه بر تکمیل خطوط 7گانه 
در سال 1403و پیشبرد 
خطوط توسعه‌ای و انشعابی 
آنها ازجمله توسعه جنوبی 
خط 6، برای تکمیل 4 خط 
جدید متروی تهران تا پایان 
سال 1410برنامه‌ریزی کرده 
است. پس از آغاز عملیات 
حفاری مکانیزه خط 10متروی 
تهران در شهریور‌ماه سال 
گذشته در محدوده دریاچه 
چیتگر و منطقه 22تهران، 
پنجشنبه هفدهم اسفند 
1402شاهد کلنگ‌زنی پروژه خط 
خط 8متروی تهران در منطقه 
15و محله مسعودیه بودیم. از 
طرفی خبر می‌رسد عملیات 
اجرایی خط 9در بهار 1403آغاز 
شده و به این ترتیب و به‌طور 
قطع در سال جدید شاهد آغاز 
پروژه احداث خط 9و البته خط 

11خواهیم بود.

‌راهپیمایی روز قدس
همایش بین‌المللی 

هدف مدیریت شهری )شورا و شهرداری( خدمت به شهر و 
شهروندان است. ازاین‌رو اعضای پارلمان شهری در راستای 
بهبود کیفیت خدمت‌رسانی شهرداری در حوزه‌های مختلف 
اعم از اجتماعی، عمرانی، ترافیکی، خدمات شهری و... 
مواردی را در قالب تذکر ارائه می‌دهند. البته در پارلمان 
شهری پیشنهادهایی هم داده می‌شود که قطعا می‌تواند 
زمینه‌ساز‌ ارائه خدمات مطلوب به مردم در شهر باشد. در 
جریان جلسه دیروز )سه‌شنبه، 14فروردین(، برخی اعضای 
شورای شهر تهران مواردی را مطرح کردند که اهم آنها اشاره 
به راهپیمایی روز قدس )جمعه، 17فروردین( و به‌عنوان یک 
همایش بین‌المللی بود؛ همایشی بین‌المللی که در تمام دنیا 
و به‌ویژه در کشورهای اسلامی رخ خواهد داد و پیش‌قراول 

این اقدام بزرگ، جمهوری اسلامی ایران است.

پاسخ به تجاوز اسرائیل
مهدی چمران، رئیس شورا: رژیم صهیونیستی در جنگ غزه 
دچار نسل‌کشی شده است و تا‌کنون علاوه بر شهادت 11هزار 
کودک فلسطینی، بیش از 20هزار کودک یتیم شده‌اند. 
شورای امنیت سازمان ملل علیه اقدامات و نسل‌کشی‌های 
رژیم صهیونیستی قطعنامه تصویب کرد اما اسرائیل به این 
قطعنامه دهن‌کجی کرد. چنین رژیم منحوسی با همین 
دهن‌کجی‌ها به قوانین بین‌المللی جرات کرده است به خاک 
ایران در سوریه حمله کند و تعدادی از نیروهای مستشاری 
ما را مورد هدف قرار دهد و به شهادت برساند. قطعا و حتما 
تجاوز اسرائیل به کنسولگری ما بی‌پاسخ نخواهد ماند و 
به‌زودی شاهد اقدامات بایسته‌ای از سوی مسئولان خواهیم 

بود. 

درماندگی اسرائیل غاصب
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: شهادت سرداران پرافتخار 
قدس در پی حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به 
سرکنسولگری ایران در دمشق را تبریک می‌گویم. واقعیت 
این است که اسرائیل غاصب، درمانده بوده و در حالی با 
حماس در جنگ است که وعده داده بود در 2 هفته مساله 
را حل‌وفصل می‌کند؛ اما حالا 7 ماه است که نتوانسته است 
کاری کند. امروز اقدام به نسل‌کشی و به‌هم‌ریختن تمام قواعد 
بین‌المللی می‌کند و متاسفانه چشم‌های به‌ظاهر کور مجامع 
بین‌المللی هم روی جنایات آنها بسته می‌شود؛ اما اسرائیل 
درمانده و مستاصل است. رژیم صهیونیستی با این انفعال 
و درماندگی در تلاش است که جبهه‌های جدیدی ایجاد 
کند تا شکستش در مقابل حماس قهرمان کمتر دیده شود. 
امیدواریم اسرائیل طعم تلخ انتقام جمهوری اسلامی را ببیند 

که حتما خواهد دید.
در ادامه ضرورت دارد از برگزاری مراسم افطاری ساده در 
بلوار کشاورز توسط شهرداری تهران تشکر کرد. این مراسم 
جلوه‌های زیبایی از بیانات رهبر انقلاب در رابطه با افطاری 
ساده و آسان بود که مورد استقبال باشکوه مردم قرار گرفت. 
قطعا مردم برای یک کاسه آش نیامدند؛ بلکه عطر معنوی 
که در این فضا پراکنده شده بود مورد توجه شهروندان قرار 

گرفت. 
همچنین دو ویژه‌برنامه »محفل« و »زندگی پس از زندگی« 
روند جدیدی را در حوزه‌های فرهنگی و اجتماعی ایجاد کرد 
که نتیجه آن را در اجتماع صدهزار نفری مردم در ورزشگاه 
آزادی مشاهده کردیم. این یک اقدام بی‌بدیل و یک افتخار 
بزرگ برای جمهوری اسامی بود که اجتماعی از جریان 

قرآنی را در ماه مبارک رمضان با زبان روزه ایجاد کرد.
وی در پایان با تاکید بر اینکه روز قدس امسال با سال‌های 
پیش متفاوت است، تصریح کرد: از ملت عزیز و انقلابی‌مان 

برای حضور در این راهپیمایی دعوت می‌کنیم.

رژیم غاصب باید هزینه کارش را بدهد
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات، محیط‌زیست و 
سلامت شورا: پس از حمله رژیم غاصب به کنسولگری ایران 
در سوریه، مردم به‌صورت خودجوش در میدان فلسطین 
تجمع کردند و خواستار پاسخگویی مناسب به حملات از 
سوی وزارت امور خارجه، سپاه و مسئولان کشور شدند. 
شاید اگر روزی که سردار سلیمانی به شهادت رسید پاسخ 
مناسب‌تری داده می‌شد، امروز شاهد تهدید حمله از سوی 
رژیم صهیونیستی نبودیم و چنین جسارت‌هایی نمی‌کردند. 
این رژیم غاصب به دنبال کشتن زنان و کودکان است و تا 
امروز بیش از ۳۰هزار زن و کودک را به خاک و خون کشیده 

است. 
وزارت امور خارجه باید با جدیت بیشتری این موضوع را 
پیگیری کند. دولت‌های داعیه‌دار حقوق بشر، کدام‌یک 
با حمله به سفارتخانه‌ها و قتل‌عام کسانی که در این فضا 
حضور دارند، موافقند؟ این سکوت یک پیام روشن برای 

تمام کشورهاست. 
این رژیم غاصب و جعلی باید هزینه کاری را که انجام داده 
است بدهد و این هزینه باید به اندازه‌ای سنگین باشد که 
اسرائیل فکر نکند می‌تواند بزند و برود و ماجرا تمام می‌شود. 
ما منتظر پاسخ دولتمردان هستیم و باید در زمان مناسب 

پاسخی مناسب و قاطع داده شود. 

رویداد

مهر تأیید شورا بر ساخت مسجد قیطریه
رئیس شورای شهر تهران: باید کمی فکر کنیم و تحت‌تأثیر جو روانی و تبلیغاتی قرار نگیریم چرا که تهران مسجد کم دارد و ما براساس قانون عمل می‌کنیم

ساخت مسجد در بوستان قیطریه. موضوعی 
که حواشی زیادی پیدا کرده و مدتی است در 
شبکه‌های اجتماعی اخبار نادرستی از آن 
بازنشر می‌شود. ساخت مسجد در بوستان‌های 
فرامنطقه‌ای تهران مجوز شورای شهر تهران و 
شورای ساماندهی و گسترش مساجد تهران 

را دارد اما گویا عده‌ای با این اقدام شهرداری 
موافق نیستند. ازاین‌رو یک‌بار ادعای قطع 
درختان به بهانه ساخت مسجد مطرح می‌شود 
و یک‌بار ادعای عدم‌ساخت مسجد در پارک 
طی ادوار گذشته را دارند.  گرچه طی روزهای 
گذشته مدیران شهری درخصوص نحوه 
ساخت این مسجد و قطع نشدن درختان و... 
توضیحاتی ارائه دادند اما دیروز )سه‌شنبه( 
در دویست و بیست و چهارمین جلسه شورای 
شهر تهران، پرونده این مسجد بررسی شد و 

مهدی چمران رئیس پارلمان شهری تأکید کرد 
که برای احداث مساجد در شهرها و پارک‌ها 
مطالعه و امکان سنجی انجام می‌شود و سال82 
هم برای مساجد و ساخت‌وساز مسجد بودجه 
تعیین شده بود که از افتخارات شورا محسوب 

می‌شود.  
او همچنین گفت: »برای ساخت مسجد در 
بوستان قیطریه نه قرار است درختی قطع و نه 
فضایی اشغال شود. پس باید کمی فکر کنیم و 
تحت‌تأثیر جو روانی و تبلیغاتی قرار نگیریم 

چرا که تهران مسجد کم دارد و باید ۴۰۰ 
مسجد در پایتخت ساخته شود و ما براساس 
قانون عمل می‌کنیم و هیچ‌کس حق ندارد 
کار خلاف قانون انجام دهد.« چمران در بخش 
دیگری از سخنان خود اظهار کرد: »انقلاب ما با 
مسجد آغاز شد و در دفاع مقدس دیدیم همه 
از مسجد به جبهه عازم می شدند و از مسجد 
بود که همه به میدان آمدند؛ بسیج ما حرف اول 
را می زد؛ این بزرگ‌ترین تجربه ای است که 

آموخته ایم و باید به آن ارج بنهیم.«

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

اختصاص کمتر از یک‌درصد بوستان
اشغال فضای بوستان برای ساخت مسجد ازجمله 
مواردی است که توسط منتقدان مطرح می‌شود اما بنا 
به‌گفته‌های رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران 
ساخت مسجد کوثر در پارک قیطریه کمتر از یک‌درصد 
مساحت پارک را اشغال می‌کند. سید محمد آقامیری با 
بیان اینکه مدیریت شهری در دوره ششم تلاش کرده 
فضای پارک‌ها برای حضور خانواده‌ها مناسب‌سازی‌ و 
سرانه خدماتی آنها تامین شود، گفت: »برای ساخت 
مسجد در پارک‌ها مصوبه‌ای مربوط به سال83 وجود 
داردك ه طبق آن تاکنون ۴۳مسجد در پارک‌های 
مختلف تهران همچون پارک پلیس، لویزان، لاله و... 
ساخته شده است. همچنین براساس مصوبه شورای 
ساماندهی و گسترش و توسعه مساجد تهران، 34مسجد 
در بوستان‌ها ساخته می‌شود که یکی از آنها ساخت 
مسجد در پارک قیطریه است.« برخی به‌وجود مسجد 
در فاصله کم از بوستان قیطریه اشاره کردند. آقامیری 
با بیان این مطلب عنوان کرد: »نزدیک‌ترین مسجد به 
نقطه جانمایی شده برای ساخت مسجد در بوستان 
قیطریه ۴۵۰متر فاصله هوایی دارد که فاصله زمینی 
آن حدود ۶۰۰متر است. مبناي ساخت مسجد فاصله 
400متری است و از این‌رو ساخت این مسجد مشکلی 
ندارد.« به‌گفته او در زمانی که جمعیت در این محدوده 
بسیار کمتر بوده و خانه‌ها بیشتر به‌صورت ویلایی بوده 
در همان محدوده به فاصله ۲۰۰متر مسجد ساخته شده 

و اتفاقا مورد استقبال اهالی واقع شده است.
رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران با اشاره به اینکه 
مقرر است ۸۰۰متر از این پارک برای ساخت مسجد 
اختصاص یابد، تأکید کرد: »این متراژ کمتر از یک درصد 
مساحت پارک را اشغال می‌کند. ذهنیت‌هایی درست 
شده که قرار است در این محدوده قطع درخت انجام 
شود درحالی‌که اعضای شورا و شهردار تهران از محدوده 
بازدید داشتند و هیچ درختی در اینجا قطع نخواهد 
شد. تعدادی درخت با قطر بسیار کم و در حد نهال در 
این محدوده منتقل خواهد شد و بی‌تردید این ظلم به 
کارمندان شهرداری به‌ویژه حوزه فضای سبز است که 
ظرف 3سال گذشته ۴۷۵۰متر به کمربند سبز شهر 
تهران اضافه کرده‌اند. بی‌تردید شهرداری دلسوزترین 
نهاد برای حفظ و گسترش فضای سبز و صیانت از 
درختان است.« آقامیری در پایان تأکید کرد که ساخت 
مسجد خیرکثیر است و نباید مانع این کار خیر شویم. هر 
کس یک کلمه در این امر مانع شود مکافات عمل خود را 

در دنیا و آخرت دریافت می‌کند.
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ساخت شهربازی جدید در تهران

نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی تهران: پروژه شهربازی هزار و 
یک شهر قرار است بعد از رفع اختلافات با یک مدل جدید فارغ از قرارداد قبلی ادامه پیدا کند و طبق تعهد 

سرمایه‌گذار، تا دو سال، حداقل دو فاز از فازهای ۷گانه این شهربازی به بهره‌برداری برسد.

آخرین جزئیات از نرخ‌های جدید طرح ترافیک
شهریار افندی‌زاده، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: سقف سهمیه ورود به محدوده 
طرح ترافیک ۱۰۳هزار دستگاه خودرو است و در صورتی که سهمیه تردد روزانه تکمیل نشده باشد 

شهروندان تا پایان همان روز امکان رزرو دارند.

 اولویت بهره‌برداری
 با قطعات اول و پنجم 

مجری خط 9درخصوص بهره‌برداری از 
این خط هم افزود: »اولویت بهره‌برداری 
نیز با این 2 قطعه است؛ چرا که مناطق 
15و 22به لحاظ مترو و سامانه‌های 
حمل‌ونقل عمومی انبوه‌بر با کمبود 
روبه‌رو هستند. اولویت اول این است 
که ایستگاه چیتگر در خط 5را قبل از 
ایستگاه ارم سبز و صادقیه به شبکه 
متروی تهران در خط 10متصل کنیم 
تا از حجم مسافران خط 5در ایستگاه 
صادقیه و ارم سبز کاسته شود. البته 
هیچ محدودیتی برای اجرای همزمان و 
موازی‌کاری در 3قطعه دیگر وجود ندارد 
و با توجه به توان پیمانکار و البته تامین 
مالی می‌توانیم همزمان کار را در 5قطعه 

پیش ببریم.«

 ‌36ماه زمان برای
 تکمیل قطعات اول و پنجم 

مهندس رهام پروز درخصوص زمان آغاز 
و اتمام خط 9هم گفت:»برای کلنگ‌زنی 
در 2 قطعه یک و 5در مناطق 15و 22 
آماده هستیم و هر زمان که شرایط 
برگزاری مراسم مربوطه فراهم شود، 
آیین آغاز عملیات اجرایی خط 9انجام 
می‌شود. او در ادامه افزود: »اگر همه کارها 
ازجمله مسائل مالی مربوط به پروژه 
طبق برنامه پیش برود، تا ‌36ماه آینده 
کارهای مربوط به اجرای قطعات اول و 
پنجم به لحاظ ساختمانی و تجهیزاتی 
تکمیل شده و این 2 قطعه می‌تواند آماده 

بهره‌برداری شود.« 

افزایش ۳۵ درصدی بهای خدمات 
دفاتر الکترونیک شهر

بررسی اصلاح مصوبه بهای خدمات کارشناسی و فنی قابل 
ارائه توسط مؤسسه فناوران شهر )دفاتر خدمات الکترونیک 
شهر تهران( در دویست‌و‌بیست‌و‌چهارمین جلسه شورا انجام 

شد که در نهایت با افزایش 35درصدی به تصویب رسید.
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی 
در جریان بررسی این مصوبه گفت که پیشنهاد افزایش 
45درصدی به کمیسیون ارائه شد، اما در نهایت به افزایش 
39درصدی رسیدیم؛ البته برخی از اعضا نظراتی درخصوص 

افزایش بها و نحوه خدمات این دفاتر مطرح کردند.
ناصر امانی با بیان اینکه دفاتر خدمات الکترونیک شهر از 
اهداف خود دور شده و هزینه‌های مردم را افزایش داده است، 
گفت: »یکی از دلایل نارضایتی مردم از حوزه شهرسازی 
همین دفاتر خدمات الکترونیک هستند. تا زمانی که 
مشکلات این دفاتر حل نشود نباید افزایش قیمت داشته 
باشیم؛ چراکه این دفاتر ایجاد شدند تا به‌صورت هوشمند و 

الکترونیک خدمات ارائه کنند.«
احمد صادقی هم با بیان اینکه در حال حاضر فرایندهای 
خدمات شهری و فناوری اطلاعات یا فرایند‌های بیرون از 
شهرداری فعال است، ولی در دفاتر فقط به حوزه شهرسازی 
پرداخته می‌شود و خدمات دیگر را انجام نمی‌دهند، عنوان 
کرد: »در سال 97زمانی که قرار بوده دفاتر کار خود را انجام 
بدهند، شهرداری ملزم به اصلاح فرایند‌ها و سامانه شهرسازی 
با رویکرد کاهش زمان صدور پروانه‌های ساختمانی بوده 
است. قرار نیست ما هر سال بیاییم و فقط درخصوص افزایش 
بهای خدمات این دفاتر بحث کنیم، این لایحه فرصت 
خوبی است که خدمات هوشمند‌سازی‌ و الکترونیکی شدن 
فرایند‌های شهر را در این دفاتر پیگیری کنیم و تنها به حوزه 

شهرسازی پرداخته نشود.«
مهدی بابایی هم گفت که عقب‌ماندگی در حوزه 
هوشمندسازی وجود دارد. نکته بعدی اینکه با توجه به حجم 
صدور پروانه در ۲سال اخیر، هزینه‌های صدور باید کاهش 
یابد؛ بنابراین افزایش ۳۹درصدی برای امسال منطقی نیست.
حبیب کاشانی هم عنوان کرد: »این دفاتر با اهداف مشخصی 
و به درخواست ما توسط بخش خصوصی راه‌اندازی شده که 
هزینه‌های جاری خود را دارد؛ بنابراین افزایش بهای خدمات 
منطقی است؛ لذا درخواست می‌شود در این‌باره کمیته‌ای 

تشکیل و هرچه زودتر این مشکلات حل شود.«
سیدجعفر تشکری‌هاشمی در جریان بررسی این لایحه 
تأکید کرد: »باید کارهای تصدی‌گری را به دفاتر بدهیم، 
اما اینکه چرا این کار انجام نشده نیازمند بررسی بیشتر 
 است و باید ساختارهای شهرداری مورد اصلاح قرار گیرد. 
برای صدور و شارژ کارت بلیت الکترونیک با مبلغ ۴۰هزار 
تومان ذکر شده که در جریان بررسی لایحه نرخ کرایه وسایل 
حمل‌ونقل عمومی مصوب شد تا برای صدور، شارژ و عملیات 
چاپ کارت بلیت مبلغ ۱۵هزار تومان دریافت شود؛ به همین 

دلیل باید این مورد از لایحه حذف شود.«
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی شهرداری تهران هم 
در دفاع از این لایحه گفت: »این لایحه ‌7ماه است که آماده 
شده، اما تا زمانی که آیین‌نامه دفاتر اصلاح نشود نمی‌توان 
کاری کرد. ما در راستای تحقق شعار سال گام برمی‌داریم و 
تقاضای‌مان این است که با توجه به اینکه این دفاتر فعال 
هستند لایحه نرخ بهای آنها تصویب شود تا بعد از آن و در 
هفته‌های آینده تعیین‌تکلیف دفاتر نیز به نتیجه برسد.« پس 
از اینکه اعضا نظرات خود را دادند در نهایت لایحه با افزایش 
نرخ ۳۵درصدی نرخ بهای خدمات دفاتر خدمات الکترونیک 

شهر به تصویب رسید.

تقویم جلسات شورای شهر در سال جدید
اعضای شورای شهر تهران دوفوریت طرح نحوه تشکیل 
جلسات صحن شورای شهر در سال جدید را تصویب کردند. 
مهدی چمران با بیان اینکه یک طرح دوفوریتی با امضای 
همه حاضران به هیأت‌رئیسه ارجاع داده شده است، گفت: 
»پیشنهاد شده چون سنوات گذشته جلسات شورا یکشنبه‌ و 
سه‌شنبه‌ هر هفته در همین ساعات )8:45تا 12( برگزار شود. 
تعدادی از جلسات شورای شهر فوق‌العاده است، اما همین 
جلسات فوق‌العاده نیز باید به تصویب اعضای شورا برسد.« 
در نهایت اعضای شورای شهر تهران کلیات دوفوریت طرح 

را تصویب کردند.

در شهر

49
کیلومتر
طول خط

31.08
متر

عمق میانگین

38
عدد

تعداد ایستگاه
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چیتگر

انتها
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مناطق تحت پوشش

  خطوط تبادلی
 10ایستگاه تعداد خطوط تبادلی 
با سایر خطوط ایستگاه‌های 
تبادلی از جنوب شرق به شمال 
غرب: تقاطع با خط‌6)ایستگاه 
دولت آباد(تقاطع با خط‌9)در محور 
خاوران(تقاطع با خط 7)در امتداد 
محور بسیج-محلاتی(تقاطع با 
خط‌4)در امتداد محور نبرد با 
پیروزی(تقاطع با خطوط‌8و‌2 
)در امتداد محور آیت و شهید 
سلیمانی(تقاطع با خط‌3)در 
امتداد محور صیاد شیرازی(تقاطع 
با خط یک)در امتداد محور حقانی 
و دیدار(تقاطع با خط 6)در امتداد 
محور همت و کوهسار( تقاطع 
محور  امتداد  خط10)در  با 
 همت و المپیک(تقاطع با خط 
تهران- کرج و خط‌11)در محدوده 

ایستگاه چیتگر(

  ایستگاه‌ها
شهدای دولت‌آباد/ میدان بسیج/ شهید بقائی/ شهید ده حقی/ بسیج/ 
ائمه اطهار/ نبرد/ ستاد فرماندهی نیروی هوایی/ میدان امامت/ شهید 
ثانی/ میدان نبوت/ سرسبز/ فرجام/ شمس‌آباد/ میدان ملت/ شهید 
زین‌الدین/ گیلان/ پاسداران/ مهران/ بانک مرکزی/ شهید حقانی/ میدان 
ونک/ ملاصدرا/ مدیریت/ میدان صنعت/ ایوانک/ پونک/ دانشگاه علم 
و فرهنگ/ عدل/ شهید مخبری/ چهارباغ/ شهران/ دهکده المپیک/ 
 آیت‌الله مهدوی کنی/ شهرک صدرا/ شهید همدانی/ کوهک/ چیتگر

مسیر:دولت‌آباد/ بزرگراه امام رضا)ع(/ سه راه افسریه/ بزرگراه بسیج/ 
بلوار نبرد/ فرودگاه دوشان تپه/ خیابان دکتر آیت/ سرسبز/ بلوار هنگام/ 
سایت نیروی دریایی/ میدان ملت/ خیابان شقاقی/ خیابان گیلان/ 
خیابان گل نبی/ خیابان کوشا/ بزرگراه حقانی/ میدان ونک/ خیابان 
ملاصدرا/ خیابان ایران زمین/ میدان صنعت/ پارک پردیسان/ بلوار 

ایوانک/ بزرگراه همت/ دهکده المپیک/ بزرگراه آزادگان/ بلوار کوهک

سال ساخت 43 مسجد در بوستان های تهران

تصمیم‌گیری در شورای ساماندهی مساجد
علاوه بر مصوبه شورای شهر تهران، ساخت و گسترش مساجد در شورای ساماندهی مساجد هم پیگیری 
می‌شود. در این شورا علاوه بر نماینده شهرداری، نمایندگانی از شورای شهر، مرکز امور مساجد، سازمان 
اوقاف و مجموعه‌های مرتبط در آن حضور دارند. علیرضا نادعلی و سیدمحمد آقامیری نمایندگان 
شورای شهر تهران هستند که در شورای ساماندهی مساجد حضور دارند. به‌گفته سخنگوی شورای 
شهر تهران شورای ساماندهی و گسترش مساجد تهران، یک شورای فرانهادی است و روسای سازمان‌ها، 
معاونان و حتی شهرداران مناطق در جلسات این شورا شرکت می‌کنند. علیرضا نادعلی با بیان اینکه 
بسیاری از مساجدی که در این شورا بررسی می‌شوند، نیاز به بازسازی دارند، تأکید کرد که مسئله 
جدید این است که تعداد زیادی از این مساجد توسط خیرین ساخته می‌شود. در بوستان قیطریه هم 
شهرداری تنها زمین را می‌دهد و این مسجد در پارك قیطریه توسط مردم و خیرین ساخته می‌شود. او 
ادامه داد: »مسجد در شمالی‌ترین نقطه پارک ساخته می‌شود. درواقع محلی که برای ساخت مسجد 
درنظر گرفته شده تقریبا بدون کاربری است و نقطه کور محسوب می‌شود. تعداد اندکی درخت جوان و 
حدود 4درخت کهنسال وجود دارد که با حساسیت و دستور شهرداری طرح پیمانکار به‌گونه‌ای تغییر 
کرد تا هیچ درختی قطع نشود.« سخنگوی شورای شهر تهران به موضوع دوقطبی شدن اشاره و عنوان 
کرد: »مسئله قابل اهمیت این است که برخی تلاش می‌کنند در جامعه و حاکمیت دوقطبی ایجاد کنند 
و این دشمنان می‌خواهند دوقطبی را بین عده‌ای قشر خاکستری که مخالف مسجد هستند و تعدادی 
تحت عنوان دوستداران محیط‌زیست ایجاد کنند که سیاه و سفید را برعکس نشان دهند. نباید اموری 

که در این دوره مدیریت شهری به‌درستی انجام می‌شود را به چالش کشید.«

تعیین‌تکلیف ۸ پلاک ثبتی 
پرونده ۸پلاک ثبتی مبنی بر باغ بودن یا غیرباغ بودن 

بررسی و باغ بودن 6پلاک ثبتی تثبیت شد.

 پرونده اول مربوط به ملک 3هزار مترمربعی در 
آجودانیه با 253اصله درخت بود که رأی باغ گرفت.

 ملکی با مساحت 6551مترمربع در محدوده 
بلوار اشرفی‌اصفهانی هم با دلیل داشتن حد نصاب 

درختان، رأی باغ دریافت کرد.

 ملک منطقه 22که در سند آن عنوان زمین 
مشجر ذکر شده بود هم باغ شناخته شد.

مساحت  18با  منطقه  در  واقع  ملک   
9194مترمربع و داشتن 297اصله درخت رأی 

باغ گرفت.

 پاک ثبتی‌های با مساحت 1797مترمربع در 
منطقه‌20 هم باغ معرفی شدند.

مساحت  با  مجموع  در  ثبتی‌ها  پاک    
3155مترمربع در منطقه یک رأی باغ گرفتند.

  زمینی به مساحت ۶۹۰ مترمربع با 35اصله 
درخت رأی غیرباغ گرفت.

  پاک ثبتی در منطقه یک هم رأی غیرباغ 
دریافت کرد.
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شهرداری مصمم در حفاظت از فضای سبز
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: از شایعاتی که بر 
سر ساخت مسجد در بوستان قیطریه به‌وجود آمده است، تعجب می‌کنم؛ مگر قرار است هر 
جایی مسجد ساخته ‌شود، درخت قطع شود؟ از دهه ۷۰ تاکنون در ۴۳بوستان فرامنطقه‌ای 
تهران مسجد احداث شده و مورد بهره‌برداری قرار گرفته است. پارک قیطریه هم مثل 
دیگر پارک‌های فرامنطقه‌ای، نیاز به توسعه فضای فرهنگی دارد و درخواست احداث 
مسجد در آن شده است، اما این به معنای قطع درختان پارک نیست و مانند دیگر پارک‌ها 
برای ساخت‌وساز در درون فضای پارک، به هیچ‌وجه هیچ درختی قطع نمی‌شود. مسجد 
پارک قیطریه قرار است درست جای یک انبار متروکه و در نزدیکی خیابان اصلی ساخته 
شود. در طرح اولیه قرار به جابه‌جایی ۴اصله درخت بود که پس از بازدید شهردار تهران 
و دستور اکید او بر عدم‌جابه‌جایی این درختان، نقشه ساخت مسجد تغییر کرد. در نقشه 
جدید هیچ درختی حتی جابه‌جا هم نخواهد شد. اساسا احداث مسجد هیچ تزاحمی برای 
هیچ‌کدام از درختان پارک ایجاد نخواهد کرد. ساخت مسجد یکی از افتخارات ماست، اما 
نه اینکه باعث تخریب فضای سبز شود. ما که در ارتفاعات بالای ۲۰۰۰متر در تهران در‌حال 
درخت‌کاری هستیم، حتما  اجازه تعرض به فضای سبز شهر را نخواهیم داد. شهرداری 
مصمم به حفاظت از فضای سبز است؛ بنابراین اگر مراکز فرهنگی اعم از مسجد، فرهنگسرا، 
کانون پرورش فکری و.‌.. در محیط بوستان‌ها ساخته می‌شود در محدوده‌های فاقد درخت 
است. تاکنون در بوستان پلیس، لاله، آزادگان، لویزان و ده‌ها بوستان دیگر، مساجد بزرگ 
و مراکز فرهنگی متعددی احداث شده و بوستان قیطریه هم از این موضوع مستثنا نیست. 
طبق سیاست شهرداری مبنی بر توزیع عادلانه فضای سبز شهری در مناطق با سرانه فضای 
سبز پایین به‌دنبال تملک اراضی و ایجاد پارک عمومی هستیم. مناطق 7، 8، 10، 11، 12و 17 
سرانه فضای سبزشان زیر ۱۰متر است که در اولویت ساخت پارک و بوستان هستند. در این 
مناطق در حال شناسایی محدوده‌هایی برای توسعه فضای سبز در آن و تملک اراضی مورد 
نیاز هستیم. سرانه فضای سبز تهران از استانداردهای بین‌المللی بالاتر است و با وجود این 
پراکندگی فضاها عادلانه نیست و باید لکه‌های مشجر و پهنه‌هایG را به پارک عمومی 
تبدیل کنیم. با همین رویکرد نیز سال گذشته ۲۸بوستان محله‌ای با تملک احداث شد که 
۴بوستان آن در منطقه ۱۰ بود. سال گذشته زمین و اراضی متعددی را به ارزش ۶۰۰میلیارد 
تومان تبدیل به پارک کردیم؛ بنابراین می‌توان نتیجه گرفت هدف شهرداری تهران توسعه 
فضای سبز و توزیع عادلانه آن است. امسال بیش از یک‌میلیون و ۳۰۰هزار اصله درخت 
در کمربند سبز تهران، منازل و معابر شهری کاشته شده است. طی 3سال گذشته در دوره 
مدیریت جدید شهرداری ۴۷۵۰هکتار توسعه جنگل‌کاری در شهر تهران به بهره‌برداری 
رسید و 101بوستان محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای احداث شد و مورد  بهره‌برداری قرار 
گرفت. این آمار بیانگر عزم شهرداری برای توسعه فضای سبز و حفظ درختان است و اگر 

مراکز فرهنگی هم ساخته می‌شود در مناطق فاقد درخت خواهد بود.

مکث
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معضلات و حل آسیب‌های اجتماعی در 
شهر تهران جزو اولویت‌های اصلی و 
مهم مدیریت شهری پایتخت محسوب 
می‌شود؛ به‌طوری‌که نخستین روز کاری 
پس از پایان تعطیلات نوروز به این مهم 

اختصاص داده شد. رسیدگی به معضلات 
اجتماعی توسط شهرداری تهران منجر به 
اجرای برنامه‌های جدی شد که حال پس 
از عبور از مرحله بحرانی حضور معتادان 
متجاهر در تهران و کاهش آنان در سطح 
شهر، معضل زباله‌گردی در دستور کار 
قرار گرفته تا این معضل نیز سر و سامان 

پیدا کند.
برهمین اساس روز گذشته رویداد طرح 

ساماندهی آسیب‌های اجتماعی با حضور 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، مریم 
اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران، عباس شعبانی، معاون 
هماهنگی و امور مناطق، امین توکلی‌زاده، 
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران، حسین نظری، معاون خدمات 
شهری ‌و محیط‌زیست شهرداری تهران 
و جمعی از مدیران شهری برگزار شد 

تا برای رفع انواع معضات اجتماعی 
به‌خصوص زباله‌گردی فکر جدی صورت 

گیرد.
شهرداری تهران در گام اول، معتادان 
متجاهر، در گام دوم کودکان کار و حال 
در اقدامی جدید، ساماندهی زباله‌گردها 
را در دست اجرا قرار داده تا این معضل در 
سطح شهر از شرایط فعلی عبور کرده و 

اقدامات لازم در این رابطه انجام شود.
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تلاش برای پایان زباله‌گردی در تهران

روز گذشته طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی با موضوع کاهش زباله‌گردی در تهران آغاز شد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90609060
اتوبوس‌های دوطبقه برای تهران مناسب نیستند

سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران:  برای برخی افراد، سوار و 
پیاده شدن انگیزه را برای استفاده از اتوبوس‌های دوطبقه کاهش می‌دهد. در خطوط تاریخی و گردشگری می‌توان 

از اتوبوس دوطبقه استفاده کرد، اما در خطوط ویژه اتوبوس‌های بی‌آرتی بهتر است مورد استفاده قرار نگیرد.

ساخت ۲ پارکینگ عمومی طبقاتی در منطقه ۱۰
مهدی اخ‌الصنایع، شهردار منطقه ۱۰ تهران: پارکینگ‌های طبقاتی گلستانی و اعتماد، ازجمله املاک تحت‌اختیار 
مدیریت شهری منطقه است که سال گذشته از طریق سازمان حمل‌ونقل و ترافیک عملیات احداث آنها آغاز 

شد و امیدواریم با تکمیل این پارکینگ‌ها بتوانیم ظرفیت پارکینگ‌های منطقه را افزایش دهیم.

فعالیت ده‌ها اکیپ طی 2شیفت برای ریشه‌کنی زباله‌گردی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: حل معضل‌های مرتبط با آسیب‌های اجتماعی از 
دغدغه‌های جدی مدیریت شهری در تمامی ادوار بوده است. پیش از این وضعیت 
آسیب‌های اجتماعی با شیبی فزاینده روزبه‌روز بدتر می‌شد؛ به‌نحوی که در پایان 
سال ۱۴۰۰ حدود ۸هزار معتاد در کمپ‌های ماده ۱۶مستقر بودند و ۱۵هزار معتاد 
متجاهر دیگر نیز در کف خیابان‌ها رها شده بودند. تا چند سال قبل مناطق میانی و میادین اصلی شهر 
تهران جولانگاه معتادان بود، اما اکنون در شهر تهران دیگر کانون متمرکزی وجود ندارد که در آن معتادان 
تجمع کنند و تنها در برخی از کوچه پس‌کوچه‌های شهر شاهد حضور معتادان هستیم؛ با وجود این هنوز 
هم پرونده آسیب‌های مرتبط با معتادان متجاهر باز است. شهرداری تهران 2ستون اجرایی در مقابله با 
آسیب‌های اجتماعی دارد؛ نخست مبارزه با پدیده زباله‌گردی با محوریت معاونت خدمات شهری که 
در این رابطه ده‌ها اکیپ طی 2شیفت در مناطق و نواحی شهر تهران برای ریشه‌کنی چالش زباله‌گردی 
فعال خواهند بود؛ به‌طوری که در این اکیپ‌ها شاهد حضور نمایندگانی از دستگاه‌های مختلف ازجمله 
یگان حفاظت شهرداری تهران به‌عنوان ضابط عام دستگاه قضایی خواهیم بود. دومین ستون مدیریت 
شهری در مقابله با آسیب‌های اجتماعی مربوط می‌شود به ریشه‌کنی معضل کارتن‌خواب‌ها و متکدیان با 
محوریت معاونت امور اجتماعی و فرهنگی و سازمان خدمات اجتماعی شهرداری تهران. از آنجا که حل 
این معضلات نیاز به‌کار بیشتری دارد، اکیپ‌های متعددی در 2شیفت با حضور روانشناسان در مناطق و 
نواحی تهران فعال خواهند بود. مواجهه ما با چنین پدیده‌های انسانی است و آنان که در گرداب آسیب‌های 

اجتماعی گیر افتاده‌اند را همچون خانواده خود می‌دانیم.

کاهش زباله‌گردی با اجرای قراردادهای جدید پسماند
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: ما ۵برنامه 
تحولی در سازمان مدیریت پسماند داریم که هدف نهایی‌مان کاهش زباله‌گردی 
است. چند روز قبل از پایان سال طرح کاهش زباله‌گردها شروع شد. امروز هم این 
طرح به‌عنوان یک اولویت دنبال شده است. قراردادهای قبلی ما ظرفیت کاهش 
زباله‌گردی را نداشت، قراردادهای گذشته باعث افزایش زباله‌گردی هم شده بود؛ به‌طوری که زیرساخت 
قراردادهای ما مشکل جدی داشت. ما قراردادهایمان را اصلاح کردیم و از ظرفیت طرح جامع استفاده و 
یک قراردادی با همفکری اهالی این حوزه تنظیم کردیم. تمام ظرفیت‌های قانونی برای آراستگی شهر 
در این قرارداد دیده شده است. نرم‌افزار نوماند ابلاغ شده و 3ماهی است که در حال کار است. این مسیر 
قانونی است که بتوان زباله را درست از مبادی تولید و با ظرفیت قانونی جمع‌آوری کنیم تا بتوانیم شهری 
تمیز داشته باشیم. مکررا اشاره شده که این قراردادهایی که اخیرا ابلاغ شده چه تغییری در سطح شهر 
ایجاد کرده‌اند که این تأثیر در میزان کاهش شکایت مردم به سامانه ۱۳۷ نمایان است. من یقین دارم بحث‌ 
زباله‌گردی با ظرفیت‌های قانونی که در قراردادهای اخیر دیده شده برطرف شود. البته نباید از ظرفیت 
پیمانکاران چشم‌پوشی کرد. ما ۴گام برای این کار مدنظر داریم، شناسایی محلات تفکیک غیرمجاز و 
مستندسازی ازجمله اقداماتی است که باید مورد توجه قرار گیرد. حسن اجرای این مراحل هم برعهده 

معاون خدمات شهری مناطق است.

همکاری بخش‌های مدیریت شهری برای پیشبرد اهداف
حسین نظری، معاون خدمات شهری ‌و محیط‌زیست شهرداری تهران:  
آسیب‌های اجتماعی به 2بخش تقسیم شده است؛ یکی امورات اجتماعی است که 
خدمات شهری وظیفه پشتیبانی و تامین در این حوزه را خواهد داشت و دومی هم 
ناظر به زباله‌گردهاست که در این بخش سازمان مدیریت پسماند، شرکت شهربان و 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل با محوریت مناطق با همدلی و جدیت کار را پیش خواهند برد. هرجا 
که همدلی و همکاری همسو شد، اتفاقات خوبی افتاد. اگر در جایی بخواهیم ناهماهنگ عمل کنیم، قطعا 
نتیجه خوبی نخواهیم گرفت. دلیل تشکیل این جلسه هم تأکید بر همدلی در پیشبرد این امر است. این 

اقدامات پازل‌هایی است که شهر را به پاکیزگی می‌رساند.

شناسایی 7منطقه بحرانی آسیب اجتماعی در تهران
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران: رهبر انقلاب ۶ جلسه برای آسیب‌های اجتماعی وقت گذاشتند 
تا موضوع آسیب‌های اجتماعی در کشور اولویت پیدا کند. ما می‌دانیم 
که اگر یک تصویر از زباله‌گردی منتشر شود چه لطمه‌ای به حیثیت 
جمهوری اسامی وارد می‌کند. این موضوع برای شهردار تهران به حدی اهمیت دارد که 
نخستین روز کاری پس از پایان تعطیلات را با این موضوع آغاز کرد. ۳معاونت به‌صورت 
مستقیم در این کار حضور دارند؛ مرحله اول طرح، پاتوق‌های اصلی مانند کوهسنگی و 
خلازیر بود. ما ۷منطقه بحرانی در تهران داشتیم که این برای بیگانگان به دستاویزی برای 
تخریب نظام مقدس جمهوری اسلامی تبدیل شده بود. امروز با همت دستگاه‌های متعدد 
پاتوق‌های اصلی لطمه‌ای جدی دیده و بعضا مانند منطقه فرحزاد دیگر شاهد چنین چیزی 
نیستیم. جلسات مرکز رصد شکل گرفت و با یک انرژی بیشتری دستگاه‌ها کنار هم قرار 
گرفتند. نباید موضوع آسیب‌های اجتماعی را رها کنیم؛ لذا نیازمند تلاشی هستیم تا به 
هیچ‌وجه مبحث پاتوق‌ها رها نشود؛ چون به تبع آن آسیب‌ها نیز برمی‌گردند. باید بعد از حل 
معضلات نواحی سراغ محلات برویم، این امر پایدارسازی رفع آسیب را در پی خواهد داشت. 
این یک کار جمعی و فراگیر است و اگر یکی از دستگاه‌های ذیربط کنار دیگران قرار نگیرد، 

کار در همین مرحله متوقف می‌شود.

تلاش جدی برای اجرای طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: 
برگزاری این رویداد در روزهای آغازین سال جدید به‌معنای اهمیت 
این موضوع یعنی ساماندهی آسیب‌های اجتماعی است. باید با انرژی 
مضاعف این کار را جدی گرفت؛ البته کار یک هفته و 2هفته نیست. تا 
پایان سال و آخرین روز مدیریت فعلی باید با جدیت این مطلب را دنبال کرد. تلاش جدی 
برای اجرای طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی باید صورت گیرد و این به برکت تلاش 
و اخلاق‌مداری شهرداران نواحی رقم خواهد خورد. مطمئن هستم که امسال سال خوبی 
برای کار و تلاش خواهد بود؛ البته در رویکرد مدیریتی نیز نظارت روی عملکرد شهرداران 

نواحی جدی‌تر خواهد شد.

ساماندهی آسیب‌های اجتماعی با محوریت شهرداران نواحی
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران: تلاش دوساله مدیریت شهری برای 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی به نقطه‌ای رسیده که باید خروجی 
داشته باشد. امروز همه موانع برداشته شده است. فرماندهان میدان 
باید گام آخر یعنی ساماندهی آسیب‌های اجتماعی را بردارد و به‌صورت مستمر از این جریان 
صیانت کند. فرمانده این میدان با درایت شهردار تهران، شهرداران نواحی هستند. شهرداران 
نواحی باید آمار متکدیان، معتادین متجاهر، کارتن‌خواب‌ها، زباله‌گردها و کودکان کار را 
داشته باشند. گام اول شناسایی آسیب‌دیدگان اجتماعی است. مرحله دوم مربوط به جذب 
و جمع‌آوری افراد آسیب‌دیده است، جذب افراد جامعه هدف توسط گشت حامی شهر، 
غربالگری اولیه افراد جمع‌آوری شده در پایگاه خدمات اجتماعی مناطق، ارجاع افراد به مراکز 
مربوطه، جمع‌آوری زباله‌گردهای غیرمجاز و ضبط بار زباله‌گردها و ارجاع بار به ایستگاه‌های 
میانی از نکات گام دوم است. مرحله یا گام سوم مربوط به امر غربال اولیه و مرحله آخر مربوط 
به ساماندهی آسیب‌دیدگان است. مرحله صیانت از محلات آخرین گام این اتفاق است که از 
اهمیت بالایی برخوردار است. طی مکاتبه با مناطق مقرر شد با استفاده از ظرفیت مساجد و 

هیئت‌های محلی از تمام محلات تهران یکپارچه مراقبت کنیم.

قطع مداوم آنتن‌های صدا و سیما در شهر جدید سهند در اسکو
شهر جدید سهند در اسکو واقع در آذربایجان شرقی نیازمند 
دکل‌های قوی آنتن صدا و سیماست تا با یک باد و باران و برف 
ساده که در تبریز و اسکو بدیهی است دچار قطعی نشود. در 
اسکو با کوچک‌ترین اتفاقی مثل برف و باران و باد تلویزیون 
چندین ساعت و‌ گاه چند روز قطع می‌شود. به‌خصوص این 
موضوع در فاز 3شهر جدید سهند بسیار ملموس است و با اینکه 
آنتن‌های سقفی داریم اما موفق به دریافت شبکه‌های صدا و 

سیما نمی‌شویم.
صفری از اسکو

فروش نان تافتون 900تومانی به قیمت 1800تومان
 در خیابان جیحون واقع در منطقه 10شهرداری تهران 
یک نانوایی تافتون، نان ۹۰۰تومانی را تحت عنوان نان 
سبوس‌دار۱۸۰۰تومان می‌فروشد و برای جبران وجه اضافه 
نان در دستگاه پوز هر بار 2 عدد نان را به جای یک نان وارد 
می‌کند. چندبار هم به اتحادیه گزارش داده‌ایم ولی خبری از 

پیگیری نیست.
جوادی از تهران

قطعات خودرو با نرخ دولتی سهمیه‌بندی شود
افزایش بی‌رویه قیمت‌ها تأثیر مستقیم روی قیمت قطعات 
خودرو و لوازم جانبی آن داشته و از سوی دیگر قطعات تقلبی 
در بازار بسیار فراوان است که هزینه‌های بسیاری به خانوار 
تحمیل می‌کند. پیشنهاد می‌شود دولت برخی از قطعات و لوازم 
پرمصرف و ضروری خودروها مانند لاستیک، دیسک و صفحه 
کلاچ را سهمیه‌بندی کند تا صاحبان خودروها درصورت نیاز 

بتوانند از طریق شرکت‌های معتبر آنها‌ را تهیه کنند.
فلاحتی از تهران

معوقه رتبه‌بندی معلمان پرداخت نشد
از سال 99که طرح رتبه‌بندی معلمان آغاز شد، مقرر شد پس‌از 
صدور حکم رتبه‌بندی معوقات آن پرداخت شود. با صدور احکام 
رتبه‌بندی در شهریور 1400وعده دادند که تا اسفند همان سال 
معوقات را بپردازند. این وعده‌ها تا اسفند 1401مکرر تکرار شد 
ولی عملی نشد. آموزش و پرورش معوقات را محاسبه و با حقوق 
ماه‌های مختلف به خزانه ارسال کرد ولی سازمان برنامه‌وبودجه 
پرداخت نکرد. هنوز هم بسیاری از فرهنگیان معوقه رتبه‌بندی 

را دریافت نکرده‌اند. 
وکیلی از شیراز

رژیم اشغالگر قدس از سازمان ملل اخراج شود
رژیم جنایتکار اسرائیل با این همه جنایت و نسل‌کشی آشکار 
و تجاوز به حریم کشورها چگونه هنوز عضو سازمان ملل متحد 
است. با تجاوز به کنسولگری ایران در سوریه و با این همه ظلم و 
جنایت رژیم جنایتکار صهیونیستی علیه مردم مظلوم فلسطین 
و غزه باید این رژیم جعلی را از مجمع عمومی سازمان ملل اخراج 
کرد و از عضویت این رژیم غاصب در تمام نهادهای بین‌المللی 

جلوگیری شود.
شجاعی از تهران 

شهرک دانشگاه اهواز مشکل کم آبی دارد
سال‌هاست که آب شرب اهواز غیر قابل استفاده و بی‌کیفیت 
است حالا به این مشکل، کم‌آبی هم اضافه شده است. شهرک 
دانشگاه در این شهر در طول شبانه‌روز تنها 12ساعت آب دارد. 
برای استفاده از همین آب هم باید از پمپ استفاده کنیم. هزینه 
پمپ هم حدود 15میلیون تومان است و پرداخت آن در توان 
هر خانواده‌ای نیست. ضروری است تا مسئولان ضمن برطرف 
کردن این مشکلات فکری هم برای کمک به خرید پمپ برای 

مردم این منطقه کنند.
 ساکنان شهرک دانشگاه اهواز 

جاده الیگودرز- داران تکمیل شود
بخش‌هایی از جاده الیگودرز – داران بعد از 2دهه همچنان 
نیمه‌کاره است. این مسیر از سه‌راهی شول‌آباد تا گردنه نوغان 
دوطرفه است اما ادامه آن سال‌هاست در دست جاده‌سازی‌ قرار 
دارد. بعضی قسمت‌های آن زیرسازی شده ولی معلوم نیست به 
چه دلیل تاکنون راه‌اندازی نشده است درحالی‌که اطراف جاده 
پر از دره و نقاط فوق‌العاده خطرناک است و به‌خصوص در زمان 
بارش برف و باران می‌تواند منجر به رقم‌خوردن حوادث مرگبار 
شود. از مسئولان تقاضا داریم نسبت به راه‌اندازی هرچه سریع‌تر 

این مسیر اقدام کنند.
خیام‌باشی از مسافران همیشگی مسیر

مصوبات و قوانین مربوط به زباله‌گردی را سریع‌تر اجرا کنند
از مسئولان شهری تقاضا داریم جلوی زباله‌گردی را بگیرند 
تا شهروندان از شر مافیای زباله راحت شوند و کمتر مناظر 
ناراحت‌کننده ببینند. در اغلب نقاط شهر می‌توان گونی‌های 
بسیار بزرگی را مشاهده کرد که پر از زباله است و باعث سلب 
آسایش شهروندان شده و به‌زودی با گرمای هوا باعث اذیت 

بیشتر خواهد شد.
دوستی از تهران

ایستگاه‌های اتوبوس بهشت زهرا نیازمند تابلوها 
در بهشت زهرا ایستگاه‌های اتوبوس وجود دارد اما درخصوص 
آنها اطلاع‌رسانی نشده است مثلا در قطعه‌های مختلف تابلوهایی 
برای هدایت زائران قبور وجود ندارد و اغلب مردم نمی‌دانند برای 
رسیدن به ایستگاه‌های اتوبوس چه مسیری را طی کنند. لطفا 

برای سهولت دسترسی زائران تابلوهایی تعبیه شود.
راستی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

پویش»‌ماه مهربان« با هدف ثبت خاطرات شیرین نخستین 1
سحر و دعای سحر، نخستین افطار و نخستین روزه کاملی که 
شیرینی لحظات آن بر دل می‌نشیند، ویژه دختران روزه‌اولی در 

دست اجراست.

منطقه 

مجموعا 6هزار شهروند از برنامه‌های »بهار قرآن، بهار ایران« در 9
منطقه استقبال کردند؛ همچنین بیش از ۴هزار گردشگر از خدمات 

کانکس‌های گردشگری در میدان آزادی بهره‌مند شدند.

منطقه 

به‌منظور سهولت تردد شهروندان محترم و جلوگیری از خطرات 5
احتمالی عملیات رنگ آمیزی سرعتکاه‌ها در بلوار سردار جنگل 

به‌صورت شبانه و بدون تعطیلی انجام شد.

منطقه 

۲۲هزار نفر گردشگر در تورهای نوروزی منطقه در ایام عید نوروز 12
شرکت کردند.

منطقه 

در راستای کاهش بزهکاری‌های اجتماعی 500متر از کلونی‌های 18
آلوده محلات یافت آباد شناسایی، تخریب و پاکسازی شدند.

منطقه 

 طرحی برای رفع ترافیک چهارراه جهان‌کودک و میدان ونک در 3
نظر گرفته شده است.

منطقه 

طی بازدید کارشناسان اداره اماک و مستغلات منطقه، یک 11
ملک شهرداری که به‌صورت غیرقانونی تصرف شده بود، رفع 

تصرف گردید.

منطقه 

به همت شهرداری منطقه برای پذیرایی از روزه داران ایستگاه‌های 16
افطاری در معابر پرتردد مانند بازار دوم دایر شده است.

منطقه 

در ادامه نهضت درختکاری در مرکز شهر، کاشت درخت چنار در 7
خیابان شهید قندی بین خیابان‌های شریعتی و سهروردی با هدف 

ایجاد فضای سبز مطلوب و دلپذیر برای عابران انجام می‌گیرد.

منطقه 

طرح جمع‌آوری زباله گردها برای حفظ سامت و بهداشت 14
اجرایی شد.

منطقه 

مراسم ضیافت افطاری ساده 2هزار نفری همزمان با شب شهادت 20
امیرالمومنین حضرت علی)ع(، در جوار بارگاه ملکوتی حضرت 

سیدالکریم)ع( برگزار شد.

منطقه 

جلسه طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی منطقه با اولویت و 2
اهتمام در اجرای دقیق طرح، برگزار شد.

منطقه 

پارکینگ‌های طبقاتی گلستانی و اعتماد با گنجایش پارک 10
۵۴۰دستگاه خودرو امسال به بهره‌برداری می‌رسد. 

منطقه 

همزمان با ایام شهادت حضرت علی ابن ابیطالب)ع( در سفره 6
افطاری جشنواره شهر رمضان در بوستان لاله ١١هزار پرس قیمه و 
١٠٠کیلو سمنو در قالب هزار پرس به علاوه‌ آش و حلوای نذری بین 

شهروندان روزه‌دار توزیع شد.

منطقه 

به‌منظور آشنایی کودکان با زندگی امام علی)ع( و قرآن کریم 13
ویژه‌ برنامه »قنوت غنچه‌ها« ویژه کودکان در مساجد منتخب 
الحسین)ع(، انصارالمهدی)عج(، امام صادق)ع(، المهدی)عج( 

و صاحب الزمان)عج( برگزار شد.

منطقه 

نخستین سینمای تخصصی کودک در سرای محله شریعتی شمالی 19
در حال ساخت است و اکنون به پیشرفت 70درصدی رسیده و 

به‌زودی بهره‌برداری می‌شود.

منطقه 

عملیات احداث کانیو در خیابان‌های شرقی و غربی آغاز شد.4

منطقه 

به‌منظور بهبود سیما و منظر شهری، رنگ آمیزی جداول خیابان 17
شهید عیوض خانی و زیرگذر گلچین براساس شیوه نامه پالت 

رنگی با رنگ‌های آبی و فیروزه‌ای انجام شد.

منطقه 

در قالب طرح تحول بیست‌گانه و استقبال از بهار، بیش از ۲هزار 8
مترمربع عملیات زیرساختی عمرانی در معابر منطقه ۸ انجام شد.

منطقه 

پروژه آسفالت‌ریزی ۶۰۰ تنی خیابان اسماعیلی در مساحت 15
۴۰۰۰مترمربع، به‌عنوان نخستین پروژه عمرانی ۱۴۰۳ به پایان 

رسید.

منطقه 

در نواحی سه گانه منطقه طرح نوماند، جمع‌آوری متکدیان، 21
معتادان متجاهر و زباله گردها به‌طور جدی اجرا می‌شود و در 

2هفته آینده، گشت‌های ویژه شروع به‌کار خواهند کرد.

منطقه 

گردشگران نوروزی در روز طبیعت با طرح نوماند در بوستان‌های 22
جنگلی منطقه آشنا شدند.
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درگذشت رضا داوودنژاد در 43سالگی 
زخم بی‌مرهم 

رضا داوودنژاد که ۱۳ فروردین امسال این جهان 
را ترک گفت، ۲۹ اردیبهشت ۱۳۵۹ در خانواده‌ای 
متولد شد که تقریبا اغلب اعضایش به‌واسطه 
نسبت‎شان با پدر رضا، علیرضا داوودنژاد که 
کارگردان و فیلمنامه‌نویس است، بازیگری جلوی 
دوربین را تجربه کرده‌اند. رضا داوودنژاد نخستین 
بار در ۶سالگی در فیلمی با بازی فریماه فرجامی 

وارد دنیای بازیگری شد.
سال ۱۳۶۵، علیرضا داوودنژاد، پدر رضا، بعد از 
توقیف »قدغن« )۱۳۵۷(، نخستین فیلمی که 
پس از انقلاب ساخت و بعد از شکست تجاری 
دو فیلم بعدی‌اش، »جایزه« )۱۳۶۱( و »خانه 
عنکبوت« )۱۳۶۲(، ساخت فیلمی خانوادگی با 
موضوع اعتیاد را کلید زد که جبران ناکامی‌های 
پیشینش باشد و اگر نه در نظر منتقدان، ولی در 

گیشه به موفقیت برسد.

»بی‌پناه« داستانی کلیشه‌ای داشت و همین‌طور 
ساخت و پرداختی کلیشه‌ای. در پاییز ۱۳۵۸، 
تقریبا یک سال پس از پیروزی انقلاب، مرتضی 
)عبدالرضا اکبری( که با مادرش )پری امیرحمزه( 
زندگی می‌کند، با زنی زجرکشیده و مطلقه به نام 
اعظم )فریماه فرجامی( در کمیته آشنا می‌شود و 
به دلیل احساس تکلیف در برابر وضعیت این زن 
با او ازدواج می‌کند. اعظم به مرتضی نمی‌گوید 
که از ازدواجش قبلی‌اش فرزندی به نام رضا )رضا 
داوودنژاد( دارد که پیش همسر سابق معتادش، 

احمد )مصطفی طاری( است. 
12سال بعد، رضا در فیلم دیگری از پدرش با 
عنوان »مصائب شیرین« با بازی مادربزرگ و دختر 
عمویش درباره دو نوجوانی که از کودکی همبازی 
بوده‌اند و بزرگ‌ترها آنها را نامزد هم خوانده‌اند، 
بازی کرد. در زمان اکران فیلم روی این موضوع 
که دیدن این فیلم برای سنین 7 تا 18سال ممنوع 
است، خیلی مانور داده شد. با این فیلم بود که رضا 

به شهرت رسید.
سومین فیلم رضا داوودنژاد »بچه‌های بد« )1379( 
باز به کارگردانی پدرش و این بار با حضور خواهرش، 
زهرا داوودنژاد، فیلمی بود که در زمان خودش 
حسابی در میان نوجوانان سروصدا کرد. شایعه 
شده بود که سینماهای نمایش‌دهنده این فیلم 
اجازه ورود افراد کمتر از 18 سال را نمی‌دهند و 
نوجوانان برای دیدن این فیلم حقه‌هایی سوار 
می‌کردند و خودشان را بزرگ‌تر از سن واقعی‌شان 

جا می‌زدند.
رضا داوودنژاد سال 1380 برای نخستین بار در 
فیلمی جز فیلم‌های پدرش جلوی دوربین رفت. 
»بانوی کوچک« ساخته مهدی صباغ‌زاده درواقع 
آغاز پذیرش رضا در سینما به‌عنوان بازیگری 
حرفه‌ای و مستقل از پدرش بود. در فیلم‌های 
بعدی، چه ساخته‌های پدرش و چه ساخته‌های 
دیگران، رضا معمولا نقش‌های مکمل یا حاشیه‌ای 
داشت. او اصولا بازیگری نبود که بتواند بار فیلم را 
به‌تنهایی به دوش بکشد و بیشتر در نقش‌های 

مکمل و حاشیه‌ای حاضر می‌شد، اما برخی از 
همین حضورهایش در یادها مانده است.

در »مرهم« )1389( به کارگردانی و نویسندگی 
و تهیه‌کنندگی پدرش در نقشی مکمل حضوری 
چشمگیر و موثر داشت.  در تلویزیون هم 
»پشت‌کنکوری‌ها« )پریسا بخت‌آور، 1381( و 
»باغچه مینو« )رضا صفدری، 1382( مهم‌ترین 
سریال‌هایی بودند که رضا داوودنژاد در آنها حضور 
داشت. »شهباز« )حمیدرضا لوافی، 1401( و 
»نیکان« )علی سراهنگ، 1402( آخرین حضورهای 
رضا داوودنژاد در قاب تلویزیون بودند. او در »شهباز« 
نقش یک مامور امنیتی جدی را داشت؛ نقشی که با 
تصویر شیرینی که معمولا از او در خاطر مخاطبان 
نقش بسته، بسیار متفاوت است. در سالیان اخیر او 
با سختی‌های بیماری نارسایی کبد و مشکلاتی که 
برای کم‌کردن وزن از سر گذرانده بود، دست‌وپنجه 
نرم می‌کرد و همین بیماری روی زندگی شخصی و 
حرفه‌ای‌اش اثر گذاشته بود. شیرین، بامزه، مهربان 
و خوش‌قلب تصویری است که از رضا داوودنژاد در 
ذهن مخاطبان باقی مانده است. بازیگری که خیلی 
زود رفت و این حسرت را باقی گذاشت که با بالارفتن 
سنش می‌توانست‌نقش‌هایی جدی‌تر و متفاوت‌تر 
در کارنامه‌اش ثبت شود. بی‌شک رفتن زودهنگامش 
برای خانواده و دوستدارانش زخمی بی‌‎مرهم است. 

یادش گرامی.

ناصر احدییاد
روزنامه‌نگار

پلان 

دروغ 13 به سبک 
مرجانه گلچین

مرجانه گلچین بازیگر 
 سینما و تلویزیون که
 2 روز قبل با انتشار پستی 
در فضای مجازی از دنیای 
بازیگری خداحافظی کرده 
بود، با انتشار یک ویدئوی 
جدید در اینستاگرامش 
عنوان کرد که خداحافظی 
او دروغ ۱۳ بوده است. او 
در این ویدئو گفت که قصد 
کناره‌گیری از بازیگری 
ندارد. وی ضمن عذرخواهی 
از هوادارانش گفت قصدش 
از گفتن این دروغ این بوده 
که ببیند چقدر در دل مردم 

ایران جا دارد!

سکانس

حمایت سینماگران 
شاخص انگلیسی 

از غزه
شماری از ستارگان سینما 
به پویش »سینما برای غزه« 
برای تامین مالی کمک به 
مردم غزه پیوستند. به 
گزارش ایسنا، این پویش 
در بریتانیا برای جمع‌آوری 
منابع مالی حمایت پزشکی 
از فلسطینیان در منطقه 
غزه ایجاد شده است و 
شامل یک حراجی آنلاین 
برای فروش آثار اهدایی از 
سوی ستاره‌های سینما و 
تلویزیون است. جاناتان 
گلیزر، فیلمساز انگلیسی 
که امسال با فیلم »منطقه 
مورد علاقه« موفق به 
کسب اسکار بهترین فیلم 
بین‌المللی شد به همراه 
چهره‌هایی چون »تیلدا 
سوئینتون«، »برایان 
کاکس«، »جاش اوکانر« و... 
ازجمله چهره‌هایی بودند 
که آثاری را برای فروش در 
این حراجی آنلاین اهدا 
کرده‌اند.»جاناتان گلیزر« 
در سخنرانی خود پس از 
کسب جایزه اسکار ۲۰۲۴ 
در حمایت از مردم فلسطین 
صحبت کرد و جان باختن 
انسان‌های بی‌گناه در غزه را 
محکوم کرد. این کارگردان 
بریتانیایی ۷ پوستر امضا 
شده از فیلم »منطقه مورد 
علاقه« و مجموعه‌ای 
پوسترها از فیلم قبلی‌اش 
»زیر پوست« را برای فروش 
به این حراجی اهدا کرده 
است.به گزارش اسکرین، 
جمع‌آوری کمک مالی 
توسط »جولیا جکمن« و 
»هلن سیمونز« فیلمسازان 
بریتانیایی و روزنامه‌نگارانی 
شامل »هانا فلینت«، »لیلا 
لطیف« و »سوفی مونکس 
کافمن« سازماندهی شده 

است.

سینمای جهان

 بروس‌لی 
به روایت آنگ‌لی

آنگ‌لی فیلم زندگی 
بروس‌لی را جلوی دوربین 
می‌برد. آنگ لی کارگردان 
تایوانی برنده 3 جایزه 
اسکار قرار است در پروژه 
بعدی سینمایی خود فیلم 
زندگینامه بروس‌لی بازیگر 
فیلم‌های رزمی را به سینما 
بیاورد و میسون لی فرزند 
این سینماگر نیز برای بازی 
در فیلم‌های اکشن و رزمی 

انتخاب شده است.
در حال حاضر اطلاعات 
زیادی در مورد این فیلم 
وجود ندارد، اما »آنگ‌لی« 
در بیانیه‌ای درباره فیلم 
گفت که احساس می‌کند 
داستان بروس‌لی را روایت 
می‌کند زیرا شباهت‌هایی 
بین داستان زندگی او و این 
ستاره سینما و هنرهای 

رزمی پیدا کرده است.

بازیگری که 
 پله‌پله 
به اوج می‌رسد
نگاهی به کارنامه بازی‌های جمشیدی‌فر
 عباس جمشیدی‌فر سال‌های
 سال در سینما و تلویزیون فعالیت خود را آغاز 
کرد، اما زمانی که در رئالیتی شو »جوکر« حضور 
یافت بیشتر از گذشته شناخته شد.
بازیگری که توانست در طول فعالیتش در سینما 
و تلویزیون پله‌پله رشد کند و بازی‌اش در چند 
نقش به‌خصوص در شبکه نمایش خانگی او را به 
شهرت زیادی رساند.

بازی در 76نمایش، فیلم و سریال
این بازیگر مانند بازیگران موفق دیگر از صحنه تئاتر کارش را آغاز 
کرد. سال79 به‌عنوان بازیگر روی صحنه تئاتر رفت و نزدیک 
به 20نمایش بازی کرد. در تلویزیون هم در 21سریال حضور 
داشت و با کارگردان‌های مختلف همکاری کرد و شروع خوبی 
در تلویزیون به واسطه حضورش در سریال‌هایی چون »بزنگاه« 
رضا عطاران و »عید امسال« سعید آقاخانی در سال‌های 87 و 88 
داشت. این بازیگر چند سال پیش در سریال »بچه مهندس« بازی 
کرد و آخرین کارش در تلویزیون به بازی در سریال »خوشنام« 
بر می‌گردد. جمشیدی‌فر 43ساله در سینما و نمایش خانگی، 
پرونده کاری قابل توجهی دارد. این بازیگر در سینما با حضور 
در فیلم سینمایی »دیوار« محمدعلی طالبی کارش را شروع 
کرد و بعدتر در »خروس جنگی« مسعود اطیابی با رضا عطاران 
همبازی شد. او بازی در 16فیلم در کارنامه سینمایی‌اش دارد. 
بیشتر نقش‌هایش طنز است. از دیگر بازی‌های قابل‌توجهش در 
سینما می‌توان به »شیشلیک« محمدحسین مهدویان و »کت 
چرمی« حسین میرزامحمدی اشاره کرد. 2فیلمی که باز هم 

جمشیدی‌فر را با رضا عطاران و جواد عزتی همبازی کرد. آخرین 
فیلمش »تمساح خونی« است که شکل و شمایل متفاوتی نسبت 
به طنز دارد. در این فیلم که روی پرده سینماست، او بار دیگر با 
جواد عزتی همبازی شده، درحالی‌که نخستین تجربه سینمایی 

عزتی در مقام کارگردان به‌ حساب می‌آید.

نقش‌های جدی و حضور موفق 
حضور جمشیدی‌فر در رئالیتی شوها و سریال‌های نمایش 
خانگی را نمی‌توان در بهتر دیده شدنش انکار کرد. او در 
10سریال نمایش خانگی بازی کرده و بازی‌هایش توانست برای 
مردم قابل توجه باشد. جمشیدی‌فر علاوه بر برنامه »جوکر« 
در سریال‌هایی چون »یاغی« محمد کارت و »زخم کاری« 
مهدویان از قضا نقش‌های جدی داشت؛ این بازیگر در سریال 
»سقوط« هم نقش مهمی ایفا کرد و حضورش در این نقش‌ها 
نشان داد که جمشیدی‌فر بازیگری تواناست و تا به اینجای کار 
توانسته پله پله و با طمأنینه در سینما و شبکه نمایش خانگی 

پیش برود و از عهده نقش‌هایی که داشته، بربیاید.

 گفت‌و‌گو با‌عباس‌جمشیدی‌فر
به بهانه حضورش در »تمساح خونی« 

  عباس جمشیدی‌فر جزو پرکارترین بازیگران
در جشنواره 42 با 3فیلم بود. این بازیگریکی از 
نقش‌های اصلی را در »تمساح خونی« به کارگردانی 
جواد عزتی بازی کرد؛ فیلمی که در اکران نوروزی 
با فاصله زیاد توانست جزو پرفروش‌ها باشد. »شه 
سوار« و »باغ کیانوش« 2فیلم دیگری هستند که 
جمشیدی‌فر در آنها بازی کرده است. جمشیدی‌فر 
در گفت‌وگویی که با همشهری داشته، از پیشینه 
دوستی و همکاری‌اش با جواد عزتی می‌گوید و اینکه 
دوستی آنها به 25سال قبل برمی‌گردد. جمشیدی‌فر 
بازیگری است که او را به واسطه نقش‌های طنزش 
می‌شناسند، اما او نقش‌های جدی هم بازی کرده؛ 
حضورش در »تمساح خونی« نخستین تجربه‌ای است 
که با جواد عزتی در مقام کارگردان سینما داشته و 
خودش می‌گوید: در چند تئاتر که عزتی کارگردانی 
کرده بازی کرده است. این بازیگر تئاتر و تلویزیون، 
کار سینمایی خود را با »دیوار« محمدعلی طالبی 
شروع کرد. بعدها مقابل دوربین مسعود اطیابی 
با فیلم »خروس جنگی« حاضر شد. این 
بازیگر در سال‌های اخیر در فیلم‌هایی چون 
»شیشلیک«، »کت چرمی« و »چند می‌گیری 

گریه‌ کنی« بازی کرده است.‌

فهیمه پناه‌آذرگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

جواد عزتی 
سختگیر است

با درام اجتماعی »دیوار« در سال۱۳۸۶ به 
سینما آمدید، ولی در سال‌های بعد، بیشتر در آثار 
کمدی ظاهر شدید. این تغییر مسیر چگونه اتفاق 

افتاد؟
اولین فیلم سینمایی که بازی کردم، فیلم سینمایی 
»دیوار« به کارگردانی محمدعلی طالبی بود. بازی در 
سریال‌های تلویزیونی‌ام به سال84 برمی‌گردد و در 
3 یا 4 سریالی که در تلویزیون بازی کردم، همه آنها 
سریال‌ها‌ی طنز و کمدی بودند، اما در تئاتر صرفا حضورم 

در نقش‌های کمدی نبود.
سختی‌های زیادی کشیدم و روزهای دشواری را سپری 
کردم. در برف و باران، گرما و سرما، در دل خیابان‌ها و 
پارک‌ها نمایش اجرا کردم. می‌توانم بگویم فضای باز 
و بوستانی در این شهر وجود ندارد که در آن نمایش 

خیابانی اجرا نکرده باشم.
 از سال79 که وارد تئاتر شدم نیمی از نقش‌هایی که بازی 
کردم کمدی و نیم دیگر جدی بودند، اما اینکه بعد از بازی 
در »دیوار« که فیلمی در ژانر اجتماعی بود، تغییر مسیر 
ایجاد شد که در این تغییر، خودم نقش زیادی نداشتم. آن 
موقع جوان‌تر و کم‌تجربه بودم ، قدرت انتخاب آن چنانی 
نداشتم و بیشتر برای کارهایی که پیشنهاد می‌شد، 
انتخاب می‌شدم. این گونه هم نیست که کار کمدی را 
دوست نداشته باشم. باید بگویم هم کار کمدی را خیلی 
دوست دارم و هم به نقش‌های جدی علاقه‌مندم. یک 
بازیگر نمی‌تواند بگوید کار کمدی یا جدی را دوست 
دارد، چرا که شغلش بازیگری است و برای این کار، 
درس خوانده و زحمت کشیده است. به این موضوع هم 
معتقدم کسی که کمدی کار کرده قرار نیست همیشه در 

نقش‌های کمدی حاضر شود یا بالعکس.
بعد از تجربه بازی در »دیوار« در کارهای کمدی زیادی 
حضور داشتم؛ ازجمله تجربه بعدی‌ام بازی در »خروس 
جنگی« بود و بعدها در سریال »بزنگاه« رضا عطاران و 
دیگر سریال‌های کمدی بازی کردم. راستش از این ماجرا 
رنج می‌بردم که چرا همیشه کمدی بازی می‌کنم. بعدها 
دوباره توسط محمدحسین مهدویان یک کار جدی انجام 
دادیم و سپس تجربه بازی در سریال »یاغی« و ... شکل 
گرفت. باید بگویم جفت ژانرها را دوست دارم و هر کدام از 
آنها جایگاه خاص خودشان را دارند. در حال حاضر هم با 

این سن و تجربیاتی که داشته و دارم، ترجیحم این است 
که تعادل را میان بازی در کارهای طنز و جدی ایجاد کنم.

در حال حاضر »تمساح خونی« را روی 
پرده دارید؛ کار با جواد عزتی به‌عنوان کارگردان 

چطور بود؟
برای من کار کردن با جواد عزتی همیشه دوست‌داشتنی 
است؛ چه در کنارش همبازی باشم یا اینکه او کارگردان 
کار باشد؛ در هر دو حالت کار کردن با جواد عزتی برایم 
جذاب است. شناخت و پیشینه‌ای که از عزتی دارم و 
تجربیاتی که کسب کردم برایم منحصر به فرد است. 
»تمساح خونی« نخستین کاری نبود که جواد عزتی 
کارگردانی کرده، بلکه نخستین فیلم سینمایی‌اش 
است، اما باید بگویم در مقام کارگردان قبل‌تر ۴نمایش 
کارگردانی کرده و نخستین بازی حرفه‌ای من، سال۷۹ در 
نمایش عزتی بود که اتفاقا جایزه اول بازیگری را در تئاتر 
فجر گرفتم. به‌عنوان بازیگر همیشه نوع نگاه و کارگردانی 

جواد عزتی را دوست داشتم.

شیوه کارگردانی عزتی در »تمساح خونی« 
به‌عنوان نخستین کار سینمایی‌اش چگونه بود؟

با تمام تعریف‌هایی که از عزتی کردم باید بگویم او 

کارگردان کاملا سختگیری است. بداخلاق نیست، 
ولی کارگردانی است که همیشه به تمام صحنه‌هایی 
که طراحی می‌کند، پایبند است. حتی برای بازیگری 
هم طراحی می‌کند و وقتی بارها یک صحنه را تمرین 
می‌کنیم و به یک‌درصد نهایی برای فیلمبرداری می‌رسیم 
در آخرین لحظه عزتی همه‌‌چیز را از نو به شکل دیگری 
می‌خواهد. او کارگردانی است که‌ لزوما به یک صحنه 
طراحی‌شده که جزئیاتش را درآورده است، بسنده 
نمی‌کند. مدام در حال مقایسه طرح‌هاست تا بهترینش 
را انتخاب کند. عادتش این است که از زوایای دیگر به آن 
صحنه و میزانسنی که طراحی کرده، نگاه ‌کند. کارگردانی 

است که تجربه کردن را دوست دارد.

باتوجه به اینکه عزتی بازیگر است، آیا سر کار، 
صحنه‌ها را برای شما بازی می‌کرد؟

تقریبا در 25سالی که با جواد عزتی کار می‌کنم، چه 
موقعی که همبازی بودیم و چه در مواقعی که کارگردانی 
کار را برعهده داشته، ندیدم به جای کسی بازی کند. به 
جای بازیگر، متن را می‌خواند و آکسان‌هایی را که بازیگر 
اشتباه می‌کند، به بازیگر می‌گوید، ولی این ربطی به 
بازیگر بودن یا نبودنش ندارد. نکته دیگری که باید بگویم 
این است که او کارگردانی است که آنقدر جزئیات را دقیق 

تعریف می‌کند که احتیاجی به بازی کردن خودش نیست.

به ‌نظر شما »تمساح خونی« یک کمدی 
سیاه است؟

تعریف‌های زیادی درباره کمدی داریم، اصولا به‌نظرم 
کمدی، سیاه است. در هر اثر کمدی که عمیق نگاه 
می‌کنیم یک غم به‌ شدت عظیمی نهفته است؛ حتی 
کمدی چارلی چاپلین را وقتی نگاه می‌کنیم در راستای 
یک اتفاق به‌شدت غم‌انگیز، این فیلم کمدی شکل 
می‌گیرد. ما با آن می‌خندیم، اما وقتی عمیق نگاهش 
می‌کنیم، غصه می‌خوریم و غمگین می‌شویم. اصولا وقتی 
کمدی شکل می‌گیرد که بخواهیم یک معضل اجتماعی 
یا یک اتفاق روز جامعه را به‌صورت خنده‌دار و کمدی در 
یک موقعیت کمیک نشان دهیم. در این صورت تماشاگر 
با آن راحت‌تر ارتباط برقرار می‌کند و معضل را راحت‌تر 
می‌بیند. درباره »تمساح خونی« هم نمی‌توانم بر مبنای 
نگاه خودم که توضیح دادم، بگویم »کمدی سیاه« است. 
این فیلم یک کمدی جذابی است که تجربه‌ افرادی را 
نشان می‌دهد که به غلط یا درست انجام داده‌اند و آن را 
بازگو می‌کنند. شکل و شمایل »تمساح خونی« با شکل 
و شمایل کمدی‌های دیگر متفاوت‌تر است. ما این شکل 

کمدی را در سینمای ایران خیلی کم داشتیم.

»تمساح خونی« را می‌شود در امتداد 
تجربه‌های شما در فیلم‌های »شیشلیک« و »کت 

چرمی« قرار داد؟
همانطور که گفتم »تمساح خونی« نمونه متفاوتی در 
کمدی‌هایی است که ساخته شده. بازی در همه این 
فیلم‌ها تجربه‌ای است که با یکدیگر متفاوت است. به ‌نظرم 
»شیشلیک« در یک ژانر خاص کمدی خیلی تلخ قرار دارد 

و »کت چرمی« یک تراژدی اجتماعی متفاوت است.‌
در روندی که خیلی‌ها به کندی جلو می‌روند و به ‌نظرم بد 
نیست، گاهی افراد بر مبنای نگاه و سلیقه خودشان باصبر 
و کندی اثری را خلق می‌کنند که کندی شریفی است. 
آقای عزتی، چون همیشه شریف فکر می‌کند، براین 
اساس درکار‌هایی که با آقای عزتی داشتم، همینطور 
بوده و اجازه نمی‌دادند منِ بازیگر، شوخی‌ای انجام دهم 

که خوب نباشد. این نگاه اوست و قابل احترام است.
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زندگی با لبخند زیباست و این لبخند است که می‌تواند روح و تازگی 
را به زندگی ببخشد. اصلا حال دل آدم‌ها به لبخندی که بر لب یکدیگر 
می‌کارند بستگی دارد. حتی دیدن لبخند عروسکی که از بد روزگار به جای 
همکاسه‌شدن با بازی‌های کودکانه بچه‌ها در میان شاخه‌های خشک درخت 

سرما زده و لخت از هر برگ و جوانه‌ای، جا خوش کرده است می‌تواند لبخند را 
به زندگی خیلی از آدم‌ها بنشاند. با رنگ و لعابی که دارد به دنیای خاکستری 
اطرافش رنگ زندگی ببخشد و با لبخندی که بر لب دارد به همه، یادآوری 

می‌کند حواستان باشد که به زندگی لبخند بزنید.

لبخندی به 
رنگ حیات  مصور

نگاه

خانه‌های امید؛ میزبان روزه‌داران
 حال و هوای خیریه‌های شهر در ‌ماه رمضان

 

آنها در خانه‌های امیدی را به روی نیازمندان گشوده‌اند که نام 
»خیریه« را یدک می‌کشند و زیر سقف این خانه‌ها نه‌تنها در ‌ماه 
رمضان، بلکه در تمام طول سال برای باز کردن گره‌های زندگی 
نیازمندان چاره‌جویی می‌کنند. در شب‌های رمضان، خالی‌نماندن 

سفره افطار و سحر خانواده‌های بی‌بضاعت دغدغه آنها‌ست. 
   هر روز پیش از غروب آفتاب مهمانان غریبه و آشنای پروین 
زنجانی یکی‌یکی سر می‌رسند. مهمانانی که از نخستین روز ‌ماه 
رمضان پای سفره افطار و شام خیریه سروش آسمانی نشسته‌اند 
و پروین زنجانی دلش نمی‌آید آنها حتی یک شب دست خالی از 
در خیریه بگذرند. تعدادی از آنها در همسایگی خیریه زندگی 
می‌کنند و تعدادی هم که وصف سفره گشاده خیریه را شنیده‌اند، 
از گوشه‌کنار محله‌های جنوب شهر خود را به محله وصفنارد 
می‌رسانند. او تعریف می‌کند: »از نخستین شب‌ ماه رمضان توزیع 
افطار و شام را شروع کردیم و هر شب بیش از 300غذای گرم 
میان افراد تحت پوشش خیریه و سایر نیازمندان توزیع می‌شود.«  
بسیاری از خانواده‌های تحت پوشش خیریه حضرت زهرا)س( هم 
در کوچه‌پس‌کوچه‌های جنوب شهرزندگی می‌کنند، اما منزل 
فاطمه‌سادات سیدی که حکم دفتر این خیریه خانگی را دارد، در 

مرکز شهر قرار گرفته است.
    در‌ ماه رمضان مهمانان خیریه به 300خانواده تحت پوشش 
آن محدود می‌شود و فاطمه‌سادات سیدی و همسرش هر شب 
پیش از آنکه پای سفره افطار خانواده 4نفری خود بنشینند، سور 
و سات افطار و شام این خانواده‌ها را به خانه‌هایشان می‌فرستند. 
سیدی تعریف می‌کند: »10سال پیش در نخستین شب‌ ماه 
رمضان، بر اثر حادثه‌ای منزل ما آتش گرفت، اما به لطف خدا 
2فرزندم که در منزل تنها بودند، آسیبی ندیدند و من تصمیم 
گرفتم به شکرانه سلامتی آنها در شب شهادت امیرالمومنین)ع( 
افطاری پخش کنم. آن شب وقتی غذاهای نذری را به منزل 
خانواده‌های نیازمند رساندم، با دیدن خوشحالی آنها تصمیم 

گرفتم این نذر را هر سال ادا کنم.« 

اردوی نوروزی در هتل
برخی هتل‌ها در تعطیلات، پذیرای سالمندان می‌شوند

شاید اگر می‌توانستند میان گذراندن تعطیلات 
عیدانه در این هتل‌های مرتب و آسوده و 
گشت و‌گذار با خانواده انتخابی داشته باشند، 
ترجیح می‌دادند در کنار عزیزان‌شان نوروز را 
بگذرانند، اما حالا که نمی‌توانند همپای آنها 
باشند، تصمیم گرفتند تعطیلاتی متفاوت را 
در همین تهران تجربه کنند در کنار تعدادی 
 از همسالانشان و در یکی از هتل‌های
 گوشه کنار شهر که در ایام تعطیلات نوروز 

پذیرای سالمندان بودند.

 اردوی سالمندی

آخرین روز تعطیلات است و باید از هم جدا شوند. 
خانواده‌ها یکی یکی سر می‌رسند و سراغ آنها 
می‌آیند. با دیدن بچه‌ها انگار یکباره دلتنگی‌شان 
تمام می‌شود و خوش و بش و چاق سلامتی‌شان 
حال و هوای دیدارهای روز اول نوروز را دارد، 
بغض‌هایی که توی گلوی‌شان جا خوش کرده، 
نشان می‌دهد در تمام لحظاتی که با همسالانشان 
گل می‌گفتند و گل می‌شنیدند، چشمشان به راه 
بوده تا دیدارشان با بچه‌ها تازه شود. ولی وقتی 
بچه‌ها وسایل‌شان را جمع کردند، انگار تازه 
متوجه شده‌اند که دلتنگی دیگری گریبانشان 
را گرفته است! به قول اعظم بانو، تعطیلاتشان 
طعم اردوهای دوران مدرسه را داشت و حالا 
که به پایان رسیده، دلتنگ یکدیگرند. برای 
مادربزرگ 73ساله خانواده عزیزی، خاطرات 
دوران مدرسه هنوز تازه است و از نقل آتش 
سوزاندنش در اردوهای آن دوران لذت می‌برد. 

در این 13روز هم که در هتل به سر برده، با نقل 
آنها هم اتاقی‌ها و پرستارانش را حسابی سرگرم 
کرده است. بیماری‌ام اس اعظم بانو را زمینگیر 
کرده و نمی‌تواند همپای بچه‌ها و نوه‌های پرشور و 
شرش به مسافرت و تفریح برود، اما همیشه وقتی 
تعطیلات از راه می‌رسید و بچه‌ها به‌دلیل تنها 
نماندن او از سفری کوتاه و چند روزه صرف‌نظر 
می‌کردند، شرمی پنهان او را آزار می‌داد. اعظم 
بانو می‌گوید: »بچه‌هایم حاضر نیستند من را از 
خودشان دور کنند و از فرزندان سنگدلی نیستند 

که به سپردن من به خانه‌های سالمندان رضایت 
دهند. حتی اگر رضایت و اصرار خودم نبود، این 
تعطیلات هم من را به اینجا نمی‌آوردند، ولی دلم 
می‌خواست آنها در این تعطیلات دسته جمعی و 
بدون دغدغه نگهداری از من، با هم به سفر بروند.« 
وقتی بچه‌های اعظم بانو سر می‌رسند، او حتی در 
لحظاتی که هواخوری‌های دم عصر و ورزش‌های 
صبحگاهی‌اش در حیاط پر دار و درخت هتل را 
با آب و تاب برای آنها تعریف می‌کند، نمی‌تواند 

بغضی را که توی گلویش گره خورده قورت دهد!

تجدید خاطرات جوانی

از آخرین باری که زهراسادات چند روز را در هتل 
سر کرد، لااقل 10سال می‌گذرد. نوروز بود و همراه 
بچه‌ها به شیراز سفر کرده بودند. او پیشنهاد کرد 
همه‌‌چیز را ساده برگزار کنند و به اجاره اتاقی نقلی 
رضایت دهند، ولی مرغ بچه‌ها و پدربزرگ یک 
پا داشت و با اصرار مادربزرگ را به هتل بردند. 
حسابی هم به همه خوش گذشت و بعد از آن هر 
جا از هتل صحبت به میان می‌آید، زهراسادات 

می‌تواند ساعتی پرحرارت و بدون لکنت، خاطرات 
آن 13روز را تعریف کند. در این چند روز هم که 
با مادربزرگ خانواده امامی هم اتاقی و با مینا خانم 
همسایه بوده، حسابی با هم عیاق شده‌اند و به قول 
خودش برای تعطیلات بعدی هم با هم وعده و قرار 

و مدار گذاشته‌اند.
آقا محمود نمی‌داند این چند روز را کجا سر کرده، 
حتی یادش هم نمی‌آید که سال نو رسیده، اما 
حتی حالا که پسرش فرامرز دنبالش آمده، پرستار 
جوانش را فرامرز صدا می‌زند. آقا محمود عاشق گل 
و گیاه است و سبزه‌هایی که توی باغچه سرسبز 
وسط حیاط هتل کاشته، حسابی بلند شده‌اند. 
در این چند روز کادری پزشکی در هتل مستقر 
و مراقب سالمندان مقیم هتل بوده‌اند، اما حالا 
آنها هم بند و بساطشان را جمع‌آوری کرده‌اند و 
هتل را ترک می‌کنند. نوروز امسال نخستین سالی 
بود که تعدادی از سالمندان تعطیلات عید را در 
هتلی که به آنها اختصاص یافته بود گذراندند، اما 
به‌نظر می‌رسد برای خانواده آقا محمود و بسیاری 
از دیگر سالمندان تجربه رضایت بخشی بوده و 
این دورهمی خاص در سایر تعطیلات سال هم 
در هتل‌ها برقرار باشد. هزینه نگهداری از هر 
سالمند به‌طور متوسط بین 2میلیون تا 6میلیون 
تومان بوده که برای اتاق‌های خصوصی این هزینه 
بیشتر و برای اقامت در اتاق‌های دو نفره این مبلغ 

کمتر است.

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

چاپ فلز با چاپگر پیشرفته ایرانی
فناوری ساخت چاپگرهای سه‌بعدی فلزی پیش‌ترتنها در انحصار 4کشور آمریکا، انگلیس، آلمان و فرانسه بود

کاربردهای صنعتی
هوافضا: استفاده از قابلیت سبک‌سازی و 
یکپارچه‌سازی و حذف اتصالات ازجمله 
مهم‌ترین اهداف به‌کارگیری چاپ سه‌بعدی در 

صنعت هوافضاست.
نیروگاهی: شرکت‌های زیمنس و جنرال 
الکتریک از فعالان اصلی به‌کارگیری ساخت 
افزودنی در عرصه نیروگاهی بوده‌اند. تاکنون 
مواردی نظیر اجزای توربین‌های گازی، پره 
توربین، پروب‌های اندازه‌گیری و ... توسط این 
شرکت‌ها به روش افزایشی به تولید رسیده 

‌است‌.
پزشکی: حوزه‌های مختلف پزشکی و مهندسی 
پزشکی امروزه نیازمند طراحی و ساخت موارد 
آسیب‌دیده یا از بین رفته در بدن بیماران، 

قالب‌گیری از اندام‌ها برای نمونه‌سازی‌ و ... است.
خودرو: صنایع خودروسازی به ‌دلیل بازار رقابتی 
شدید، نیازمند سیستم‌هایی هستند که بتوان 
عملیات طراحی، مدل‌سازی و ساخت بدنه یا 
اجزای داخلی خودرو را ارزان‌تر، سریع‌تر و زیباتر 
و درصورت امکان به شکلی متفاوت و متناسب 

با طرح ذهنی مورد علاقه مشتری تولید کرد.
الکترونیک: مقیاس کاری کوچک مورد نیاز 
برای تولید قطعات صنعت الکترونیک، در کنار 
دشواری انجام این گونه عملیات، به‌شدت نیاز 
به سیستمی هوشمند، خودکار و قابل اجرا در 
مقیاس کوچک با دسترسی به مواد گوناگون 

پلیمری، فلزی و ... را در خود حس می‌کند.

یک شرکت دانش‌بنیان با تولید چاپگرهای سه‌بعدی فلزی 
با فناوری SLM که در انحصار معدود کشورهای خارجی 
است، امکان تولید مستقیم پیچیده‌ترین قطعات از فایل‌های 
سه‌بعدی را با بالاترین دقت فراهم کرده که تحولی بزرگ در 
زمینه تولید قطعات مورد نیاز صنایع نیروگاهی، خودرو، 

هوافضا و ... در کشور است..

SLM فناوری چاپ سه‌بعدی
چاپ سه‌بعدی Selective Laser Melting یک فرایند تولید 
سه‌بعدی فلزی محسوب می‌شود که در آن یک لایه از مواد 
پودری فلزی روی یک سطح مسطح قرار می‌گیرد و سپس یک 
لیزر با دقت بالا روی نقاط مشخصی از این لایه تابانده می‌شود. 
این لیزر باعث ذوب‌شدن مواد فلزی می‌شود و آنها را به لایه 
قبلی متصل می‌کند. پس از اتمام هر لایه، سطح پلتفرم فلزی به 
اندازه لایه‌ جدیدی از پودر فلزی پایین می‌آید و فرایند، تکرار 
می‌شود تا تمام قطعه به ‌طور کامل ایجاد شود. در نهایت، پس از 
اتمام فرایند چاپ، قطعه نهایی از پودر فلزی بیشتری که از آن 
استفاده نشده است، خارج می‌شود و قطعه نهایی، تمام‌شده و 

برای استفاده آماده می‌شود. چاپ سه‌بعدی SLM برای تولید 
قطعات فلزی با سطح دقیق و ویژگی‌های مکانیکی بالا استفاده 

می‌شود.‌.

تاریخچه
فناوری SLM به‌عنوان یکی از روش‌های چاپ سه‌بعدی برای 
نخستین بار در سال۱۹۹۵ در مرکز تحقیقاتی فران‌هوفر در 
شهر آخن آلمان و حین انجام یک پروژه تحقیقاتی و در قالب 

ثبت یک اختراع ارائه شد.

 ایران در کنار بزرگان این فناوری
به نوشته سایت معاونت علمی‌ریاست جمهوری، ساخت 
چنین چاپگرهایی تنها در انحصار 4کشور آمریکا، انگلیس، 
آلمان و فرانسه بوده و به‌دلیل تحریم‌ها، واردات این تجهیزات 
امکان‌پذیر نبوده است. »احمد فروزمهر«، مدیرعامل شرکت 
دانش‌بنیان سازنده می‌گوید: »فناوری SLM از پودر آلیاژ 
به‌عنوان ماده اولیه و لیزر به‌عنوان ابزار ساخت استفاده و 
امکان تولید قطعات با هر پیچیدگی را به‌طور مستقیم از فایل 
سه‌بعدی آنها فراهم می‌کند. در این فرایند از لیزر توان‌بالا 
برای ذوب پودر فلزی و آمیختن آنها به هم استفاده می‌شود. 
ازجمله موادی که در این فرایند مورد استفاده قرار می‌گیرند 
فولاد ابزار، فولاد زنگ‌نزن، کبالت کروم و تیتانیوم هستند.«

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

بچه‌هایم حاضر نیستند من را از خودشان 
دور کنند و از فرزندان سنگدلی نیستند 
که به سپردن من به خانه‌های سالمندان 
رضایت دهند. حتی اگر رضایت و اصرار 

خودم نبود، این تعطیلات هم من را به اینجا 
نمی‌آوردند

عدد خبر

فضا

با  استارلینک  جدید  ۲۲ماهواره 
شرکت  از  فالکون۹  موشک  یک 
پرتاب  کالیفرنیا  از  اسپیس‌ایکس 
شدند و به‌سوی مدار زمین رفتند. 
اسپیس‌ایکس گفت نخستین مرحله 
فالکون۹ حدود ۸.۵ دقیقه پس از پرتاب 
به زمین بازگشت و به‌صورت عمودی 
روی سکوی فرود شناور بدون سرنشین 

در اقیانوس آرام فرود آمد.
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یک متخصص گفت که کارکنان مبتنی 
بر هوش مصنوعی در آینده جای انسان 
را خواهند گرفت و با افزایش بهره‌وری، 
روزهای کاری را به 3روز در هفته کاهش 
خواهند داد. برخی از صنایع ممکن است 
به‌زودی این نوع کارکنان را استخدام کنند. 
چندین شرکت در ماه‌های اخیر گفته‌اند که 
در حال ساخت کارمندان مصنوعی هستند.

3
روز

کشف راز آب‌های زیرزمینی مریخ
مریخ‌نورد کنجکاوی )Curiosity( ناسا کاوش در منطقه 
جدیدی از مریخ را آغاز کرده است؛ منطقه‌ای را که می‌تواند 
اطلاعات بیشتری در مورد زمانی که آب یک‌بار برای همیشه 
از سطح سیاره سرخ ناپدید شد نشان دهد. به گزارش سایتک 
دیلی، میلیاردها سال پیش، مریخ بسیار مرطوب‌تر و به‌احتمال 
زیاد گرم‌تر از امروز بوده است، اما مریخ‌نورد کنجکاوی با حرکت 
در امتداد و در نهایت عبور از کانال پرپیچ و خم و مار مانند جدیز 
والیز، نگاه جدیدی به گذشته این سیاره داشته است. احتمال 
رطوبت و گرمای مریخ، دانشمندان را شگفت‌زده کرده است. 
تیم هدایت‌کننده مریخ‌نورد در جست‌وجوی شواهدی است تا 
دریابد این کانال چگونه در بستر زیرین سنگ‌های سیاره حک 
شده است. شیب‌دار بودن کناره‌های این کانال طوری است 
که دانشمندان فکر نمی‌کنند ساخت آن توسط باد انجام شده 
باشد؛ بنابراین عبورهای رودخانه‌ای که سنگ‌ها و رسوبات را 
حمل می‌کند، می‌تواند انرژی کافی برای حک شدن این کانال 

سنگ بستر داشته باشد.

هوشمندسازی توزیع آب با فناوری‌های مرتبط
سیدمحمدمهدی نوربخش، دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان اقلیم معاونت علمی: تداوم هوشمندسازی 
شبکه‌های توزیع آب شرب شهری و تجاری‌سازی فناوری‌های مرتبط با تجهیزات آب‌شیرین‌کن در دستور کار 
قرار دارد. در دور جدید فعالیت‌ها خدمات شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور به‌صورت جدی‌تری دنبال می‌شود.

توسعه بازار دانش‌بنیان‌ها با پروژه‌های اولویت‌دار 
رضا سلطانعلی‌زاده، دستیار معاون علمی رئیس‌جمهور: در توسعه بازار دانش‌بنیان ۲۰پروژه اولویت‌دار با 
پیش‌بینی ایجاد بازاری معادل ۹۴هزار میلیارد تومان در دفتر توسعه اقتصاد و امور توسعه بازار دانش‌‎بنیان 

تعریف شده است. از بین حدود ۱۰هزار شرکت دانش‌بنیان موجود، ۶ هزار شرکت، نوپا هستند.

گوگل پادکست به خاطره‌ها پیوست

برنامه پادکست گوگل از دیروز به دسته برنامه‌های تعطیل شده 
این شرکت پیوست. این سرویس پادکست از روز گذشته خاموش 
شد و کاربران فعلی آن ‌3ماه فرصت دارند تا اشتراک‌هایی را که 
هنوز در این سرویس فعال دارند به سایر اپلیکیشن‌ها صادر کنند. 
به گزارش فوربس، گوگل ابتدا در ‌ماه مهر، خبر از کار انداختن این 
سرویس را داده بود؛ اما چند روزی است که در سراسر سایت و 
اپلیکیشن گوگل پادکست اعلامیه‌های تعطیلی آن را منتشر کرده 
است. گوگل پادکست در حقیقت سومین برنامه شنیدنی ساخته 
شده توسط تیم گوگل بود. پیش از این گوگل لیسن در سال‌های 
2012–2009 و گوگل پلی موزیک در سال‌های 2020–2016 
توسط گوگل ساخته و بعد تعطیل شدند. این خاموش شدن، 
عرصه را برای ادغام رسانه‌های گوگل تحت نام تجاری یوتیوب با 
برنامه پادکست شمارهYouTube Podcasts :4 آماده می‌کند. 
پادکست گوگل همیشه وضعیت نامناسبی داشته است. باوجود 
زندگی 8 ساله، این برنامه فقط نیمی از این مدت دوام آورد. در 
سال2016 زمانی که جست‌وجو برای پادکست شروع شد، این 
google. بخش در جست‌وجوی گوگل گنجانده شد که فقط در

com و در برنامه جست‌وجوی اندروید کار می‌کرد. در واقع 
عضوگیری در پادکست در سال2018 شروع شد و به کاربران 
این امکان را داد که بتوانند برنامه را باز و آخرین قسمت‌های 
نمایش‌هایی را که مشترکشان هستند، ببینند. یک‌ماه بعد، برنامه 
رسمی »Google Podcasts« در پلی استور راه‌اندازی شد که 
به این برنامه کمک کرد تا کمی معقول‌تر شود. 2 سال بعد، گوگل 
بالاخره یک اپلیکیشن برای سیستم عامل iOS راه‌اندازی کرد. 
در این مرحله و 4سال پس از راه‌اندازی، می‌شد گفت که گوگل 
واقعا در برنامه پادکست جدی است. اما این برنامه به یکی از 
نمونه‌های اصلی بی‌نظمی گوگل تبدیل شد. تیم جست‌وجوی 
Google هرگز دلیل روشنی برای ساخت یک برنامه پادکست 
و چشم‌انداز روشنی نداشته و همین امر باعث شد تا این برنامه با 

وجود 500میلیون بار دانلود، محتوم به شکست شود.

کوتاه‌تر  از گزارش
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تاج‌گذاری »متفورمین« در داروهای ایرانی
نیم‌نگاهی به وضعیت مصرف 

دارویی ایرانی‌ها در سال 1402

هرازچندی آمارهای اعلام‌شده نشان می‌دهد ایرانی‌ها، 
چقدر دارو مصرف یا چقدر دارو تهیه می‌کنند؟ البته همه 

داروهای خریداری‌شده مصرف نمی‌شوند و گاهی بخشی 
تلنبار شده و سرانجام دور انداخته می‌شود. حالا که از 

سال 1402خیلی دور نشده‌ایم، آمارهایی درباره 
پرمصرف‌ترین و پرهزینه‌‌ترین داروهای 

کشور نیز منتشر شده است. بازخوانی 
این آمارها، هم برای مردم جذاب است و 
هم برای مدیریت متولیان سلامت کشور 

از ضروریات محسوب می‌شود. شاید برای 
شما هم سؤال باشد که سال دارویی1402 برای 

مردم ایران چگونه گذشته است. پس این مطلب را حتما مطالعه کنید 
تا عدد و رقم‌های جالبی دستگیرتان شود.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

به بهانه مرگ غم‌انگیز بازیگر سینما و تلویزیون 

 آمارهای مرگ و عوارض 
در بای‌پس معده 

درگذشت غم‌انگیز رضا داوودنژاد، بازیگر سینما و 
تلویزیون در 44سالگی به دلیل عوارض ناشی از عفونت 
خون پس از پیوند کبد، دوباره نگاه‌ها را به عوارض برخی 
اعمال جراحی کاهش وزن جلب کرد. اوایل دهه نود بود 
که داوودنژاد در بیمارستان بستری شد. همان زمان 
اعلام کردند که این بازیگر به دلیل مصرف قرص لاغری 
با ازکارافتادگی کبد مواجه شده است؛ هر چند بعدها 
خودش در گفت‌وگویی با رسانه‌ها این موضوع را تکذیب 
کرد و دلیل این اتفاق را بای‌پس روده اعلام کرد. داوودنژاد 
این جراحی را عملی اشتباه خواند و توضیح داد به دلیل 
وسعت ناحیه عمل، کبد وی تحت فشار قرار گرفته و 
عوارض ناشی از این اتفاق نیز به‌درستی از سوی پزشکان 

تشخیص داده نشده است.
اما چرا یک عمل بای‌پس معده به‌ظاهر ساده این بازیگر 
خوب کشورمان را تا این حد دچار عوارض و مشکلات 

کرد که او را مجبور به 2 پیوند کبد کرد؟

بای‌پس معده چیست؟ 
عمل بای‌پس معده یا گاستریک بای‌پس معده از 
جراحی‌های موثر در زمینه‌ کاهش وزن است که در آن 
حجم معده‌ بیمار و فرایند هضم و گوارش غذا دچار تغییر 
می‌شود. پس از این جراحی، فرد میل کمتری به غذا 
احساس می‌کند. همچنین تنها بخشی از غذای مصرفی 
وارد روده‌ کوچک می‌شود و به همین دلیل بدن بیمار 
تمام کالری غذای مصرفی را جذب نمی‌کند. سیری 
زودرس و دفع سریع‌تر مواد غذایی از نتایج این عمل 
است. البته این جراحی تنها در شرایط خاصی از سوی 
پزشک توصیه می‌شود و تنها زمانی باید به آن اقدام کرد 
که بیماری‌های ناشی یا متاثر از چاقی مفرط، سلامت 

بیمار را تهدید کند.
بای‌پس معده همچنین در مورد بیمارانی که دچار 
بیماری‌های مرتبط با چاقی‌اند، مثل دیابت نوع2، 
بیماری‌های قلبی، کلسترول بالا، بیماری رفلکس معده 
و سرطان نیز ممکن است برای جلوگیری از پیشرفت 
بیماری توصیه شود. به‌طور معمول این عمل در مورد 
کسانی تجویز می‌شود که ضریب توده‌ بدنی آنها بالاتر 

از BMI 40 است.

مزایا و عوارض بای‌پس معده
از مزایای این روش جراحی می‌توان به تاثیر بالای آن بر 
کاهش سریع وزن اشاره کرد؛ به‌طوری که بیمار طی 2 
سال بعد از جراحی ممکن است تا 70درصد وزن خود را 
از دست بدهد؛ اما طولانی‌بودن روند ریکاوری که ممکن 
است تا 2 سال طول بکشد و احتمال عفونت زخم‌های 
جراحی، از ریسک‌های این عمل جراحی‌اند. البته پس از 
هر عمل جراحی به‌طور بالقوه امکان بروز عوارض وجود 
دارد، عوارضی ازجمله بستری‌شدن در بیمارستان یا 

حتی مرگ.

آمارها چه می‌گویند؟
عمل بای‌پس به 2 صورت لاپاروسکوپی و جراحی باز 
انجام می‌شود و میزان کلی عوارض در 30 روز پس 
از جراحی از 7درصد برای روش‌های لاپاراسکوپی تا 
14.5درصد در عمل‌های جراحی باز )از طریق برش‌ها( 
متغیر است. نتایج یک مطالعه درباره آمار مرگ بر اثر 
این عمل نشان داد که از 401 مورد عمل لاپاروسکوپی 
انجام‌شده هیچ مرگی گزارش نشده است؛ اما 0.6درصد 
از 955 نفری که جراحی باز بای‌پس معده انجام داده 
بودند، فوت کردند. مرگ‌ومیرها و عوارض پس از این 
عمل جراحی به دلیل عوامل خطر از پیش موجود مانند 
درجه چاقی، بیماری قلبی، آپنه انسدادی خواب، دیابت 

شیرین و سابقه آمبولی ریوی قبلی رخ می‌دهند.

احتمال بروز نارسایی در پیوند کبد 
داوودنژاد که پس از عمل بای‌پس معده دچار نارسایی 
کبدی شده بود، ناگزیر 2 بار تن به پیوند کبد داد. اما 
پیوند کبد چیست و چه عوارضی دارد؟ عمل جراحی به 
معنای تعویض یک کبد بیمار )نارسا( با یک کبد سالم 
از شخصی دیگر است. در بیشتر موارد از تکنیک پیوند 
مستقیم استفاده می‌شود که در آن کبد بیمار برداشته 
شده و با یک کبد اهدایی یکسان جایگزین می‌شود. البته 
بعد از پیوند هم احتمال بروز 3 نوع نارسایی وجود دارد: 
نارسایی فوق‌حاد، نارسایی حاد و نارسایی مزمن. طبق 
اخبار منتشرشده بیماری داوود‌نژاد هم از نوع نارسایی 
حاد کبد بوده و مطابق با تعاریفی که درباره این بیماری 
ارائه شده، علایم آسیب مغزی ناشی از نارسایی کبد ظرف 

8 هفته بعد از شروع نارسایی آغاز می‌شود.

جراحی لاغری برای همه مناسب نیست 
متخصصان بارها هشدار داده‌اند که بسیاری از افراد با 
اضافه‌وزن نیازمند عمل جراحی چاقی نیستند و پیش از 
چنین اقدامی باید مشاوره‌های لازم دراین‌باره انجام شود. 
پدرام طالبیان، فلوشیپ جراحی لاپاراسکوپی، دراین‌باره 
می‌گوید: برخی از جراحان بیمارانی با اضافه‌وزن 
10کیلوگرم و شاخص BMI 30 را تحت عمل جراحی 
قرار می‌دهند. قطعا این گروه افراد دچار تحلیل عضلانی 
و سوءتغذیه می‌شوند. در اعمال جراحی چاقی افراد 
امتیازاتی به‌دست می‌آورند و در مقابل ممکن است برخی 
امتیازات را نیز از دست بدهند. درنهایت اگر بیماران 
شاخص توده بدنی بالای 35 الی 40 داشته باشند، بعد از 
عمل جراحی 60 تا 70درصد اضافه‌وزن‌شان را از دست 
می‌دهند و حتی تعدادی افراد پس از جراحی به وزن 
سلامت نمی‌رسند؛ بلکه وزن‌شان از چاقی درجه 3 به 

چاقی درجه یک تغییر می‌کند.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

قابلمه‌هایی که سمی‌اند 
مراکز فاقد مجوز بهداشت برای بازسازی ظروف نچسب و 
تفلون از مواد غیراستاندارد و سمی استفاده می‌کنند که 

برای سلامت افراد مضرند.
 نرگس سموری، کارشناس اداره غذای سازمان غذا و دارو، 
با بیان این مطلب در توضیح بیشتر بیان کرد: با توجه به 
برخی تبلیغات مبنی بر بازیافت ظروف نچسب )تفلون( با 
قیمت‌های نازل، به مردم توصیه می‌شود این خدمات را 
از مراکز فاقد مجوز دریافت نکنند؛ چون بازیافت ظروف 
نچسب فرایندی چندمرحله‌ای و تخصصی است که و از مواد 
اولیه با گرید غذایی استفاده می‌شود. در مراکز غیرمجاز این 
فرایند اغلب با مواد اولیه با گرید شیمیایی انجام می‌شود و 
مواد شیمیایی سمی در بیشتر موارد هنگام مصرف از ظروف 
جدا و همراه غذا وارد بدن انسان می‌شوند و به‌مرور امکان 
آسیب‌رسیدن جدی به سامت وجود دارد.سموری وی  
ادامه داد: در مراکز غیرمجاز بازیافت ظروف تحت شرایط 
غیراستاندارد و غیرایمن انجام می‌شود؛ درنتیجه ظرف 
بازیافت‌شده در بیشتر موارد سمی، مضر و دارای آلودگی‌های 

میکروبی و شیمیایی است.
 این مراکز با تبلیغات غلط و هزینه اندک اقدام به بازیافت 
ظروف نچسب می‌کنند؛ درحالی‌که هزینه بازیافت ظروف 
نچسب به‌علت فرایندهای پیچیده‌تر، خیلی بالاتر است. در 
مقابل، مراکز دارای مجوز بهداشت با مواد اولیه تاییدشده و 
فرایند تحت کنترل و استاندارد، درنهایت محصولی باکیفیت 
عرضه خواهند کرد که سلامت انسان را به خطر نمی‌اندازد.

به تاکید این کارشناس مجوز بهداشت یا پروانه بهداشتی 
ساخت، از طریق سایت FDACRM.IR برای عموم قابل 

ردیابی است.

تصور اشتباه درباره شایع‌ترین 
مشکل نوزادان 

اولین موارد و نشانه‌های بیماری‌های شایع در نوزادان از هفته 
سوم به بعد از تولد، با زورزدن‌های شیرخواران هنگام دفع 
مدفوع مشخص می‌شود و خانواده‌ها به‌اشتباه فکر می‌کنند 
این مورد یبوست است. امیرحسین حسینی، فوق تخصص 
گوارش کودکان، درباره این تصور اشتباه خانواده‌ها بیان 
می‌کند: زورزدن کودکان برای دفع مدفوع مساله‌ای شایع 
است که حتی تا ۶ماهگی نیز ممکن است ادامه داشته باشد. 
البته زورزدن‌ها نباید با علامت‌های دیگری مثل توقف تنفس، 
کبودی لب‌ها، حمله‌های تشنجی، سرفه، استفراغ‌های 

خونی، صفراوی و جهنده همراه باشند.
به گفته این پزشک چنانچه زورزدن کودک با مشکلاتی که در 
بالا ذکر شد همراه نباشد، به‌خودی‌خود بعد از مدت کوتاهی 
برطرف خواهد شد؛ اما مشکل اینجاست که برخی خانواده‌ها 
اقدامات خودسرانه برای کاهش علامت‌های هنگام دفع در 

نوزادان انجام می‌دهند که نباید انجام شود.
عضو هیأت‌علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان 
اینکه شروع درمان خودسرانه یبوست برای نوزادان هیچ 
توجیهی ندارد، عنوان می‌کند: زورزدن نوزاد هنگام دفع، 
بیماری و نیازمند مداخله درمانی نیست. استفاده از داروهای 
درمان یبوست هم برای کودکان کمتر از یک سال ممنوع 
است. والدین برای اطمینان از سامت دستگاه گوارش 
کودک بهتر است پیش از هر اقدام خودسرانه‌ای با پزشک 

متخصص مشورت کنند.

ریال جریمه برای یک پزشک به دلیل 
دریافت وجه اضافی از بیمار در نظر 
گرفته شد. یدالله ملکی، مدیرکل 
تعزیرات حکومتی مازندران، با اعلام 
این خبر گفت: عاوه بر پرداخت  55 
میلیون تومان در حق شاکی، توبیخ 
کتبی، لغو پروانه مسئول فنی و درج در 
پرونده پزشکی و جزای نقدی هم برای 

این پزشک در نظر گرفته شده است.

13
میلیارد  

شیرخشک‌های نوزادان وارداتی 
است. علیرضا رستمی، سرپرست 
اداره‌کل امور فراورده‌های طبیعی، 
سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو، با 
اعام این خبر از خودکفایی صنعت 
شیرخشک کشور خبر داده و گفته 
است ۱۶میلیون قوطی شیرخشک 
نوزادان در ‌4 ماه پایانی ۱۴۰۲ ثبت و 

استعلام شده است.

5
درصد   

نخست در همه‌جای کشور تحت 
پوشش بیمه رایگان قرار دارند. 
پدرام پاک‌آیین، سخنگوی وزارت 
بهداشت، با اعلام این خبر گفته است 
در حال حاضر پوشش بیمه رایگان 
برای ۱۲میلیون ایرانی برقرار است. 
همگانی‌سازی‌ بیمه پایه سامت 
پس از ۴۴سال با بیمه رایگان ۵دهک 

نخست جامعه محقق شده است.

5
دهک   

تلاش برای تولید داروی گران‌قیمت بیماران هموفیلی
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: »امیسیزومب« اثربخشی بالاتری نسبت به سایر داروها برای 
بیماران هموفیلی دارد و طی یک سال گذشته نمونه وارداتی آن با قیمت بسیار بالا تامین شده است. البته 

تلاش می‌کنیم با تولید این دارو بخش زیادی از مشکلات بیماران هموفیلی در تامین دارو جبران شود.

افزایش سهم مشارکت اهدای خون زنان در 1403
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون: در آمار اهدای خون و مسائل فنی و علمی شانه‌به‌شانه 
انتقال خون‌های پیشرفته دنیا حرکت می‌کنیم؛ اما در فرهنگسازی اهدای خون زنان مشکل داریم. یکی از 

راهبردهای اصلی این سازمان در 1403 افزایش سهم مشارکت اهدای خون جوانان و بانوان است.

با کارشناس 

توصیه

از آغاز طرح سلامت نوروزی )25 اسفند( 
تا 12 فروردین ۸۵۰۷ تست کرونا در کشور 
انجام شده است. از سوی دیگر عمده 
مراجعات مردم به مراکز درمانی هم به‌دلیل 
بیماری‌های ویروسی ناشی از سرماخوردگی 
و ابتلا به کرونا بوده است. چند روز پیش هم 
دکتر علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی، عمده مراجعات 
به مراکز درمانی را مربوط به بیمارانی با 

مشکلات تنفسی عنوان کرد.
درباره اینکه آیا افزایش موارد ابتلا به کرونا و 
شیوع دوباره بیماری‌های تنفسی در کشور 
رقم خورده است یا خیر، دکتر شهنام عرشی، 
رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت 
بهداشت، توضیحاتی به همشهری آنلاین ارائه 
می‌کند. به‌گفته این مسئول در تعطیلات نوروز 
به‌دلیل تماس‌ها، تجمعات و سفرها، میزان 
سرماخوردگی‌ها هم افزایش پیدا می‌کند. البته 
هیچ سویه جدیدی که نشان‌دهنده افزایش 
موارد ابتلا یا شدت ابتلا باشد وجود ندارد؛ اما 
به‌دلیل بالارفتن موارد سرماخوردگی، میزان 

کرونا هم بیشتر می‌شود.
عرشی با تاکید بر اینکه جز در گروه‌های پرخطر 
با افزایش موارد بستری مواجه نیستیم، ادامه 
می‌دهد: ابتلا به کرونا هیچ زمانی صفر نخواهد 
شد. پیش از پاندمی کووید-19 هم کرونای 
سنتی بخشی از سرماخوردگی‌های معمولی را 

تشکیل می‌داد اما کشنده نبود؛ کرونای جدید 
هم از این به بعد درصدی از سرماخوردگی‌ها 

خواهد بود چون جزو ویروس‌های 
سرماخوردگی محسوب می‌شود.

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های 
واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه 
در زمستان پارسال آمار آنفلوآنزا 
به‌مراتب بالاتر بود، عنوان می‌کند: 

اواخر اسفند این آمار به زیر حد اپیدمی 
)کمتر از 10درصد( رسید اما در پایان سال با 

افزایش سرماخوردگی مواجه بودیم که با توجه 
به این روند افزایشی، میزان تست‌های مثبت 

کرونا هم افزایش یافت.
او در پاسخ به این سوال که روند افزایشی 

سرماخوردگی‌ها تا چه زمانی 
ادامه خواهد داشت، عنوان می‌کند: 

فصل سرماخوردگی و شیوع 
ویروس‌های آن معمولا اواخر 

پاییز، زمستان و اوایل بهار است. 
افرادی که سرماخوردگی را 
تجربه می‌کنند درصورتی که 
پس از 2 یا 3 روز روند بهبودی 
برای آنها حاصل نشد، باید به 
پزشک مراجعه کنند، در طول این مدت 
از ماسک استفاده کنند و بکوشند تماس 

کمتری با اطرافیان داشته باشند.
به تاکید این مسئول، در زمان ابتلا به 
سرماخوردگی مصرف خودسرانه دارو و 

آنتی‌بیوتیک نقشی در روند 
درمان ندارد و باید از مصرف 

خودسرانه داروها پرهیز کرد.
این مسئول درباره پروتکل‌ واکسن‌های 
کرونا در 1403 هم توضیح داد: برای سال 
جدید اگر مورد خاصی وجود داشته باشد، 
کمیته ملی واکسیناسیون دستورالعمل‌های 
جدید را طی چند روز آینده ابلاغ خواهد کرد. 

قطعا برای پاییز و زمستان 
امسال دستورالعمل 

جدید خواهیم داشت 
اما در حال حاضر همان 
پروتکل‌های قبلی به 

قوت خود باقی است.

پرمصرف‌ترین ها:
 داروهای بیماران دیابتی

 داروهای بیماران قلبی و عروقی

116قلم
داروی تجویزشده در 
سامانه نسخه الکترونیک، 
جزو گران‌ترین داروهای 
کشور بوده‌اند؛ بیشتر 
هم برای بیماران خاص و 
صعب‌العلاج

70 میلیون
تومان و حتی بیشتر، قیمت 
برخی از داروهای تجویزشده 

گران‌قیمت بوده است.

 1 میلیارد
تومان، قیمت داروی تجویزی بیماران 
موکوپلی ساکاریدوز بوده که در 
سامانه ثبت‌شده و تماما رایگان در 
اختیار بیماران قرار گرفته.

240 میلیون
قلم متفورمین در 
کشور مصرف شده که 
پرمصرف‌ترین داروی 
سال گذشته بوده.

30درصد
مصرف متفورمین در کشور 

نسبت به سال1401 رشد 
داشته است.

2 و 3
رتبه پرمصرف‌ترین داروهای کشور 
در سال گذشته، به داروهای آ.‌اس.‌آ و 
لوزارتان تعلق داشته است.

440میلیارد
تومان هزینه داروهای انسولین در کشور بوده 

که پرهزینه‌ترین داروهای تجویزی ثبت شده در 
سامانه نسخه الکترونیک است.

8میلیون
نفر در ایران به دیابت مبتلا هستند که بخشی از 
آنها از بیماری خود مطلع نیستند. دلیل مصرف 
داروهای دیابتی هم همین عدد و رقم است.

3 کشور
 قبرس، اروگوئه 
و ایران، بالاترین 

مصرف‌ آنتوبیوتیک 
در جهان را دارا 

هستند و رتبه ایران 
سوم است.

گروه  از  ایران  مصرفی  آنتی‌بیوتیک‌های 
آنتی‌بیوتیک‌های گروه واچ شامل سفکسیم و 
آزیترومایسین هستند. در بخش مراقبت‌های 
ویژه بیمارستان متوسط داروی مصرف شده هر 
بیمار ۶.۵ تا 7نوع داروست که منجر به افزایش 
بروز پدیده سینرژیسم یا آنتاگونیست خواهد شد.

60
4.05 قلم

دارو در هر نسخه، سرانه 
مصرف دارو در کشورمان 

محسوب می‌شود که بیشتر از 
متوسط سرانه جهانی است.

1.6 قلم
دارو در هر نسخه، سرانه 
مصرف دارو به‌صورت 

میانگین در جهان محسوب 
می‌شود.

60 دلار
سرانه مصرف دارو در ایران محسوب 
می‌شود. این عدد در برخی کشورها 
به 600دلار می‌رسد و در آمریکا حتی 

هزار دلار هم هست.

3 دارو در 
کشور، در 
صدر بالاترین 
مصرف 
خودسرانه 
هستند:

قطره‌های 
چشمی

آنتی
‌بیوتیک‌ها

 مسکن‌ها

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

کرونا دیگر صفر نخواهد شد 
بررسی دلایل افزایش موارد ابتلا به کرونا در گفت‌وگو با رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت

3نهاد 
 ستاد اجرایی فرمان امام )از طریق گروه برکت(، 

 سازمان تأمین اجتماعی )از طریق گروه تیپیکو( و بانک ملی 
)از طریق گروه شفا و سرمایه‌گذاری ملی( سهم عمده‌ای از 

صنعت داروسازی کشور را در اختیار دارند.

253همت
در فروردین سال گذشته، ارزش شرکت‌های دارویی 
کشور در بازار سرمایه اعلام شد.

175همت 
ارزش داروی تامین شده در کشور در سال1402 بوده که 
31هزار همت آن را داروی وارداتی تشکیل می‌دهد.

مریم سرخوش پیگیری
روزنامه‌نگار

3بازه زمانی اواخر 
پاییز، زمستان و اوایل 

بهار فصل شیوع 
سرماخوردگی و 

کروناست

3درصد از 
سرماخوردگی‌های 
کشور را در حال 

حاضر کرونا تشکیل 
می‌دهد 

15 تا 30درصد 
سرماخوردگی‌ها 

پیش از شیوع پاندمی 
کووید-19، کرونای 

سنتی بود 
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 حال و هوای چایخانه حرم امام رضا ع  در ‌ماه رمضان 
چایخانه‌های حرم مطهر رضوی در ‌ماه مبارک رمضان در 
صحن‌های غدیر، امام حسن مجتبی)ع( و باغ رضوان از 
افطار تا سحر با چای، دمنوش و خرما پذیرای دلدادگان 

شمس‌الشموس هستند. /عکس‌ها: آستان نیوز - نوید نیلچی

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90609060

 آداب‌ ماه مبارک رمضان 
در سایر کشورهای دنیا
ماه مبارک رمضان در آیین‌های 
فرهنگی مسلمانان جایگاه ویژه‌ای 
دارد و روزه‌داران مسلمان در گوشه 
و کنار ایران و جهان از ابتدا تا انتهای 
این‌ماه مبارک با انواع رسم‌ها و 
آیین‌های فرهنگی این ایام را گرامی 
می‌دارند. جزئیات بیشتری از این 
آیین‌ها در کتاب »رمضان در فرهنگ 

مردم« به قلم سیداحمد وکیلیان گردآوری 
و تالیف شده که به برگزیده‌ای از آداب، رسم‌ها، باورها و 
اعتقادات مردم درباره ‌ماه مبارک رمضان پرداخته است. 
بخش‌های ابتدایی این کتاب به استقبال از‌ ماه مبارک رمضان 
در فرهنگ مردم اختصاص یافته که یادآوری می‌کند چهره 
تمام شهرها و روستاها از نیمه‌ماه شعبان دگرگون می‌شود 
و همه مردم در جنب‌و‌جوش و آماده ساختن خویش برای 
استقبال از‌ ماه مبارک رمضان هستند؛ ‌ماه عبادت، ‌ماه پرهیز 
از گناه،‌ ماه پالوده‌شدن از دوگانگی و ‌ماه نزدیک‌شدن به 
پروردگار هستند. یکی دیگر از آیین ‌های‌ماه مبارک رمضان، 
نحوه به جا‌آوردن اعمال سحر و خوردن سحری است که در 
شهرها و روستاهای مختلف و میان خانواده‌ها یکسان نیست 
و تفاوت‌هایی دارد. اما آنچه بیشتر معمول و متداول است 
از این قرار است: قریب 2ساعت به سحر مانده، اهل خانه از 
خواب بیدار می‌شوند و قبل از هر کاری وضو می‌گیرند؛ زیرا 
عقیده دارند به جا آوردن اعمال سحر و خوردن سحری با 
وضو ثواب بیشتری دارد. کتاب »رمضان در فرهنگ مردم« 
تقریبا به همه رسم‌ها و آیین‌های مسلمانان در این ‌ماه اشاره 
دارد و در پایان به فرهنگ مردم در روز عید فطر می‌پردازد. 
مسلمانان پس از یک‌ماه روزه و عبادت پروردگار، چشم به راه 
این روز بزرگ هستند و این روز را جشن می‌گیرند. عید فطر 
بدرقه‌ای است بر ‌ماه رمضان. صبح عید فطر در همه شهرها و 
روستاهای سرزمین‌های اسلامی، نماز عید فطر با تشریفات 
خاصی برگزار می‌شود. گرچه نماز عید فطر واجب نیست اما 
تمام مسلمانان علی‌الخصوص آنان که موفق به روزه گرفتن 
شده‌اند شرکت در نماز عید فطر را مستحب می‌دانند. در کل 
آداب و مراسم عید فطر شامل دیدن هلال عید، نماز عید 
فطر، فطریه یا زکات فطره  و هدیه برای عروس و داماد است.

معرفی کتاب تیتر خبر

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ 
  ثبت‌نام اصحاب رسانه، برای حضور در سی‌وپنجمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران از روز گذشته ۱۴فروردین آغاز شد و تا 

۲۴فروردین ادامه دارد.
  درحالی‌که سال گذشته حدود ۲میلیون نفر در عزاداری 
شهادت امام علی علیه‌السلام در حرم علوی شرکت کرده بودند، 
استاندار نجف از حضور حدود ۵میلیون نفر در مراسم امسال 

خبر داد.
  اثر جدید احسان یاسین، خواننده پاپ براساس مفاهیم آیات 
قرآن کریم و دعای جوشن کبیر با رویکرد آرامش‌بخش و جذاب 
منتشر شد. این اثر در بردارنده مفاهیمی از قرآن و مناجات با 

خداست.
  وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با صدور پیامی حمله رژیم 

صهیونیستی به کنسولگری ایران را محکوم کرد.
  بیش از سه هزار و 500 نسخه قرآن چاپی مترجم و غیرمترجم 
ارزشمند در کتابخانه مرکزی سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز 

اسناد آستان قدس رضوی در مشهدمقدس نگهداری می‌شود. 

افزایش مدت دوره نمایشگاه قرآن
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  در گفت‌وگوهایی که با بازدیدکنندگان داریم، مردم 
تقاضا دارند فضای نمایشگاه قرآن توسعه پیدا کند که امیدواریم در سال‌های بعد و دوره‌های بعد نمایشگاه 

قرآن از نظر وسعت و مدت برگزاری گسترش یابد.

خطرناک‌ترین دشمن انسان کیست؟
ناصر رفیعی، کارشناس مذهبی: خطرناک‌ترین دشمن انسان »غفلت« است. گاهی انسان از عمر خود غافل 
است؛ پیر می‌شود اما هیچ تغییری نکرده است و هنوز دروغ می‌گوید، شهوترانی می‌کند، مراعات نمی‌کند و 

نسبت به عمر خود غفلت دارد.

واقعی‌تر  
ببینید

نمایشگاه »نزدیک‌تر« ادامه طرحی 
است که با انتشار کتابی با همین 
نام آغاز شده است. این نمایشگاه 
دربردارنده گزیده‌ای از تصاویری 
است که سعید فرجی در مدت 9 سال 
 با سفرهایی طولانی از مسلمانان
 14 کشور جهان ثبت کرده است. 
کتاب »نزدیک‌تر« که با پشتیبانی 
 سازمان فرهنگی و هنری اوج
 18 اسفند‌ماه رونمایی شد، 
توصیفاتش به قلم خود سعید فرجی 
)مستندساز و عکاس( نوشته شده؛ 
اما نگارش نهایی بر عهده امیرحسین 
اوکاتی بوده است. فاطمه دولت‌آبادی 
نیزمشاور هنری این طرح است. 
گفت‌وگوی ما با سعید فرجی درباره 

ثبت این اثر در ادامه آمده است.

این نمایشگاه حاصل 9 سال 
 فعالیت مستمر شماست که طی آن به 
14 کشور سفر کرده‌اید. الزاما به کشورهای 
مسلمان و آسیایی رفتید یا سری هم مثلا به 

اروپا زدید؟
در کشورهای ایران، افغانستان، هند، 
عربستان، عراق، اندونزی، مالزی، عمان، 
سوریه، لبنان، ترکیه، فرانسه، تانزانیا 
)جزیره زنگبار( و مراکش عکاسی کردم. 
خیلی‌ها کشورهای اسلامی بودند اما لزوما به 
کشورهای اسلامی سفر نکردم. مثلا به فرانسه 
هم رفتم که در منطقه‌ای نزدیک پاریس 
مجموعه‌ای از مسلمانان زندگی می‌کنند و 

سوژه عکاسی‌ام شدند.

مخاطب خاص این عکس‌ها 
کیست؟ اگر بخواهید بر ضرورت دیدن این 
نمایشگاه تاکید و مردم را به دیدنش دعوت 

کنید، چه می‌گویید؟
مخاطب اصلی من و گروهی که در ابتدای این 
پروژه مرا همراهی می‌کردند و سرمایه‌گذار این 
طرح بودند )سازمان اوج(، کشورهای اروپایی 
و غربی بودند. اکنون هم کتابی که چاپ شده، 
یعنی کتاب »نزدیک‌تر«، به زبان انگلیسی 
است. عکس‌ها همراه با داستان‌هایشان 
چاپ شده‌اند و متن اصلی انگلیسی است. 
در سال‌های اخیر بیشتر و بیشتر به این فکر 
افتادم که خودمان هم نیاز داریم این تصاویر 
را ببینیم تا از هم‌کیشان‌مان در کشورهای 
مختلف دنیا شناخت پیدا کنیم و علاوه بر آن 
متوجه شویم تصویری که در ذهن ما هم هست 
و طبق آن همه زندگی‌مان جنگ و بدبختی 
است، درست نیست. درست همان‌طور که 
بسیاری از مردم ما با مشکلات و سختی‌ها 

دست‌وپنجه نرم می‌کنند، اما سراسر 
زندگی‌شان این مسائل نیست. این 
تصور غلطی است که ما بدبخت‌ترین 
آدم‌های کره زمین‌ هستیم. اغلب 

رسانه‌های بزرگ جهان با برخی کشورهای دنیا 
هیچ کاری ندارند. آنها زندگی‌شان را می‌کنند 
و اگر کشوری علیه قدرت‌ها به پا خیزد، 
رسانه‌هایشان آنها را به آنجا می‌رسانند که 
درمجموع احساس بدبختی و بیچارگی کنند. 
لازم است خودمان هم در آینه‌ای خودمان 
را ببینیم و به جای آوریم. اگر سختی‌ها و 
مصایب‌مان را می‌بینیم، بهتر است این بخش 
از زندگی معناگرایمان را هم ببینیم که بخشی 

جدایی‌ناپذیر از زندگی ماست.

به رسانه‌های جهان اشاره کردید 
که زندگی میلیون‌ها انسان در بسیاری 
کشورها برای آنها اهمیتی ندارد. نمایشگاه 
شما چه پیامی را به رسانه‌های جهان مخابره 

می‌کند؟
من این کار را ترویج نکردم. رسانه‌های 
دنیا مروج آن تصویری‌اند که به شما گفتم. 
رسانه‌هایی که در این کشورها دفتر دارند با 
این تصاویر آشنایند اما این تصاویر را منعکس 
نمی‌کنند. ما اما تلاش می‌کنیم که به‌عنوان 
بخشی از جامعه مسلمان خودمان قصه 
خودمان را روایت کنیم. یعنی منتظر ارائه 
تصویر دیگران و رسانه‌های قدرتمند نباشیم و 
در این مسیر خودمان را تجزیه نکنیم. هرچند 
ما هم تاثیری داریم. یعنی آنچه را در اندیشه و 

فکرمان است و واقعیت اطراف زندگی‌مان 
است، باید به مخاطب غربی برسانیم، 

که البته کار بسیار دشواری 

است. این کار همت سازمان‌ها و 
افراد تاثیرگذار را می‌طلبد. ما این 
کار را تولید کرده‌ایم و از اینجا به 
بعد بخش مهم کار آغاز می‌شود که 
آن هم رساندن این محصول به دست مخاطب 
اصلی‌اش است. متاسفانه همواره در این بخش 
از کار غافلیم و کاری که برایش زحمت فراوان 
کشیده‌ایم، در پروژه‌های مختلف )نه صرفا این 
طرح( پیگیری نمی‌شود. این عکس‌ها تا زمانی 
که در گالری باشند تأثیر چندانی نخواهند 
داشت؛ ولی وقتی منتشر و تکثیر شوند 
می‌توانیم انتظار داشته باشیم که آدم‌ها با 
نگاه ما آشنا شوند. پس از این مقطع می‌توانیم 
به آدم‌ها بگوییم »ما را نزدیک‌تر ببینید«. 
عنوان »نزدیک‌تر« از همین حیث انتخاب 
شده است چراکه معتقدیم باید مسلمانان را از 
پنجره‌ای دیگر ببینند. این موضوع شاید باعث 
شود آدم‌های دیگر تلاش کنند و واقعی‌تر 
و از نزدیک ما را ببینند. این پروژه‌ها البته 
دست‌تنها انجام نخواهند شد. امیدوارم 

کسانی که به این موضوع علاقه‌مندند 
منتظر دیگران نمانند؛ خودشان 

زود دست‌به‌کار شوند و در 
هرجای دنیا که می‌توانند 

برای بهتر دیده‌شدن 
مسلمانان کاری 

کنند.

 سعید فرجی
 از تلاش 9ساله‌اش

 برای نمایش چهره واقعی 
مسلمانان می‌گوید
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با اسکن این
 کیوآرکد
داستان خانه‌های آدم 
مشهورهای پایتخت 
 را بشنوید

درباره درباره خانه‌های تاریخیخانه‌های تاریخی که به پاتوق شهروندان تبدیل شده‌اند که به پاتوق شهروندان تبدیل شده‌اند

 ضیافت فرهنگ و اندیشه  ضیافت فرهنگ و اندیشه 
دردر خانه‌های رجال خانه‌های رجال



دایی‌جان ناپلئون در خانه 
آبدارچی ناصرالدین‌شاه 

  خانه امین‌السطان / خانه اتحادیه / خانه تهران
   کاربری فعلی: محل اجرای فعالیت‌ها و رویداد‌های 

فرهنگی و هنری 
  قدمت: قاجاریه

  نشانی: خیابان لاله‌زار جنوبی، کوچه اتحادیه 

یکی از خانه‌های معروف تهران قدیم که این 
روزها از آن به‌عنوان خانه تهران یاد می‌کنند خانه 
امین‌السطان یا اتحادیه است. البته با ساخت سریال 
دایی‌جان ناپلئون ناصر تقوایی، این خانه به نام 
همین سریال هم معروف شد؛ خانه امین‌السلطان 
روزگار پرماجرایی را سپری کرده است. قصه 
این خانه تهران از قدرت گرفتن محمدابراهیم، 
آبدارچی و چهارپا‌دار گمنام ناصرالدین‌شاه شروع 
شد که از شاه مملکت لقب »امین‌السلطان« گرفت. 
محمدابراهیم‌خان از موقعیتش برای خرید زمین 
و باغ و ساخت خانه‌ای اعیانی در محدوده لاله‌زار 
استفاده کرد و خانه‌باغی در محدوده لاله‌زار ساخت 
که ارثیه‌ای برای پسر دومش، میرزا علی‌اصغرخان 
 امین‌السلطان شد. سال ۱۲۹۵ وارثان

علی اصغرخان این ارثیه را به رحیم اتحادیه 
تبریزی فروختند. با تغییر مالکیت، عمارت 
امین‌السطان این بار به نام تاجر معروف تبریزی، 

اتحادیه، شهرت پیدا کرد. 
طراحی این خانه شامل دو بخش اندرونی و بیرونی 
است که در دو سمت درهای ورودی و خروجی 
بنا واقع شده است. سمت ورودی خیابان لاله‌زار 
سردر ستون نیم‌گردی دارد و قوس بالای در با 
آجرهای تراش‌دار تزیین شده است و در سردر آن 
قاب اسماء جلاله به چشم می‌خورد و بالای ورودی 
شمال شرقی باغ هم به طول ‌۲متر مقرنس‌کاری 
شده است. مقرنس‌کاری‌های این بخش به‌صورت 
چهارکاسه‌ای و دارای ۲ آویز است. عمارت دوم 
کمی‌ دورتر از این ورودی مقرنس‌کاری‌شده با 
درهایی فلزی و ۲ ستون سنگی قرار دارد. تنها 
یادگاری باقیمانده از دوران امین‌السلطان و طراحی 
اولیه این خانه، چند دیوار و ستون و یک شومینه 
بین عمارت سوم و چهارم است. جالب اینجاست 
که 28مرداد‌ماه سال 1332همزمان با بلوا و 
شلوغی شهر، حریقی در خانه اتحادیه به‌دلیل اجاره 
یکی از عمارت‌ها به حزب توده اتفاق افتاد. این خانه 
تاریخی سال ۱۳۸۴ در فهرست آثار ملی ایران قرار 
گرفت و از سوی سازمان زیباسازی خریداری شد 
و بعد از ۵ سال مرمت و بهسازی از سال ۱۳۹۴ با 

عنوان »خانه تهران« کاربری فرهنگی دارد.

سرنوشت خانه‌های تاریخی که عاقبت به خیر شدند
قدم‌زدن در حیاط باصفای خانه‌ها و عمارت‌های تاریخی تهران، مانند سفر به 
دل تاریخ این شهر است؛ خانه‌هایی که روزی محل زندگی چهره‌های برجسته 
فرهنگی و سیاسی تاریخ معاصر بوده‌ و اکنون به مراکز فرهنگی چون کتابخانه، 
خانه‌موزه و... تبدیل شده‌‌اند. جست‌وجو در تاریخ و هویت این خانه‌ها با تالارها، 
کتابخانه‌ها‌ و ایوان‌هایی‌ که گاهی محل بحث و تبادل نظر چهره‌های معروف یا 
رقم‌خوردن وقایع مهم تاریخ معاصر‌ بوده‌اند، شبیه ورق‌زدن کتاب تاریخ تهران 
است و برگ‌های کمتر‌دیده‌شده از هویت شهر را آشکار می‌کند. در این پرونده 
و در گفت‌وگو با علیرضا زمانی)تهران‌پژوه(، داریوش شهبازی)تهران‌پژوه( و 
عبدالحسن میرعمادی)معمار و استاد دانشگاه(، به هویت، تاریخچه و معماری 

خانه‌های چهره‌های برجسته فرهنگی و سیاسی پایتخت که با تبدیل‌شدن به 
مراکز فرهنگی و هنری در اختیار شهروندان قرار گرفته‌اند، پرداخته‌ایم.‌

داریوش شهبازی عبدالحسن میرعمادیعلیرضا زمانی 

عمارتی با ارسی‌های کم‌نظیر

باغ عمارتی با قطورترین بادگیرهای ایران 

  خانه معتمد‌السلطنه
  قدمت: دوره قاجار 

  نشانی: چهارراه سرچشمه، کوچه قوام‌‌الحضور 
  کاربری فعلی: خانه فرهنگ

خانه تاریخی معتمد‌السلطنه در محله سرچشمه یک خانه 
قجری به‌حساب می‌آید و مدتی محل سکونت عبدالله 
وثوق، فرزند ابراهیم‌خان معتمد‌السلطنه بوده است. 
عبدالله وثوق، برادر صلبی وثوق‌الدوله و قوام‌السلطنه و 
از رجال قابل اعتماد دربار مظفرالدین‌شاه بوده و گفته 
می‌شود در دهه 20شمسی در این خانه تاریخی زندگی 
کرده است. او در دوره حکومت مظفرالدین‌شاه برای ادامه 

تحصیل در امور مالی به فرانسه فرستاده شد و بعد از 
بازگشت در پست وزیر مالیه منصوب شد.

 در همان سال‌ها بود که پدرش برای او از مظفرالدین‌شاه 
لقب »وثوق السلطنه« را گرفت. عبدالله وثوق از دوره 
چهارم تا ششم به‌عنوان نماینده وارد مجلس ملی شد و 
با مرگ پدرش در سال 1297لقب »معتمد السلطنه« 
همچون میراث به او رسید. محدوده سرچشمه و 
عودلاجان در سال‌های نسبتا دور به‌خصوص در دوره 
قاجار، محل زیست رجال صاحب‌منصب پایتخت بود 
و به همین دلیل در مقایسه با سایر محله‌های تهران، 
خانه‌های قجری یا به‌عبارتی بناهای تاریخی بیشتری 
دارد. خانه 800مترمربعی معتمد‌السلطنه را هم باید 

در زمره همین خانه‌های تاریخی قرار داد؛ عمارتی 
زیبا با معماری چشم‌نواز ایرانی که درهای چوبی و 
گره‌چینی‌های آن برای گردشگران جذاب است.این 
خانه تاریخی مملو از تزیینات داخلی و نازک‌کاری است 
و ارسی‌های کم‌نظیری دارد که به خوبی شکوه معماری 
تهران قدیم را به نمایش می‌گذارد. در مرمت و بازسازی 
این خانه تلاش شده تا شکل و فرم اولیه بنا حفظ شود 
و قسمتی به آن اضافه یا بخشی از آن حذف نشود. 
این خانه تاریخی که این روزها به یکی از جاذبه‌های 
گردشگری تهران تبدیل شده در محله سرچشمه و 
کوچه قوام‌‌الحضور که در برهه‌ای لقب عبدالله وثوق 

بوده قرار دارد.

   باغ ارباب مهدی
  قدمت: دوره قاجار 

  نشانی: فلکه دوم تهرانپارس، انتهای خیابان جشنواره)شهید ناهیدی(
  کاربری فعلی: فرهنگسرای اشراق

مجموعه فرهنگی وسیعی که امروز با نام فرهنگسرای اشراق در دسترس عموم 
قرار دارد در دوره قاجار بنا شده و یکی از عمارت‌های باشکوه به‌جا مانده از آن دوره 
تاریخی به‌حساب می‌آید. باغ‌عمارت محله تهرانپارس به ارباب مهدی یزدی از 
رجال سیاسی دوره قاجار تعلق داشت. ارباب مهدی از تاجران بزرگ تهران بود. 
او که اصالتی یزدی داشت کارش را با میرزابنویسی در زادگاهش شروع کرد و به 

سرعت نامش در فهرست بازرگانان ثروتمند ایران قرار گرفت. 
در آن سال‌ها اعیان و اشراف به‌عنوان نماینده وارد مجلس می‌شدند و ارباب مهدی 
به‌عنوان یکی از تاجران ثروتمند بازار با همین نیت، آرام‌آرام به محافل سیاسی نفوذ 
کرد.انتخابات دوره پانزدهم مجلس را قوام‌السلطنه برگزار می‌کرد و مثل دوره‌های 
قبل، پول نقش تعیین‌کننده‌ای در انتخاب نمایندگان داشت. در آن دوره، حزب 
دمکرات ایرانیان برای تامین هزینه‌هایش به پول هنگفتی نیاز داشت و ارباب 
مهدی که بخش زیادی از این پول را تامین کرده بود به‌عنوان نماینده بندرعباس 
به مجلس راه پیدا کرد. او تا دوره نوزدهم، نماینده مجلس بود اما یکباره ورشکسته 
شد و با فروش بخش زیادی از زمین‌ها و کارخانه‌هایش از ورشکستگی کامل نجات 
پیدا کرد. ارباب مهدی با بقیه اموالش باغ بزرگ و زیبایی در شرق تهران خرید که 
باقی عمرش را به دور از دنیای سیاست زندگی کند. او گاهی در باغش مراسم بزم 
و جشنی با حضور نویسندگان و هنرمندان سرشناس برگزار می‌کرد و سال‌های 

آخر عمرش را اینگونه سپری کرد. 
ارباب مهدی فرد خوش‌ذوقی بود و باغ را مطابق میلش تزیین می‌کرد. یکی از 

تغییراتی که بعد از خرید این باغ بزرگ اعمال کرد، ساخت حوض‌های هفت‌گانه 
بود که این بخش به باغ هفت‌حوض معروف شد. معماری ساختمان اصلی با 
آینه‌کاری و گچبری تزیین شده اما وجود بادگیرهای بزرگ، جذاب‌ترین بخش 
این باغ عمارت است. باغ ارباب مهدی یکی از بزرگ‌ترین و زیباترین بادگیرهای 
ایران را داشت که از دوره ناصرالدین شاه به یادگار مانده و گفته می‌شود قطورترین 
بادگیر ایران است. بعد از مرگ ارباب مهدی در سال 1348باغ و ساختمان‌های آن 
به دربار پهلوی دوم واگذار شد. ماجرای تغییرات باغ قاجاری محله تهرانپارس به 
همین جا ختم نمی‌شود. باغ و عمارت ارباب مهدی در سال 1374تخلیه شد و بعد 
از مرمت و بازسازی به سازمان فرهنگی- هنری شهرداری تهران واگذار شد. یک 
سال بعد هم ساختمان اصلی به فرهنگسرای اشراق تبدیل شد و به این ترتیب یکی 

از وسیع‌ترین باغ‌های دوره قاجار با معماری منحصر در اختیار عموم قرار گرفت.

روایت 

تهران



   خانه معیرالممالک
   کاربری فعلی: موزه سینمای ایران

  قدمت: قاجاریه
  نشانی: خیابان ولیعصر عج، نرسیده به میدان تجریش، 

عمارت باغ فردوس

باغ فردوس و عمارت زیبای آن محل زندگی 
عصمت‌الدوله و دوست‌محمدخان معیرالممالک بود. 
این عمارت زیبا که در فهرست املاک پرشمار خاندان 
ثروتمند معیرالممالک قرار داشت، پس از ازدواج 
دوست‌محمدخان و عصمت‌الدوله، دختر ناصرالدین‌شاه، 

به عمارت ییلاقی این زوج قجری تبدیل شد. 
علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، می‌گوید: »برخی به اشتباه 
آورده‌اند که ناصرالدین‌شاه پس از ازدواج دخترش با 
دوست‌محمدخان معیرالممالک این عمارت را به‌عنوان 
هدیه ازدواج به آنها بخشید، اما در حقیقت این عمارت و 
باغ زیبای آن در زمره دارایی‌های خاندان معیرالممالک 
بود که پس از ازدواج دوست‌محمدخان و عصمت‌الدوله از 
سوی دوستعلی‌خان معیرالممالک از رجال دوران قاجار و 

خزانه‌دار فتحعلی‌شاه، به پسرش رسید.« 
دوست‌محمدخان معیرالممالک پس از ازدواج با 

عصمت‌الدوله از این عمارت و باغ دلگشای آن‌که به‌دلیل 
وجود درختان سربه‌فلک‌کشیده‌اش، به باغ فردوس 
معروف بود به‌عنوان عمارت ییلاقی استفاده می‌کرد. در 
اسناد مکتوب نیز از این عمارت با نام خانه معیر یادشده 
است. ازجمله اینکه اعتمادالسلطنه در بخشی از روزنامه 
خاطرات با اشاره به عمارت باغ فردوس نوشته است: » شاه 
همراه با ملازمانش به باغ فردوس، خانه معیر، یعنی خانه 
عصمت‌الدوله، دخترشان، رفته بودند....« اگرچه عمارت 
باغ فردوس به‌دلیل قرار گرفتن در میان انبوه درختان قد 
برافراشته باغ، زیبایی دوچندان پیدا کرده، اما این عمارت 
بیش از هرچیز زیبایی خود را به معماری متفاوت و تلاش 
معماران اصفهانی و یزدی برای تلفیق معماری ایرانی و 

فرنگی مدیون است. 
به کارگیری سنگ مرمر در بخش‌هایی از بنا، ستون‌های 
گچبری که در نمای بیرونی جلوه‌ای خاص به عمارت 
داده‌اند و نیز بخش‌هایی چون حوضخانه و... از مهم‌ترین 
نمادهای معماری این عمارت قجری به شمار می‌روند. 
عمارت باغ فردوس اما پس از آنکه سال‌ها محل زندگی 
عصمت‌الدوله و خاندان معروف معیرالممالک بود در 
دوران مظفرالدین‌شاه چند باری دست به‌دست شد تا به 

محمدولی‌خان سپهسالار رسید. 

زمانی می‌گوید: »دوست محمدخان چندان به باغ و 
عمارت توجهی نداشت تا اینکه در دوران مظفرالدین‌شاه، 
محمدولی‌خان سپهسالار این عمارت را خرید و با ساخت 
فواره و استخر و احیای قنات باغ فردوس به زیبایی آن 
افزود. هرچند به‌دلیل بدهی به تجارتخانه طومانیانس 
مجبور شد باغ را برای جبران بدهی به دولت پهلوی اول 

واگذار کند.«  
عمارت باغ فردوس که از سال 1350به مرکز فرهنگی 
و هنری و نمایشگاهی تبدیل شده بود، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی به وزارت ارشاد و فرهنگ اسلامی واگذار 
شد. این عمارت زیبا از آغاز دهه‌80تا‌کنون به‌عنوان موزه 
سینما فعالیت می‌کند و برای علاقه‌مندان به هنر هفتم 
در حکم عمارتی جادویی برای سفر به تاریخ سینمای 
ایران است. اکنون در این موزه متفاوت که با 7تالار بزرگ 
ازجمله تالار پیشگامان، تالار نام‌آوران، سالن نمایش 
فیلم و... میزبان بازدیدکنندگان است، هزاران عکس از 
سکانس‌های برتر سینمای ایران، تصاویر پشت صحنه آثار 
برجسته، جوایز داخلی و خارجی هنرمندان نامی سینما، 
صدها فیلمنامه، عروسک‌های خاطره‌انگیز کارتون‌ها و 
فیلم‌های کودک سینمای ایران و... در معرض نمایش 

عموم قرار دارد.‌
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یادگار  نوه فتحعلی‌شاه
   خانه عین‌الدوله

   قدمت: دوره پهلوی اول 
   نشانی: میدان هروی، خیابان وفامنش، خیابان جمالی

   کاربری‌فعلی: نگارخانه برگ

در روزگاری که مساحت تهران به حصار ناصری 
محدود می‌شد، عبدالمجید میرزا، معروف به 
عین‌الدوله که صدر‌اعظم مظفرالدین شاه و احمد 
شاه و نوه فتحعلی‌شاه بود، عمارتی در مبارک‌آباد و 
خارج از حصار ناصری ساخت؛ عمارتی که بعدها به 
عمارت عین‌الدوله معروف شد و در اواخر دوره قاجار 
با 12هزار مترمربع مساحت و 800متر زیربنا شکل 
گرفت و بعد از آن به محل اقامت ییلاقی عین‌الدوله 
تبدیل شد. عین‌الدوله در سه دوره حساس تاریخی 
ازجمله دوره مشروطه، وزیر و صدر اعظم مستبد 
قاجار و مخالف سرسخت مشروطه بود و بعد از 
سقوط سلسله قاجار و روی کارآمدن رضا شاه از 
عرصه سیاست محو شد. او که از مخالفان سرسخت 
مشروطیت بود، بعد از کنار رفتن از دنیای سیاست 
به‌طور کامل ورشکسته شد و عمارت باشکوهش را 
به » رضا هروی« ملقب به »بصیرالدوله« فروخت. 
بصیرالدوله تغییراتی اساسی در این عمارت ایجاد 
کرد اما بعد از مرگش این عمارت به فرزندانش رسید 

و این تغییرات ناتمام ماند.
در دوره مالکیت بصیرالدوله، تزییناتی مثل نقاشی 
دیواری، گچبری، آینه‌کاری و قاب‌بندی‌های 
زینتی به این عمارت اضافه شد. در و پنجره‌های 
چوبی عمارت که با هنر گره‌چینی و با به‌کار‌بردن 
شیشه‌های رنگی بین دیوارهای عمارت جا 
گرفته‌اند، زیبایی این مکان را دو‌چندان کرده 
است. ستون‌های بلندی که در ورودی عمارت به 
چشم می‌خورد تنها بخشی است که دست نخورده 

باقی مانده و یادگار 80سال قبل است.
عمارت زیبای عین‌الدوله بعد از مرگ بصیرالدوله، 
مدت‌ها متروکه ماند تا اینکه شیرین هروی، 
نوه بصیرالدوله سال 1386آن را به شهرداری 
تهران واگذار کرد. سازمان زیباسازی شهرداری 
تهران سال 1387اقدام به تعریف محیطی تحت 
عنوان نگارخانه در داخل عمارت کرد. نام این 
نگارخانه»برگ« است و به نمایش آثار هنری 
اختصاص دارد. نگارخانه برگ هم‌اکنون یکی 
از جاذبه‌های گردشگری تهران و معتبرترین و 

باسابقه‌ترین نگارخانه ایران به‌حساب می‌آید.
در برخی منابع مکتوب تاریخی از عمارت 
عین‌الدوله به‌عنوان محل برگزاری کنفرانس 
مشهور تهران یادشده درحالی‌که رهبران آمریکا، 
انگلیس و شوروی در جریان جنگ جهانی دوم در 
سفارت شوروی در تهران گرد هم جمع شدند. 
عکس تاریخی چرچیل، روزولت و استالین در این 
مکان گرفته شد اما برخی منابع به اشتباه مدعی 
شده‌اند که این عکس در ایوان شمالی عمارت 

عین‌الدوله گرفته شد.

شکوه در معماری خانه ارباب‌رستم

هدیه ارزنده خزانه‌دار فتحعلی‌شاه به دلبندش

   خانه ارباب‌رستم گیو
  کاربری فعلی: پژوهشکده فرهنگ و هنر

   نشانی: خیابان انقلاب، بین خیابان‌های فلسطین و ولیعصر عج 
  قدمت: معاصر

  مالک: ارباب رستم گیو

بنای ‌منظم و هماهنگی که این روزها بانام پژوهشکده 
فرهنگ و هنر در خیابان انقلاب خودنمایی می‌کند تا 
سال ۱۳۴۰ خانه رستم گیو، معروف به ارباب بود که 
تأسیس بنیاد خیریه گیو، ریاست انجمن و نمایندگی 
زرتشتیان در مجلس شورای ملی را بر عهده داشت. 
مرحوم رستم گیو بعد از سال ۱۳۴۰ تا سال ۱۳۵۹ این 
خانه را به دفتر بنیاد گیو تبدیل کرد؛ بنیاد خیریه‌ای 
که فعالیت‌های عام‌المنفعه بسیاری انجام داد. معماری 

خانه‌ای که ارباب رستم برای زندگی انتخاب کرد به 
سبک نئوکلاسیک است؛ سبکی که در دوره قاجار، 
به‌خصوص اواخر حکومت ناصرالدین‌شاه، بسیار رونق 
یافت. سال ۱۳۰۴ این خانه به دستور ارباب‌رستم 
ساخته شد؛ خانه‌ای دوطبقه که علاوه برمعماری 
فرنگی، ردپایی از معماری ایرانی نیز در آن مشهود 
است. به‌خصوص ارسی‌های پنجره و گچبری‌های زیبای 
آن جلوه خاصی از معماری ایرانی را به یادگار گذاشته 
است. بنای خانه در زمینی به مساحت ۱۵۳۰ مترمربع 
ساخته شده است، با اتاق‌های فراوان و زیرزمین وسیع. 
از بخش‌های جذاب و دیدنی این عمارت قاجاری 

می‌توان به آب‌انبار آن اشاره کرد. 
صاحب‌خانه اصالتی یزدی داشت در نتیجه این بخش 
به سبک آب‌انبارهای یزد ساخته شد. نمای خانه 

ساده، اما باشکوه است و خط‌های به‌هم‌پیوسته و 
هماهنگ بخش‌های مختلف را به‌سادگی از هم جدا 
کرده و این ویژگی، آرامش بصری خاصی به دیدگان 
می‌دهد. ازآنجا ‌که رستم گیو، زرتشتی بود نمادهای 
زرتشتی نیز در میان گچبری‌ها دیده می‌شود. این 
خانه در سال ۱۳۷۴ در فهرست آثار ملی ایران ثبت و 
در سال ۱۳۸۱ مرمت شد. البته در سال‌های گذشته 
ساختمانی جدید به آن اضافه شد و هم‌اکنون مامنی 
برای »پژوهشکده‌ فرهنگ و هنر و معماری« زیرنظر 
جهاد دانشگاهی است. ارباب رستم گیو علاوه بر این 
خانه زیبا و دل‌نشین‌، یادگارهای بسیاری در تهران 
برجای گذاشت. چندین آب‌انبار، درمانگاه، دبستان 
و مجتمع فرهنگی اجتماعی برخی از یادگارهای 

ماندگار اوست.‌



روایت 

تهران

   خانه مهدی اخوان ثالث
   قدمت: دوره پهلوی دوم 

   نشانی: خیابان زرتشت غربی، خیابان شیخلر، 
کوچه خجسته

   کاربری فعلی: موزه

»هی فلانی، شاید زندگی همین باشد.«؛ این 
قطعه شعری مشهور از مهدی اخوان ثالث، 
یکی از محبوب‌ترین شاعران معاصر است که 
در خانه آرام و دور از هیاهوی او در خیابان 
زرتشت تجلی پیدا می‌کند. اخوان ثالث از سال 
۱۳۵۷ و در بحبوحه انقلاب در خانه ساده و 
آجری خیابان زرتشت سکونت پیدا کرد و تا 
واپسین روز عمرش در این خانه زندگی کرد. او 
بسیاری از اشعارش را در طبقه همکف همین 
خانه 140متری سرود و در همین فضای نسبتا 
کوچک و باصفا میزبان بسیاری از شاعران و 
نویسندگان مشهور ایران بوده است. این خانه 
شامل طبقه همکف و نیم‌طبقه فوقانی است 
که مخصوص خانواده بوده و حکم اندرونی را 
داشته است. خانه مهدی اخوان ثالث در اوایل 
دهه 40بنا شده و معماری ساده آن به دوره 
پهلوی اول تعلق دارد.  این خانه موزه، کتابخانه 
نسبتا پر و پیمانی هم دارد. کتابخانه در طبقه 
همکف قرار داشته اما بعد از درگذشت اخوان 
ثالث و با تصمیم همسر و فرزندانش به طبقه بالا 
منتقل شده است. علاوه بر کتاب‌های با ارزش 
این شاعر معاصر، بسیاری از وسایل شخصی او 
مثل بخاری، صندلی و میز ناهارخوری هم در 
معرض دید عموم قرار گرفته که حس و حال 
زندگی مهدی اخوان ثالث در این خانه تاریخی 

را به هر بازدید‌کننده‌ای القا می‌کند.

یک بنای شاعرانه 

درباره خانه‌های تاریخی که به پاتوق شهروندان تبدیل شده‌اند

ضیافت فرهنگ و اندیشه در خانه‌های رجال
برخی خانه‌های تاریخی پایتخت عموما به رجال دوره معاصر تعلق داشته 
و مدتی محل سکونت و پناهگاه امن آنها در بزنگاه‌های تاریخی بوده 
است. این خانه‌ها تا چند دهه قبل، بناهایی معمولی بوده‌اند، اما با گذشت 
زمان و ورق‌خوردن کتاب تاریخ پایتخت، به مکان‌های مهمی تبدیل 
شد‌ه‌اند که گاهی مورد توجه گردشگران خارجی هم قرار می‌گیرند. 
خانه‌های تاریخی پایتخت تا چند دهه قبل فضایی بسته و بعضا متروکه 
داشتند و شهروندان تهرانی راهی به اندرونی آنها پیدا نمی‌کردند اما در 

یکی دو دهه اخیر، از سوی شهرداری تهران، مرمت و بازسازی شدند و 
اکنون به‌عنوان جاذبه‌های گردشگری به تهران‌نشین‌ها معرفی می‌شوند. 
خانه‌های رجال معاصر را باید در کنار عمارت‌های قجری، بخشی از هویت 
پایتخت دانست، چرا که راوی ماجراهای متفاوتی هستند که دست بر 
قضا با ساکنان مشهور این خانه‌ها و اتفاقات مهم حول آنها گره خورده 
است. ما گذشته و حال خانه‌های تاریخی چهره‌های سرشناس پایتخت 

در دوره معاصر را مرور کرده‌ایم.

  خانه شهید رجایی 
  کاربری فعلی: خانه‌موزه

  قدمت: معاصر
  نشانی: میدان شهدا، خیابان مجاهدین اسلام، به سمت 

بهارستان، نرسیده به چهارراه آبسردار، کوچه آقاجانلو

خانه‌ای قدیمی در کوچه آقاجانلو، با معماری متفاوت 
نسبت به خانه‌های نوساز و بازسازی شده همجوارش، 
محل زندگی دومین رئیس‌جمهور‌ ایران، شهید 

محمدعلی رجایی است که 29روز بعد از انتصابش به 
ریاست‌جمهوری به شهادت رسید. محمدعلی رجایی 
از سال ۱۳۴۳ به‌مدت ۱۷ سال همراه خانواده‌اش در 
این خانه زندگی می‌کرد. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه 
می‌گوید: »خانه‌‌موزه شهید رجایی، معماری ساده‌ای 
دارد. مساحت خانه 254مترمربع و دارای حوض، 
آب‌انبار، مطبخ و زیرزمین است. خانه شهید رجایی 
یک راهروی قدیمی با دیوارهای ساده دارد که 6 در را 

در دل خود جای داده‌است.«

رئیس‌جمهوری ایران 17سال اینجا زندگی کرد

‌یادگار ماندگار 
بچه سنگلج در قیطریه

 خانه‌ عزت‌الله انتظامی 
 کاربری فعلی: موزه تئاتر و سینما

 نشانی: قیطریه، بلوار اندرزگو، روبه‌روی بلوار کاوه، 
کوچه احمدی 

اهالی محله قیطریه سال‌ها به همسایگی با بزرگ‌مرد 
سینمای ایران افتخار می‌کردند و اینک چند سالی 
می‌شود که خاطرات استاد را در خانه‌موزه عزت‌الله 
انتظامی مرور می‌کنند. خانه استاد، خانه‌ای ویلایی 
به سبک معماری خانه‌های دهه50 است؛ خانه‌ای با 
شکستگی‌های معماری دلچسب که حس کنجکاوی را 
برای بیننده به‌وجود می‌آورد و قدم‌زدن در آن هیچ‌گاه 
تکراری نخواهد شد، چون نگریستن در خانه پیدا 
می‌شود. ورودی خانه با آن در چوبی و آجرهای رنگی به 
یک خوشامدگویی باشکوه می‌ماند. همین رنگ آجری 
نما و معماری خاص باعث شده تا یکی از خانه‌های زیبا 
و منحصربه‌فرد منطقه ۳ تهران باشد. به‌محض ورود 
به خانه، استاد عزت‌الله انتظامی، به‌عنوان مالک خانه، 
با یک جمله خواندنی به استقبالتان می‌آید؛ جمله‌ای 
که در ورودی اصلی خانه نصب شده است: »چندی 
پیش اینجا خانه من بود، اما اکنون خانه همه عاشقان 
صحنه و نمایش است، خانه‌ام آباد است، خانه‌ام نورانی 
است، چون شما اینجایید. ۹۳/۳/۲۷عزت‌الله انتظامی.«  
ساختمان خانه، ۴۵۱ مترمربع مساحت دارد و استاد 
انتظامی در زمان حیات خود تصمیم گرفت آن را 

به‌عنوان خانه موزه تئاتر و سینما اهدا کند. 

‌ ساواک، مهندسان
 این خانه را دستگیر کرد

  خانه شهید بهشتی
  کاربری فعلی: خانه‌موزه

  قدمت: معاصر
  نشانی: خیابان شهید دستجردی، کوچه صبر، خیابان 

شهید مطهری، کوچه شهید بهشتی، شماره ۱۲

 خانه‌موزه شهید بهشتی در یکی از مناطق شمالی 
تهران است، اما 50سال پیش و زمانی که زمین 
آن توسط آیت‌الله بهشتی خریده شد، جزو مناطق 
ارزان‌قیمت تهران بود و اساسا به همین دلیل آیت‌الله 
بهشتی، این منطقه را برای زندگی انتخاب کرد. شهید 
بهشتی از سال 1352تا هفتم‌تیر سال ۱۳۶۰ در این 
خانه زندگی کرد. خانه‌‌‌موزه در دو طبقه ساخته شده و 
عمری بیش از نیم‌قرن دارد و یادگار روزهایی است که 
آیت‌الله بهشتی و خانواده‌اش در آن زندگی می‌کردند. 
فضای بیرونی و داخلی خانه، معماری سنتی دارد و 
اکنون جزو بناهای قدیمی و از معدود خانه‌های ویلایی 
باقیمانده در محله قلهک است. ماجرای سکونت شهید 
بهشتی در این خانه، به اوایل دهه‌50برمی‌گردد. او 
سال 1352، به پیشنهاد یکی از دوستانش، در محله 
داوودیه قلهک زمینی به مساحت ۶۰۰ مترمربع خرید. 
طراحی خانه به‌گونه‌ای بود که کتابخانه و اتاق شخصی 
دکتر بهشتی از قسمت اصلی خانه جدا بود. مهندسانی 
که در طراحی و ساخت این خانه مشارکت داشتند، 
از فعالان سیاسی بودند و در خلال ساخت این خانه از 

سوی ساواک دستگیر شدند.

‌با عشق، تقدیم 
به خنده‌های تو! 

  خانه موزه جلال و سیمین
  کاربری فعلی: موزه 

  قدمت: دهه 30 
  نشانی: دزاشیب، خیابان شهید رمضانی، کوچه 

رهبری، کوچه پسندیده، بن‌بست ارض، پلاک یک

سیمین دانشور و جلال آل احمد، زوج نویسنده 
و مترجم، یکی از معروف‌ترین زوج‌های ادبی 
عصر معاصر ایران بودند. این زوج عاشق ساکن 
محله دزاشیب تا قبل از سال 1330مستأجر و 
خانه‌به‌دوش بودند. همان سال بورسیه تحصیل در 
دانشگاه استنفورد آمریکا نصیب سیمین دانشور 
می‌شود و چند سال برای ادامه تحصیل، ایران و 
همسرش را ترک می‌کند. جلال‌آل احمد از این 
فرصت استفاده می‌کند و در همان سال به پیشنهاد 
نیما یوشیج، تکه‌زمینی را در محله دزاشیب می‌خرد 
تا برای خودش و همسرش خانه‌ای زیبا بسازد؛ 
خانه‌ای که تکه‌تکه خشت‌های آن با شور عشق و 
شیفتگی سرشته شد و سال‌ها محفل روشنفکران و 
چهره‌های ادبیات و شعر بود. سال 1332سیمین و 
جلال رسماً در این خانه زیبا ساکن شدند. تقریباً تا 
سال 1390که سیمین برای همیشه به خواب ابدی 
و دیدار جلال رفت، چیزی در حدود 58سال از 
عمرش را در این خانه سپری کرد. سال 1393خانه 
این زوج هنرمند برای تبدیل‌شدن به موزه از سوی 

شهرداری خریداری شد.
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یک خانه حسابی برای 
پدرعلم فیزیک ایران

   خانه دکتر محمود حسابی
   کاربری فعلی: مجموعه فرهنگی-علمی-

پ‍ژوهشی
   قدمت: معاصر

    نشانی: تهران، تجریش، خیابان مقصودبیک، 
خیابان دکتر پروفسور محمود حسابی، پلاک ۸

   مالک: محمود حسابی
   معمار: ویکتور روسی با نظارت غلامحسین تفرشی

یک خیابان مقصودبیک است و یک درگاه 
سبز با درختانی که بلندبالاتر از دیوارهای خانه 
خودنمایی می‌کنند. خانه معروف محله تجریش 
یادآور پدر فیزیک ایران، دکتر محمود حسابی 

است؛ خانه‌ای که ۴۰ سال مامن او بوده است.
معزالسلطان، پدربزرگ دکتر حسابی، بانی 
اصلی ساخت این خانه بود. او خوب می‌دانست 
که باید خانه‌ای بسازد تا چند نسل بعد از 
او بتوانند آنجا زندگی کنند. معماری بنا به 
دوره پهلوی اول مربوط می‌شود. در این 
دوره معماران خارجی بسیاری در طراحی 
و معماری خانه‌های پایتخت نقش داشتند. 
معماری خانه حسابی نیز به ویکتور که فردی 
روس‌تبار بود س‍پرده شد. از آنجا ‌که خانواده 
حسابی نمی‌خواستند خانه کاملًا فرنگی 
ساخته شود، از حاج غلامحسین تفرشی، 
معمار تهرانی، درخواست همکاری کردند. 
ساخت خانه سال ۱۳۰۰ شروع شد و ۱۰ 
سال طول کشید تا قابل سکونت شود. بیش از 
90سال از عمر خانه دکتر حسابی در خیابان 
مقصود بیک تجریش می‌گذرد. با این‌حال، 
خانه همچنان پابرجا و زیباست. تلفیق 
معماری برون‌گرای دوره پهلوی با باغ، آلاچیق 
و آب‌نمای وسط حیاط باعث شده خانه از 

آرامش و جذابیت خاصی برخوردار باشد.
این روزها خانه دکتر حسابی به مرکز 
فرهنگی، علمی و پژوهشی تبدیل شده است 
و بخشی از آن‌ هم به‌عنوان موزه دکتر حسابی 
روایتگر زندگی اوست. اگر گذرتان به این خانه 
دیدنی افتاد، بنایی با سه طبقه را می‌بینید. 
طبقه اول برای سکونت خانواده دکتر حسابی، 
طبقه دوم کتابخانه و طبقه سوم آزمایشگاه 
است که بعدها توسط دکتر محمود حسابی 
به خانه اضافه شد تا خلوتگاهی برای انجام 

آزمایش‌ها و پژوهش‌های او باشد.
دکتر محمود حسابی، بزرگ‌مرد علم 
فیزیک ایران، خدمات بسیار ارزنده‌ای به 
یادگار گذاشته است. از مهم‌ترین خدمات او 
می‌توان به تاسیس دارالمعلمین و دانشسرای 
عالی، دانشکده فنی دانشگاه تهران، نخستین 
ایستگاه هواشناسی، نخستین بیمارستان 
خصوصی، نخستین رصدخانه نوین، سازمان 
انرژی اتمی ایران و مرکز زلزله‌شناسی اشاره 
کرد. حاصل تحقیقات او انتشار کتاب‌ها و 
مقاله‌های بی‌شمار و مهم‌ترین آنها نظریه 
»بی‌نهایت‌بودن ذرات« است که باعث شد 
نشان »لژیون دونور«، بالاترین نشان کشور 

فرانسه را دریافت کند.

  خانه موزه دکتر شریعتی
   کاربری فعلی: خانه‌موزه 

  قدمت: پهلوی دوم 
  نشانی: خیابان فاطمی غربی، خیابان جمالزاده، کوچه 

نادر، پلاک ۱۰ 

دکتر علی شریعتی، نویسنده، اندیشمند و از 
شخصیت‌های برجسته و اثر‌گذار سیاسی معاصر، 
اصالتا مشهدی و از منتقدان سرسخت حکومت 
پهلوی بود و به‌دلیل سخنرانی‌های تند و آتشین، 
روند ‌ دستگیری‌هایش تا سال‌های پایانی عمرش ادامه 
داشت. دکتر شریعتی سال 1337با پوران شریعت 

رضوی، همکلاسی‌اش، ازدواج کرد. این شخصیت 
برجسته تاریخ معاصر ایران چند سالی در تهران و 
محله جمالزاده در یک خانه باصفا ساکن بود که محفل 
بسیاری از اندیشمندان و روشنفکران مبارز و انقلابی 
بود.  هرچند به‌دلیل دستگیری‌های مکرر و تعقیب 
و گریز‌هایی که دکتر داشت بیش از 2سال در این 
خانه زندگی نکرد اما در همین مدت این خانه میزبان 
شخصیت‌های برجسته انقلاب بود. معماری خانه 
دکتر شریعتی مربوط به دوره پهلوی است و حدفاصل 
سال‌های 1340تا 1345ساخته شده است. اسناد و 
مدارکی از دوران تحصیل، مکاتبات محرمانه ساواک 
درباره فعالیت‌ها، حکم بازنشستگی اجباری با سمت 

معلم، اتومبیل سرمه‌ای رنگ »مسکوویچ« با شماره 
شهربانی ‌۳۲۲۵۹ـ مشهد، از مهم‌ترین اسناد به نمایش 

در آمده در این خانه‌موزه است.

   خانه شهید مطهری
    کاربری‌فعلی: خانه‌موزه

   قدمت: معاصر
   نشانی: خیابان دولت، کوچه صدرا

خانه شهید مطهری در دل محله دولت هنوز هم مثل 
سال‌های انقلاب اسامی پررفت‌وآمد است. شهید استاد 
مرتضی مطهری از سال 1346تا 1355به‌مدت 9سال 
در این خانه زندگی کرد. حیاط و اتاق بحث و تبادل نظر 
این خانه، هنوز خاطره جلسات او با رهبر معظم انقلاب، 

دکترعلی‌شریعتی، آیت‌الله هاشمی رفسنجانی و دیگر 
چهره‌های برجسته ایام انقلاب را به یاد دارند؛ همان خانه‌ای 
که شهید مطهری بسیاری از کتاب‌های معروفش ازجمله 
مسئله حجاب، امدادهای غیبی در زندگی بشر و... را در 
آنجا نوشت. دلیل سکونت طولانی مدت شهید مطهری 
در این خانه، نزدیکی به حسینیه ارشاد بود؛ چرا‌که در 
سال‌های منتهی به پیروزی انقلاب، برای فراهم‌شدن مقدمات 
سخنرانی‌های آتشین او در حسینیه ارشاد و نیز دعوت از دیگر 
چهره‌های برجسته انقلاب برای سخنرانی در حسینیه لازم 

بود استاد مطهری در خانه‌ای نزدیک حسینیه اقامت کند. 

محفل روشنفکران مبارز

کانون مبارزه علیه طاغوت

‌چریک جنگ
 در چهارراه سیروس

  خانه شهید مصطفی چمران
  کاربری فعلی: خانه‌موزه

   قدمت: قاجاریه
  نشانی: سرپولک

درهای چوبی خانه‌موزه‌ای زیبا و قاجاری در چهارراه 
سیروس، بعد از گذر سرپولک، نبش کوچه بشیری، به 
روی بازدیدکنندگان گشوده است و تابلوی مزین‌شده 
با نقوش تذهیب شما را به دیدن خانه‌‌ای که روزگاری 
محل زندگی شهید مصطفی چمران بوده، ترغیب 
می‌کند. دکتر مصطفی چمران، دکتری الکترونیک 
و فیزیک پلاسما با ممتاز‌ترین درجه علمی داشت. 
خانه‌ای که دکتر چمران در آن دیده گشود، توسط 
شهرداری تهران بازسازی و به‌طور رسمی‌ سال86به‌ 
خانه‌موزه شهید چمران تبدیل شد. علیرضا زمانی، 
تهران‌پژوه در این‌باره می‌گوید: »این بنا قدمتی در 
حدود یک قرن و نیم دارد و به خوبی نمایانگر فضاها و 
ارزش‌های یک خانه متوسط از عهد قاجارهاست. این 
خانه از دهه 1330محل سکونت خانواده پدر شهید 
چمران بود. براساس سند خانه‌، نیمی از ملک کنونی 
در شهریور 1332از سیداحمد دربندی و سایر بستگان 
به نام مصطفی چمران منتقل شده و بعدها نیم دیگر 
آن هم به تملک خانواده درآمد. این خانه نمونه‌ای از 

معماری قاجاری است.« ‌

‌خانه 
مینیاتوریست معروف

 خانه استاد بهزاد
  کاربری فعلی: خانه خاق هنر/محل فعالیت 

استارت‌آپ‌های هنری
 قدمت: پهلوی دوم 

 نشانی: خیابان آزادی، نرسیده به میدان انقلاب، خیابان 
نوفلاح، نبش خیابان کلهر 

 
استاد حسین بهزاد سال 1273شمسی در تهران 
 متولد شد. پدرش، فضل‌الله‌اصفهانی، قلمدان‌ساز،
به خوبی با آبرنگ نقاشی می‌کرد. حسین از هفت‌سالگی 
برای حرفه‌آموزی در کارگاه قلمدان‌سازی ملاعلی 
شروع به‌کار کرد. اما هنوز به نوجوانی نرسیده بود که 
پدر و استادش هر دو بر اثر وبا مردند و او از این ماجرا 
سختی‌های فراوانی را تحمل کرد. حسین بهزاد بعد 
از مرگ استادش شاگردی »میرزاحسن پیکرنگار‌« را 
کرد و با استعدادی که در یادگیری مینیاتور داشت، به 
سرعت در همان سن کم به شهرت رسید. استاد بهزاد 
سال 1347در گذشت. او وصیت کرده بود تا خانه‌اش 
وقف آموزش هنر شود؛ خانه‌ای 180متری که در سال 
1330در سه طبقه 60متری حوالی خیابان آزادی 
امروزی خرید و 17سال در آن ساکن بود. این خانه 
میزبان چهره‌های سرشناسی همچون ملک‌الشعرا 
بهار، جلال‌الدین همایی، بدیع‌الزمان فروزانفر، رهی 

معیری و ابوالحسن صبا و... بوده است.‌

لوکیشن سرزمین 
مادری و شهرزاد

  خانه استاد معین و امیرجاهد
   کاربری فعلی: خانه‌موزه و مرکز فرهنگی

  قدمت: معاصر
  نشانی: چهارصددستگاه

خانه‌ای قدیمی با نمای آجری و سنتی در 
چهاردهمین تکه از پایتخت، سکونتگاه 2هنرمند 
برجسته و نامدار ایران، استاد محمدعلی 
امیرجاهد و دامادش، دکتر محمد معین، در محله 
چهارصددستگاه بوده است. محمدعلی امیرجاهد 
هنرستان آزاد موسیقی را راه‌اندازی کرد و سال 
۱۳۰۸ نخستین تصنیف خود را به ثبت و ضبط 
رساند. معماری خانه امیرجاهد مربوط به دوره 
پهلوی اول است و معماری خانه استاد معین به 
پهلوی دوم تعلق دارد. نمای خارجی بنا با آجرهای 
فشاری در کمال سادگی و بدون هیچ تزیینی 
پوشیده شده و پنجره‌های چوبی با حفاظ‌های 
فلزی نیز در آن ایفای نقش می‌کنند. در پای 
دیوارها از ازاره‌های سنگی و موزاییکی استفاده 
شده و کف حیاط‌ها با موزاییک سیمانی نقش‌دار 
فرش شده است. هنوز هم چارچوب آجری دری 
که این 2خانه را از هم تفکیک می‌کرد، بعد از 
بازسازی خانه سال 1380، در حیاط خانه استوار 

ایستاده است.‌
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روایت 

تهران

    خانه فخرالدوله 
    کاربری‌فعلی: خانه مداحان

   قدمت: معاصر
    نشانی: دروازه شمیران، خیابان ابن‌سینا، خیابان 

محسن مشکی
   مالک: بانو اشرف‌الملوک فخر‌الدوله

   معمار: نیکولای مارکوف

نیکولای مارکوف، معمار معروف روس‌تبار، عمارت 
فخرالدوله را که یکی از زیباترین خانه‌باغ‌های تهران 
محسوب می‌شود با سبک معماری نئوکلاسیک 
طراحی کرد؛ سبکی برگرفته از معماری ایرانی و 
اروپایی که در دوران حضور این معمار پرکار در 
پایتخت بسیار رونق گرفته بود. عمارت فخرالدوله 
برخلاف عموم بناهایی که در دوره قاجار به سبک 
ایرانی ساخته می‌شد و فضاهای اندرونی و بیرونی 
از مشخصه‌های بارز آن دوران بود، کمی متفاوت‌تر 
بنا شد. شاید جذابیت این بنا به همین دلیل باشد. 

معماری این عمارت بیشتر برون‌گرایی را در بر 
می‌گیرد؛ عمارتی در دل باغی کوچک با حوض و 
فواره. این حوض و فواره برای تنظیم خنکا یا گرمای 
هوای محیط بیرونی این عمارت بسیار اهمیت داشت. 
چشم‌انداز عمارت هم به‌گونه‌ای است که هنگام ورود 
به باغ به‌خوبی دیده می‌شود و زیبایی فوق‌العاده‌ای 

به‌خود می‌گیرد.
ابوالحسن میرعمادی، عضو انجمن مفاخر معماری 
ایران، درباره سبک معماری نئوکلاسیک که عمارت 
فخرالدوله هم براساس این سبک ساخته شده است، 
می‌گوید: »اواخر دوره ناصری سبک خاصی در 
معماری پایتخت رونق گرفت که به سبک نئوکلاسیک 
شهره بود؛ سبکی که تلفیقی از معماری ایرانی و فرنگی 
را با خود همراه داشت. مسلماً رونق این سبک به‌دلیل 
ورود معماران خارجی به تهران و از همه مهم‌تر 
سفرهای ناصرالدین‌شاه بود که باعث شد او معماری 

فرنگی‌ها را به چشم ببیند و خواهان آن شود.«
بیشتر خانه‌های اشراف به این سبک ساخته می‌شد و 

طرفداران خود را نیز پیدا کرده بود. عمارت فخرالدوله 
برای اشرف‌الملوک فخرالدوله، یکی از زنان قدرتمند 
قاجاری که بسیار اهل اقتصاد و سیاست بود، ساخته 
شد؛ بانویی که واسطه‌ای برای آشتی ایل قاجار با 

خاندان پهلوی بود.
نیکولای مارکوف سال ۱۳۲۴ ساخت این خانه‌باغ را 
آغاز کرد. عمارت با مساحتی حدود ۱۳۵۰ مترمربع 
ساخته‌شده که دوطبقه و یک نیم‌طبقه به شکل 
کوشک دارد. این بنا با ۳۰ هزار آجر نخودی‌رنگ 
ساخته شد. زیرزمین وسیعی نیز برای عمارت طراحی 
شد که در زمستان و تابستان دمای مناسبی برای 
نگهداری آذوقه فراهم می‌کرد. پنجره‌های بلند و 
چوبی بنا دیدنی است و باعث شده تا نور مناسبی به 

اندرون وارد شود.
سال ۱۳۸۳ عمارت فخرالدوله به ثبت میراث ملی 
رسید و سال ۱۳۸۷ شهرداری این عمارت را مرمت 
و بازسازی کرد و سال‌هاست به‌عنوان خانه مداحان 

فعالیت می‌کند.

  عمارت وثوق‌الدوله
  کاربری‌فعلی: عمارت تاریخی و باغ سلیمانیه

 قدمت: قاجاریه
 نشانی: خیابان نبرد، میدان نبرد، خیابان قائمی راسخ

عمارت وثوق‌الدوله با نمای آجری و متفاوتش در دل باغ وسیع سلیمانیه قرار داشت؛ 
همان باغ سرسبز محله دولاب که روزگاری بخش وسیعی از محله دولاب را در 
برمی‌گرفت و آب قنات جاری در آن نصیب کشاورزانی می‌شد که با کشت و زرع در 
اراضی اطراف، روزگار می‌گذراندند. حدود یک قرن پیش بود که حسن وثوق یا همان 
وثوق‌الدوله، سیاستمدار برجسته معاصر که مسئولیت‌های مهمی چون صدراعظم 
احمدشاه قاجار، چند دوره وزیر مالیه، وزیر خارجه، وزیر داخله، وزیر عدلیه و وزیر معارف 
در دوران پهلوی اول را برعهده داشت، تصمیم گرفت خانه‌باغی در محدوده جنوب شرق 
تهران برای خود دست و پا کند. او اراضی وسیعی در محله دولاب را که شامل بخش‌هایی 
از باغ سلیمانیه می‌شد خرید و با آباد‌کردن آن عمارتی در دل باغ برای خود ساخت. 
کاج و چنارهای بلندبالای باغ، درختان توت و نیز شماری درخت انار که هنوز در دل 
بخش‌های به‌جا مانده از آن باغ وسیع دیده می‌شوند، یادگاری باغ سلیمانیه یا همان باغ 
اناری‌اند. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه می‌گوید: » باغ سلیمانیه که در شرق اراضی دولاب 

قرار داشت ازجمله دارایی‌های امیرمصطفی امیرسلیمانی فرزند عزیزالملک بود. این باغ 
سال‌ها در اختیار خاندان سلیمانی بود تا اینکه وثوق الدوله باغ و همچنین بخش‌های 
دیگری از اراضی دولاب را خرید.« حسن وثوق در این باغ عمارتی ساخت و تا پایان عمر 
نیز در این باغ و عمارت زیبای آن زندگی کرد. سال 1399بود که شهرداری بخش شمال 
شرقی باغ وثوق‌الدوله، همان بخشی را که عمارت وثوق نیز در آن واقع شده و تا پیش 
از این در تملک بنیاد مستضعفان بود خریداری و به بوستانی 18هزار مترمربعی تبدیل 
کرد. اکنون باغ یا بوستان سلیمانیه براساس معماری منظر باغ‌های ایرانی طراحی شده 
و روزهای آخر هفته میزبان جمعیت زیادی از گردشگران و علاقه‌مندان به آثار تاریخ 
است. برای رسیدن به عمارت وثوق‌الدوله مسیری زیبا و سرسبز پیش پای گردشگران 
قرار دارد. فاصله نسبتا زیاد ورودی باغ سلیمانیه تا عمارت آجری وثوق‌الدوله پیاده‌راهی 
است مزین با باغچه‌های رنگارنگ در دو سوی مسیر که لذت قدم‌زدن در دل بوستان و 
سپس بازدید از عمارت را دوچندان می‌کند. عمارت وثوق‌الدوله که پس از پیاده‌روی در 
بوستان پیش روی گردشگران قرار می‌گیرد، بنایی دوطبقه است که در ضلع شمالی باغ 

قرار دارد. وثوق برای عمارت خود دو ورودی تعبیه کرده بود.
در ورودی اصلی بنا 3طاق‌نما و در و پنجره‌های چوبی تعبیه شده که بازدیدکنندگان را 
به تالار بزرگ طبقه اول پاگشا می‌کند. طبقه اول عمارت، تالار و فضای نشیمن و طبقه 

دوم آن نیز با آینه‌کاری‌ها و نقاشی‌های متعدد در گذشته پذیرای مهمانان بوده است.

شانه به شانه گردشگران تا عمارت تاریخی 

   خانه‌ مقدم 
   کاربری‌فعلی: خانه‌موزه 

   قدمت: قاجاریه
   نشانی: خیابان امام‌خمینی ره ، بعد از خیابان 

شیخ هادی، جنب بانک ملت، پلاک ۲۵۱ 

خانه‌موزه مقدم، عمارتی گرانقیمت در حوالی 
خیابان امام خمینی )ره(، در محله شیخ هادی 
واقع شده است. این خانه چشم‌نواز متعلق به 
فرزند فرزند حاج علی‌خان فراش‌باشی است. 
این خانه ابتدا بخشی از باغ و اراضی بیرون از شهر 
تهران محسوب می‌شد و در اختیار حاج‌علی‌خان 
فراش‌باشی، قاتل میرزا تقی‌خان امیرکبیر بود و 
بعدها به فرزندش، عبدالعلی‌خان ادیب‌الملک 
رسید و سپس سهم محمدتقی احتساب‌الملک 
و سرانجام به‌عنوان ارثیه نصیب نوادگانش شد تا 
این خانه زیبا را بسازند. در واقع، محمدتقی‌خان 
احتساب‌الملک دو پسر به نام حسن و محسن 
داشت که برای تحصیلات عالیه راهی دیار 
فرنگستان و اروپا شدند. حسن پسر بزرگ‌تر اهل 
سیاست و محسن اهل هنر بود. متأسفانه حسن 
در همان عنفوان جوانی از دنیا رفت و محسن 
بعد از فارغ‌التحصیلی در رشته‌های تاریخ هنر، 
باستان‌شناسی و نقاشی سال 1315، همراه 
همسرش سلما به تهران برگشت و ساکن خانه 
پدری شد. این خانه گرانقیمت مساحتی برابر با 
۲هزار و ۱۱۷مترمربع دارد که شامل ۳حیاط 

بیرونی، اندرونی و سرایداری است. 
معماری سبک قاجاری و همگونی نسبی 
فضاهای ساخته شده از مهم‌ترین ویژگی‌های 
خانه‌موزه مقدم است. یکی از بخش‌های جالب 
و به نسبت نوساز‌تر این عمارت قاجاری در ضلع 
غربی بنا معروف به ساختمان یا برج اربابی است. 
این قسمت را خود مرحوم مقدم همراه یکی 
از شاگردانش ساخت که معماری آن بیشتر 
برگرفته از سبک قرون وسطایی است. چون 
سلما، همسر مرحوم مقدم، اصلیت فرانسوی 
داشت، مقدم این بنا را برای او ساخت و سعی 
کرد با تقلید از سبک اروپایی، بنایی باب دل 
همسرش بسازد. محسن، فرزندی نداشت و به 
همین دلیل سال‌1351به‌دلیل علاقه‌اش به 
هنر و تاریخ خانه پدری‌اش را وقف دانشگاه 
تهران کرد. او سال 1366به خانه ابدی رفت و 
همسرش هم سال 1369تولیت موزه مقدم را به 
دانشگاه تهران سپرد و بعد از احیا به خانه‌موزه 

مقدم تبدیل شد.

 حکایت تحول نوادگان
 قاتل امیرکبیر

خانه مداحان در دل عمارت فخرالدوله
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مرکز ستاره‌شناسی 
در خانه متروکه

  خانه‌ اسدالله علم
  کاربری‌فعلی: مرکز علوم و ستاره‌شناسی 

تهران 
  قدمت: معاصر

  نشانی: دزاشیب، خیابان عمار، کوی شهید 
صالحی)عرفات(

خانه‌باغ دزاشیب، به‌جا مانده از دوران قبل 
از انقلاب که در میان برج‌ها و ساختمان‌های 
چندین طبقه محاصره شده‌، اکنون با نام 
مرکز علوم و ستاره‌شناسی تهران میزبان 
علاقه‌مندان به این علم است. این ساختمان 
معماری مدرنی دارد و تا قبل از انقلاب 
اسامی محل زندگی اسدالله علم بوده 
است. علم، یکی از مهم‌ترین چهره‌های 
سیاسی دوران محمدرضاشاه، وزیر دربار از 
۱۳۴۵تا۱۳۵۶و نخست‌وزیر ایران از 
سال۱۳۴۱تا۱۳۴۲بود. او تا آخرین روزهای 
حیاتش در همین خانه زندگی می‌کرد 
و وقتی به سرطان خون مبتلا شد برای 
درمان به کشورهای فرانسه و آمریکا رفت، 
اما درمانش موفقیت‌آمیز نبود و در فروردین 

1357در آمریکا درگذشت.
خانه‌باغ اسدالله علم بعد از انقلاب اسامی 
به‌صورت متروکه رها شده بود و سال 
1379شهرداری آن را به دو بخش تقسیم 
کرد. محوطه باغ آن به بوستان عمومی 
تبدیل شد که اکنون با نام پارک مینا شناخته 
می‌شود و ساختمان اصلی هم در قسمت 
شمالی باغ، با هدف آموزش علاقه‌مندان به 
علم نجوم، تغییراتی یافت و به نام مرکز علوم 
و ستاره‌شناسی فعالیت خود را شروع کرد. 
پایه‌گذار این مرکز استاد احمد دالکی، پدر 
نجوم ایران است. این مرکز با مساحت 6هزار 
مترمربعی و زیربنای حدود 3هزار مترمربعی، 
اکنون یکی از زیرمجموعه‌های معاونت 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه یک است.

مرکز علوم و ستاره‌شناسی تهران 7تالار دارد که 
متناسب با آموزش‌های نجوم طراحی شده‌است. 
تالار کهکشان یکی از بخش‌های این مرکز است 
که در گذشته تالار پذیرایی خانه اسدالله علم 
بوده است. شومینه‌ای بزرگ در این تالار یادگار 
همان دوران است. تالار آموزشی این مرکز نیز 
در اتاق کار اسدالله علم دایر است. خانه‌باغ 
اسدالله علم استخر بزرگی دارد که اکنون 
پشت ساختمان مرکز به همان شکل باقی 
مانده‌است. مرکز علوم و ستاره‌شناسی تهران در 
دزاشیب، روزانه میزبان تعدادی از دانش‌آموزان، 
دانشجویان و علاقه‌مندان به علم ستاره‌شناسی 
برای بازدید از تالارهای هفتگانه یا شرکت در 

دوره‌های آموزشی این مرکز است.

محل هواخوری وزیر فواید عامه؛ پاتوق خوشنویسان امروز 

  خانه حسین علاء 
  کاربری‌فعلی: انجمن خوشنویسان ایران

قدمت: قاجار
  نشانی: میدان قدس، خیابان باهنر، کوچه سلیمی، پلاک 147

اهالی دزاشیب، به‌ویژه موسفیدانی که گذشته این 
آبادی شمیران را به‌خاطر دارند، هنوز ساختمان 
انجمن خوشنویسان که در دل باغی وسیع در کوچه 
سلیمی قرار گرفته را با نام عمارت و باغ حسین‌علاء 
می‌شناسند. در روزگاری که دزاشیب نه محله‌ای 
اعیانی در شمال شهر، بلکه آبادی خوش‌آب‌وهوایی در 
پای ارتفاعات البرز بود، محمدعلی‌خان علاءالسلطنه، 
رئیس‌الوزرای دوران احمدشاه قاجار و پدر حسین 
علاء، سیاستمدار و دیپلمات دوران قاجار و پهلوی، 
باغی وسیع در دزاشیب خرید تا تابستان‌ها که هوای 

تهران گرم می‌شود، به خانه ییلاقی‌اش در شمیران 
پناه ببرد. پس از فوت علاءالسلطنه، باغ وسیع او در 
دزاشیب میان ورثه تقسیم شد و حسین علاء عمارت 
داخل باغ را به خانه ییلاقی‌اش تبدیل کرد. علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، در این‌باره می‌گوید: »حسین 
علاء که عمارت داخل باغ به نام او معروف است، در 
سال ۱۳۱۴ زمین‌های اطراف باغ را خرید و باغ تا 
۱۲ هزار مترمربع وسعت پیدا کرد. او در قامت یک 
دیپلمات و سیاستمدار سمت‌های متعددی داشت؛ از 
سمت وزیری فواید عامه در دولت مستوفی‌الممالک 
تا ریاست اداره کل تجارت، مدیرکلی بانک ملی و 
وزارت بازرگانی در این دولت. او همچنین سال 
1321و در دوران پهلوی هم وزیر دربار شد. حسین 
علاء تا سال 1343در این خانه زندگی کرد و پس از 
درگذشت او، خانواده‌اش نیز تا سال‌ها در این باغ و 

عمارت زیبای آن سکونت داشتند.« عمارت حسین 
علاء که با آن نمای آجری زیبا در میان چنارهای 
صدساله و درختان سالخورده آرام گرفته، به سبک 
معماری ایرانی و با ستون‌های بسیار بنا شده است. 
این عمارت 2طبقه به سبک دیگر عمارت‌های ایرانی 
شامل فضای بیرونی، اندرونی، حوضخانه، شبستان 
و... است. عمارت و باغ حسین علاء پس از آنکه مدتی 
در اختیار بنیاد مستضعفان و شهرداری قرار داشت، 
سال 1377در اختیار انجمن خوشنویسان ایران قرار 
گرفت و اکنون سال‌هاست که به پاتوق خوشنویسان 
تبدیل شده است. در این ساختمان کلاس‌های 
آموزش خوشنویسی با قلم و مداد در سطوح مختلف 
برگزار می‌شود و در مقاطع مختلف سال نیز میزبان 
دورهمی خوشنویسان، برنامه‌های فرهنگی و هنری 

متعدد است.

   باغ امیرسلیمانی    کاربری‌فعلی: فرهنگسرای امام‌خمینی‌ ره     قدمت: قاجاریه     نشانی: شمیران

امیرمصطفی امیرسلیمانی )مشیرالسلطنه(، فرزند عضدالملک، از اعیان تهران و 
رئیس ایل قاجار بود که در محله جماران، خانه‌باغ بزرگی برای سکونت بنا کرد. این 
خانه یکی از زیباترین بناهای تاریخی این دوره محسوب می‌شود. باغ امیرسلیمانی، 
واقع در خیابان امیرسلیمانی محله جماران، یکی از معدود باغ‌های باقیمانده در 
شمال تهران است که وسعتی حدود 2هکتار دارد. یکی از ویژگی‌های قابل توجه این 
باغ که آن را از دیگر باغ‌های به‌جامانده در پایتخت متمایز می‌کند، محل قرارگیری آن 
در منطقه کوهپایه‌ای است که باعث به‌وجود آمدن بستری شیبدار برای آن شده و این 
باغ را از باغ‌های مسطح جدا می‌کند و در گروه باغ‌های پلکانی قرار می‌دهد. آب‌نمای 
مرکزی و کرت‌بندی‌های منظم این باغ زیبایی خاصی خلق کرده است. گشت‌وگذار 
و پیاده‌روی در این باغ مصادف است با بالا و پایین رفتن از تعداد زیادی پله که همین 
امر از جذابیت‌های این باغ شمرده می‌شود. از ویژگی‌های باغ امیرسلیمانی می‌توان 
به خانه قدیمی با معماری اوایل دوره پهلوی، قرارگیری ساختمان در یک‌سوم میانی 
زمین، قرارگیری عناصر اصلی نظیر عمارت اصلی باغ و آب‌نماها در محور اصلی باغ، 
وجود هندسه منظم در کاشت گیاهان و کاشت ردیفی درختان کاج اشاره کرد. 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران با خرید این باغ، مرمت و احیای آن 
را در هیأت یک باغ ایرانی همراه با نمایش تجلی‌های باغ ایرانی در فرهنگ و هنرهای 
ایرانی و اسلامی در دستور کار قرار داده و به‌عنوان فرهنگسرای امام)ره( مورد استفاده 
قرار گرفته است. یکی از دلایل محبوبیت باغ امیرسلیمانی وجود امکانات فرهنگی 
متنوع برای اهالی محله و منطقه است، ازجمله می‌توان به سالن برپایی نشست‌ها و 
جلسات ادبی، فرهنگی و هنری، کلاس‌های آموزشی مختلف و وجود یک گالری با 
آثار هنری مختلف اشاره کرد. همچنین آمفی‌تئاتر بزرگ آن زمینه فعالیت بسیاری 

از هنرمندان علاقه‌مند را در فضایی بسیار آرام و دلچسب مهیا کرده است.

پله‌باغ 2هکتاری رئیس ایل قاجار
    خانه مستوفی

    کاربری‌فعلی: فضای سبز و بوستان عمومی
    قدمت: قاجاریه
    نشانی: ده‌ونک

در دل کوچه‌باغ‌های ده‌ونک یکی از 
قدیمی‌ترین و اصیل‌ترین خانه‌‌باغ‌های 
تهران جا خوش کرده است؛ کوشکی که به 
نام »مستوفی« شهرت پیدا کرد و اکنون یکی 
از مراکز تفریحی و تاریخی تهران محسوب 
می‌شود با درختانی سر به فلک کشیده که 
نزدیک به 3قرن قدمت دارند. چندسالی 
می‌شود که با آمدن بهار این باغ زیبا پذیرای 
هزاران لاله رنگارنگ است و اغلب تهرانی‌ها 
برای دیدنشان به این کوشک دلگشا پا 
می‌گذارند. در دوران قاجار، نظم ساختاری 
این کوشک بر پایه نظم هندسی اصیل باغ 
ایرانی طراحی می‌شد. از ویژگی‌های این 
باغ تلفیق بنا با باغ، نسبت کوشک )عمارت 
اصلی باغ( با باغ، حرکت فضای باغ به داخل 
کوشک، وجود درختان تنومند و سایه‌دار و 
گل‌ها‌ی رنگارنگ و وجود آب در باغ به‌عنوان 
اصیل‌ترین عنصر طبیعت است. باغ ایرانی 
ده‌ونک با نام مستوفی‌الممالک متعلق به 

 میرزا یوسف، صدراعظم شاه بود و از باغ‌های بزرگ دوران ناصری به شمار می‌رفت. این 
خانه باغ یکی از استراحتگاه‌های مردم تهران بود که میرزا یوسف‌خان آن را وقف استراحت 
زوار امامزاده داوود)ع( کرد و مردم در رفت و برگشت به امامزاده در آن استراحت می‌کردند. 
میرزا یوسف‌خان صدراعظم اراضی ده‌ونک را از ناصرالدین‌شاه خرید و چند رشته قنات در 
آن حفر کرد. این باغ در خیابان سئول، میدان پیروزان، خیابان شهید صابری قرار دارد و در 
تاریخ ۲۵ خرداد ۱۳۸۱، به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. هنوز در این باغ 
یکی از قنات‌های میرزا حسن جاری است و آب باغ را تأمین می‌کند. مجموعه‌ باغ مستوفی و 
عمارتش، خانه‌ میرزا حسن‌خان مستوفی‌الممالک‌ بود. او فرزند میرزا یوسف مستوفی‌الممالک 
و شکرخانم‌، دختر رئیس یکی از قبایل کرد و یکی از شخصیت‌های مهم تاریخ سیاسی معاصر 
ایران‌ بود و مقام و لقب مستوفی‌الممالک بیش از یک قرن در این خاندان سابقه دارد. در واقع 
بیشتر زمین‌های ده ونک به مستوفی‌الممالک تعلق داشت. مستوفی‌الممالک در ۶۰ سالگی 

درگذشت و در آرامگاه پدرش، محل فعلی دانشگاه الزهرا، به خاک سپرده شد.

کاشانه‌ای در دل باغ ایرانی 

 چهارشنبه  15 فروردین 1403  شماره 45  8 صفحه
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بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

خانه پایه‌گذار جراحی جدیدسرپناه وکیل شجاع مردم تهران

  عمارت ویکتوریا مسعود
  کاربری‌فعلی: فرهنگسرای ملل

  قدمت: قاجار
  نشانی: بلوار قیطریه، خیابان روشنگر

عمارت ویکتوریا مسعود که در دل بوستان قیطریه با 
چنارها و انواع درخت‌های قد برافراشته این بوستان 
تاریخی محاصره شده، مثل نگینی درخشان در دل 
این گستره سبز است. این عمارت زیبا با معماری 
ایرانی – فرنگی‌اش به ویکتوریا مسعود، دختر 
اکبرمیرزا صارم‌الدوله، یکی از چهره‌های نامدار 
دوران قاجار و پهلوی اول، تعلق داشت. پدرش 
اکبرمیرزا صارم‌الدوله، هشتمین پسر شاهزاده 
ظل‌السلطان و به‌عبارتی نوه ناصرالدین‌شاه قاجار بود. 
اکبرمیرزا صارم‌الدوله نام خانوادگی مسعود را برای 
خود انتخاب کرد و از او در تاریخ با نام اکبر مسعود 
هم یادشده است. اکبر مسعود عمارت زیبای خود در 
دل بوستان قیطریه را به دخترش ویکتوریا بخشید. 
اگرچه ویکتوریا مسعود در این عمارت زیبا زندگی 
می‌کرد اما مانند پدرش به کشور فرانسه علاقه بسیار 

داشت. همانطور که نام ویکتوریا نیز یادگار سفرهای 
متعدد پدرش به فرانسه بود. ویکتوریا مسعود 
بیش از آنکه در این عمارت زیبا و باغ دلگشای آن 
زندگی کند، در شهر نیس فرانسه روزگار می‌گذراند. 
این خانه با نام ویکتوریا مسعود پیوند خورده، اما 
در دوره‌ای نیز محل زندگی میرزا علی‌اصغرخان 
امین‌السلطان، صدراعظم مظفرالدین‌شاه قاجار 
بود. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه می‌گوید: »میرزا 
علی‌اصغرخان اتابک ملقب به امین‌السلطان در 
8شهریور 1286شمسی در جریان جنبش مشروطه 
به‌دست عباس آقاتبریزی تیر خورد. این عمارت 
که عمارت ییلاقی امین‌السلطان بود، مدتی پس از 
کشته‌شدن او به ویکتوریا مسعود رسید و اکنون 
نیز به نام عمارت ویکتوریا مسعود معروف است.«  
عمارت ویکتوریا مسعود از منظر معماری نیز بسیار 
قابل توجه است. تلفیق معماری ایرانی و فرنگی در 
کنار رعایت نمادهای معماری ایرانی، ظاهری مدرن 
به این عمارت بخشیده است. چهار ایوان این عمارت 
با ستون‌های گچبری و نمای آجری‌اش به زیبایی آن 

افزوده و فاصله سقف شیروانی و سقف داخلی خانه 
فضای داخل آن را در تابستان و زمستان مطبوع نگه 
می‌دارد. از دیگر ویژگی‌های معماری این عمارت، 
وجود حوض هشت‌گوشه‌ و طراحی و اجرای اتاق‌های 
دورتادور عمارت است که از ویژگی‌های معماری 

ایرانی به شمار می‌رود. عمارت زیبای ویکتوریا 
مسعود که از سال 1373در اختیار شهرداری قرار 
گرفته با عنوان فرهنگسرای ملل فعالیت می‌کند و 
به مرکزی برای اجرای برنامه‌های فرهنگی و هنری 

تبدیل شده است. ‌

  خانه مدرس
  کاربری‌فعلی: خانه‌موزه و دارالقرآن امام علی ع 

  قدمت: قاجاریه
  نشانی: عودلاجان، کوچه میرزامحمود وزیر

خانه‌ای با نمای آجری که بادگیرش وجه تمایزش با دیگر 
خانه‌های کوچه میرزامحمود وزیر در دل محله عودلاجان 
است، با آپارتمان‌های همجوار در یک سطح قرار دارد. این 
خانه روزگاری محل سکونت آیت‌الله سیدحسن مدرس، 
مرد مبارز و خستگی‌ناپذیر مجلس شورای ملی ایران بود و 
حالا هم سکوی چوبی جایگاه مجلس را می‌توان در گوشه 
حیاط خانه دید؛ چراکه »موزه شهید مدرس و دارالقرآن 
امام علی)ع(« نام گرفته است. سه در چوبی پیش رویمان 
است که یکی کلون دارد و دیگری زنگ و آخری هیچ‌کدام 
از اینها را. برای بازدید باید مبلغی بپردازید و بعد از گذشتن 
از دالان ورودی، حیاطی با دیوارها و سنگفرش‌های آجری، 
پنجره‌های چوبی که پشت‌دری‌های سفید زینت‌بخش 
آن شده و البته حوض بزرگ و آبی میانه حیاط که دور 
تا دورش گلدان‌های شمعدانی چیده شده را می‌بینید. 
هنوز شیر فشاری آب گوشه حوض بزرگ وسط حیاط 

   خانه پروفسور یحیی عدل
  کاربری‌فعلی: پژوهشکده هنر

  قدمت: معاصر
  نشانی: خیابان ولیعصر عج

ساختمان فرهنگستان و پژوهشکده هنر روزگاری خانه 
پروفسور یحیی عدل، پایه‌گذار جراحی جدید و پدر 
جراحی ایران بود. روبه‌روی کاخ مرمر، جنب ساختمان 
جدید شهید سخنور، بنایی تاریخی با دیوارهای آجری 
را می‌بینید که گچبری سردر آن خودنمایی می‌کند. 
ساختمان، براساس متن کتیبه سردر آن، در سال 
۱۳۱۰ شمسی ساخته شده و بنا به اظهار وکیل مالک، 
معمار سازنده آن روس‌تبار بوده است. مساحت این خانه 
نزدیک به 3هزار مترمربع و شامل یک طبقه ساختمان 
اعیانی با زیرزمین و سینمای خانوادگی و آپارتمان 
سرایدار در گوشه حیاط است که اکنون با تغییر کاربری 
به یک طبقه مفید اداری، هشت اتاق و دو سالن جلسه و 
کنفرانس تبدیل شده است. این خانه چشم گردشگران 
را نوازش می‌دهد و سبک معماری ویژه ایرانی را به رخ 
می‌کشد. نقشه و طرح خانه دکتر عدل از نوع روسی است 

خودنمایی می‌کند. معماری بنا به‌واسطه تزییناتش، 
به معماری‌های دوره پهلوی شباهت دارد، هر چند که 
نشانه‌هایی از معماری دوره قاجار هم دارد. خانه‌موزه شهید 
مدرس در 3بخش، مبتنی بر سبک زندگی این مجاهد 
طراحی شده است: نخست حوزه علمیه که شهید مدرس در 
آن فقه و اصول تدریس می‌کرد و  ‌اکنون تبدیل به دارالقرآن 
امام علی)ع( شده است، دوم مکانی که در آن به امور مردم 
رسیدگی می‌کرد و با آنها دیدار داشت و بخش آخر هم 
محل زندگی‌شان. همچنین گالری اصلی خود به 3بخش 
شامل عکس‌ها و اسنادی از دوران ترور، تبعید و شهادت 
آیت‌الله‌مدرس، دوران زندگی از کودکی و جوانی و بزرگسالی 
و شهید‌ مدرس در دوران بعد از انقلاب اسلامی تقسیم شده 
است. این ملک تا مدت‌ها انبار کتابفروشی بود تا اینکه در 
سال ۱۳۹۳ توسط حاج محمد انصاری، از خانواده کتابچی 
خریداری و پس از مرمت به‌عنوان دارالقرآن علی‌ابن‌ابیطالب 
و خانه‌موزه شهید‌ مدرس با هدف فعالیت‌های فرهنگی، 
پژوهشی و اجتماعی و نیز گردآوری مستندات موزه‌ای 
مرتبط با شهید مدرس احیا شد تا ضمن حفظ میراث فکری 
آیت‌الله مدرس، زمینه‌ای برای ارائه خدمات به پژوهشگران 

و علاقه‌مندان به شهید مدرس را فراهم کند.‌

با ۳ ورودی و بخش‌های خصوصی همچون محل بیتوته 
مهمان، پذیرایی، مطب، منزل خدمه، سرایدار و راننده. 
نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره این خانه و پروفسور 
عدل می‌گوید: »یحیی عدل ازجمله کسانی است که به 
خرج خودش در دوره رضاشاه از تبریز به اروپا رفت و 
پزشکی خواند و به ایران آمد و از او با عنوان پدر جراحی 
نوین و علم بیهوشی ایران نام برده می‌شود، در حدی که 
هنوز هم در دنیا برخی اعمال جراحی که روی روده و 
معده انجام می‌شود به نام یحیی عدل است.« پروفسور 
سیدیحیی عدل سال ۱۳۷۳ در نامه‌ای که به وزیر وقت 
فرهنگ و ارشاد می‌نویسد، پیشنهاد خرید این خانه 
توسط دولت را مطرح می‌کند. او در نامه، خود را چنین 
معرفی می‌کند: »اینجانب پروفسور سیدیحیی عدل با 
نزدیک به ۹۰ سال سن تقریبا ۶۰ سال خدمتگزار به عالم 
پزشکی و به‌خصوص جراحی به بندگان حضرت احدیت 
در کشور اسلامی بوده‌ام.« منزل پروفسور عدل با شماره 
۲۰۸۱ پس از آنکه خریداری شد، در 11مرداد سال‌۷۷ 
ثبت میراث فرهنگی شد. ابتدا این بنا به مجمع تشخیص 
مصلحت سپرده شد، اما ازسال ۷۸ فرهنگستان هنر در 

این ساختمان مستقر است.‌

بازمانده ویکتوریا، دختر اکبرمیرزا!
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